
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a o  Ga b r i e l  d o  O e s t e

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

L ei C o m plem enta r  N° 196/2018  de 19 de Dezem bro  de 2018 .

D ispoe  sobre  sistem a  tr ib u ta r io

MUNICIPAL E AS NORMAS GERAIS DE DIREITO 
TRIBUTARIO APLICAVEIS AO MUNICIPIO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE, Estado 
de Mato Grosso do Sul, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

TITULO I
Disposigoes gerais

Art. 1° Esta Lei institui o Codigo Tributario do Municipio de Sao Gabriel do Oeste, as 
normas processuais e disciplina a atividade da Fazenda Publica Municipal.

Art. 2° O sistema tributario municipal e regido pelo disposto na Constituigao Federal, 
pelo Codigo Tributario Nacional, pela Constituigao Estadual, pela Lei Organica 
Municipal, pela presente Lei Complementar e pelas demais normas tributarias 
aplicaveis.

Art. 3° Os tributos municipals sao compostos por:
I - Impostos:

a) sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU;
b) sobre a Transmissao Inter - Vivos - ITBI, a qualquer titulo, por ato 

oneroso, de bens imoveis, por natureza ou acessao fisica, e de direitos reais sobre 
imoveis, exceto os de garantia, bem como cessao de direitos a sua aquisigao;

c) Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN, nao compreendidos no 
inciso II, do art. 155, da Constituigao Federal, definidos em Lei complementar 
federal.

II - Taxas:
a) Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 

funcionamento de estabelecimento;
b) Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario 

especial;
c) Taxa de fiscalizagao sanitaria;
d) Taxa de fiscalizagao de publicidade;
e) Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual;
f) Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de

areas particulares;
g) Taxa de ocupagao de areas em vias e logradouros publicos.
h) Taxa de expediente;
i) Taxa de servigos diversos;
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j) Taxa de coleta de lixo.
Ill - Contribuigao de melhoria, decorrente de obras publicas.

Art. 4° Sempre que julgar necessario, a correta administragao do sistema tributario, 
a Fazenda Publica competente podera notificar o contribuinte para, no prazo de 
trinta dias, contados da data da cientificagao, prestar declaragoes referentes ao 
tributo, do qual e sujeito passivo, com base nas quais podera ser langado o referido 
tributo.

Art. 5° O langamento dos tributos descritos no do art. 3°, da presente Lei, deve levar 
em conta a situagao fatica de cada fato gerador no momento do langamento.

Art. 6° Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte e vedado ao 
Municipio:

I - exigir ou aumentar tributo sem Lei que o estabelega;
II - instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em 

situagao equivalente, proibida qualquer distingao em razao de ocupagao profissional 
ou fungao por eles exercida, independentemente da denominagao juridica dos 
rendimentos, titulos ou direitos;

III - cobrar tributos:
a) em relagao a fatos geradores ocorridos antes da vigencia da Lei que os 

houver instituido ou aumentado;
b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a Lei que os 

instituiu ou aumentou, sempre respeitando o prazo minimo de 90 (noventa) dias, 
atentando-se a excegao do artigo 150, § 1°, da Constituigao Federal.

IV - utilizar tributo com efeito de confisco;
V - instituir impostos sobre o patrimonio e/ou servigos:

a) da Uniao e do Estado;
b) dos templos de qualquer culto;
c) dos partidos politicos, inclusive suas fundagoes, das entidades sindicais 

dos trabalhadores, das instituigoes de educagao e de assistencia social, sem fins 
lucrativos, atendidos os requisites da Lei;

d) das autarquias e fundagoes instituidas e mantidas pelo Poder Publico, 
vinculados as suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes.

§1° As vedagoes a que se referem as alineas b e e ,  dizem respeito 
exclusivamente ao patrimonio e/ou servigos relacionados as atividades essenciais
d as  en tid ad es  ali m enGionadas;

§2° As vedagoes previstas no inciso V nao se aplicam ao patrimonio e/ou 
servigos:

I - relacionados com exploragao de atividades economicas regidas pelas 
normas aplicaveis a empreendimentos privados;

II - em que haja contraprestagao ou pagamento de pregos ou tarifas pelo 
usuario;

TITULO II
Limitagoes do poder de tributar
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§3° As vedagoes previstas no inciso V nao exoneram o promitente comprador da 
obrigagao de pagar imposto relativamente ao bem imovel.

TITULO III 
Impostos

CAPITULO I
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

SE£AOI
Fato Gerador e Incidencia

Art. 7° O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -  IPTU tern como 
fato gerador a propriedade, o dominio util ou a posse de bem imovel, por natureza 
ou acessao flsica, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Municipio.

§1° Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana a definida em 
Decreto Municipal observado o requisito minimo da existencia de melhoramentos 
indicados em pelo menos dois dos incisos seguintes, construidos ou mantidos pelo 
Poder Publico:

I - meio-fio ou calgamento, com canalizagao de aguas pluviais;
II - abastecimento de agua;
III - sistema de esgotos sanitarios;
IV - rede de iluminagao publica, com ou sem posteamento para distribuigao 

domiciliar;
V - escola primaria ou posto de saude a uma distancia maxima de tres 

quilometros do imovel considerado.
§2o Tambem sao consideradas zonas urbanas as areas urbanizaveis ou de 

expansao urbana, constantes de loteamentos aprovados pelos orgaos competentes, 
destinados a habitagao, a industria ou ao comercio, mesmo que localizadas fora das 
zonas definidas nos termos do paragrafo anterior.

§3° Sera dispensado temporariamente do pagamento do presente imposto o 
proprietario do loteamento urbano, ate o ultimo dia do segundo ano subsequente ao 
da aprovagao do loteamento; vencido este prazo, o langamento sera efetuado 
regularmente.

§ 4° O IPTU incide, ainda, sobre os imoveis:
I - edificados com habite-se, ocupados ou nao, mesmo que a construgao tenha 

sido licenciada por terceiro ou feita em terreno alheio;
II - edificados e ocupados, ainda que o respectivo habite-se nao tenha sido 

concedido;
III - localizados fora da zona urbana, utilizados, comprovadamente, como sitio 

de recreio ou chacara, mesmo a eventual produgao nao se destinando ao comercio, 
desde que situados na zona de expansao urbana ou urbanizavel;

IV -  objeto de loteamento urbanos ou fora da zona urbana.

Art. 8° O fato gerador do IPTU considera-se ocorrido no dia 1° de janeiro de cada 
exercicio financeiro. n
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SEQAO II
Base de Calculo e Aliquota

Art. 9° A base de calculo do IPTU e o Valor Venal do Imovel.

Art. 10. 0  valor venal do bem imovel, para os fins de langamento do IPTU, sera 
atualizado anualmente pelo Poder Executivo atraves de Decreto.

§1° O Decreto de que trata o caput contera a Tabela de Valores de Terrenos e a 
Tabela de Pregos de Construgao que fixarao, respectivamente, os valores unitarios 
do metro quadrado de terreno e do metro quadrado de construgao que serao 
atribuidos:

I - A tabela de Valores de Terrenos sera calculada em fungao dos seguintes 
elementos:

a) pregos correntes das transagoes e das ofertas a venda no mercado 
imobiliario;

b) indice medio de valorizagao que correspondem a zona em que estiver 
situado o terreno;

c) a forma, as dimensoes, a localizagao, os acidentes geograficos e outras 
caracteristicas do terreno, tais como posigao, topografia, pedologia, existencia de 
frentes multiplas;

d) os servigos publicos e os melhoramentos existentes nos logradouros;
e) locagoes correntes;
f) caracteristicas da regiao em que se situa o imovel;
g) outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.

II - A Tabela de Pregos de Construgao sera elaborada levando-se em conta os 
seguintes fatores:

a) tipo de edificagao: habitacional, comercial, industrial, cultural e esportiva, 
estagoes e terminals, assistencia medica e social, outras.

b) padrao de construgao;
c) a area construida;
d) o valor unitario do metro quadrado da construgao;
e) a idade e a conservagao.

§2° O Decreto podera conter, ainda, os fatores especificos de corregao que 
impliquem depreciagao ou valorizagao do imovel.

§3° O Decreto indicara o valor unitario do metro quadrado de terreno, valor 
unitario de metro quadrado de construgao, fatores de corregao de terrenos e fatores 
de corregoes de construgoes.

§4° 0  valor venal do terreno resultara na multiplicagao da area total do terreno 
pelo valor unitario do metro quadrado e pelos fatores de corregao do terreno, serao 
aplicaveis, de acordo com as caracteristicas do terreno.

§5° A area total de construgao sera obtida atraves da medigao dos contornos 
externos das paredes ou, no caso de pilotis, da projegao do andar superior ou da 
cobertura, computando-se, tambem, a superficie das sacadas, cobertas ou 
descobertas, de cada pavimento.
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§6° Os poroes, jiraus, terragos, mezaninos e piscinas serao computados na area 
construida, observadas as disposigoes regulamentares.

§7° No caso de cobertura de postos de servigos e assemelhados sera 
considerada como area construida a sua projegao sobre o terreno.

§8° As edificagoes condenadas ou em ruinas e as construgoes de natureza 
temporaria nao serao consideradas como area edificada.

Art. 11. O valor venal apurado sera o atribuido ao imovel em 1° de Janeiro do 
exercicio a que se referir o langamento.

Paragrafo unico. No calculo do valor venal do terreno, no qual exista predio em 
condominio, sera considerada a fragao ideal correspondente a cada unidade 
autonoma.

Art. 12. O valor venal da construgao resultara da multiplicagao da area total 
edificada pelo valor unitario de metro quadrado de construgao e pelos fatores de 
corregao, aplicaveis conforme as caracteristicas predominantes da construgao.

Art. 13. Para os efeitos deste imposto considera-se imovel sem edificagao, o terreno 
e o solo sem benfeitoria ou edificagao, assim entendido tambem o imovel que 
contenha:

I - construgao temporaria ou provisoria que possa ser removida sem destruigao 
ou alteragao;

II - construgao em andamento ou paralisada;
III - construgao interditada, condenada, em ruinas, ou em demoligao;
IV - predio em construgao, ate a data em que estiverem prontos para 

habitagao;
V - construgao que a autoridade competente considere inadequada quanto a 

area ocupada, para a destinagao ou utilizagao pretendida.

Art. 14. A aliquota sera:
1-1% (urn por cento), para os imoveis construidos, servidos pelas benfeitorias 

urbanas, pavimentagao e outros, sem passeio publico construido;
II -  0,5% (meio por cento), para os demais imoveis construidos;
III -  4,5% (quatro e meio por cento) para os imoveis nao construidos, servidos 

pelas benfeitorias urbanas, pavimentagao e outros, sem passeio publico construido;
IV -  2,5% (dois e meio por cento), para os demais imoveis nao construidos. 

Paragrafo unico. Para os loteamentos aprovados e que nao possuam
autorizagao para construgao pelo municipio, ate 1° de novembro de 2018, fica 
estipulada a aliquota prevista no inciso IV deste artigo, unica e exclusivamente para 
os fatos geradores ocorridos no ano seguinte a publicagao desta Lei.

Art. 15. Fica instituido o IPTU progressive para os imoveis que permanecerem sem 
edificar ou sem os melhoramentos de calgada e muro, os quais terao as aliquotas 
acrescidas a cada ano, ate o quinto ano, nos seguintes percentuais:

1-1% (urn por cento) no segundo ano;
II -  2% (dois por cento) no terceiro ano;
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III -  4% (quatro por cento) a partir do quarto ano.
§1° A partir do quinto ano, o IPTU incidente correspondera a aplicagao da aliquota 

definida no inciso III, deste artigo, ate que se cumpra a referida obrigagao prevista 
no caput, vedada a concessao de isengoes ou de anistia relativas a tributagao 
progressiva de que trata este artigo.

§2° A progressividade disciplinada nos incisos acima comegara a ser aplicada a 
partir de 1°/01/2020.

SEQAO III
Das Isengoes

Art. 16. Sao isentos do IPTU os imoveis:
I - pertencentes a particular, quanto a fragao cedida gratuitamente para uso da 

Uniao, Estados e Municipios ou de suas autarquias e fundagoes;
II - pertencentes ou cedidos gratuitamente a sociedade ou instituigao sem fins 

lucrativos, que se destinem a congregar classes patronais ou trabalhadoras, com a 
finalidade de realizar sua uniao, representagao, defesa, elevagao de seu nivel 
cultural, fisico ou recreativo;

III - declarados de utilidade publica para fins de desapropriagao a partir da 
parcela correspondente ao perfodo de arrecadagao do IPTU em que ocorrer a 
imissao da posse ou a ocupagao efetiva pelo o poder publico desapropriante;

IV - os aposentados e pensionistas, deficientes fisicos e os portadores de 
molestia ou doenga grave, contagiosa ou incuravel, confirmadas pela pericia medica 
oficial, e que possuirem apenas uma unidade imobiliaria, que seja utilizada para sua 
moradia e perceberem uma renda familiar mensal de ate dois salarios mmimos 
vigentes a epoca;

V -  de associagoes que forem declaradas de utilidade publica, comprovadas 
por lei.

§1° Para gozarem do beneficio do caput deste artigo, o interessado devera fazer 
prova do preenchimento das condigoes e do cumprimento dos requisitos previstos 
antes do langamento do imposto.

§2° Aqueles que ja possuem a isengao comprovada no cadastro fiscal, deverao 
se apresentar no setor tributario anualmente, ate o ultimo dia util do ano anterior ao 
langamento do imposto, munidos com o cartao de identidade e comprovante de 
renda familiar atualizado, para continuar a fazer jus a isengao do caput deste artigo.

SEQAO IV
Sujeito Passivo

Art. 17. Contribuinte do IPTU e o proprietario do imovel, o titular do seu dominio util, 
ou o seu possuidor a qualquer titulo.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

SEQAO V
Solidariedade Tributaria
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Art. 18. Por terem interesse comum na situagao que constitui o fato gerador do IPTU 
ou por estarem expressamente designados, sao pessoalmente solidarios pelo 
pagamento do imposto:

I - o adquirente do imovel, pelos debitos do alienante, existentes a data do titulo 
de transferencia, salvo quando conste deste a prova de sua quitagao, limitada esta 
responsabilidade, nos casos de arrematagao em hasta publica, ao montante do 
respectivo prego;

II - o espolio, pelos debitos do de cujus, existentes a data da abertura da 
sucessao;

III - o sucessor, a qualquer titulo, e o conjuge meeiro, pelos debitos do de cujus 
existentes a data da partilha ou da adjudicagao, limitada esta responsabilidade ao 
montante do quinhao, do legado ou da meagao;

IV - a pessoa juridica que resultar da fusao, transformagao ou incorporagao de 
outra, ou em outra, pelos debitos das sociedades fundidas, transformadas ou 
incorporadas existentes a data daqueles atos;

V - a pessoa natural ou juridica que adquirir de outra, por qualquer titulo, fundo 
de comercio ou de estabelecimento comercial, industrial ou de servigo, e continuar a 
exploragao do negocio sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome 
individual, pelos debitos do fundo ou do estabelecimento adquirido, existentes a data 
da transagao.

§1° Quando a aquisigao se fizer por arrematagao em hasta publica ou na 
hipotese do inciso III, deste artigo, a responsabilidade tera por limite maximo, 
respectivamente, o prego da arrematagao ou o montante do quinhao, legado ou 
meagao.

§2° O disposto no inciso III, deste artigo, aplica-se nos casos de extingao de 
pessoas juridicas, quando a exploragao da respectiva atividade seja continuada por 
qualquer socio remanescente, ou se espolio, com a mesma ou outra razao social ou 
sob firma individual.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

SEQAO VI
Inscrigao

Art. 19. A inscrigao no Cadastro Imobiliario e obrigatoria, devendo ser promovida, 
separadamente, para cada unidade autonoma de qualquer titulo, mesmo que 
beneficiado por imunidade ou isengao.

§1° Sao sujeitas a uma so inscrigao, requerida com apresentagao de planta ou 
croqui, as glebas sem quaisquer melhoramentos.

§2° A inscrigao e obrigatoria, tambem, para os casos de reconstrugao, reforma ou 
acrescimo.

Art. 20. O contribuinte e obrigado a promover a inscrigao em formulario proprio, no 
qual, sob sua responsabilidade sem prejuizos de outras informagoes que poderao 
ser exigidas pela prefeitura, declarara:

I -  seu nome, qualificagao e enderego;
II -  localizagao, dimensoes, area de confrontagoes do terreno;
III -  uso a que efetivamente esta sendo destinado o imovel;
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IV -  no caso de imovel construldo, dimensoes e areas de construgao, numero de 
pavimentos e data de conclusao de construgao;

V -  Valor constante do tltulo aquisitivo.

Art. 21. 0  contribuinte e obrigado a promover a inscrigao ou alteragao cadastral, 
dentro do prazo de trinta dias, contados da:

I -  notificagao eventualmente feita pelo municlpio;
II -  demoligao ou perecimento das edificagoes ou construgoes existente no 

terreno;
III -  aquisigao ou promessa de compra de terreno averbado no Registro de 

Imoveis;
IV -  aquisigao ou promessa de compra de parte de terreno nao construida, 

desmembrada ou ideal;
V -  posse do terreno exercida a qualquer tltulo.

Art. 22. O contribuinte omisso sera inscrito de oflcio, observado o disposto no Art. 
19, desta Lei.

Paragrafo unico. Equiparar-se-a ao contribuinte omisso o que apresentar 
formulario de inscrigao com informagoes falsas, erros ou omissao dolosa.

SEQAO VII
Langamento e Recolhimento

Art. 23. O langamento do IPTU sera anual, efetuado de oflcio pela autoridade 
administrativa, ocorrera ate o ultimo dia util do mes de dezembro, levando-se em 
conta a situagao fatica do imovel existente no momento do langamento, notificando- 
se os contribuintes mediante aviso de langamento por editais afixados na Prefeitura 
Municipal e publicados na imprensa oficial do municlpio.

Art. 24. O langamento do imposto sera anual e distinto e sera feito urn para cada 
imovel ou unidade imobiliaria independente, ainda que contlguos ou vizinhos e 
pertencentes a urn mesmo contribuinte, observando-se o estado do imovel, na forma 
do Art. 10 desta lei.

§1° Poderao ser langados e cobrados com o IPTU as taxas de servigos publicos 
especlficos e divislveis que se relacionam, direta ou indiretamente, com a 
propriedade, o domlnio util ou a posse do imovel, por natureza ou acessao fisica, 
como definido na Lei Civil, localizado na zona urbana, urbanizavel e de expansao 
urbana do municlpio.

§2° Fica suspenso o pagamento do imposto relativo a imovel declarado de 
utilidade publica para fins de desapropriagao, por ato do Municlpio, enquanto este 
nao se imitir na respectiva posse.

§3° Se caducar ou for revogado o decreto de desapropriagao, ficara restabelecido 
o direito da Fazenda Publica a cobranga do imposto, a partir da data da suspensao, 
sem atualizagao do valor deste e sem multa de mora, se pago dentro de trinta dias, 
contados da data em que for feita a notificagao do langamento.
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§4° Imitido o Municipio na posse do imovel, serao definitivamente cancelados os 
creditos fiscais cuja exigibilidade tenha sido suspensa, de acordo com este artigo.

Art. 25. Poderao ser considerados no langamento do imposto as informagoes e os 
dados levantados pelo orgao competente, ou em decorrencia dos processos de 
Baixa e Habite-se, Modificagao ou Subdivisao de Terreno ou, ainda, tendo em conta 
as declaragoes do sujeito passivo e de terceiros.

Art. 26. O IPTU sera langado em nome de quern constar o imovel no Cadastro 
Imobiliario.

Paragrafo unico. O numero de parcelas, os descontos e os vencimentos, 
observado o intervalo minimo de trinta dias entre o pagamento de uma e outra, 
serao estabelecidos, atraves de Decreto pelo Poder Executivo.

Art. 27. Nos imoveis objeto de loteamento, o langamento do IPTU sera langado 
sobre toda a area, ate o registro no Oflcio Imobiliario do projeto de loteamento 
aprovado pelo Municipio.

§1° O langamento do IPTU sera realizado em nome da pessoa fisica ou juridica 
que constar no Oficio Imobiliario como proprietario do loteamento.

§2° O IPTU incidira sobre cada urn dos lotes apos o registro no Oficio Imobiliario 
do projeto de loteamento aprovado pelo Municipio.

§3° O Valor Venal do lote unitario sera estabelecido dentro do que dispoe o Art. 
10 desta Lei.

Art. 28. Os debitos nao pagos nos respectivos vencimentos serao atualizados 
monetariamente pelos indices do IGP-M (FGV), acrescidos de juros de urn por cento 
ao mes e de multa de mora de dois por cento.

§1° Na hipotese de parcelamento do IPTU, nao sera admitido o pagamento de 
qualquer prestagao sem que estejam quitadas todas as anteriores.

§2° Decorrido o prazo fixado para pagamento da ultima prestagao, somente sera 
admitido o pagamento integral do debito atualizado.

§3° O pagamento do IPTU nao implica no reconhecimento, pela Prefeitura 
Municipal, para quaisquer fins, da legalidade da propriedade, do dominio util ou da 
posse do bem imovel.

CAPITULO II
Imposto sobre a Transmissao Inter - Vivos de Bens Imoveis a qualquer titulo por ato

oneroso

SEQAOI
Fato Gerador e Incidencia

Art. 29. O Imposto sobre a Transmissao inter vivos de Bens Imoveis -  ITBI tern 
como fato gerador:

I - a transmissao inter vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso: I
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a) da propriedade ou do dominio util de bens imoveis, por natureza ou por 
acessao fisica, conforme definido no Codigo Civil;

b) de direitos reais sobre imoveis, exceto os direitos reais de garantia;
II - a cessao de direitos relativos as transmissoes referidas no inciso I deste 

artigo.
Paragrafo unico. O imposto refere-se a atos e contratos relativos a imoveis 

situados no territorio do Municipio.

Art. 30. O imposto incide sobre as seguintes mutagoes patrimoniais:
I - a compra e a venda, pura ou condicional, de imoveis e de atos equivalentes;
II - os compromissos ou promessas de compra e venda de imoveis, sem 

clausulas de arrependimento, ou a cessao de direitos dele decorrentes;
III - o uso, o usufruto e a habitagao;
IV - a dagao em pagamento;
V - a permuta de bens imoveis e direitos a eles relativos;
VI - a arrematagao e a remigao;
VII - o mandato em causa propria e seu substabelecimento, quando estes 

configurem transagao e o instrumento contenha os requisitos essenciais a compra e 
a venda;

VIII - a adjudicagao, quando nao decorrente de sucessao hereditaria;
IX - a cessao de direitos do arrematante ou adjudicatario, depois de assinado o 

auto de arrematagao ou adjudicagao;
X - incorporagao ao patrimonio de pessoa juridica, ressalvados os casos 

previstos nos incisos I, II e III do Art. 33;
XI - transferencia do patrimonio de pessoa juridica para o de qualquer um de 

seus socios, acionistas ou respectivos sucessores;
XII - tornas ou reposigoes que ocorram:

a) nas partilhas efetuadas em virtude de dissolugao da sociedade conjugal 
ou morte, quando o conjuge ou herdeiros receberem, dos imoveis situados no 
Municipio, quota-parte cujo valor seja maior do que o da parcela que Ihes caberiam 
na totalidade desses imoveis.

b) nas divisoes para extingao de condominio de imovel, quando for recebida, 
por qualquer condomino, quota-parte material, cujo valor seja maior do que o de sua 
quota-parte final.

XIII - instituigao, transmissao e caducidade de fideicomisso;
XIV - enfiteuse e subenfiteuse;
XV - sub-rogagao na clausula de inalienabilidade;
XVI - concessao real de uso;
XVII - cessao de direitos de usufruto;
XVIII - cessao de direitos do arrematante ou adjudicante;
XIX - cessao de promessa de venda ou cessao de promessa de cessao;
XX - cessao fisica, quando houver pagamento de indenizagao;
XXI - cessao de direitos sobre permuta de bens imoveis;
XXII - langamento em excesso, na partilha em dissolugao de sociedade 

conjugal, a titulo de indenizagao ou pagamento de despesa;

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul
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XXIII - cessao de direitos de opgao de venda, desde que o optante tenha direito 
a diferenga de prego e nao simplesmente a comissao;

XXIV - transferencia, ainda que por desistencia ou renuncia, de direito e de 
agao a heranga em cujo montante existe bens imoveis situados no Municipio;

XXV - transferencia, ainda que por desistencia ou renuncia, de direito e de 
agao a legado de bem imovel situado no Municipio;

XXVI - transferencia de direitos sobre construgao em terreno alheio, ainda que 
feita ao proprietary do solo;

XXVII - qualquer ato judicial ou extrajudicial inter vivos, nao especificado nos 
incisos de I a XXVI, deste artigo, que importe ou resolva em transmissao, a titulo 
oneroso, de bens imoveis, por natureza ou acessao fisica, ou de direitos sobre 
imoveis, exceto os de garantia, bem como a cessao de direitos relativos aos 
mencionados atos;

XXVIII - todos os demais atos e contratos onerosos, translativos da propriedade 
ou do dominio util de bens imoveis, por natureza ou por acessao fisica, ou dos 
direitos sobre imoveis, incluidos as incorporagoes ao patrimonio das pessoas 
juridicas em realizagao de capital, relativamente ao valor que exceda o capital social 
subscrito.

Art. 31. Considera-se ocorrido o fato gerador do ITBI no momento da transmissao, 
da cessao ou da permuta dos bens ou dos direitos, respectivamente, transmitidos, 
cedidos ou permutados.

Art. 32. Ocorrendo a transmissao da propriedade ou do dominio util de bens 
imoveis, por natureza ou por acessao fisica, conforme definido no Codigo Civil, de 
direitos reais sobre imoveis, exceto os direitos reais de garantia, bem como da 
cessao onerosa de direitos a sua aquisigao, nasce a obrigagao fiscal de pagar o 
ITBI, independentemente:

I - da validade, da invalidade, da nulidade, da anulabilidade, da anulagao do ato, 
efetivamente, praticado;

II - da legalidade, da ilegalidade, da moralidade, da imoralidade, da licitude e da 
ilicitude da natureza do objeto do ato juridico ou do malogro de seus efeitos.

Art. 33. O ITBI, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imoveis, por natureza ou 
acessao fisica, e de direitos reais sobre imoveis, nao incide sobre a transmissao de 
bens ou direitos, quando:

I - incorporados ao patrimonio de pessoa juridica, em realizagao de capital, em 
relagao ao valor do capital subscrito;

II - decorrentes de fusao, incorporagao, cisao ou extingao de pessoa juridica;
III - em decorrencia de sua desincorporagao do patrimonio da pessoa juridica a 

que foram conferidos, retornarem aos mesmos alienantes;
IV - a primeira transmissao relativa ao programa do sistema financeiro de 

habitagao, patrocinado pelo poder publico, para familias de baixa renda;

SEQAO II
Nao incidencia do ITBI
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V - nos casos de transmissao inter vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de 
bens imoveis, envolvendo imoveis do Poder Publico Municipal.

Art. 34. Nao se aplica o disposto nos incisos I, II e III do Art. 33 quando a atividade 
economica preponderante do adquirente for relacionada a compra e venda desses 
bens e direitos, a sua locagao ou arrendamento mercantil.

§ 1° Considera-se caracterizada a atividade preponderante, quando mais de 
cinquenta por cento da receita operacional da pessoa juridica adquirente, nos 02 
(dois) anos anteriores e 02 (dois) anos subsequentes a aquisigao, decorrer de 
transagoes mencionadas no caput deste artigo.

§ 2° Se o adquirente iniciar sua atividade apos a aquisigao, ou menos de dois 
anos antes dela, para efeito do disposto no paragrafo anterior serao consideradas as 
receitas relativas aos tres exercicios subsequentes a aquisigao.

§ 3° A inexistencia da preponderancia de que trata o §1° deste artigo sera 
demonstrada pelo interessado, quando da apresentagao da "Declaragao para 
Langamento do ITBI", sujeitando-se a posterior verificagao fiscal.

§ 4° A pessoa juridica adquirente de imoveis ou de direitos a eles relativos, nos 
termos dos §§ 1° e 2° deste artigo, devera apresentar a Fiscalizagao da Receita 
Municipal, demonstrative de sua receita operacional, no prazo de sessenta dias 
contados do primeiro dia util subsequente ao do termino do periodo que serviu de 
base para apuragao da preponderancia.

§ 5° Verificada a preponderancia, referida neste artigo, ou, no caso da nao 
apresentagao da documentagao referida no §4° deste artigo no prazo estabelecido, 
tornar-se-a devido o imposto desde a data do recebimento, pelo contribuinte, da 
certidao de nao incidencia do ITBI, independentemente de notificagao judicial ou 
extrajudicial.

SEQAO III
Isengao

Art. 35. Sao isentos do ITBI:
I -  a extingao do usufruto, quando o seu instituidor tenha continuado dono da 

propriedade;
II -  a transmissao decorrente da execugao de pianos de habitagao para 

populagao de baixa renda, patrocinados por orgaos publicos ou seus agentes;
III -  a desapropriagao para fins de reforma agraria;
IV - as aquisigoes de bens imoveis para utilizagao propria, feitas por pessoas 

fisicas ou juridicas que explorem ou venham a explorar, estabelecimento de 
interesse turistico, assim considerados pelos orgaos competentes do Estado de 
Mato Grosso do Sul, desde que registrados na Empresa Brasileira de Turismo -  
Embratur e atendidos os requisitos previstos nos regulamentos especiais;

V -  as aquisigoes feitas por aposentados que comprovadamente nao sejam 
proprietaries de nenhum imovel;

VI -  as aquisigoes para areas industriais ate o limite maximo de dez mil metros 
quadrados.
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SEQAO IV
Base de Calculo e Allquota

Art. 36. A base de calculo do ITBI e o do negocio jurldico ou do valor venal atribuldo 
ao imovel ou ao direito transmitido atualizado pelo Municipio, se este for maior. 

Paragrafo unico. Nos casos abaixo especificados, a base de calculo sera:
I -  na arrematagao ou no leilao e na adjudicagao de bens imoveis, o valor 

estabelecido pela avaliagao judicial ou administrativa ou o valor pago, se este for 
maior;

II -  na concessao real de uso e na cessao de direitos de usufruto, o valor do 
negocio juridico ou cinquenta por cento do valor do imovel, o que for maior;

III -  no caso de acessao flsica, o valor da indenizagao ou o valor venal da 
fragao ou do acrescimo transmitido, se maior;

IV -  na transmissao por sentenga declaratoria de usucapiao, o valor 
estabelecido pela avaliagao judicial;

V -  na dagao em pagamento, o valor venal do bem imovel;
VI -  na permuta, o valor venal de cada imovel ou de direito permutado;
VII -  na transmissao do dominio util, o valor venal do imovel;
VIII - nas tornas ou reposigao, verificadas em partilhas ou divisao, o valor da 

parte excedente de meagao ou o quinhao ou da parte ideal consistente em imoveis;
IX -  na instituigao de fideicomisso, o valor venal do imovel ao tempo em que o 

fideicomissario entrar na posse dos bens;
X -  nas cessoes de direito, o valor venal do imovel.

Art. 37. Na avaliagao do imovel serao considerados, sempre que possivel, dentre 
outros, os seguintes elementos:

I - situagao, topografia e pedologia do terreno;
II - localizagao do imovel;
III - estado e conservagao;
IV - caracteristicas internas e externas;
V - valores de areas vizinhas ou situadas em zonas economicamente 

equivalentes;
VI - custo unitario de construgao;
VII - valores aferidos no mercado imobiliario.
VIII -  outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.

Paragrafo unico. Para fins de avaliagao de imoveis urbanos ou rurais o Poder 
Executivo instituira, por meio de Decreto, a Comissao Municipal de Avaliagao, que 
sera constitulda por:

I - dois servidores publico lotados no cargo de Fiscal Tributario.
II - um profissional Engenheiro Agronomo.
III - um profissional do ramo imobiliario com registro no CRECI/MS.
IV - um representante do Sindicato Rural de Sao Gabriel do Oeste.
V - um Engenheiro Civil ou Arquiteto.

Art. 38. A impugnagao do valor fixado como base de calculo do imposto sera 
enderegada a repartigao municipal que efetuou o calculo, no prazo de 20 (vinte dias)
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corridos, acompanhada de laudo de avaliagao do imovel ou direito transmitido. 
Cabera a municipalidade responder a impugnagao dentro do mesmo prazo.

Art. 39. O Imposto sera calculado mediante a aplicagao da aliquota sobre a base de 
calculo nos seguintes termos:

I -  0,5% (meio por cento) nas transmissoes compreendidas no Sistema 
Financeiro de Habitagao, em relagao a parcela financiada; e

II -  2% (dois por cento) nos demais casos.

SEQAO V
Sujeito Passivo

Art. 40. O contribuinte do ITBI e:
I -  o adquirente ou cessionario dos bens ou direitos transmitidos ou cedidos;
II -  na permuta, cada um dos permutantes.

Paragrafo unico. Nas transmissoes ou cessoes que se efetuarem se 
recolhimento do imposto devido, ficam as partes solidariamente responsaveis pelo 
pagamento do imposto.

SEQAO VI
Solidariedade Tributaria

Art. 41. Em caso de falta de pagamento do imposto, sao responsaveis solidarios 
pelo seu pagamento as pessoas fisica s ou jurldicas que realizarem o negocio no 
fato gerador, nos termos do artigo 29 a 33 desta Lei.

Paragrafo unico. Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oflcio serao 
solidariamente responsaveis pelo imposto em caso de praticarem ou omitirem atos 
com carater fraudulento ou de sonegagao.

SEQAO VII
Langamento e Recolhimento

Art. 42. Nas transmissoes ou cessoes, por ato "inter-vivos", o contribuinte ou 
procurador habilitado, escrivao de notas ou tabeliao, antes da lavratura da escritura 
ou instrumento, expedirao uma guia com a descrigao completa do imovel, tais como 
suas caracteristicas, localizagao, area de terreno, tipo de construgao, benfeitoria e 
outros elementos que possibilitem a fixagao de seu valor.

Art. 43. O Imposto sera recolhido:
I -  nas transmissoes ou cessoes por escritura publica, antes da sua lavratura;
II - nas transmissoes ou cessoes por documento particular mediante 

apresentagao do mesmo a fiscalizagao, dentro de trinta dias da sua assinatura;
III - nas transmissoes ou cessoes por meio de procuragao em causa propria ou 

documento que Ihe seja assemelhado, antes de lavrado o respectivo instrumento;
IV -  nas transmissoes em virtude de qualquer sentenga judicial, dentro de trinta 

dias do transito em julgado da sentenga;
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V -  na arrematagao, adjudicagao, remissao ou usucapiao, ate trinta dias apos o 
ato ou o transito em julgado da sentenga, mediante guia de arrecadagao expedida 
pelo escrivao;

VI -  nas aquisigoes de terras devolutas, antes de assinado o respectivo titulo, 
que devera ser apresentado a autoridade fiscal competente para calculo do imposto 
devido no qual sera anotada a guia de arrecadagao;

VII -  nas tornas ou reposigao em que sejam interessados incapazes, dentro de 
trinta dias contados da data da intimagao do despacho que as autorizar;

VIII -  na acessao fisica, ate a data do pagamento da indenizagao;
IX -  o pagamento do imposto para casos de escrituras lavradas fora do 

municipio, a data do registro da escritura no Cartorio competente, epoca em que 
sera procedida a avaliagao do imovel, levando-se em conta o valor venal do mesmo 
no dia da apresentagao da aludida escritura;

X -  nos demais casos, o pagamento do imposto sera antes da escrituragao da 
transmissao do bem ou da cessao do direito ou, caso nao seja possivel, ate 30 dias 
apos o fato gerador do imposto.

Art, 44. Alem da atualizagao monetaria e dos juros moratorios previstos nesta Lei 
Complementar, a falta de pagamento do ITBI nos respectivos prazos de vencimento 
acarretara a aplicagao de multa equivalente a 5% (cinco) por cento do valor do ITBI 
devido.

Paragrafo unico. No caso de nao recolhimento em razao de dolo, fraude, conluio, 
simulagao ou qualquer outro ato que implique ilegal redugao da base de calculo do 
ITBI, a multa sera majorada para o patamar de 50% (cinquenta por cento) do valor 
do tributo devido.

SEQAO VIII
Obrigagoes dos Notarios e dos Oficiais de Registros de Imoveis e de seus Prepostos

Art. 45. Os escrivaes, tabeliaes de notas, oficiais de registro de imoveis e de titulos 
e de documentos, bem como seus prepostos e/ou quaisquer outros serventuarios da 
justiga nao poderao praticar quaisquer atos que importem transmissao de bens 
imoveis ou de direitos a eles relativos, bem como suas cessoes, sem que os 
interessados apresentem o comprovante original do pagamento ou o 
reconhecimento administrative da nao incidencia, da imunidade ou da concessao de 
isengao do ITBI.

Art. 46. Os serventuarios referidos no Art. 45 ficam obrigados a facilitar a 
fiscalizagao do Municipio no exame, em cartorio, dos livros, registros e outros 
documentos quando solicitadas certidoes de atos que Ihe forem lavrados, 
transcritos, averbados ou inscritos, e concernentes a imoveis ou direitos a eles 
relativos.

Art. 47. Os notarios, oficiais de registros de imoveis ou seus prepostos que 
infringirem o disposto nos artigos desta Lei Complementar, alem da
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responsabilidade pessoal quanto ao recolhimento do tributo, ficam sujeitos a multa 
de 20% (vinte por cento) do valor do imposto.

Art. 48. O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN tem como fato 
gerador a prestagao de servigos de qualquer natureza constantes da Tabela 01 - 
Lista de servigos e Tabela 02 -  Lista Profissionais liberals ou autonomos, do anexo 
unico desta Lei, ainda que esses nao se constituam como atividade preponderante 
do prestador.

§ 1° Considera-se ocorrido o fato gerador do ISSQN quando consumada a 
atividade em que consiste a prestagao do servigo, ou, no caso de servigo de 
construgao civil, onde a execugao seja continuada, na data de cada medigao 
mensal.

§ 2° A incidencia do ISSQN nao depende da denominagao dada ao servigo 
prestado ou da conta utilizada para registro da receita, mas, tao somente, de sua 
identificagao, simples, ampla, analogica ou extensiva, com os servigos previstos na 
Tabela 01 - Lista de Servigos e Tabela 02 -  Lista Profissionais liberals ou 
autonomos.

§ 3° Nao se configuram como prestagao de servigos sujeito ao ISSQN os servigos 
compreendidos no Art. 155, II, Constituigao Federal.

Art. 49. O ISSQN incide inclusive sobre:
I - os servigos prestados mediante utilizagao de bens publicos e os servigos 

publicos explorados economicamente, mediante autorizagao, permissao ou 
concessao, com pagamento de tarifas, pregos ou pedagio pelo usuario final do 
servigo;

II -  os servigos publicos delegados, exercidos em carater privado e 
remunerado por prego, tarifas ou emolumentos;

III -  os servigos provenientes do exterior do pais ou cuja prestagao se tenha 
iniciado no exterior do pais;

IV -  os servigos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda 
que o pagamento seja feito por residente no exterior;

§ 1° os servigos referidos no inciso III independem dos objetivos visados quando 
de sua contratagao vierem a se concretizar.

§ 2° os servigos referidos no inciso IV sao aqueles cuja expectativa de utilidade 
ocorra, no todo ou em parte, no territorio nacional.

§ 3° ocorrendo a prestagao, por pessoa fisica ou jurldica, com ou sem 
estabelecimento fixo, de servigo de qualquer natureza nao compreendido no art. 
155, II da Constituigao Federal, definidos na lista de servigo, nasce a obrigagao fiscal 
para o Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza, independentemente:

CAPITULO III
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza

SEQAOI
Fato Gerador e Incidencia
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I -  da validade, da invalidade, da nulidade, anulabilidade, da anulagao do ato, 
efetivamente praticado;

II -  da legalidade, da ilegalidade, da moralidade, da imoralidade, da licitude e 
da ilicitude da natureza do objeto do ato juridico ou malogro de seus efeitos.

Art. 50. A incidencia do ISSQN independe:
I -  de constar expressamente elencada na Lista de Servigos todas as especies 

de servigos a serem prestados, bastando que nela conste os generos, do qual 
permite extrair e desdobrar todas as especies relacionadas com os servigos 
descritos nos subitens da lista de servigos, que dada a sua natureza apresentam 
tragos comuns pertencentes a uma das classes, categorias ou generos nela 
previsto;

II -  do cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou 
administrativas, relativas as atividades, sem prejuizo das cominagoes cabiveis;

III -  da existencia de estabelecimento fixo, em carater permanente ou eventual;
IV -  do resultado financeiro obtido;
V -  da denominagao ou do nome dado ao servigo prestado.

Paragrafo unico. Para efeito de enquadramento na lista de servigo, quando 
diversos servigos concorrerem para a execugao de um principal, o objeto da 
contratagao, todos serao considerados como parte integrante deste.

Art. 51. O ISSQN nao incide sobre:
I - as exportagoes de servigos para o exterior do Pais;
II - a prestagao de servigos em relagao de emprego, dos trabalhadores avulsos, 

dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de 
sociedades e fundagoes, bem como dos socios-gerentes e dos gerentes-delegados;

III - o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o valor 
dos depositos bancarios, o principal, juros e acrescimos moratorios relativos a 
operagoes de credito realizadas por instituigoes financeiras.

Paragrafo unico. Nao se enquadram no disposto no inciso I deste artigo os 
servigos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o 
pagamento seja feito por residente no exterior.

Art. 52. O contribuinte que prestar, em carater permanente ou eventual, mais de um 
dos servigos relacionados nesta Lei, fica sujeito ao imposto que incidir sobre cada 
um deles, inclusive quando se tratar de profissional autonomo.

Paragrafo unico. No caso em que o contribuinte prestar mais de um servigo e 
dentre eles constar servigo isento, imune ou que permita dedugoes, a escrita fiscal 
deve confer o registro das prestagoes de forma separada, sob pena de o imposto ser 
cobrado sobre o total da receita.

Art. 53. O recolhimento do ISSQN das empresas enquadradas no regime Especial 
Unificado de Arrecadagao de Tributos e Contribuigoes -  Simples Nacional, devera 
ser realizado em conformidade com as disposigoes contidas na Legislagao Federal 
pertinente e suas respectivas alteragoes:
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§ 1° O recolhimento pelo Simples Nacional nao exclui a incidencia do ISSQN 
devido, na qualidade de contribuinte ou responsavel, em reiagao aos servigos 
sujeitos a substituigao tributaria ou retengao na fonte.

§ 2° Fica vedado o aproveitamento de creditos nao apurados no regime do 
Simples Nacional, inclusive de natureza nao tributaria, para fins de abatimento ou 
compensagao dos debitos de ISSQN fixos mensais.

Art. 54. O servigo considera-se prestado e o imposto devido no local do 
estabelecimento do prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio 
do prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XXIII, quando o imposto 
sera devido no local:

I - do estabelecimento do tomador ou intermediario do servigo ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do Art. 55 desta Lei 
Complementar;

II - da instalagao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso 
dos servigos descritos no subitem 3.05 da Tabela 01 - Lista de servigos;

III - da execugao da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 
7.19 da Tabela 01 - Lista de servigos;

IV - da demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da Tabela 
01 - Lista de servigos;

V - das edificagoes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso 
dos servigos descritos no subitem 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos;

VI - da execugao da varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, 
reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos 
quaisquer, no caso dos servigos descritos no subitem 7.09 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;

VII - da execugao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e 
logradouros publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, 
no caso dos servigos descritos no subitem 7.10 da Tabela 01 - Lista de servigos;

VIII - da execugao da decoragao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no 
caso dos servigos descritos no subitem 7.11 da Tabela 01 - Lista de servigos;

IX - do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes 
fisicos, quimicos e biologicos, no caso dos servigos descritos no subitem 7.12 da 
Tabela 01 - Lista de servigos;

X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de 
solo, plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, silvicultura, 
exploragao florestal e servigos congeneres indissociaveis da formagao, manutengao 
e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios, no caso dos 
servigos descritos no subitem 7.14 da Tabela 01 - Lista de servigos;

XI - da execugao dos servigos de escoramento, contengao de encostas e 
congeneres, no caso dos servigos descritos no subitem 7.15 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;

XII -  da limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos no subitem 7.16 
da Tabela 01 - Lista de servigos;

XIII - onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos 
descritos no subitem 11.01 da Tabela 01 - Lista de servigos;
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XIV - dos bens, dos semoventes ou do domidlio das pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos servigos descritos no subitem 11.02 da 
Tabela 01 - Lista de servigos

XV - do armazenamento, deposito, carga, descarga, arrumagao e guarda do 
bem, no caso dos servigos descritos no subitem 11.04 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;

XVI - da execugao dos servigos de diversao, lazer, entretenimento e 
congeneres, no caso dos servigos descritos nos subitens do item 12, exceto o 12.13, 
da Tabela 01 - Lista de servigos;

XVII - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos 
servigos descritos pelo item 16 da Tabela 01 - Lista de servigos;

XVIII - do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servigos descritos pelo 
subitem 17.05 da Tabela 01 - Lista de servigos;

XIX - da feira, exposigao, congresso ou congeneres a que se referir o 
planejamento, organizagao e administragao, no caso dos servigos descritos pelo 
subitem 17.10 da Tabela 01 - Lista de servigos;

XX - do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou 
metroviario, no caso dos servigos descritos pelo item 20 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;

XXI - do domidlio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 
Tabela 01 - Lista de servigos;

XXII - do domidlio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas 
administradoras de cartao de credito ou debito e demais descritos no subitem 15.01, 
Tabela 01 - Lista de servigos;

XXIII - do domidlio do tomador dos servigos dos subitens 10.04 e 15.09, 
Tabela 01 - Lista de servigos.

§ 1° No caso dos servigos a que se refere o subitem 3.04 da Tabela 01 - Lista de 
servigos, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada municipio 
em cujo territorio haja extensao de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos 
de qualquer natureza, objetos de locagao, sublocagao, arrendamento, direito de 
passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao.

§ 2° No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01 da Tabela 01 - Lista de 
servigos considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo territorio haja extensao de rodovia explorada.

§ 3° Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no local do estabelecimento 
prestador nos servigos executados em aguas maritimas, excetuados os servigos 
descritos no subitem 20.01 da Tabela 01 - Lista de Servigos.

§ 4° Na hipotese de descumprimento do disposto no caput e §1° do Art. 53 desta 
Lei Complementar, o imposto sera devido no local do estabelecimento do tomador 
ou intermediario do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver 
domiciliado.

Art. 55. Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte 
desenvolva a atividade de prestar servigos, de modo permanente ou temporario, e 
que configure unidade economica ou profissional, sendo irrelevante para caracteriza-
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lo as denominates de sede, filial, agenda, posto de atendimento, sucursal, 
escritorio de representagao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser 
utilizadas.

§ 1° Entende-se por estabeledmento prestador o local utilizado, de alguma forma, 
para a prestagao de servigo, ainda que cedido por terceiro ou intermediador, sendo 
irrelevante a sua denominagao ou a sua categoria, bem como a circunstancia de o 
servigo a ser prestado, habitual ou eventualmente, em outro local.

§ 2° A existencia da unidade economica ou profissional e indicada pela conjungao, 
parcial ou total, dos seguintes elementos:

I - manutengao de pessoal, material, maquinas, instrumentos e equipamentos 
proprios ou de terceiros necessarios a execugao dos servigos;

II - estrutura organizacional ou administrativa;
III - inscrigao em orgaos publicos, inclusive previdenciarios;
IV - indicagao como domicilio tributario para efeito de outros tributos;
V - permanencia ou animo de permanecer no local, para a exploragao 

economica ou social da atividade de prestagao de servigos, exteriorizada, inclusive, 
atraves da indicagao do enderego em impressos, formularios ou correspondencia, 
site na internet, contrato de locagao de imovel, propaganda ou publicidade, ou em 
contas de telefone, de fornecimento de energia eletrica, de agua ou de gas, em 
nome do prestador, seu representante ou preposto.

§ 3° Quando se tratar de servigo prestado por intermediagao de terceiro, o 
estabeledmento deste sera considerado o estabelecimento do prestador dos 
servigos intermediados para fins de incidencia do imposto.

§ 4° A circunstancia do servigo, por sua natureza, ser executado habitual ou 
eventualmente fora do estabelecimento nao o descaracteriza como estabelecimento 
prestador para os efeitos deste artigo.

§ 5° Sao, tambem, considerados estabelecimentos prestadores, os locais onde 
forem exercidas as atividades de prestagao de servigos de diversoes publicas de 
natureza itinerante.

SECAO II
Base de Calculo e Allquota

Art. 56. A base de calculo do ISSQN e o prego do servigo, ressalvadas as hipoteses 
do Art. 57.

§ 1° Considera-se prego do servigo a receita bruta a ele correspondente, nesta 
compreendido tudo o que for devido, recebido ou nao, em consequencia da sua 
prestagao, a ele se incorporando os valores acrescidos e os encargos de qualquer 
natureza, ainda que de responsabilidade de terceiros.

§ 2° O prego do servigo expresso em moeda estrangeira deve ser convertido em 
moeda nacional pela taxa de cambio vigente na data da prestagao de servigo.

§ 3° Nao sao dedutlveis do prego do servigo os descontos e abatimentos 
condicionais, como tais entendidos os condicionados a eventos futuros e incertos.

§ 4° Na falta do prego do servigo, ou nao sendo ele desde logo conhecido, a base 
de calculo e o prego corrente na praga para servigo identico ou similar.

Rua Martimiano Alves Dias 1211 -  Centro -  CEP 79.490-000 -  Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriel.ms.gov.br

“Doe sangue, doe orgaos, salve uma vida"
Pagina 20 de 123

http://www.saogabriel.ms.gov.br


§ 5° Na hipotese de calculo efetuado na forma do paragrafo anterior, qualquer 
diferenga de prego que venha a ser efetivamente apurada fica sujeita a exigencia do 
ISSQN sobre o respectivo montante.

§ 6° Nao existindo prego corrente na praga, a base de calculo sera fixada pela 
autoridade fiscal, levando-se em consideragao os elementos conhecidos ou 
apurados, ou a estimativa do respectivo prego feita com base no proveito, na 
utilizagao ou na colocagao do objeto da prestagao do servigo.

§ 7° O valor mlnirno para efeito de base de calculo pode ser fixado em pauta de 
referenda fiscal, expedida pela autoridade competente responsavel pela fiscalizagao 
da incidencia do tributo, com base em pregos corrente na praga.

§ 8° No caso em que a contraprestagao seja feita mediante a prestagao de outro 
servigo ou mediante o fornecimento de mercadoria, sem ajuste de prego, a base de 
calculo do ISSQN e o prego corrente na praga.

Art. 57. O imposto tera como base de calculo a Unidade Fiscal do Municlpio quando:
I -  a prestagao dos servigos se der na forma de trabalho pessoal do proprio 

contribuinte;
II -  os servigos previstos nos itens 4.01, 4.02, 4.06, 4.08, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 

4.16, 5.01, 7.01, 10.03, 17.14 17.16, 17.19 e 17.20 da Tabela 01 - Lista de servigos 
do anexo unico forem prestados por sociedades.

Paragrafo unico. A prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do 
proprio contribuinte e o simples fornecimento de trabalho, por profissional autonomo, 
com ou sem estabelecimento, que tenha, no maximo, dois empregados a seu 
servigo, independentes da qualificagao profissional.

Art. 58. Sera arbitrado prego do servigo, mediante processo regular, nos seguintes 
casos:

I -  quando se apurar sonegagao ou omissao dos livros ou documentos 
necessarios ao langamento e fiscalizagao do tributo;

II -  quando o contribuinte embaragar o exame de livros ou documentos 
necessarios ao langamento e fiscalizagao do tributo;

III -  quando o contribuinte nao estiver inscrito no cadastro fiscal;
IV -  quando o contribuinte nao apresentar a guia de recolhimento ou nao 

efetuar o pagamento do imposto sobre servigos de qualquer natureza no prazo legal;
V -  quando o contribuinte nao possuir livros, documentos, talonarios de notas 

fiscais e formularios ou outros documentos necessarios ao registro, controle e 
fiscalizagao dos servigos ou atividades;

VI -  quando o resultado obtido pelo contribuinte for economicamente 
inexpressivo;

VII -  quando for diflcil a apuragao do prego ou quando a prestagao de servigo 
tiver carater transitorio ou instavel.

§10 Para o arbitrament© do prego serao considerados:
I -  langamentos de estabelecimentos semelhantes;
II -  natureza do servigo prestado;
III -  o valor da instalagao e equipamentos do contribuinte;
IV -  sua localizagao;
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V -  a remuneragao dos socios;
VI -  numero de empregados e seus salarios.

§2° Nos casos de arbitramento, a soma dos pregos nao podera ser inferior a 
soma dos valores das seguintes parcelas do mes considerado:

I -  valor das materias primas, combustlveis e/ou outros materiais consumidos;
II -  total dos salarios pagos;
III -  total da remuneragao dos diretores, proprietaries, socios ou gerentes;
IV -  total das despesas de agua, luz, forga e telefone;
V -  aluguel do imovel e das maquinas e equipamentos utilizados para 

prestagao de servigos ou urn por cento do valor desses bens se forem proprios.
§3° O montante do imposto assim arbitrado sera parcelado para recolhimento em 

prestapoes mensais.
§4° O enquadramento do sujeito passivo no regime de arbitramento, a criterio da 

Fazenda Publica Municipal, podera ser feito individualmente, por categoria de 
estabelecimentos ou por grupos de atividades.

§5° A autoridade fiscal podera rever os valores arbitrados para determinado 
exerclcio ou perlodo e, se for o caso, reajustar as prestapoes subsequentes a 
revisao.

§6° Os contribuintes enquadrados no regime de arbitramento serao comunicados 
da decisao, sendo a eles garantidos o direito de reclamagao, no prazo de vinte dias, 
contados do recebimento da comunicagao.

Art. 59. Nao se incluem na base de calculo do Imposto Sobre Servigos de Qualquer 
Natureza o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos servigos previstos nos 
itens 7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos desta Lei Complementar.

Art. 60. Nos casos referidos no Art. 59 quando configuradas operagoes tributaveis 
distintas, prestagao de servigos e circulagao de mercadoria, o contribuinte devera 
observar o dever instrumental de emissao do documento fiscal competente, nota 
fiscal mista ou equivalente, para fins de apuragao do ISSQN.

§ 1° Os valores relativos a operagao de fornecimento de mercadoria de que trata 
a parte final dos itens 7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos, por configurar 
operagao de circulagao de mercadoria sujeita ao ICMS, nao sera acobertada pela 
Nota Fiscal de Servigo, sendo vedada sua inclusao na Nota Fiscal de Servigo.

§ 2° Quando nao comprovado o valor do material aplicado nos servigos previstos 
nos itens 7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos o fisco considerara o 
percentual de 100% (cem por cento) do valor declarado como base de calculo para o 
imposto.

Art. 61. O valor do imposto, quando cobrado em separado, integrara a base de 
calculo, constituindo-se eventuais destaques mera indicagao para fins de controle.

Art. 62. Nos servigos contratados por administragao, a base de calculo do ISSQN, 
compreende tambem os honorarios, os dispendios com mao de obra e encargos 
sociais, as despesas gerais de administragao e outras, realizadas direta ou 
indiretamente pelo prestador.
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Art. 63. Quando a prestagao do servigo for subdividida em partes, considera-se 
devido o imposto no mes em que for concluida qualquer etapa contratual a que 
estiver vinculada a exigibilidade do prego do servigo.

Art. 64. As diferengas resultantes dos reajustes do prego dos servigos integrarao a 
receita do mes em que sua fixagao se tornar definitiva.

Art. 65. Enquadram-se na tributagao fixa as sociedades civis de profissionais 
liberals, exceto quando configurado carater empresarial.

§ 1° Para fins de tributagao fixa da sociedade civil, devera ser considerada a 
quantidade de socios, aplicando-se a esse numero o valor fixado na Tabela 02 por 
profissional liberal.

§ 2° Quando verificado o carater empresarial da sociedade civil, ficara a mesma 
sujeita a tributagao normal, sendo o ISSQN calculado com base no prego do servigo 
e a aliquota aplicavel.

Art. 66. 0  Poder Executivo estabelecera, quando conveniente ao erario ou aos 
controles fiscais, e na forma estabelecida pelo Comite Gestor do Simples Nacional - 
CGSN, valores fixos mensais para o recolhimento do Imposto sobre Servigos devido 
por microempresa que aufira receita bruta, no ano-calendario anterior, ate o limite 
fixado na Legislagao Federal pertinente, ficando a microempresa sujeita a esses 
valores durante todo o ano calendario.

Art. 67. A aliquota do ISSQN e aquela prevista nas Tabelas 1 e 2 desta Lei.

SEQAO III
Sujeito Passivo

Art. 68. O contribuinte do ISSQN e o prestador do servigo.

Art. 69. Quando se tratar de fundagao ou associagao sem fins lucrativos de carater 
beneficente nao sera cobrado o ISSQN sobre os valores auferidos com a venda de 
ingressos, desde que os valores arrecadados sejam destinados para os fins 
especificos das entidades.

SEgAo iv
Responsabilidade Tributaria

Art. 70. Sao responsaveis tributaries pela retengao na fonte, pela declaragao e pelo 
pagamento do Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza -  ISSQN ao Municipio 
as pessoas juridicas de direito publico e direito privado que contratarem e se 
utilizarem de servigos de pessoa fisica ou juridica, estabelecidas ou nao no 
Municipio de Sao Gabriel do Oeste -  MS.

§ 1° Entende-se como pessoa juridica de direito publico, orgaos da administragao 
direta e indireta da Uniao, Estados, Municipios, assim como, suas Autarquias,
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Fundagoes, Permissionarias ou Concessionaries de Servigos Publicos, Empresas 
Publicas, e as demais entidades de carater publico criadas por Lei;

§ 2° Entende-se como pessoa juridica de direito privado as associagoes, as 
sociedades civis ou comerciais, inclusive as nao personificadas, tais como, em 
comum, em conta de participagao; sociedade personificada, tais como, simples, em 
nome coletivo, em comandita simples, as limitadas, em comanditas por agoes, 
anonimas, cooperativas, coligadas, e as instituigoes financeiras e de creditos; as 
fundagoes, e as entidades paraestatais, como as empresas publicas, as sociedades 
de economia mista, os partidos politicos, as organizagoes religiosas, as 
organizagoes nao governamentais, sociedade uni ou pluriprofissional, entre outras.

§ 3° Os responsaveis tributaries, inclusive as pessoas jurldicas imunes, isentas e 
nao tributaveis, tomadora ou intermediaria dos servigos constantes da Lista de 
Servigos desta Lei Complementar, estao obrigados ao recolhimento integral do 
imposto devido, multa, juros e demais acrescimos legais, independentemente de ter 
sido efetuado sua retengao na fonte.

§ 4° As empresas e entidades estabelecidas no Municipio de Sao Gabriel do 
Oeste, na condigao de tomadoras e tambem de prestadoras de servigos, deverao 
apresentar, juntamente com a declaragao mensal de servigos tornados e/ou 
declaragao mensal de prestagao de servigos, respectivamente, o recibo de retengao 
do imposto e/ou respectivo comprovante de recolhimento quando devido em outro 
Municipio.

§ 5° Em se tratando de pessoas juridicas de direito privado, inclusive as 
Fundagoes Privadas e as Organizagoes Nao Governamentais, a retengao devera se 
efetivar no ato da ocorrencia do fato gerador da prestagao de servigos, fazendo-se o 
recolhimento aos cofres da Fazenda Publica Municipal, em Documento de 
Arrecadagao Municipal -  DAM, no respectivo codigo de receita, na forma e no prazo 
estabelecidos em regulamento.

§ 6° Em se tratando de orgaos da administragao direta e indireta da Uniao, 
Estados, Municipios, assim como, suas Autarquias, Fundagoes, Concessionaries de 
Servigos Publicos e Empresas Publicas, a retengao devera ocorrer no ato do 
pagamento da prestagao de servigo, fazendo-se o recolhimento aos cofres do 
Municipio em Documento de Arrecadagao Municipal -  DAM, no respectivo codigo de 
receita na forma e no prazo estabelecidos em regulamento.

§ 7° O valor do imposto a ser retido pelo responsavel tributario sera calculado 
coma aplicagao da aliquota especifica para o tipo de servigo estabelecido nesta Lei.

Art. 71. O responsavel tributario devera apresentar relatorio mensal, ou declaragao 
eletronica em programa de computador cedido pelo Municipio, contendo o nome e 
numero de inscrigao no Cadastro Mobiliario, assim como o numero, a serie, data e 
valor da Nota Fiscal recebida, aliquota e valor do imposto retido, nas formas e 
condigoes estabelecidas em regulamento.

§ 1° O sujeito passivo responsavel tributario devera recolher o imposto 
correspondente aos servigos prestados em cada mes, assim como enviar 
declaragoes e informagoes, eletronicas ou nao, nas formas e nos prazos fixados em 
regulamento.
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§ 2° Caso o responsavel pela retengao obrigatoria do imposto deixe de cumprir 
esse dever juridico, fica estabelecida a solidariedade passiva entre ele e o prestador 
do servigo que, voluntaria ou involuntariamente, permitiu a nao-retengao do imposto 
na fonte.

Art. 72. Na apuragao da base de calculo do ISSQN devido pelo prestador de servigo 
no periodo, serao deduzidos os valores retidos na fonte e recolhidos pelos 
responsaveis tributaries.

Art. 73. As empresas e as entidades alcangadas, de forma ativa ou passiva na 
operagao de retengao do ISSQN, manterao controle, em separado, de forma 
destacada, em pastas, em livros, em arquivos ou em quaisquer outros objetos, das 
operagoes ativas e passivas sujeitas ao regime de responsabilidade tributaria por 
substituigao, para exame periodico da Fazenda Municipal.

Art. 74. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento do imposto devido, 
relativamente as prestagoes de servigos entao realizadas, as pessoas fisicas ou 
juridicas que:

I - efetuem pagamentos a prestadores de servigos nao cadastrados ou nao 
estabelecidos neste Municipio, especialmente nos casos de contratagao de 
construtores, empreiteiros, subempreiteiros ou quaisquer outros executantes de 
obras direta ou indiretamente relacionadas com a construgao civil;

II - contratem, intermedeiem, tomem ou utilizem servigos sem exigir do 
prestador o documento fiscal relativo a prestagao, exceto no caso em que o 
prestador do servigo esteja dispensado da emissao daquele;

III - em sendo proprietaries de imoveis nos quais sejam prestados os servigos:
a) deixem de exigir dos promotores ou dos responsaveis pelos eventos os 

necessarios alvaras administrativos para a prestagao dos servigos descritos no 
subitem 3.02, no item 12 e em todos os seus subitens e no subitem 17.12, da Tabela 
01 -  Lista de servigos;

b) nao identifiquem para a Fazenda Publica Municipal os prestadores dos 
servigos relativos a obras da construgao civil de quaisquer especies.

Art. 75. Sao pessoalmente responsaveis pelo pagamento do ISSQN:
I - os sucessores pelos tributos devidos pelo contribuinte ate a data do 

respectivo ato que importe em sucessao;
II - os terceiros em caso de impossibilidade de exigencia do cumprimento da 

obrigagao principal pelo contribuinte, sendo eles:
a) os pais;
b) os tutores e curadores;
c) os administradores de bens de terceiros;
d) o inventariante;
e) o sindico e o comissario;
f) os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio;
g) os socios.
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III - os diretores, administradores, gerentes ou representantes de pessoas 
juridicas de direito privado; os mandatarios, prepostos e empregado, os terceiros 
relacionados no inciso II deste artigo e as pessoas referidas na responsabilidade de 
terceiros pelos creditos correspondentes a obrigagao tributaria resultante de atos 
praticados com excesso de poder ou infragao de lei, contrato social ou estatuto.

SEQAO V
Langamento e Recolhimento

Art. 76. O ISSQN esta sujeito ao langamento por homologagao, devendo o sujeito 
passivo apurar e antecipar o pagamento sem previo exame da autoridade 
administrativa, a qual, tomando conhecimento da atividade assim exercida, 
expressamente a homologara.

§ 1° Sera, no entanto, langado de oficio pela autoridade administrativa nos casos 
em que seja verificada a falta de recolhimento do credito tributario por parte do 
sujeito passivo.

§ 2° O imposto sera apurado pela Fazenda Publica Municipal, de oficio ou a 
pedido do prestador de servigos, quando se tratar de ISSQN fixo.

Art. 77. O prazo para homologagao de que trata o caput do Art. 76 e de 05 (cinco) 
anos, contados da data da ocorrencia do fato gerador, salvo se comprovada a 
existencia de dolo, fraude ou simulagao do contribuinte.

Paragrafo unico. Centre outros casos, configura dolo a omissao por parte do 
sujeito passivo quanto a ocorrencia do fato gerador, ainda que sujeito a retengao por 
parte de terceiros.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

TITULO IV 
Taxas

CAPITULO I
Disposigoes gerais

Art. 78. As taxas de competencia do Municipio decorrem em razao do exercicio do 
poder de policia, ou a utilizagao, efetiva ou potencial, de servigo publico e divisivel, 
prestado ao contribuinte ou posto a sua disposigao.

Paragrafo unico. A taxa nao pode ter base de calculo ou fato gerador identicos 
aos que correspondam a imposto nem ser calculadas em fungao do capital das 
empresas.

Art. 79. Serao cobradas as seguintes Taxas:
I - Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 

funcionamento de estabelecimento;
II - Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial;
III - Taxa de fiscalizagao sanitaria;
IV - Taxa de fiscalizagao de publicidade;
V - Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual;
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VI - Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de 
areas particulares;

VII - Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos;
VIII - Taxa de expediente;
IX - Taxa de servigos diversos;
X - Taxa de coleta de lixo.

Art. 80. As taxas de licenga tern como fato gerador o poder de policia do Municipio 
na outorga de permissao para o exercicio de atividades ou para a pratica de atos 
dependentes, por sua natureza, de previa autorizagao pelas autoridades municipal's.

§1°Considera-se poder de policia a atividade da administragao publica que, 
limitando ou disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a pratica de ato ou a 
abstengao de fato, em razao de interesse publico concernente a seguranga, a 
higiene, a ordem, aos costumes, a disciplina da produgao e do mercado, ao 
exercicio de atividades economicas dependentes de concessao ou autorizagao do 
Poder Publico, a tranquilidade publica ou ao respeito a propriedade e aos direitos 
individuais ou coletivos.

§2°Considera-se regular o exercicio do poder de policia quando desempenhado 
pelo orgao competente nos limites da Lei aplicavel, com observancia do processo 
legal e, tratando-se de atividade que a Lei tenha como discricionaria, sem abuso ou 
desvio de poder.

Art. 81. Os servigos publicos consideram-se:
I - Utilizagao:

a) Efetiva, quando usufruida a qualquertitulo pelo contribuinte.
b) Potencial, quando, sendo de utilizagao compulsoria, sejam postos a 

disposigao do contribuinte, mediante atividade administrativa em efetivo 
funcionamento.

II - Especificos, quando possam ser destacados em unidades autonomas de 
intervengao, de utilidade ou de necessidade publicas;

III - Divisiveis, quando suscetiveis de utilizagao, separadamente, por parte de 
cada um dos seus usuarios.

CAPITULO II
Taxa de fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de 

renovagao de funcionamento de estabelecimento

SE£AOI
Do Fato Gerador, da Incidencia e do Valor da Taxa

Art. 82. Nenhum estabelecimento de produgao, comercio, industria ou prestagao de 
servigos de qualquer natureza podera se instalar ou iniciar suas atividades no 
Municipio sem previa licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura e sem que 
seus responsaveis tenham efetuado o pagamento da taxa devida.
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Art. 83. O fato gerador da Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e 
de renovagao de funcionamento considera-se ocorrido:

I -  na abertura ou instalagao do estabelecimento;
II - na data de alteragao de enderego e/ou de atividade, pelo desempenho.

Art. 84. A Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 
funcionamento de estabelecimento, nao incide sobre as pessoas fisicas que 
exergam suas atividades em suas proprias residencias, desde que nao abertas ao 
publico em geral, e que prestam seus servigos no estabelecimento ou na residencia 
dos respectivos tomadores de servigos.

Art. 85. A licenga para localizagao sera concedida desde que as condigoes de 
zoneamento, higiene e seguranga do estabelecimento sejam adequadas a especie 
de atividade a ser exercida, observada os requisitos legais, inclusive da legislagao 
urbanlstica do municfpio.

§ 1° Sera obrigatoria nova licenga toda vez que ocorrerem modificagoes nas 
caracterlsticas do estabelecimento.

§ 2° A licenga podera ser cassada, determinando o fechamento do 
estabelecimento, a qualquer tempo, quando deixarem de existir as condigoes que 
legitimaram a concessao da licenga, ou quando o contribuinte descumprir as 
determinagoes expedidas pela administragao para proceder a regularizagao da 
situagao do estabelecimento.

§ 3° A licenga sera concedida sob a forma de alvara que devera ser fixado em 
local vislvel e de facil acesso a fiscalizagao.

§ 4° A renovagao da licenga sera procedida anualmente de forma automatica pela 
fazenda publica, cabendo ao contribuinte requerer sua suspensao, baixa ou 
cancelamento, cujo pedido devera ser instruido por provas da justificativa.

Art. 86. O valor da Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de 
renovagao e de funcionamento de estabelecimento, sera determinado para cada 
atividade, atraves de rateio, divisivel e proporcional aplicado os valores por metro 
quadrado do estabelecimento de conformidade com a Tabela 03 - Taxa de 
fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 
funcionamento de estabelecimento, e sera devida pelo periodo proporcional ao 
requerimento inicial da localizagao, instalagao e funcionamento.

Art. 87. 0  calculo da taxa sera procedido com base na Tabela 03 - Taxa de 
fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 
funcionamento de estabelecimento, levando em conta os periodos, as atividades, 
criterios e allquotas nela indicada:

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 88. O sujeito passivo da Taxa de Localizagao, de Instalagao, de Funcionamento 4k 
e de Renovagao de Funcionamento de Estabelecimento e a pessoa fisica ou juridica 10
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que instalar ou abrir produgao, comercio, industria ou prestar servigos de qualquer 
natureza.

Art. 89. A Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de 
funcionamento de estabelecimento sera langada, de oficio, pela autoridade 
administrativa e recolhida:

I - No primeiro exercicio, na data do requerimento de inscrigao cadastral;
II - Nos exercicios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exercicio, havendo alteragao de enderego e/ou de atividade, 

na data da alteragao cadastral.
§ 1° A validade e valor da taxa a que se refere este artigo, embora anual, sera 

langada e cobrada de forma proporcional a data inicial do requerimento de inscrigao 
da atividade.

§ 2° A disposigao contida no §1° somente se aplica a primeira licenga de 
Localizagao, Instalagao e Funcionamento.

§ 3° O numero de parcelas e o valor do desconto para pagamento antecipado 
serao estabelecidos atraves de Decreto pelo Chefe do Executivo.

Art. 90. Podera ser concedida licenga para funcionamento de determinados 
estabelecimentos comerciais, industrials e de prestagao de servigos fora do horario 
normal de abertura e fechamento, mediante o pagamento de uma taxa de licenga 
especial.

Paragrafo unico. Entende-se como horario especial de funcionamento aquele 
compreendido entre as 18:00 as 06:00 de segunda a sexta-feira; entre 8h e as 00:00 
aos sabados e entre as 00:00 e 23:59 aos domingos e feriados.

Art. 91. O fato gerador da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento 
em horario especial considera-se ocorrido no dia de solicitagao de funcionamento 
em horario especial e no primeiro dia do ano-calendario nos anos subsequentes.
Art. 92. O valor da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em 
horario especial sera determinada para cada atividade, atraves de rateio divisivel, 
proporcional e diferenciado do custo da respectiva atividade publica especifica, de 
acordo com a Tabela 04 -  Taxa de Licenga para funcionamento de estabelecimento 
em horario especial.

§ 1° Os estabelecimentos que tern como atividade principal o fornecimento de 
refeigoes, pizzas, lanches e outros alimentos para consumo imediato, bares e casas

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

CAPITULO III
Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em

horario especial

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Rua Martimiano Alves Dias 1211 — Centro — CEP 79.490-000 — Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriel.ms.gov.br

"Doe sangue, doe orgaos, salve uma vida”
Pagina 29 de 123

http://www.saogabriel.ms.gov.br


Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

noturnas que promovam eventos ou espetaculos, desde que nao causem 
perturbagao do sossego publico, e observado as vedagoes previstas na legislagao 
aplicavel, poderao funcionar em horario especial, condicionados a concessao do 
respectivo alvara, no qual devera constar o horario em que seu funcionamento esta 
autorizado.

§ 2° A concessao de Alvara de Funcionamento em horario normal e/ou especial 
aos restaurantes, lanchonetes, casas noturnas e similares que pretendam trabalhar 
com som ao vivo e/ou aparelhagem sonora para produgao de musica mecanica so 
sera expedida se o estabelecimento for dotado de protegao acustica que elimine 
toda e qualquer poluigao sonora.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 93. O sujeito passivo da Taxa de licenga para funcionamento de 
estabelecimento em horario especial e a pessoa fisica ou juridica que tenha como 
atividades comerciais, industrials e de prestagao de servigos e que visem funcionar 
em horario especial.

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 94. A Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario 
especial sera langada de oflcio pela autoridade administrativa.

Art. 95. O langamento da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento 
em horario especial ocorrera e sera recolhida:

I - No primeiro exerclcio, ou mes, ou semana, ou dia, ou hora, na data da 
autorizagao e do licenciamento Municipal;

II - Nos exercicios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exercicio ou mes ou semana ou dia ou hora, na data da nova 

autorizagao e do novo licenciamento Municipal.

CAPITULO IV
Taxa de fiscalizagao sanitaria 

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 96. A Taxa de Inspegao Sanitaria tern como fato gerador o exercicio regular, 
pelo orgao de Vigilancia Sanitaria Municipal, com o poder de policia de autorizagao, 
vigilancia e fiscalizagao das instalagoes e atividades de pessoa fisica ou juridica, 
estabelecida ou nao, que:

I - abrigue, produza, beneficie, manipule, acondicione, transporte, distribua, 
venda, extraia, sintetize, prepare, purifique, importe, exporte, armazene, compre ou 
ceda:
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a) alimentos.
b) animais vivos.
c) sangue e hemoderivados.

II - explore e/ou preste servigos de interesse a saude:
a) consultorios medicos e clinicas medicas sem internagao, ambas sem 

procedimentos invasivos, consultorios e clinicas destinadas a prestagao de servigos 
de interesse a saude, executados por demais profissionais de saude 
regulamentados em lei especifica, bem como a atividade de acupuntura.

b) saloes de cabeleireiros, manicure, pedicure, depilagao, podologia, 
atividade de massagem, saunas, hidroterapia e congeneres.

c) laboratorio de protese dentaria, comercio de otica, comercio de materiais 
medico hospitalares, orteses, proteses, odontologicos e congeneres.

d) clinicas e consultorios veterinarios, e atividades afins;
e) creches e estabelecimentos congeneres.
f) academias de ginastica e congeneres.
g) consultorios medicos e clinicas medicas sem internagao, ambas com 

procedimentos invasivos.
h) consultorios e clinicas odontologicas, ambas com ou sem radiologia intra­

oral.
i) institutos de estetica, beleza e congeneres.
j) servigo de transporte de pacientes, bem como a sua sede tecnico- 

administrativa e unidades moveis odontologicas.
k) distribuidoras de: medicamentos, cosmeticos, correlatos, saneantes e

domissanitarios, sem circulagao de mercadorias no local.
l) drogarias, dispensarios de medicamentos e farmacias sem manipulagao 

de medicamentos e substancias no local.
m) industrias de medicamentos, saneantes, domissanitarios, cosmeticos, 

correlatos, material otico, orteses, proteses e produtos veterinarios.
n) clinicas de assistencia medica com internagao, casas de saude e 

repouso, hospitais.
o) terapia renal substitutiva, hemoterapia, bancos de sangue, unidades 

transfusionais.
p) radiologia, radioterapia e radioisotopos.
q) farmacias com manipulagao de medicamentos e substancias.
r) laboratorio de analises clinicas, postos de coleta de exames laboratoriais 

e congeneres.
s) hoteis, moteis, casas de massagem e estabelecimentos congeneres.
t) demais estabelecimentos a criterio da autoridade sanitaria.

Art, 97. O fato gerador da Taxa de fiscalizagao sanitaria considera-se ocorrido no 
dia de abertura do estabelecimento e no primeiro dia do ano-calendario nos anos 
subsequentes.

Art. 98. A Taxa de fiscalizagao sanitaria sera cobrada de acordo com a Tabela 05 -  
Taxa de fiscalizagao sanitaria, constante do anexo unico desta Lei.
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Art. 99. Para usufruir de descontos ou isengoes, o contribuinte devera comprovar 
sua incapacidade economica junto a Fazenda Publica, que emitira um comprovante 
de isengao, o qual devera ser entregue na Vigilancia Sanitaria.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 100. O sujeito passivo da Taxa de fiscalizagao sanitaria e a pessoa fisica ou 
juridica que realize as atividades previstas no Art. 96.

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 101. A Taxa de fiscalizagao sanitaria sera langada, de oficio, pela autoridade 
administrativa, e recolhida:

I - No primeiro dia apos o requerimento da inscrigao cadastral pelo sujeito 
passivo;

II - Nos exercicios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exercicio, havendo alteragao de enderego e/ou de atividade, 

na data da alteragao cadastral.

SEQAO IV
Disposigoes finais

Art. 102. Todo estabelecimento de interesse a saude, indicado no Art. 96, antes de 
iniciar suas atividades, devera encaminhar a autoridade sanitaria competente, 
declaragao de que suas atividades, instalagoes, equipamentos e recursos humanos 
obedecem a legislagao sanitaria vigente, para fins de obtengao de licenga sanitaria 
de funcionamento, mediante o respectivo cadastro.

§ 1° A licenga sanitaria para funcionamento das atividades sob regime de 
vigilancia sanitaria tera validade de um ano, devendo ser revalidada por periodos 
iguais e sucessivos.

§ 2° A revalidagao da licenga devera ser requerida pelo responsavel pelo 
estabelecimento em ate trinta dias antes do respectivo vencimento, somente 
podendo ser concedida mediante o cumprimento das condigoes exigidas para a 
licenga, a ser aferida atraves de inspegao pela autoridade sanitaria municipal.

§ 3° Os estabeleeimentos deverao comunicar a autoridade sanitaria competente 
as modificagoes nas instalagoes e equipamentos, bem como a inclusao de 
atividades e quaisquer outras alteragoes que impliquem na identidade, qualidade e 
seguranga dos produtos ou servigos oferecidos a populagao.

§ 4° Havendo a constatagao, pela autoridade sanitaria competente, de que as 
declaragoes referidas no caput e §§ 2° e 3°, deste artigo, sao inveridicas, podera ser 
comunicado o fato as autoridades policiais competentes, bem como ao Ministerio 
Publico, para fins de apuragao da ocorrencia de ilicitos penais, sem prejuizo dos 
demais procedimentos administrativos cabiveis.
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§ 5° Independem de licenga para funcionamento os estabelecimentos, abrangidos 
pelo Art. 96, integrantes da Administragao Publica ou por ela instituidos, ficando 
sujeitos, porem, as exigencias pertinentes as instalagoes, aos equipamentos e a 
aparelhagem adequados e a assistencia e responsabilidade tecnicas e boas 
praticas, sendo obrigatorio o seu cadastramento junto ao orgao competente 
responsavel pela saude publica.

§ 6° Para as atividades de curta duragao como eventos, shows e similares sera 
expedida a autorizagao sanitaria para eventos, vigente pelo periodo de sua duragao.

§ 7° O Poder Executivo deve regulamentar a expedigao da licenga sanitaria e 
autorizagao sanitaria para eventos, bem como a instrugao de requerimento.

CAPITULO V
Taxa de fiscalizagao de publicidade 

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 103. A exploragao ou utilizagao de meios de publicidade nas vias e logradouros 
publicos do municipio, bem como nos lugares de acesso ao publico, fica sujeita a 
previa licenga da Prefeitura, e quando for o caso, ao pagamento da taxa devida.

Art. 104. Incluem-se na obrigatoriedade do artigo anterior:
I -  os cartazes, letreiros, programas, quadros, paineis, placas, anuncios e 

mostruarios, fixos ou volantes, luminosos ou nao, afixados, distribuidos ou pintados 
em paredes, postes, veiculos ou calgadas;

II - a propaganda falada, em lugares publicos, por meio de amplificadores de 
voz, alto-falantes e propagandistas;

III - e demais formas e meios de anuncio, publicidade e propaganda.
§1° Compreende-se neste artigo os anuncios colocados em lugares de acesso ao 

publico, ainda que mediante cobranga de ingresso, assim como os que forem de 
qualquer forma, vislveis da via publica.

§2° O pedido de licenga devera ser instruido com a descrigao da posigao, 
situagao, das cores, dos dizeres, das alegorias e de outras caracteristicas do meio 
de publicidade, de acordo com as instrugoes e regulamentos respectivos.

§3° Quando o local em que se pretender colocar anuncio nao for de propriedade 
do requerente, devera este juntar ao requerimento a autorizagao do proprietario.

§4° Nos instrumentos de divulgagao ou comunicagao devera constar, 
obrigatoriamente, o numero de identificagao do alvara fornecido pela repartigao 
competente.

Art. 105. Sao isentos de taxa de licenga para publicidade:
I - os cartazes ou letreiros destinados a fins patrioticos, religiosos ou eleitorais;
II -  os cartazes, informativos e placas fixadas no interior de estabelecimentos, 

divulgando artigos ou servigos neles negociados ou explorados;
III - os disticos ou denominagoes de estabelecimentos comerciais e industriais, 

apostos nas paredes e vitrinas internas e externas;
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IV - as placas de profissionais liberals, autonomos ou assemelhados, ate 0,30 
metros quadrados, quando colocadas nos respectivos estabelecimentos e 
contiverem, tao somente, o nome, profissao e o numero da inscrigao profissional;

V - Em placas ou em letreiros destinados, exclusivamente, a orientagao do 
publico;

VI - Que recomendem cautela ou indiquem perigo e sejam destinados, 
exclusivamente, a orientagao do publico;

VII - as placas indicativas de oferta de emprego afixadas no estabelecimento 
do empregador, desde que sem legenda, distico ou desenho de valor publicitario;

VIII - De locagao ou de venda de imoveis, quando colocados no respectivo 
imovel;

IX - Em painel ou em tabuleta afixada, por determinagao legal, no local da obra 
de construgao civil, durante o periodo de sua execugao, desde que contenha, tao 
somente, as indicagoes exigidas e as dimensoes recomendadas pela legislagao 
propria;

X -  as tabuletas indicativas de sitios, granjas ou fazendas bem como as de 
rumo ou diregao de estradas;

XI - os anuncios publicados em jornais, revistas, ou catalogos e os irradiados 
em estagoes de radiodifusao e televisao;

XII - as publicidades comerciais de espagos existentes nos muros das unidades 
de ensino (creches e escolas) da rede municipal;

XIII - De afixagao obrigatoria decorrente de disposigao legal ou regulamentar.

Art. 106. O valor da Taxa de fiscalizagao de publicidade sera apurado, para cada 
anuncio, atraves de rateio divislvel, proporcional e diferenciado do custo da 
respectiva atividade publica especlfica, de acordo com a Tabela 06 -  Taxa de 
fiscalizagao de publicidade.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 107. O sujeito passivo da Taxa de fiscalizagao de publicidade e a pessoa fisica 
ou jurfdica que explorar ou utilizar de meios de publicidade nas vias e logradouros 
publicos do municipio, bem como nos lugares de acesso ao publico.

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 108. A Taxa de fiscalizagao de publicidade sera langada de oficio pela 
autoridade administrativa, quando o sujeito passivo requerer a licenga para 
colocagao da publicidade.

Art. 109. A Taxa de fiscalizagao de publicidade sera recolhida antes da outorga da 
licenga.

§ 1° A transferencia de anuncios para local diverso do licenciado devera ser 
precedida de previa comunicagao a repartigao municipal competente, sob pena de 
serem considerados como novos.

Rua Martimiano Alves Dias 1211 -  Centro -  CEP 79.490-000 -  Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriei.ms.gov.br

"DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA”
Pdgina 34 de 123

http://www.saogabriei.ms.gov.br


Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

§ 2° O periodo de validade das licengas constara da guia de pagamento do 
tributo, recolhida por antecipagao.

CAPITULO VI
Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 110. Qualquer pessoa flsica ou juridica podera exercer atividade economica 
ambulante ou eventual, condicionada a previa licenga municipal.

Paragrafo unico. Toda pessoa fisica ou juridica que exercer atividade economica 
ambulante ou eventual deve expor a sua licenga municipal em local visivel, 
permitindo a visualizagao pelos agentes municipals e pelos mumcipes.

Art. 111. A taxa de licenga para o exercicio do comercio eventual ou ambulante sera 
arrecadada por ano ou mes.

Paragrafo unico. A validade da licenga sera determinada pela escolha do sujeito 
passivo, se mensal ou anual, sendo valida pelo respectivo periodo.

Art. 112. Considera-se atividade:
I - Ambulante, a exercida, individualmente, de modo habitual, sem 

estabelecimento, instalagao ou localizagao fixa;
II -  Eventual, a exercida, individualmente ou nao, instalagoes removiveis 

colocadas nas vias ou logradouros publicos, como balcoes, barracas, veiculos, 
mesas, tabuleiros e semelhantes;

III - Eventual, a exercida, individualmente ou nao, em determinadas epocas do 
ano, especialmente por ocasiao de exposigoes, festejos, comemoragoes e outros 
acontecimentos nas vias, nos logradouros ou nos locais de acesso ao publico;

Paragrafo unico. O estacionamento ambulante em logradouros publicos so sera 
permitido em casos excepcionais e por periodo predeterminado, mediante 
autorizagao previa de uso do local indicado, sem prejuizos das prescrigoes contidas 
no Codigo de Posturas, nas Leis de transito e da Vigilancia sanitaria, quando for o 
caso.

Art. 113. Sao isentos da taxa de licenga para o exercicio do comercio eventual ou 
ambulante:

I - os cegos e mutilados que exercerem comercio ou industria em escala infima;
II - os vendedores ambulantes de livros, jornais e revistas;
III - os engraxates ambulantes;
IV - os pequenos vendedores ambulantes de doces, frutas e outros 

comestiveis.
Paragrafo Unico. A isengao nao abrangera os vendedores ambulantes de firmas 

ou empresas.
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Art. 114. O pagamento da taxa de licenga para o exercicio de comercio eventual, 
nas vias e logradouros publicos, nao dispensa a cobranga da taxa de ocupagao de 
solo.

Art. 115. O valor da Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante ou eventual sera 
determinado para cada atividade, atraves de rateio divisivel, proporcional e 
diferenciado do custo da respectiva atividade publica especifica, sendo apurada de 
acordo com a Tabela 07 -  Taxa de localizagao de atividade ambulante e eventual.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 116. O sujeito passivo da Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e 
eventual e a pessoa fisica ou juridica que praticar atividade eventual ou ambulante.

§1° E obrigatoria a inscrigao, na repartigao competente, dos comerciantes 
eventuais e ambulantes, antes do inicio da atividade, mediante o preenchimento de 
formulario proprio, conforme modelo estabelecido pela Prefeitura.

§ 2° Preenchidas as formalidades constantes da legislagao municipal, sera 
fornecido ao sujeito passivo, cartao de inscrigao, sendo este documento pessoal e 
intransferivel.

§ 3° O documento mencionado neste artigo, bem como a guia de pagamento da 
licenga deverao estar sempre em poder do sujeito passivo, para exibigao aos 
encarregados da fiscalizagao, quando solicitados.

§ 4° Nao se inclui na exigencia deste artigo os comerciantes com estabelecimento 
fixo que, por ocasiao de festejos ou comemoragoes, explorem o comercio eventual 
ou ambulante.

§ 5° A inscrigao sera permanentemente atualizada por iniciativa do comerciante 
eventual ou ambulante, sempre que houver qualquer modificagao nas caracteristicas 
iniciais da atividade por ele exercida.

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 117. A Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual sera langada, de 
oficio, pela autoridade administrativa, sempre que solicitada pelo sujeito passivo.

Art. 118. O recolhimento da Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual 
sera sempre anterior a concessao da licenga.

CAPITULO VII
Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas

particulares

s e q a o i
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa
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Art. 119. A taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares e devida em todos os casos de construgao, 
reconstrugao, reforma ou demoligao de predios, bem como nas instalagoes eletricas 
e mecanicas ou qualquer outra obra, da zona urbana do Municipio e pela permissao 
outorgada pela Prefeitura, para a urbanizagao de terrenos particulares.

Art. 120. Nenhuma construgao, reconstrugao, reforma com acrescimo, demoligao, 
obra e instalagoes de qual quer natureza ou urbanizagao de terrenos particulares 
podera ser iniciada sem previo pedido de licenga a Prefeitura e pagamento da taxa 
devida.

§1° A taxa de que trata este Capltulo sera cobrada em conformidade com a
para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 

rticulares.
meio do orgao competente, providenciara as medigoes e os 

levantamentos necessarios para efeito de apuragao da area do solo e do subsolo 
ocupada pela respectiva empresa, a fim de que seja determinado o valor da taxa a 
ser cobrada, podendo, para tal, utilizar os memoriais descritivos apresentados pela 
empresa a Fazenda Publica.

§3° Fica proibida a instalagao provisoria ou nao, de instalagoes ou equipamentos 
de qualquer natureza para extragao do gas de folhelho pirobetuminoso de xisto, por 
meio de fraturamento hidraulico (fracking).

Tabela 10 -  Licenga 
urbanizagao de areas pa 

§ 2° O Executivo, por

Art. 121. O fato gerador da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, 
instalagoes e urbanizagao de areas particulares considera-se ocorrido sempre que o 
sujeito passivo solicitar autorizagao e licenga para execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 122. O sujeito passivo da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, 
instalagoes e urbanizagao de areas particulares e a pessoa flsica ou juridica que 
requerer aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas 
particulares.

SEQAO III
Solidariedade Tributaria

Art. 123. Por terem interesse comum na situagao que constitui o fato gerador da 
taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de 
areas particulares ou por estarem expressamente designados, sao pessoalmente 
solidarias pelo pagamento da taxa, as pessoas fisicas ou juridicas responsaveis 
pelos projetos ou pela sua execugao.
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SEQAO IV
Langamento e Recolhimento

Art. 124. O langamento da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, 
instalagoes e urbanizagao de areas particulares sera langada de oficio pela 
autoridade administrativa e sera recolhida antes do inicio da obra, instalagao ou 
urbanizagao.

CAPITULO VIII
Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa 

Art. 125. Entende-se por ocupagao do solo aquela feita mediante instalagao 
provisoria de balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e qualquer outro 
move! ou utensilio, depositos de materials para fins comerciais ou de prestagao de 
servigos e estacionamento privativo de veiculos, em local's permitidos.

§1° Todas as pessoas juridicas ou fisicas que pretenderem instalar 
provisoriamente balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e qualquer 
outro movel ou utensilio, depositos de materiais para fins comerciais ou de 
prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos, devem solicitar a 
licenga para ocupagao antes do inicio das suas atividades.

§2° Toda pessoa fisica ou juridica que exercer atividade economica descrita no 
caput, deve expor a sua licenga municipal em local visivel, permitindo a visualizagao 
pelos agentes municipals e pelos municipes.

Art. 126. Sem prejuizo do tributo e multa devidos, a Prefeitura apreendera e 
removera para os seus depositos qualquer objeto ou mercadoria deixados em locais 
nao permitidos, ou colocados em vias e logradouros publicos, sem o pagamento da 
taxa de que trata esta Segao.

Art. 127. O valor da Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e 
Logradouros Publicos sera determinada atraves do rateio divisivel, proporcional e 
diferenciada do custo da respectiva atividade publica especifica, conforme Tabela 8 - 
Taxa de ocupagao de areas em vias e logradouros publicos desta Lei.

SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 128. O sujeito passivo da Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e 
Logradouros Publicos e a pessoa fisica ou juridica que ocupa solo mediante 
instalagao provisoria de balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e 
qualquer outro movel ou utensilio, depositos de materiais para fins comerciais ou de 
prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos, em locais permitidos.
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SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 129. A taxa sera langada de offcio pela autoridade administrativa e sera 
recolhida antes do ato de solicitagao da permissao mensal ou anual da taxa de 
ocupagio de solo nas vias e logradouros publicos.

CAPITULO IX
Taxa de Expediente

Art. 130. A taxa de expediente e devida pela solicitagao documentos as repartigoes 
da Prefeitura, bem como para apreciagao e despacho pelas autoridades municipais.

Art. 131. A taxa de que trata este capitulo e devida pelo peticionario ou por quern 
tiver interesse direto no ato do governo municipal, e sera cobrada de acordo com a 
Tabela 13 -  Taxa de Expediente do anexo unico deste Codigo.

Art. 132. 0  servidor municipal que aceitar a entrada de documentos ou papeis 
passiveis da cobranga desta taxa, sem o comprovante de pagamento do tributo ou 
pago com insuficiencia, respondera pelo recolhimento da taxa ou pela diferenga 
paga a menor.

Art. 133. Sao isentos do pagamento das taxas de expediente os seguintes servigos:

I -  Atestado de pobreza, certidao para fins eleitorais, de alistamento militar, os 
pertinentes a atos ligados a vida funcional e financeira dos servidores da Prefeitura 
Municipal e os referentes a defesa e recursos de Autos de infragao lavrados.

II -  Os requerimentos ou solicitagoes protocolados na Prefeitura, a respeito de 
atos e formalidades sobre os quais ja tenha sido paga a taxa, devidamente 
comprovada pela juntada da Guia de Arrecadagao.

CAPITULO X
Taxa de Servigos Diversos

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 134. Constitui fato gerador de Servigos Diversos a utilizagao pela pessoa fisica 
ou jurldica de quaisquer servigos da Tabela 12 -  Servigos Diversos desta Lei.

Art. 135. O fato gerador das Taxas de Servigos Diversos considera-se ocorrido na 
data da utilizagao dos servigos.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul
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SEQAO II
Sujeito Passivo

Art. 136. 0  sujeito passivo e a pessoa fisica ou juridica sujeita que utilizar do servigo 
publico previsto na Tabela 12 desta Lei.

SEQAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 137. O langamento da cobranga da taxa de servigos diversos sera langada de 
oficio pela autoridade administrativa, devendo ser recolhida no ato da solicitagao do 
fato gerador.

CAPITULO XI
Taxa de Coleta de Lixo

SEQAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 138. A Taxa de coleta de lixo e destinada a custear os servigos publicos 
especificos e divisiveis de coleta, transporte, tratamento e destinagao final de 
residuos solidos, prestado pela administragao publica direta ou indireta ou mediante 
terceirizagao.

Art. 139. Constitui fato gerador da Taxa de coleta de lixo a utilizagao, efetiva ou 
potencial, dos servigos publicos especificos e divisiveis de coleta, transporte, 
tratamento e destinagao final de reslduos solidos urbanos.

§ 1° A Taxa de coleta de lixo incide sobre' cada um dos imoveis edificados, 
localizados em vias ou logradouros beneficiados pelos servigos publicos especificos 
e divisiveis de coleta, transporte, tratamento e destinagao final de reslduos solidos, 
residenciais e nao residenciais no Municipio.

§ 2° A utilizagao potencial dos servigos de que trata o caput deste artigo ocorre no 
momento de sua disponibilizagao aos usuarios para fruigao.

Art. 140. O valor da Taxa de coleta de lixo sera obtido, sempre que possivel, 
somando-se o custo anual com o gerenciamento integrado de residuos solidos do 
Municipio de Sao Gabriel do Oeste-MS, dividindo este valor proporcionalmente pelo 
numero de imoveis residenciais e comerciais do municipio.

§ 1° A cobranga sera instituida por unidade imobiliaria conforme Tabela 11 -  Taxa 
de coleta de lixo desta Lei.

§ 2° Cada unidade imobiliaria recebera uma classificagao especifica, conforme a 
destinagao do imovel, em conformidade com a Tabela 11 -  Taxa de coleta de lixo 
desta Lei.

§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado a reajustar a Taxa de coleta de lixo, 
anualmente, pela variagao do Indice Nacional de Prego ao Consumidor -  INPC,
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divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE ou outro indice 
que vier a substitui-lo.

SEQAOII
Sujeito Passivo

Art. 141. O sujeito passivo da Taxa de coleta de lixo e a pessoa fisica ou juridica 
que esta utilizando, efetiva ou potencialmente, servigos pOblicos especificos e 
divisiveis de coleta, transporte, tratamento e destinagao final de residuos solidos 
urbanos.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

s e q a o  in
Langamento e Recolhimento

Art. 142. A Taxa de Coleta de Lixo sera langada de oficio anualmente e cobrada em 
doze parcelas.

Paragrafo unico. A taxa de coleta de lixo podera vir junta no came do IPTU, 
desde que especificamente descritos os valores e demais informagoes do tributo.

TITULO V 
Das contribuigdes

CAPITULO I
Contribuigao de melhoria

SEQAOI
Disposigoes Gerais

Art. 143. A Contribuigao de Melhoria e cobrada pelo Municipio para fazer face ao 
custo de obras publicas de que decorra valorizagao imobiliaria, tendo como limite 
total a despesa realizada e como limite individual o acrescimo de valor que da obra 
resultar para cada imovel beneficiado.

SEQAO II
Do fato gerador, da incidencia e do valor da contribuigao

Art. 144. A Contribuigao de Melhoria tern como fato gerador a valorizagao da 
propriedade imobiliaria em decorrencia da execugao de obras publicas municipais.

Paragrafo unico. A contribuigao alcanga os imoveis localizados nas areas 
beneficiadas direta ou indiretamente pelas obras publicas.

Art. 145. A Contribuigao de Melhoria pode ocorrer em virtude de:
I - Abertura, alargamento, pavimentagao, iluminagao, arborizagao, esgotos 

pluviais e outros melhoramentos de pragas e vias publicas;
II - Construgao e ampliagao de parques, campos de desportos, pontes, tuneis e 

viadutos;

Rua Martimiano Alves Dias 1211 -  Centro -  CEP 79.490-000 -  Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriel.ms.gov.br

“Doe SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA”
Pdgina 41 de 123

http://www.saogabriel.ms.gov.br


III - Construpao ou ampliapao de sistemas de transito rapido, inclusive todas as 
obras e edificapoes necessarias ao funcionamento do sistema;

IV - Servipos e obras de abastecimento de agua potavel, esgotos, instalapoes 
de redes eletricas e telefonicas, transportes e comunicapoes em geral ou de 
suprimento de gas, funiculares, ascensores e instalapoes de comodidade publica;

V - Protepao contra secas, inundapoes, erosao, ressacas, e de saneamento e 
drenagem em geral, diques, cais, desobstrupao de barras, portos e canais, 
retificapao e regularizapao de cursos d'agua e irrigapao;

VI - Construpao de estradas de ferro e construpao, pavimentapao e 
melhoramento de estradas de rodagem;

VII - Construpao de aerodromos e aeroportos e seus acessos;
VIII - Aterros e realizapoes de embelezamento em geral, inclusive 

desapropriapoes em desenvolvimento de piano de aspecto paisagistico.
§ 1° Considera-se ocorrido o fato gerador da Contribuipao de Melhoria na data da 

publicapao do Edital demonstrative do custo da obra de melhoramento.
§ 2° Nao ha incidencia de Contribuipao de Melhoria sobre o acrescimo do valor do 

imovel integrante do patrimonio da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e de 
outros Municipios, bem como de suas autarquias e de suas fundapoes, mesmo que 
localizado nas areas beneficiadas direta ou indiretamente por obras publicas 
municipals.

Art. 146. A Contribuipao de Melhoria a ser exigida pelo Municipio para fazer face ao 
custo das obras publicas sera cobrada adotando-se como criterio o beneficio 
resultante da obra, calculado atraves de indices cadastrais das respectivas zonas de 
influencia.

§ 1° A apurapao da base de calculo depende da natureza da obra, e far-se-a 
levando em conta a situapao do imovel na Zona de Influencia, sua testada, area, 
finalidade de explorapao economica e outros elementos a serem considerados, 
isolada ou conjuntamente.

§ 2° A determinapao da Contribuipao de Melhoria far-se-a rateando, 
proporcionalmente, o custo parcial ou total das obras, entre todos os imoveis 
incluidos nas respectivas zonas de influencia.

§ 3° A Contribuipao de Melhoria sera cobrada dos proprietaries de imoveis do 
dominio privado, situados nas areas diretas e indiretamente beneficiadas pela obra.

§ 4° Para a apurapao do valor da Contribuipao de Melhoria, o orgao responsavel, 
com base no beneficio resultante da obra -  calculado atraves de indices cadastrais 
das respectivas zonas de influencia no custo total ou parcial da obra, no numero 
total de imoveis beneficiados, situados na zona de Influencia da obra e em funpao 
dos respectivos fatores relativos e individuals de valorizapao.

§ 5° Para a apurapao do numero total de imoveis beneficiados, situados na zona 
de influencia da obra, e dos respectivos fatores relativos e individuals de valorizapao, 
a administrapao publica municipal adotara os seguintes procedimentos:

I - delimitara, em planta, a zona de influencia da obra;
II - dividira a zona de influencia em faixas correspondentes aos diversos indices 

de hierarquizapao de beneficios de imoveis, em ordem decrescente, se for o caso;
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III - individualizara, com base na area territorial, os imoveis localizados em cada 
faixa;

IV - obtera a area territorial de cada faixa, mediante a soma das areas dos 
imoveis nela localizados.

Art. 147. A cobranga da Contribuigao de Melhoria tera como limite o custo das 
obras, computadas as despesas de estudos, projetos, fiscalizagao, desapropriagoes, 
administragao, execugao e financiamento, inclusive premios de reembolso e outras 
de praxe em financiamentos ou emprestimos e tera a sua expressao monetaria 
atualizada na epoca do langamento mediante aplicagao de coeficientes de corregao 
monetaria.

§ 1° Serao incluidos, nos orgamentos de custos das obras, todos os investimentos 
necessarios para que os beneficios delas concorrentes sejam integralmente 
alcangados pelos imoveis situados nas respectivas zonas de influencia.

§ 2° A percentagem do custo real a ser cobrada mediante Contribuigao de 
Melhoria sera fixada tendo em vista a natureza da obra, os beneficios para os 
usuarios, as atividades economicas predominantes e o nivel de desenvolvimento da 
regiao.

Art. 148. A Contribuigao de Melhoria, relativa a cada imovel, tera como limite 
individual a valorizagao de cada imovel individualmente, apurado atraves da 
avaliagao previa e avaliagao posterior a realizagao/conclusao da obra.

Art. 149. A Contribuigao de Melhoria, para cada imovel, sera calculada atraves da 
multiplicagao do custo total ou parcial da obra com o respectivo fator relativo e 
individual de valorizagao, dividido pelo numero total de imoveis beneficiados.

Art. 150. O custo total ou parcial da obra, os respectivos fatores relativos e 
individuals de valorizagao e o numero total de imoveis beneficiados deverao ser 
demonstrados em edital especifico.

Art. 151. O somatorio de todos os fatores relativos e individuals de valorizagao deve 
ser igual ao numero total de imoveis beneficiados.

SEQAO III
Sujeito passivo

Art. 152. O sujeito passivo da Contribuigao de Melhoria e a pessoa fisica ou juridica 
titular da propriedade ou do dominio util ou da posse do bem imovel beneficiado com 
a obra.

SEQAO IV
Solidariedade Tributaria

Art. 153. Por terem interesse comum na situagao que constitui o fato gerador da 
Contribuigao de Melhoria ou por estarem expressamente designados, sao 
pessoalmente solidarios pelo pagamento do tributo:
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I - O adquirente do imovel, pelos debitos do alienante, existentes a data do titulo 
de transferencia, salvo quando conste deste a prova de sua quitagao, limitada esta 
responsabilidade, nos casos de arrematagao em hasta publica, ao montante do 
respectivo prego;

II - O espolio, pelos debitos do de cujus, existentes a data da abertura da 
sucessao;

III - O sucessor, a qualquer titulo, e o conjuge meeiro, pelos debitos do de cujus 
existentes a data da partilha ou da adjudicagao, limitada esta responsabilidade ao 
montante do quinhao, do legado ou da meagao;

IV - A pessoa jurldica que resultar da fusao, transformagao ou incorporagao de 
outra, ou em outra, pelos debitos das sociedades fundidas, transformadas ou 
incorporadas existentes a data daqueles atos;

V - A pessoa natural ou jurldica que adquirir de outra, por qualquer titulo, fundo 
de comercio ou de estabelecimento comercial, industrial ou de servigo, e continuar a 
exploragao do negocio sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome 
individual, pelos debitos do fundo ou do estabelecimento adquirido, existentes a data 
da transagao.

§ 1° Quando a aquisigao se fizer por arrematagao em hasta publica ou na 
hipotese do inciso III deste artigo, a responsabilidade tera por limite maximo, 
respectivamente, o prego da arrematagao ou o montante do quinhao, legado ou 
meagao.

§ 2° O disposto no inciso III deste artigo aplica-se nos casos de extingao de 
pessoas jurldicas, quando a exploragao da respectiva atividade seja continuada por 
qualquer socio remanescente ou seu espolio, com a mesma ou outra razao social, 
ou sob firma individual.

Art. 154. O langamento da Contribuigao de Melhoria ocorrera com a publicagao do 
Edital Demonstrative do Custo da Obra de Melhoramento.

Paragrafo unico. O Edital Demonstrative de Custo da Obra de Melhoramento 
contera:

I - 0  Memorial Descritivo do Projeto;
II - O orgamento total ou parcial do custo das obras;
III - valor da Contribuigao de Melhoria langadaj
IV - O prazo para o pagamento, as prestagoes e os vencimentos;
V - O prazo para impugnagao do langamento,

a) Fixagao do prazo nao inferior a trinta dias, para impugnagao pelos 
interessados, de qualquer dos elementos referidos neste artigo.

b) RegUlamentagao do processo administrative de instrugao e julgamento da 
impugnagao a que se refere a alinea a, sem prejuizo da sua apreciagao judicial.

VI - O local do pagamento;
VII - A delimitagao, em planta, da zona de Influencia da obra, demonstrando as 

areas, direta e indiretamente, beneficiadas e a relagao dos imoveis nelas

SE£AO V
Langamento e Recolhimento

compreendidos;
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VIII - A divisao da zona de Influencia em faixas correspondentes aos diversos 
Indices de Hierarquizagao de Beneflcios de Imoveis, em ordem decrescente, se for o 
caso;

IX - A individualizagao, com base na area territorial, dos imoveis localizados em 
cada faixa;

X - A area territorial de cada faixa, mediante a soma das areas dos imoveis 
nela localizados;

XI - O numero total de imoveis beneficiados, situados na zona de Influencia da
obra;

XII - Os fatores relativos e individuals de valorizagao de cada imovel;
XIII - O piano de rateio entre os imoveis beneficiados.

Art. 155. A Contribuigao de Melhoria sera recolhida:
I - a vista; ou
II - de forma parcelada.

§1° Fica o Poder Publico autorizado a conceder descontos proporcionais ao 
numero de parcelas.

§ 2° E licito ao contribuinte liquidar a Contribuigao de Melhoria com titulos da 
divida publica Municipal, emitidos especialmente para o financiamento da obra pela 
qual foi langado.

§ 3° No caso do § 2° deste artigo, o pagamento sera feito pelo valor nominal do 
tltulo, se o prego do mercado for inferior.

§ 4° No caso de servigo publico concedido, a Administragao Publica Municipal 
podera langar e arrecadar a Contribuigao de Melhoria.

SEQAO VI
Disposigoes Finais

Art. 156. Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar convenio com a Uniao, 
para o langamento e a arrecadagao da Contribuigao de Melhoria devida por obra 
publica federal.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
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CAPITULO II
Contribuigao para Custeio do Servigo de lluminagao Publica - COSIP

SEQAOI
Fato Gerador e incidencia

Art. 157. Fica instituida a Contribuigao para Custeio do Servigo de lluminagao 
Publica -  COSIP, destinada ao custeio do Servigo de lluminagao Publica.

Art. 158. Considera-se custeio dos servigos de lluminagao publica o custo 
decorrente dos servigos com a instalagao, manutengao, melhoramento e expansao 
da rede de iluminagao publica alem de outras atividades a eles correlatos.

Paragrafo unico. Compde-se o custo do servigo de iluminagao publica as 
despesas com estudos, projetos, fiscalizagao, administragao, execugao,
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financiamento, alem de outros servigos tecnicos, bem como, as despesas com 
maquinas, equipamentos e demais elementos, e gastos necessarios a realizagao do 
servigo.

Art. 159, O servigo de iluminagao publica compreende a iluminagao de vias, 
logradouros, pragas e demais areas publicas, situadas na zona urbana de extensao 
deste Municipio.

Paragrafo unico. Entende-se como servigo de iluminagao publica, para os efeitos 
desta Lei, a instalagao manutengao e melhoramentos e expansao da rede de 
iluminagao publica, alem de outras atividades a ela correlatas.

Art. 160. A Contribuigao para Custeio do Servigo de Iluminagao Publica -  COSIP 
incide sobre o consumo de energia eletrica de cada unidade imobiliaria autonoma, 
edificada ou nao, e unidade nao imobiliaria, localizadas na zona urbana ou de 
expansao urbana deste Municipio, considerando-se:

I -  unidade imobiliaria autonoma: os bens edificados ou nao, bem como os 
apartamentos, escritorios, salas, lojas, sobrelojas, boxes e demais unidades em que 
o imovel for dividido;

II -  unidade nao imobiliaria: os bens moveis, permanente ou nao, tais como 
bancas, trailers, barracas, palcos e assemelhados.

SEQAO I'
Sujeito passivo

Art. 161. O sujeito passivo da Contribuigao para Custeio do Servigo de Iluminagao 
Publica - COSIP e o proprietary, titular do dominio util ou possuidor, a qualquer 
tltulo, das unidades imobiliarias autonomas, edificadas ou nao, e das unidades nao 
imobiliarias, ligadas a rede de energia eletrica situada neste Municipio e que seja 
beneficiario do servigo de que trata esta Lei.

Paragrafo unico. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da COSIP 
todos aqueles que, por forga contratual encontrem-se na posse do imovel, ou 
aqueles que sub-rogam-se na pessoa do adquirente ou do sucessor a qualquer 
tltulo.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
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SEQAO III
Base de calculo

Art. 162. A base de calculo da COSIP e o valor do consumo mensal de energia 
eletrica do contribuinte, observando-se as faixas de consumo constantes na Tabela 
14 do anexo unico desta lei.

SEQAO IV
Allquota

Art. 163. Para obtengao do valor do tributo, as allquotas da Contribuigao de que 
trata essa lei, constantes da tabela de faixas de consumo da Tabela 14 do anexo
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unico, serao aplicadas sobre o valor da Tarifa de Energia Eletrica para a lluminagao 
Publica, fixadas por ato da Agenda Nadonal de Energia Eletrica -  ANEEL.

SEQAO V
Langamento e Recolhimento

Art. 164. A Contribuigao para Custeio do Servigo de lluminagao Publica -  COSIP 
sera langada mensalmente, juntamente com a fatura do consumo de energia 
eletrica, pela empresa concessionaria de distribuigao de energia eletrica.

§1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convenio com a empresa 
concessionaria de distribuigao de energia eletrica para cumprimento do caput.

§2° A concessionaria de distribuigao de energia eletrica sera responsavel pela 
cobranga e recolhimento da contribuigao, devendo repassar o montante arrecadado 
para o cofre publico municipal segundo as disposigoes contidas no convenio aqui 
referido.

Art. 165. Ficam isentos do pagamento da COSIP os contribuintes com ligagoes 
monofasicas residenciais, cujo consumo de energia eletrica for igual ou inferior a 100 
(cem) kW/h.

Art. 166. As demais disposigoes necessarias para a implementagao da COSIP serao 
regulamentadas pelo Poder Executivo.

TITULO VI
Legislagao tributaria

CAPITULO I
Normas gerais

Art. 167. A legislagao tributaria municipal compreende as Leis, os Decretos e as 
normas complementares que versem, no todo ou em parte, sobre tributos de 
competencia municipal.

§ 1° A legislagao tributaria municipal aplica-se as pessoas naturais ou juridicas, 
contribuintes ou nao, inclusive as que gozem de imunidade ou de isengao.

§ 2° Para os efeitos da legislagao tributaria, nao tern aplicagao quaisquer 
disposigoes legais excludentes ou limitativas do direito de examinar mercadorias, 
livros, arquivos, documentos, papeis e efeitos comerciais ou fiscais, dos 
comerciantes, industrial's, prestadores de servigos ou produtores rurais, ou da 
obrigagao de exibi-los.

Art. 168. Sao normas complementares das Leis e Decretos:
I - as portarias, as instrugoes, avisos, ordens de servigo e outros atos normativos 

expedidos pelas autoridades administrativas;
II - as decisoes dos orgaos componentes das instancias administrativas;
III - as praticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas;
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IV - os convenios que o Municipio celebre com as entidades da administragao 
direta ou indireta, da Uniao, Estados ou Municlpios.

Art. 169. Somente a Lei pode estabelecer:
I - a instituigao, a extingao, a majoragao, a redugao, o fato gerador, a base de 

calculo e a aliquota de tributos;
II - a cominagao, a dispensa ou a redugao de penalidades para as agoes ou 

omissoes contrarias a seus dispositivos;
III - as hipoteses de exclusao, suspensao e extingao de creditos tributaries e 

fiscais.

Art. 170. Constitui majoragao de tributo a modificagao de sua base de calculo, que 
importe em torna-lo mais oneroso.

Art. 171. Nao constitui majoragao de tributo a atualizagao monetaria de sua base de 
calculo.

Paragrafo unico. A atualizagao a que se refere este artigo sera feita anualmente 
por Decreto, sempre que nao for objeto de lei a fixagao dos novos criterios 
quantitativos, devendo observar os indices oficiais de atualizagao monetaria.

Art. 172. O Prefeito Municipal regulamentara as leis que versem sobre materia 
tributaria de competencia do Municipio e dependam de regulamentagao, 
observando:

I - as normas constitucionais vigentes;
II - as normas gerais de Direito Tributario estabelecidas pelo Codigo Tributario 

Nacional e legislagao complementar federal vigente;
III - as disposigoes desta Lei e das demais leis municipais pertinentes a materia 

tributaria.
Paragrafo unico. O conteudo e o alcance dos regulamentos restringir-se-ao aos 

das leis em fungao das quais tenham sido expedidos, nao podendo, em especial:
I - dispor sobre materia nao tratada em lei;
II - acrescentar ou ampliar disposigoes legais;
III - suprimir ou limitar as disposigoes legais;
IV - interpretar a lei de modo a restringir ou ampliar o alcance dos seus 

dispositivos.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
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CAPITULO II
Da vigencia

Art. 173. Entram em vigor:
I - na data da sua publicagao, as portarias, as instrugoes, avisos, ordens de 

servigo e outros atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas;
II - trinta dias apos a data da sua publicagao, as decisoes dos orgaos 

componentes das instancias administrativas;
III - na data neles prevista, os convenios que o Municipio celebre com as 

entidades da administragao direta ou indireta, da Uniao, Estados ou Municipios;
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IV -  noventa dias apos a sua instituigao ou majoragao, as taxas e as 
contribuigoes de melhoria; e

V - no primeiro dia do exercicio seguinte aquele em que ocorra a sua 
publicagao, respeitada a anterioridade nonagesimal, os dispositivos de Lei referentes 
a impostos sobre o patrimonio ou a renda:

a) que instituam ou majorem tais impostos;
b) que definam novas hipoteses de incidencia;
c) extingam ou reduzam isengoes, nao concedidas por prazo certo e nem em 

fungao de determinadas condigoes, salvo se a Lei dispuser de maneira mais 
favoravel ao contribuinte.

CAPITULO III
Aplicagao

Art. 174. A legislagao tributaria aplica-se imediatamente aos fatos geradores futuros 
e aos pendentes, estes entendidos como aqueles cuja ocorrencia tenha tido inicio 
mas nao esteja completa.

Paragrafo unico. Salvo disposigao de lei em contrario, considera-se ocorrido o 
fato gerador e existentes os seus efeitos:

I - tratando-se de situagao de fato, desde o momento em que o se verifiquem 
as circunstancias materiais necessarias a que produza os efeitos que normalmente 
Ihe sao proprios;

II - tratando-se de situagao jurldica, desde o momento em que esteja 
definitivamente constitulda, nos termos de direito aplicavel, sendo que os atos ou 
negocios juridicos condicionais reputam-se perfeitos e acabados:

a) desde o momento de seu implemento, nos casos de condigao suspensiva;
b) desde o momento da pratica do ato ou da celebragao do negocio, nos 

casos de resolutoria a condigao.

Art. 175. A Lei aplica-se ao ato ou fato preterito:
I - em qualquer caso, quando seja expressamente interpretativa, excluida 

aplicagao de penalidade a infragao dos dispositivos interpretados;
II - tratando-se de ato nao definitivamente julgado:

a) quando deixe de defini-lo como infragao;
b) quando deixe de trata-lo como contrario a qualquer exigencia de agao ou 

omissao, desde que nao tenha sido fraudulento e nao tenha implicado falta de 
pagamento de tributo;

c) quando Ihe comine penalidade menos severa que a prevista na Lei vigente 
ao tempo do tributo.

CAPITULO IV
Interpretagao

Art. 176. A legislagao tributaria sera interpretada conforme o disposto neste 
Capltulo.
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Art. 177. Lei interpretative e aquela que interpreta outra, no sentido de esclarecer e 
suprir as suas obscuridades e ambiguidades, aclarando as suas duvidas.

Art. 178. Na ausencia de disposigao expressa, a autoridade competente para aplicar 
a legislagao tributaria utilizara sucessivamente, na ordem indicada:

I - a analogia;
II - os principios gerais de direito tributario;
III - os principios gerais de direito publico;
IV - a equidade.

§1° O emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de tributo nao 
previsto em Lei.

§2° O emprego da equidade nao podera resultar na dispensa do pagamento de 
tributo devido.

Art. 179. A lei tributaria nao pode alterar a definigao, o conteudo e o alcance de 
institutos, conceitos e formas de direito privado, utilizados, expressa ou 
implicitamente, pela Constituigao Federal, pela Constituigao Estadual e pela Lei 
Organiza Municipal, para definir ou limitar competencias tributarias.

Art. 180. Interpreta-se literalmente a legislagao tributaria que disponha sobre:
I - suspensao ou exclusao do credito tributario;
II - outorga de isengao;
III - dispensa do cumprimento de obrigagoes acessorias.

Art. 181. A Lei tributaria que define infragoes, ou Ihe comina penalidades, interpretas 
e da maneira mais favoravel ao acusado, em caso de duvida quanto:

I - a capitulagao legal do fato;
II - a natureza ou as circunstancias material's do fato, ou a natureza ou extensao 

dos seus efeitos;
III - a autoria, imputabilidade, ou punibilidade;
IV - a natureza da penalidade aplicavel, ou a sua graduagao.

TITULO VII 
Credito tributario

CAPITULO I
Disposigoes gerais

Art. 182. O credito tributario decorre da obrigagao principal e tern a mesma natureza 
desta.

Art. 183. O credito tributario regularmente constituido somente se modifica ou 
extingue, ou tern sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos previstos nesta 
Lei, fora quais nao podem ser dispensadas a sua efetivagao ou as respectivas
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garantias, sob pena de responsabilidade funcional, a sua efetivagao ou as 
respectivas garantias.

CAPITULO II
Langamento do credito tributario

Art. 184. O langamento e o ato privativo da autoridade administrativa destinado a 
tornar exequivel o credito tributario, mediante verificagao da ocorrencia da obrigagao 
tributaria, o calculo do montante do tributo devido, a identificagao do contribuinte, e, 
sendo o caso, a aplicagao de penalidade cabfvel.

Art. 185. O ato de langamento e vinculado e obrigatorio, sob pena de 
responsabilidade funcional, ressalvadas as hipoteses de exclusao ou suspensao do 
credito tributario previstas nesta Lei.

Art. 186. O langamento reporta-se a data em que haja surgido a obrigagao tributaria 
principal e rege-se pela Lei entao vigente, ainda que posteriormente modificada ou 
revogada.

Art. 187. Aplica-se ao langamento a legislagao que, posteriormente a ocorrencia do 
fato gerador da obrigagao, tenha instituido novos criterios de apuragao ou processos 
de fiscalizagao, ampliado os poderes de investigagao das autoridades 
administrativas, ou outorgado ao credito maiores garantias ou privileges a Fazenda 
Publica Municipal, exceto, no ultimo caso, para atribuir responsabilidade tributaria a 
terceiros.

Art. 188. Os atos formais relativos aos langamentos dos tributos ficarao a cargo 
Fazenda Publica Municipal

Paragrafo unico. A omissao ou erro de langamento nao isenta o contribuinte do 
cumprimento da obrigagao fiscal, nem de qualquer modo Ihe aproveita.

Art. 189. O langamento efetuar-se-a com base em dados constantes do Cadastro 
Fiscal e declaragoes apresentadas pelos contribuintes, nas formas e epocas 
estabelecidas nesta Lei.

§ 1° As declaragoes deverao conter todos os elementos e dados necessarios ao 
conhecimento do fato gerador das obrigagoes tributarias e a verificagao do montante 
do credito tributario correspondente.

§ 2° O orgao fazendario competente examinara as declaragoes para verificar a 
exatidao dos dados nelas consignados.

Art. 190. Com o fim de obter elementos que Ihe permita verificar a exatidao das 
declaragoes apresentadas pelos contribuintes e responsaveis, e determinar, com 
precisao, a natureza e o montante dos respectivos creditos tributaries, a Fazenda 
Publica Municipal podera:

I - exigir, a qualquer tempo, a exibigao de livros fiscais e comprovantes dos 
atos e operagoes que possam constituir fatos geradores de obrigagoes tributarias;
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II - fazer diligencias, levantamentos e plantoes nos locais ou estabelecimentos 
onde se exercerem as atividades sujeitas a obrigagoes tributarias ou servigos que 
constituam materia imponivel;

III - exigir informagoes e comunicagoes escritas ou verbais;
IV - notificar, para comparecer as repartigoes da prefeitura, o contribuinte ou 

responsavel;
V - requisitar o auxilio da forga policial para levar a efeito as apreensoes, 

inspegoes e interdigoes fiscais.

Art. 191. O langamento dos tributos e suas modificagoes serao comunicados aos 
contribuintes, individual ou globalmente, a criterio da administragao:

I - atraves de notificagao direta, feita como aviso, para servir como guia de 
recolhimento;

II - atraves de edital publicado no orgao oficial;
III - atraves de edital afixado na Prefeitura.

Art. 192. O langamento regularmente notificado ao sujeito passivo so pode ser 
alterado em virtude de:

I - impugnagao do sujeito passivo;
II - recurso de oficio;
III - iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos casos previstos nesta 

Lei.

Art. 193. A modificagao introduzida, de oficio ou em consequencia de decisao 
administrativa ou judicial, nos criterios juridicos adotados pela autoridade 
administrativa no exercicio do langamento somente pode ser efetivada, em relagao a 
urn mesmo sujeito passivo, quanto a fato gerador ocorrido posteriormente a sua 
introdugao.

Art. 194. O langamento e efetuado com base na declaragao do sujeito passivo ou de 
terceiro quando urn ou outro, na forma da legislagao tributaria, presta a autoridade 
administrativa informagoes sobre materia de fato indispensaveis a sua efetivagao.

§ 1° A retificagao da declaragao por iniciativa do proprio declarante, quando vise a 
reduzir ou a excluir tributo, so e admissivel mediante comprovagao do erro em que 
se funde, e antes de notificado o langamento.

§ 2° Os erros contidos na declaragao e apuraveis pelo seu exame serao 
retificados de oficio pela autoridade administrativa a que competir a revisao daquela.

Art. 195. Antes de extinto o direito da Fazenda Publica Municipal, o langamento, 
decorrente ou nao de arbitramento, podera ser efetuado ou revisto de oficio, quando:

I - quando a lei assim o determine;
II - quando a declaragao nao seja prestada, por quern de direito, no prazo e na 

forma da legislagao tributaria;
III - quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado declaragao 

nos termos do inciso anterior, deixe de atender, no prazo e na forma da legislagao
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tributaria, a pedido de esclarecimento formulado pela autoridade administrativa, 
recuse-se a presta-lo ou nao o preste satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade;

IV - quando se comprove falsidade, erro ou omissao quanto a qualquer 
elemento definido na legislagao tributaria como sendo de declaragao obrigatoria;

V - quando se comprove omissao ou inexatidao, por parte da pessoa 
legalmente obrigada, no exerclcio da atividade a que se refere o artigo seguinte;

VI - quando se comprove agao ou omissao do sujeito passivo, ou de terceiro 
legalmente obrigado, que de lugar a aplicagao de penalidade pecuniaria;

VII - quando se comprove que o sujeito passivo, ou terceiro em beneficio 
daquele, agiu com dolo, fraude ou simulagao;

VIII - quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao provado por 
ocasiao do langamento anterior;

IX - quando se comprove que, no langamento anterior, ocorreu fraude ou falta 
funcional da autoridade que o efetuou, ou omissao, pela mesma autoridade, de ato 
ou formalidade especial.

CAPITULO III
Suspensao do credito tributario 

SEgAo i
Hipoteses de suspensao da exigibilidade do credito tributario

Art. 196. Suspendem a exigibilidade do credito tributario:
I - moratoria;
II - o deposito do seu montante integral ou penhora suficiente de bens;
III - as reclamagoes, os recursos e as consultas, nos termos dos dispositivos 

legais reguladores do processo tributario administrative;
IV - a concessao de medida liminar em mandado de seguranga;
V - a concessao de medida liminar ou tutela antecipada, em outras especies de 

agao judicial;
VI - o parcelamento.

Paragrafo unico. O disposto neste artigo nao dispensa o cumprimento das 
obrigagoes assessorios dependentes da obrigagao principal cujo credito seja 
suspenso, ou dela consequentes.

SEgAo n
Moratoria

Art. 197. O Municipio podera conceder moratoria, em carater geral e individual, 
suspendendo a exigibilidade de creditos tributaries e fiscais, mediante despacho do 
Prefeito, desde que autorizada em Lei especffica.

Art. 198. A Lei que conceder moratoria em carater geral ou autorize sua concessao 
em carater individual especificara, sem prejuizo de outros requisitos:

I - o prazo de duragao do favor;
II - as condigoes da concessao do favor em carater individual;
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III - sendo caso:
a) os creditos tributaries e fiscais a que se aplica;
b) o numero de prestagoes e seus vencimentos, dentro do prazo a que se 

refere o inciso I, deste artigo, podendo atribuir a fixagao de uns e de outros a 
autoridade administrativa, para cada caso de concessao em carater individual;

c) as garantias que devem ser fornecidas pelo beneficiado no caso de 
concessao em carater individual.

Art. 199. A moratoria abrange, tao somente, os creditos tributaries e fiscais 
constituidos a data da Lei ou do despacho que a conceder, ou cujo langamento ja 
tenha sido iniciado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito passivo.

Paragrafo unico. A moratoria nao sera concedida nos casos de dolo, fraude ou 
simulagao do sujeito passivo ou de terceiros em beneflcio daquele.

Art. 200. A concessao da moratoria em carater individual nao gera direito adquirido 
e sera revogado de oficio, sempre que se apure que o beneficiado nao satisfaz ou 
deixou de satisfazer as condigoes ou nao cumprira ou deixou de cumprir os 
requisitos para a concessao do favor, cobrando-se o credito acrescido de juros de 
mora:

I - com imposigao da penalidade cabivel, nos casos de dolo ou simulagao do 
beneficiado, ou de terceiro em beneflcio daquele;

II - sem imposigao de penalidade, nos demais casos.
Paragrafo unico. No caso do inciso I deste artigo, o tempo decorrido entre a 

concessao da moratoria e sua revogagao nao se computa para efeito da prescrigao 
do direito a cobranga do credito; no caso do inciso II deste artigo, a revogagao so 
pode ocorrer antes de prescrito o referido direito.

SEQAO III
Parcelamento

Art. 201. Podera ser parcelado, a requerimento do contribuinte, o credito tributario e 
fiscal, nao quitado ate o seu vencimento, que:

I - Vencidos a mais de noventa dias, inscrito ou nao em Divida Ativa, ainda que 
ajuizada a sua cobranga, com ou sem transito em julgado;

II - Tenha sido objeto de notificagao ou autuagao;
III - Denunciado espontaneamente pelo contribuinte.

Art. 202. O parcelamento de credito tributario e fiscal, quando ajuizado, devera ser 
feito mediante o pagamento da primeira parcela, juntamente com os valores devidos 
a titulo de custas e honorarios advocaticios.

Paragrafo unico. Deferido o parcelamento, o Procurador Geral do Municipio 
autorizara a suspensao da agao de execugao fiscal, enquanto estiver sendo 
cumprido o parcelamento.

Art. 203. Fica atribuida, ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, a 
competencia para despachar os pedidos de parcelamento.
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Art, 204. 0  parcelamento podera ser concedido, a criterio da autoridade 
competente, em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais.

§1° O valor rmnimo de cada parcela sera equivalente a 02 (duas) UFSGO, vigente 
a epoca.

§2° O valor de cada parcela, expresso em moeda corrente, correspondera ao 
valor total do credito, dividido pelo numero de parcelas concedidas.

§3° A primeira parcela vencera no momento do deferimento.

Art. 205. Vencidas e nao quitadas tres parcelas consecutivas, perdera o contribuinte 
os beneflcios desta Lei, sendo procedida, no caso de credito nao inscrito em Divida 
Ativa, a inscrigao do remanescente para cobranga judicial.

§ 1° Em se tratando de credito ja inscrito em Divida Ativa, proceder-se-a a 
imediata cobranga judicial do remanescente.

§ 2° Em se tratando de credito cuja cobranga esteja ajuizada e suspensa, dar-se-a 
prosseguimento imediato a agao de execugao fiscal.

Art. 206. O pedido de parcelamento, que sera admitido uma unica vez, devera ser 
formulado pelo sujeito passivo da obrigagao tributaria ou fiscal, apos a assinatura do 
Termo de Reconhecimento de Divida.

§ 1° A simples confissao da divida, acompanhada do seu pedido de 
parcelamento, nao configura denuncia espontanea.

§ 2° Quando se tratar de credito tributario cuja cobranga judicial tenha sido 
distribulda, o parcelamento sera deferido apos o pagamento das custas e honorarios 
sucumbenciais.

Art. 207. Tratando-se de parcelamento de credito denunciado espontaneamente, 
referente a impostos cuja forma de langamento seja por homologagao ou 
declaragao, esta devera ser promovida pelo orgao competente apos a quitagao da 
ultima parcela.

CAPITULO IV
Extingao do credito tributario

SE£AOI
Modalidades

Art. 208. Extinguem o credito tributario:
I - o pagamento;
II - a compensagao;
III - a transagao;
IV - a remissao;
V - a prescrigao e a decadencia;
VI - a conversao de deposito em renda;
VII - o pagamento antecipado e a homologagao do langamento;
VIII - a consignagao em pagamento;
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IX - a decisao administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na orbita 
administrativa, que nao mais possa ser objeto de agao anulatoria;

X - a decisao judicial passada em julgado;
XI - a dagao em pagamento em bens imoveis, na forma e condigoes 

estabelecidas em Lei.

Art. 209. A cobranga do credito tributario e fiscal far-se-a:
I - para pagamento a vista;
II - por procedimento amigavel;
III - mediante agao executiva.

§ 1° A cobranga e o recolhimento do credito tributario e fiscal far-se-ao pela forma 
e nos prazos fixados nesta Lei.

§ 2° O recolhimento do credito tributario e fiscal podera ser feito atraves de 
entidades publicas ou privadas, devidamente autorizadas, responsavel pela Fazenda 
Publica Municipal.

Art. 210. Os Documentos de arrecadagao de receitas municipals, referentes a 
creditos tributaries e fiscais vencidos terao validade de cinco dias, contados a partir 
da data de sua emissao.

Art. 211. O Contribuinte tern direito, independentemente de previo protesto, a 
restituigao total ou parcial do credito tributario e fiscal, seja qual for a modalidade de 
seu pagamento, nos seguintes casos:

I - cobranga ou pagamento espontaneo de credito tributario e fiscal indevido ou 
maior que o devido em face desta Lei, ou de natureza ou circunstancias materials do 
fato gerador efetivamente ocorrido;

II - erro na identificagao do contribuinte, na determinagao da aliquota aplicavel, 
no calculo do montante do credito tributario e fiscal, ou na elaboragao ou conferencia 
de qualquer documento relativo ao pagamento;

III - reforma, anulagao, revogagao, ou rescisao de decisao condenatoria.

Art. 212. Restituigao total ou parcial do credito tributario e fiscal da lugar a 
restituigao, na mesma proporgao dos juros de mora e das penalidades pecuniarias, 
salvo as referentes a infragoes de carater formal, que nao se devam reputar 
prejudicadas pela causa assecuratoria da restituigao.

Paragrafo unico. A restituigao vence juros nao capitalizaveis, a partir do transito 
em julgado da decisao definitiva que a determinar.

Art. 213. O direito de pleitear a restituigao extingue-se com o decurso do prazo de 
cinco anos, contados:

SEQAO II
Cobranga e do recolhimento

SEQAO III
Do pagamento indevido
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I - nas hipoteses previstas nos Incisos I e II, do art. 310 da data do 
recolhimento indevido;

II - nas hipoteses previstas no Inciso III, do art. 310, da data em que se tornar 
definitiva a decisao administrativa, ou passar em julgado a decisao judicial que tenha 
reformado, anulado, revogado ou rescindindo a decisao condenatoria.

Art. 214. Prescreve em dois anos a agao anulatoria da decisao administrativa que 
denegar a restituigao.

Paragrafo unico. O prazo de prescrigao e interrompido pelo inicio da agao 
judicial, recomegando o seu curso, por metade, a partir da data da intimagao 
validamente feita ao representante judicial da Fazenda Publica Municipal.

Art. 215. Quando se tratar de credito tributario e fiscal indevidamente arrecadado, 
por motivo de erro cometido pelo fisco, ou pelo contribuinte, e apurado pela 
autoridade competente, a restituigao sera feita de oficio, mediante determinagao do 
responsavel pela Fazenda Publica Municipal, em representagao formulada pelo 
orgao fazendario e devidamente processada.

Art. 216. A restituigao de credito tributario e fiscal, mediante requerimento do 
contribuinte ou apurada pelo orgao competente, ficara sujeita a atualizagao 
monetaria, calculada a partir da data do recolhimento indevido.

Art. 217. O pedido de restituigao sera indeferido se o requerente criar qualquer 
obstaculo ao exame de sua escrita ou documentos, quando isso se tome necessario 
a verificagao da procedencia da medida, a juizo da administragao.

Art. 218. Atendendo a natureza e ao montante do credito tributario e fiscal a ser 
restituido, podera o responsavel pela Fazenda Publica Municipal, determinar que a 
restituigao se processe atraves da compensagao de credito.

SEQAO IV
Compensagao e da Transagao

Art. 219. O responsavel pela Fazenda Publica Municipal podera:
I - autorizar a compensagao de creditos liquidos e certos, vencidos ou 

vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Publica Municipal;
II - propor a celebragao, entre o Municipio e o sujeito passivo, mediante 

concessoes mutuas, de transagao para a terminagao do litcgio e consequente 
extingao de creditos tributaries e fiscais.

SEQAO V
Remissao

Art. 220. O Prefeito Municipal, por despacho fundamentado, podera:
I - conceder remissao, total ou parcial, do credito tributario e fiscal, 

condicionada a observancia de pelo menos urn dos seguintes requisitos:
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a) comprovagao, devidamente atestada pelo orgao responsavel pela 
promogao social, de que a situagao economica do sujeito passivo nao permite a 
liquidagao de seu debito;

b) constatagao de erro ou ignorancia escusaveis do sujeito passivo, quanto a 
materia de fato;

c) diminuta importancia de credito tributario e fiscal;
d) consideragoes de equidade, em relagao com as caracterlsticas pessoais 

ou materials do caso;
II - cancelar administrativamente, de oficio, o credito tributario e fiscal, quando:

a) estiver prescrito;
b) o sujeito passivo houver falecido, deixando unicamente bens que, por 

forga de Lei, nao sejam suscetiveis de execugao;
c) inscrito em divida ativa, for de ate quinze UFSGO, tornando a cobranga ou 

execugao antieconomica.

Art. 221. A remissao nao se aplica aos casos em que o sujeito passivo tenha agido 
com dolo, fraude ou simulagao.

SEQAO VI
Decadencia

Art. 222. O direito da Fazenda Publica Municipal constituir o credito tributario 
extingue-se apos 05 (cinco) anos contados:

I - da data da ocorrencia do fato gerador, quando se tratar de langamento por 
homologagao ou declaragao; salvo nos casos de dolo, fraude ou simulagao;

II - do primeiro dia do exercicio seguinte aquele em que o langamento poderia 
ter sido efetuado;

III - da data em que se tornar definitiva a decisao que houver anulado, por vicio 
formal o langamento anteriormente efetuado.

Art. 223. O direito a que trata o art. 222 extingue-se definitivamente com o decurso 
do prazo nele previsto, contado da data em que tenha sido iniciada a constituigao do 
credito tributario pela notificagao, ao sujeito passivo, de qualquer medida 
preparatoria indispensavel ao langamento.

SE£AO VII
Prescrigao

Art. 224. A agao para a cobranga de credito tributario e fiscal prescreve em cinco 
anos, contados da data da sua constituigao definitiva 

§ 1° A prescrigao se interrompe:
I - pelo despacho do juiz que ordenar a citagao em execugao fiscal;
II - pelo protesto judicial;
III - por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor;
IV - por qualquer ato inequlvoco ainda que extrajudicial, que importe em 

reconhecimento do debito pelo devedor.
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§ 2° Quando comprovado que o credito tributario foi fulminado pelo periodo da 
prescrigao, fica autorizada a Fazenda Publica Municipal emitir as baixas dos tributes.

CAPITULO V
Exclusao do credito tributario 

SEQAOI
Disposigoes gerais

Art. 225. Excluem o credito tributario:
I - a isengao;
II - a anistia.

Paragrafo unico. A isengao e a anistia, quando nao concedidas em carater geral, 
sao efetivadas, em cada caso, por despacho pelo responsavel pela Fazenda Publica 
Municipal, em requerimento com o qual o interessado faga prova do preenchimento 
das condigoes e do cumprimento dos requisites previsto em Lei para a sua 
concessao.

SEQAO II
Isengao

Art. 226. A isengao e sempre decorrente de Lei que especifique as condigoes e 
requisites exigidos para a sua concessao, os tributes a que se aplica e, sendo o 
caso, o prazo de sua duragao.

Paragrafo unico. A isengao nao sera extensiva:
I - as contribuigoes de melhoria;
II - aos tributes instituidos posteriormente a sua concessao.

SEQAO III
Anistia

Art. 227. A anistia abrange exclusivamente as infragoes cometidas anteriormente a 
vigencia da Lei que a concede, nao se aplicando:

I - aos atos qualificados em lei como crimes ou contravengoes e aos que, 
mesmo sem essa qualificagao, sejam praticados com dolo, fraude ou simulagao pelo 
sujeito passivo ou por terceiro em beneflcio daquele;

II - as infragoes resultantes de conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou 
juridicas.

Art. 228. A anistia pode ser concedida:
I - em carater geral;
II - limitadamente:

a) as infragoes da legislagao relativa a determinado tribute;
b) as infragoes punidas com penalidades pecuniarias ate determinado 

montante, conjugadas ou nao com penalidades de outra natureza;
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c) a determinada regiao do territorio da entidade tributante, em fungao de 
condigoes a ela peculiares;

d) sob condigao do pagamento de tributo no prazo fixado pela lei que a 
conceder, ou cuja fixagao seja atribuida pela mesma lei a autoridade administrativa.

TITULO VIII
Da administragao tributaria

CAPITULO I
Cadastro fiscal

SEQAOI
Disposigoes gerais

Art. 229. O Cadastro Fiscal da Prefeitura compreende:
I - o Cadastro imobiliario;
II - o Cadastro mobiliario.

SEQAO II
Cadastro imobiliario

Art. 230. Todos os imoveis, inclusive os que gozarem de imunidade ou isengao, 
situados na zona urbana do Municipio, deverao ser inscritos pelo contribuinte ou 
responsavel, no Cadastro Imobiliario Municipal.

Art. 231. O proprietary de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a 
qualquer tltulo e obrigado:

I - a promover a inscrigao, de seus bens imoveis, no Cadastro imobiliario;
II - a informar, ao Cadastro Imobiliario, qualquer alteragao na situagao do seu 

bem imovel, como parcelamento, desmembramento, remembramento, fusao, 
demarcagao, divisao, ampliagao, medigao judicial definitiva, reconstrugao, reforma 
ou qualquer outra ocorrencia que possa afetar o valor do seu bem imovel;

III - a exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar 
todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal;

IV - a franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada e 
credenciada, as dependencias do bem imovel para vistoria fiscal.

Art. 232. No Cadastro imobiliario, para fins de inscrigao, considera-se:
I - documento habil, registrado ou nao:

a) a escritura;
b) o contrato de compra e venda;
c) o formal de partilha;
d) a certidao relativa a decisoes judiciais que impliquem transmissao do

imovel;
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II - possuidor a qualquer titulo de bem imovel, aquele que estiver no uso e no 
gozo do bem imovel e apresentar:

a) recibo onde conste a identificagao do bem imovel, e, sendo o caso, a sua 
Inscrigao Cadastral Imobiliaria anterior;

b) contrato de compra e de venda;
c) em caso de litigio sobre o dominio util de bem imovel, devera constar, 

alem da expressao “dominio util sob litigio”, os nomes dos litigantes e dos 
possuidores a qualquer do bem imovel, a natureza do feito e o juizo e o cartorio por 
onde correr a agao;

d) o proprietary de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a 
qualquer titulo devera apresentar, devidamente preenchido, o Boletim de Inscrigao, 
de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria.

§ 1° Para fins de alteragao cadastral:
I - considera-se documento habil, registrado ou nao:

a) a escritura;
b) o contrato de compra e venda;
c) o formal de partilha;
d) a certidao relativa a decisoes judiciais que impliquem transmissao do

imovel;
II - considera-se possuidor a qualquer titulo de bem imovel, aquele que estiver 

no uso e no gozo do bem imovel e apresentar:
a) recibo onde conste a identificagao do bem imovel e a sua Inscrigao 

Cadastral Imobiliaria anterior;
b) contrato de compra e de venda;

III - o proprietary de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a 
qualquer titulo devera apresentar, devidamente preenchido, Boletim de Inscrigao, de 
Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria e a Ficha de Inscrigao no Cadastro 
Imobiliario.

§ 2° Para fins de baixa, o proprietary ou o ex-proprietario de imovel, o titular ou o 
ex-titular de seu dominio util ou o seu ex-possuidor a qualquer titulo devera 
apresentar, devidamente preenchido, o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Imobiliaria e a Ficha de Inscrigao no Cadastro Imobiliario fornecida 
pela repartigao publica responsavel pelo cadastro imobiliario.

§ 3° O Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria e a 
Ficha de Inscrigao, os dados e as informagoes do Boletim de Inscrigao, de Alteragao 
e de Baixa Cadastral Imobiliaria serao os campos, os dados e as informagoes do 
Cadastro Imobiliario.

Art. 233. Para fins de inscrigao no Cadastro imobiliario, considera-se situado o bem 
imovel no logradouro correspondente a sua frente efetiva.

§ 1° No caso de bem imovel, edificado ou nao:
I - com duas ou mais esquinas ou com duas ou mais frentes, sera considerado 

o logradouro:
a) de maneira geral, relativo a frente indicada no titulo de propriedade;
b) de maneira especifica:
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1. na falta do titulo de propriedade e da respectiva indicagao, 
correspondente a frente principal;

2. na impossibilidade de determinar a frente principal, que confira ao bem 
imovel maior valorizagao;

II - interno, sera considerado o logradouro:
a) de maneira geral, que Ihe da acesso;
b) de maneira especifica, havendo mais de um logradouro que Ihe da 

acesso, que confira ao bem imovel maior valorizagao;
III - encravado, sera considerado o logradouro correspondente a servidao de 

passagem.

Art. 234. Os registros publicos, cartorarios e notariais, bem como as associagoes, os 
sindicatos, as entidades e os orgaos de classe, poderao fornecer, ao orgao 
responsavel pelo Cadastro Imobiliario, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a 
relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, e de todas 
as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, 
alteragao ou baixa de registro, mencionando:

I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

SEQAO III
Cadastro mobiliario

Art. 235. O Cadastro mobiliario de contribuintes sera constituido de todas as 
pessoas, fisicas ou juridicas, com ou sem estabelecimento fixo, que exergam, 
habitual ou temporariamente, individualmente ou em sociedade, qualquer das 
atividades industriais, comerciais, rurais, de prestagao de servigos dentre outras, 
como:

I - os Profissionais liberals ou autonomos com ou sem estabelecimento fixo;
II - as repartigoes publicas;
III - as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - as empresas publicas e as sociedades de economia mista;
V - as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionaries de 

servigos publicos;
VI - os registros publicos, cartorarios e notariais.

Art. 236. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as 
pessoas juridicas, de direito publico ou privado, sao obrigadas:

I - a promover a sua inscrigao no Cadastro mobiliario;
II - a informar, ao Cadastro mobiliario, qualquer alteragao ou baixa, como de 

nome ou de razao social, de enderego, de atividade, de socio, de responsabilidade 
de socio, de fusao, de incorporagao, de cisao e de extingao;

III - a exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar 
todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal;
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IV - a franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada e 
credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas as atividades 
economicas ou sociais para diligencia fiscal.

Art. 237. No Cadastro mobiliario:
I - para fins de inscrigao:

a) os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de 
servigos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria e, havendo, o contrato ou o estatuto social, o CNPJ e a 
inscrigao estadual;

b) os Profissionais liberais ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria e, havendo, o registro no orgao de classe, o CPF e documento oficial de 
identificagao;

c) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de 
Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o CNPJ;

d) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria e, havendo, o estatuto social e o CNPJ;

e) as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao 
apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria e, 
havendo, o estatuto social e o CNPJ;

f) as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de 
servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o contrato ou o estatuto social, o CNPJ e a 
inscrigao estadual;

g) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim 
de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o contrato ou 
o estatuto social e o CNPJ.

II - para fins de alteragao:
a) os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de 

servigos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a 
alteragao contratual ou a alteragao estatutaria, a alteragao do CNPJ e a alteragao na 
inscrigao estadual;

b) os Profissionais liberais ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao do 
registro no orgao de classe;

c) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de 
Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro 
Mobiliario e, havendo, a alteragao do CNPJ;

d) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao 
estatutaria e a alteragao do CNPJ;
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e) as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao 
apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a 
Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao estatutaria e a 
alteragao do CNPJ;

f) as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de 
servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a 
alteragao estatutaria, a alteragao do CNPJ;

g) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim 
de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no 
Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao contratual ou a alteragao estatutaria e a 
alteragao do CNPJ.

Ill - para fins de baixa:
a) os estabelecimentos comerciais, industriais e produtores apresentar o 

Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de 
Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, o distrato social ou a baixa estatutaria, 
o cancelamento do CNPJ e a baixa na inscrigao estadual, junto com certidao 
negativa de debito municipal;

b) os estabelecimentos prestadores de servigos deverao apresentar, alem do 
Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, da Ficha de 
Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, do distrato social ou da baixa 
estatutaria, do cancelamento do CNPJ e da baixa na inscrigao estadual, a 
Documentagao Fiscal nao utilizada, junto com certidao negativa de debito municipal;

c) os Profissionais liberals ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa ou o 
cancelamento do registro no orgao de classe, junto com certidao negativa de debito 
municipal;

d) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de 
Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro 
Mobiliario e, havendo, o cancelamento do CNPJ;

e) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico 
deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral 
Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa 
estatutaria e o cancelamento do CNPJ;

f) as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao 
apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a 
Ficha de Inscrigao no cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa estatutaria e o 
cancelamento do CNPJ;

g) as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias 
de servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a 
baixa estatutaria, o cancelamento do CNPJ e a baixa na inscrigao estadual;

h) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim 
de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no
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Cadastro Mobiliario e, havendo, o distrato social ou a baixa estatutaria e o 
cancelamento do CNPJ.

Art. 238. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as 
pessoas juridicas, de direito publico ou privado, terao os seguintes prazos:

I - para promover a sua inscrigao no Cadastro Mobiliario, de ate dez dias antes 
da data de inicio de atividade;

II - para informar, ao Cadastro Mobiliario, qualquer alteragao ou baixa, como de 
nome ou de razao social, de enderego, de atividade, de socio, de responsabilidade 
de socio, de fusao, de incorporagao, de cisao, de extingao e de baixa, de ate dez 
dias, contados da data de alteragao, de fusao, de incorporagao, de cisao e de 
extingao;

III - para exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar 
todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal, de ate dez dias, 
contados da data de lavratura do Termo de Intimagao;

IV - para franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada 
e credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas as atividades 
economicas ou sociais para diligencia fiscal, imediato.

Art. 239. O orgao responsavel pelo Cadastro Mobiliario devera promover, de oficio, 
a inscrigao, a alteragao ou a baixa, quando as pessoas fisicas, com ou sem 
estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado 
deixarem de cumprir suas obrigagoes relativamente a inscrigao, alteragao ou baixa.

Art. 240. As pessoas juridicas prestadoras de servigos, domiciliadas em outros 
municipios, quando estas prestarem servigos a tomadores de servigos pessoas 
fisicas ou juridicas, estabelecidas no Municipio de Sao Gabriel do Oeste sao 
obrigadas a inscrever-se, ainda que temporariamente, no Cadastro Mobiliario deste 
Municipio, e a emitir Notas Fiscais de Servigos autorizadas e impressas pelo Setor 
Tributario do Municipio, podendo esta substituir ou complementar a Nota Fiscal de 
Servigos emitida em seu domicilio tributario.

§ 1° A inscrigao no Cadastro Mobiliario Temporario devera preceder a execugao 
dos servigos, ocasiao em que sera formalizada a solicitagao de Notas Fiscais de 
Servigos.

§ 2° A inscrigao temporaria das empresas domiciliadas em outros municipios nao 
sera objeto de qualquer onus, nem mesmo de Taxa de Alvara de Funcionamento, 
exceto quando se enquadrar nas hipoteses de atividade ambulante ou eventual 
quando ficara sujeito a taxa correspondente.

§ 3° O tomador do servigo, antes da contratagao, devera exigir do prestador de 
servigos a devida inscrigao no Cadastro Mobiliario do Municipio.

§ 4° O poder executivo podera regulamentar por Decreto todas as normas que 
achar necessario quanto ao fiel cumprimento dos Cadastros Mobiliario e Imobiliario.

Art. 241. Os registros publicos, cartorarios e notariais, bem como as associagoes, os 
sindicatos, as entidades e os orgaos de classe, ficam obrigados a fornecer, ao orgao 
responsavel pelo Cadastro Mobiliario, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a
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relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, e de todas 
as pessoas jundicas, de direito publico ou privado, que constitulrem, alterarem, 
extinguirem a sociedade empresaria ou civil, requererem ou baixarem seus registros, 
mencionando:

I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

Art. 242. As delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de 
servigos publicos de energia eletrica, de telecomunicagoes, de gas, de agua e de 
esgoto, ficam obrigadas a fornecer, ao orgao responsavel pelo Cadastro Mobiliario, 
ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as pessoas fisicas, com 
estabelecimento fixo, e de todas as pessoas jurldicas, de direito publico ou privado, 
que solicitaram inscrigao, pedido de ligagao, alteragao ou baixa de servigo, 
mencionando:

I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

Art. 243. No ato da inscrigao, serao identificados com uma numeragao padrao, 
sequencial e propria, chamada Inscrigao Cadastral Mobiliaria, contida na Ficha de 
Inscrigao no Cadastro Mobiliario:

I - os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de 
servigos;

II - os Profissionais liberais ou autonomos com ou sem estabelecimento fixo;
III - as repartigoes publicas;
IV - as autarquias e as fundagoes instituldas e mantidas pelo poder publico;
V - as empresas publicas e as sociedades de economia mista;
VI - as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de 

servigos publicos;
VII - os registros publicos, cartorarios e notariais.

Paragrafo unico. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem 
como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, terao as suas atividades 
identificadas segundo o Codigo Nacional de Atividades Economicas e Sociais.

CAPITULO II
Documentagao fiscal

SEQAOI
Disposigoes gerais

Art. 244. A Documentagao Fiscal compreende documentos fiscais e gerenciais.
Paragrafo unico. Sao documentos fiscais os livros fiscais, as notas fiscais e as 

declaragoes fiscais, previstos neste Codigo ou atraves de Decretos.

Art. 245. Por Livros Fiscais compreendem o Livro de Registro de Prestagao de 
Servigos e demais a que esteja o sujeito passivo obrigado a manter em decorrencia 
de previsao legal municipal, estadual e/ou federal.
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Paragrafo unico. Os livros obrigatorios de escrituragao gerencial e fiscal e os 
comprovantes dos langamentos neles efetuados serao conservados ate que ocorra a 
prescrigao dos creditos tributaries decorrentes das operagoes a que se refiram, 
quando nao previstos prazos superiores.

Art. 246. As Notas Fiscais serao instituidas e regulamentadas por Decreto do 
Executivo, compreendendo:

I - a Nota Fiscal de Servigos Eletronica -  Serie A1;
II - a Nota Fiscal de Servigos Eletronica -  Serie Avulsa;
III - a Nota Fiscal de Servigos -  Serie A2.

Art. 247. As Declaragoes Fiscais serao regulamentadas por Decreto, o qual definira 
o Modelo e a data de entrega, podendo ainda ser geral, aplicavel a todas as 
atividades, ou especifica para determinados servigos, sendo elas relativas a servigos 
prestados e de servigos tornados.

Paragrafo unico. Estao sujeitos as Declaragoes Fiscais:
I - os prestadores de servigos domiciliados ou nao neste Municipio, que 

prestarem servigos nesta municipalidade;
II - os prestadores de servigos domiciliados neste Municipio, que prestarem 

servigos nesta ou em outra localidade;
III - os tomadores de servigos:

a) que estejam sujeitos a retengao;
b) que tomarem servigos de prestadores domiciliados em Municipio;
c) de Operagoes de Credito, Debito e Similares.

SEQAO II
Livros Fiscais

Subsegao I
Livro de Registro de Prestagao de Servigo

Art. 248. O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso obrigatorio para os 
contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de:

I - sociedade de profissional liberal;
II - pessoa juridica;

§1° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso facultativo para os 
contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de trabalho 
pessoal do proprio contribuinte;

§2° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso dispensado para os 
seguintes contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de 
pessoa juridica:

I - repartigoes publicas;
II - autarquias;
III - fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - empresas publicas;
V - sociedades de economia mista;
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VI - delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionaries de servigos 
publicos;

VII - registros publicos, cartorarios e notariais;
VIII - cooperativas medicas;
IX - instituigoes financeiras;

§3° Sera gerado eletronicamente impresso em folhas numeradas,
tipograficamente, em ordem crescente;

§4° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo destina-se a registrar:

Art. 249. O Livro de Registro de Prestagao de Servigo gerado eletronicamente 
impresso em folhas numeradas, tipograficamente, em ordem crescente, com a 
finalidade de registrar:

I - os totais de pregos dos servigos prestados, tornados e retidos, diariamente, 
com os numeros dos respectivos Documentos Fiscais e Documentos Gerenciais;

II - os totais de pregos dos servigos prestados, tornados e retidos, 
mensalmente, com os valores das respectivas Receitas Tributaveis;

III - os valores dos impostos devidos pelos servigos prestados, tornados e 
retidos, acompanhados pelas respectivas aliquotas aplicaveis;

IV - as datas de pagamento do imposto, com o nome do respectivo banco;
V - as observagoes e as anotagoes diversas;

§1° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo tera o seu modelo instituido 
atraves de Decreto pelo Prefeito Municipal ou pelo responsavel pela Administragao 
da Fazenda Publica Municipal.

§2° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo devera ser:
I - mantido no estabelecimento;
II - escriturado no momento do servigo prestado, tornado ou retido;
III - exibido no prazo de ate dez dias, contados da data ciencia da intimagao 

fiscal, quando solicitado pela Autoridade Fiscal;

Subsegao II
Autenticagao de Livro Fiscal

Art. 250. Os Livros Fiscais deverao ser autenticados pela Repartigao Fiscal 
competente, antes de sua utilizagao.

§ 1° Os livros fiscais de que trata este artigo nao se aplica aos contribuintes 
sujeitos a emissao da Nota Fiscal de Servigos Eletronica.

§ 2° Os contribuintes sujeitos a emissao de Nota Fiscal de Servigos Eletronica que 
farao uso do Livro de Prestagao de Servigos escriturados eletronicamente, nao ficam 
sujeitos a escrituragao e autenticagao de livro fiscal.

Art. 251. A autenticagao dos Livros Fiscais sera feita:
I - mediante sua apresentagao, a Repartigao Fiscal competente, acompanhado:

a) da Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
b) do Livro Fiscal anterior, devidamente, encerrado;
c) dos comprovantes de pagamentos, dos ultimos cinco anos:

1. do IPTU;

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Martimiano Alves Dias 1211 -  Centro -  CEP 79.490-000 -  Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriel.ms.gov.br

"DOESANGUE, DOE 0RGAOS, SALVE UMA VIDA”
Pagina 68 (le 123

http://www.saogabriel.ms.gov.br


Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

2. do ISSQN;
3. das Taxas em razao do exercicio do poder de policia e pela utilizagao 

efetiva ou potencial, de servigos publicos especificos e divisiveis, prestados ao 
contribuinte ou postos a sua disposigao;

II - na primeira pagina, identificada por uma numeragao sequencial composta 
de sete digitos -  xxxxx-xx -  com os dois ultimos representando o ano, chamada 
Autenticagao de Livro Fiscal.

Paragrafo unico. O Livro Fiscal sera considerado, devidamente, encerrado, 
quando todas as suas paginas tiverem sido, completamente, utilizadas e o 
contribuinte, ou o seu representante legal, lavrar e assinar, corretamente, o termo de 
encerramento.

Subsegao III
Escrituragao de Livro Fiscal

Art. 252. O Livro Fiscal deve ser escriturado:
I - inicialmente, com o contribuinte, ou o seu representante legal, lavrando e 

assinando, na primeira pagina, o termo de abertura;
II - a tinta ou eletronico;
III - contendo o numero da nota fiscal, valor da base de calculo, aliquota, o 

valor do imposto a recolher, notas fiscais canceladas, extraviadas e isentas ou 
imunes quando for o caso.

IV - com clareza e com exatidao;
V - sem emendas, sem borroes e sem rasuras;
VI - sem paginas, sem linhas e sem espagos em branco;
VII - em rigorosa ordem cronologica, registrando os objetos de sua destinagao;
VIII - finalmente, com o contribuinte, ou o seu representante legal, lavrando e 

assinando, na ultima pagina, o termo de encerramento.
Paragrafo unico. Quando ocorrer a existencia de emendas, de borroes e de 

rasuras, as retificagoes serao esclarecidas na coluna "Observagoes e Anotagoes 
Diversas".

Subsegao IV
Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal

Art. 253. O responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera 
autorizar, de oficio ou a requerimento do interessado, Regime Especial de 
Escrituragao de Livro Fiscal.

Art. 254. O Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal compreende a 
escrituragao de Livro Fiscal por processo:

I - Mecanizado;
II - de computagao eletronica de dados;
III - Simultaneo de ICMS e de ISSQN;
IV - Concedido por outro orgao ou pelo fisco de outro Municipio;
V - Solicitado pelo interessado;
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VI - Indicado pela Autoridade Fiscal.

Art. 255. O pedido de concessao de Regime Especial de Escrituragao de Livro 
Fiscal sera apresentado pelo contribuinte, a Repartigao Fiscal competente, 
acompanhado:

I - da Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
II - do Livro Fiscal anterior, devidamente, encerrado;
III - dos comprovantes de pagamentos, dos ultimos cinco anos:

a) do IPTU;
b) do ISSQN;
c) das Taxas em razao do exercicio do poder de policia e pela utilizagao 

efetiva ou potencial, de servigos publicos especificos e divisiveis, prestados ao 
contribuinte ou postos a sua disposigao;

IV - com o fac simile dos modelos, dos processos e dos sistemas pretendidos, 
bem como a descrigao, circunstanciada e pormenorizada, de sua utilizagao;

V - no caso especifico do processo simultaneo de ICMS e de ISSQN:
a) copia do despacho da autorizagao estadual, atestando que o modelo 

satisfaz as exigencias da legislagao respectiva;
b) modelo do Livro Fiscal adaptado e autorizado pelo Fisco Estadual;
c) razoes que levaram o contribuinte a formular o pedido.

Art. 256. O responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera, a 
seu criterio e a qualquer tempo, de oficio ou a requerimento do interessado, 
suspender, modificar ou cancelar a autorizagao do Regime Especial de Escrituragao 
de Livro Fiscal.

Subsegao V
Extravio e Inutilizagao de Livro Fiscal

Art. 257. O extravio ou a inutilizagao de Livros Fiscais devem ser comunicados, por 
escrito, a Repartigao Fiscal competente, no prazo maximo de ate dez dias, contados 
da data da ocorrencia.

§ 1° A comunicagao devera:
I - Mencionar as circunstancias de fato;
II - Esclarecer se houve ou nao registro policial;
III - Identificar os Livros Fiscais que foram extraviados ou inutilizados;
IV - Informar a existencia de debito fiscal;
V - Dizer da possibilidade de reconstituigao da escrita, que devera ser efetuada 

no prazo maximo de ate sessenta dias, contados da data da ocorrencia, sob pena de 
arbitramento por parte da Autoridade Fiscal;

VI - Estar instruida com publicagao de edital sobre o fato, em jornal oficial ou no 
de maior circulagao do Municipio;

VII - Boletim de ocorrencias registrado junto a Policia Civil.
§ 2° A autenticagao de novos Livros Fiscais fica condicionada ao cumprimento 

das exigencias estabelecidas nesta lei ou em regulamento.
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Subsegao VI 
Disposigoes Finais

Art. 258. Os Livros Fiscais:
I - Deverao ser conservados, no proprio estabelecimento do prestador de 

servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da escrituragao do ultimo 
langamento;

II - Ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, a disposigao 
da Autoridade Fiscal;

III - Apenas poderao ser retirados, do proprio estabelecimento do prestador de 
servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal;

IV - Sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - Para prestadores de servigo com mais de urn estabelecimento, deverao ser 

escriturados, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada urn dos 
estabelecimentos.

Art. 259. O regime constitucional da imunidade tributaria e o beneficio Municipal da 
isengao fiscal nao dispensam a autenticagao, o uso, a escrituragao, a exibigao e a 
conservagao de Livros Fiscais.

SEQAO III
Notas Fiscais

Subsegao I 
Disposigoes Gerais

Art. 260. As Notas Fiscais sao de uso obrigatorio para os contribuintes que tenham 
por objeto a prestagao de servigo sob forma de:

I - sociedade de profissional liberal;
II- pessoa juridica;

§1° As Notas Fiscais sao de uso facultativo para os contribuintes que tenham por 
objeto a prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do proprio contribuinte;

§2° As Notas Fiscais sao de uso dispensado para os seguintes contribuintes que 
tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de pessoa juridica:

I - repartigoes publicas;
II - autarquias;
III - fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - empresas publicas;
V - sociedades de economia mista;
VI - delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionaries de servigos 

publicos;
VII - registros publicos, cartorarios e notariais;
VIII - cooperativas medicas;
IX - instituigoes financeiras;
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Art. 261. As Notas Fiscais serao impressas na forma e modelo previstos em 
regulamento.

Paragrafo unico. As Notas Fiscais devem conter, dentre outras informagoes 
previstas em regulamento, as seguintes qualificagoes:

I - a denominagao ‘Nota Fiscal de Servigo’, seguida da especie;
II - o numero de ordem;
III - a natureza dos servigos;
IV - a discriminagao dos servigos prestados;
V - os valores unitarios e os respectivos valores totais;
VI - a data da emissao;
VII - a identificagao do tomador dos servigos.

Art. 262. O poder executivo regulamentara por Decreto todas as normas que achar 
necessario quanto ao fiel cumprimento dessa Segao, inclusive instituir o modelo e 
series das notas fiscais.

Subsegao II
Autorizagao para impressao de Nota Fiscal Eletronica

Art. 263. As Notas Fiscais Eletronicas deverao ser autorizadas pela Repartigao 
Fiscal competente, atraves do sistema eletronico de notas fiscais.

Art. 264. A autorizagao para emissao da Nota Fiscal sera concedida por solicitagao 
do contribuinte, atraves do preenchimento da solicitagao via sistema eletronico.

Art. 265. A autorizagao de emissao de Documentos Fiscais sera concedida 
mediante a observancia dos seguintes criterios:

I - o contribuinte nao podera ter nenhum tipo de restrigao cadastral; e
II - o contribuinte devera estar em dia com o pagamento de todos os tributos 

municipais;
Paragrafo unico. A autorizagao de emissao de Documentos Fiscais devera 

conter as seguintes indicagoes:
I - a denominagao do contribuinte;
II - a data da solicitagao;
III - a data da Autorizagao Emissao de Documentos Fiscais;

Art. 266. A autorizagao de emissao de nota fiscal podera ser suspensa, modificada 
ou cancelada, pelo responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal, a 
seu criterio e a qualquer tempo, de oficio ou a requerimento do interessado.

Subsegao III 
Disposigoes Finais

Art. 267. As Notas Fiscais:
I - deverao ser conservadas, no proprio estabelecimento do prestador de 

servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da emissao;
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II - ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, a disposigao da 
Autoridade Fiscal;

III - apenas poderao ser retiradas, do proprio estabelecimento do prestador de 
servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal;

IV - sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - para prestadores de servigo com mais de urn estabelecimento, deverao ser 

emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada urn dos 
estabelecimentos.

Art. 268. 0  Decreto definira as hipoteses em que sera emitido o Documento Auxiliar 
da Nota Fiscal, ou equivalente, para fins de complementagao de informagoes ou de 
corregao, nas hipoteses definidas em referido Decreto.

Art. 269. O cancelamento de Nota Fiscal de Servigos, independente de modelo ou 
serie, somente sera permitido nos casos definidos no regulamento.

Art. 270. O regime constitutional da imunidade tributaria e a benesse Municipal da 
isengao fiscal nao dispensam o uso, a emissao e a escrituragao de Notas Fiscais.

Paragrafo unico. Quando a prestagao de servigo estiver alcangada pelo regime 
constitucional da imunidade tributaria e pela benesse Municipal da isengao fiscal, 
essa circunstancia, bem como os dispositivos legais pertinentes, devera ser 
mencionada na Nota Fiscal.

Art. 271. O cancelamento de Notas Fiscais ficara sujeito a verificagao fiscal e 
homologagao pela repartigao fazendaria, devendo, ainda, serem observados os 
prazos e demais condigoes estabelecidas no regulamento.

seqao iv
Declaragoes Fiscais

SubsegaoI 
Disposigoes Gerais

Art. 272. As Declaragoes Fiscais:
I - Serao emitidas pelo sistema eletronico fornecido pelo municipio ate o dia 

dez de cada mes;
II - Serao exibidas no prazo de ate dez dias, contados da data da ciencia do 

Termo de Intimagao, quando solicitadas pela Autoridade Fiscal;
III - Terao os seus modelos instituidos atraves de Decreto pelo Prefeito 

Municipal ou de Portaria pelo responsavel pela Administragao da Fazenda Publica 
Municipal.

Subsegao II
Declaragao Mensal de Servigo Prestado 

Art. 273. A Declaragao Mensal de Servigo Prestado:
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I - E de uso obrigatorio para todos os prestadores de servigos, independente de 
sua atividade, contribuintes ou nao do ISSQN;

II - Devera conter:
a) o valor mensal dos servigos prestados;
b) o valor individual e total dos servigos prestados;
c) a relagao das Notas Fiscais emitidas para os servigos prestados e que 

compoem a receita tributavel;
d) o valor mensal do imposto devido, acompanhado pela respectiva aliquota 

aplicavel;
e) a relagao das Notas Fiscais canceladas;
f) a data mensal de pagamento do imposto, com a referenda, o registro e o 

nome do respectivo banco;
g) o valor mensal dos servigos prestados;
h) o valor mensal da receita tributavel;
i) a diferenga entre o valor anual do imposto devido e o valor total do imposto

pago;
III - Devera ser informada por sistema eletronico ao municipio ate o dia dez do 

mes subsequente ao servigo prestado;
IV - O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor 

atenderem as exigencias deste artigo.

Art. 274. O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor 
atenderem as exigencias deste artigo.

Subsegao III
Declaragao Mensal de Servigo Tornado

Art. 275. A Declaragao Mensal de Servigo Tornado:
I - E de uso obrigatorio para todas as pessoas juridicas, de direito publico ou 

privado, estabelecidas no municipio, independente de sua atividade na condigao de 
tomadoras de servigos, inclusive:

a) repartigoes publicas;
b) autarquias;
c) fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
d) empresas publicas;
e) sociedades de economia mista;
f) delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionarias de servigos 

publicos;
g) registros publicos, cartorarios e notariais;
h) cooperativas medicas;
i) instituigoes financeiras;

II - Devera conter:
a) o valor mensal dos servigos tornados;
b) a relagao das Notas Fiscais recebidas, discriminado:
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1. o nome, ou a razao social, o enderego e, havendo, a Inscrigao Cadastral 
Mobiliaria e o CNPJ -  Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas, do prestador de 
servigo;

2. o servigo tornado;
3. o tipo, o numero, a serie, a data e o valor;

c) a relagao dos Documentos Gerenciais recebidos, discriminado:
1. o nome, ou a razao social, o enderego e, havendo, a Inscrigao Cadastral 

Mobiliaria e o CNPJ -  Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas, do prestador de 
servigo;

2. o servigo tornado;
3. o tipo, o numero, a serie, a data e o valor;
4. o valor anual dos servigos tornados;

III - Devera ser informada por sistema eletronico ao municipio ate o dia dez do 
mes subsequente aos servigos tornados;

IV - O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor 
atenderem as exigencias deste artigo.

Subsegao IV
Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal

Art. 276. O responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera 
autorizar, de oficio ou a requerimento do interessado Regime Especial de Emissao 
de Declaragao Fiscal.

Art. 277. O Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal compreende a 
emissao de Declaragao Fiscal por processo:

I - mecanizado;
II - de formulario continuo;
III - de computagao eletronica de dados;
IV - solicitado pelo interessado;
V - indicado pela Autoridade Fiscal.

Art. 278. O pedido de concessao de Regime Especial de Emissao de Declaragao 
Fiscal sera apresentado pelo contribuinte, a Repartigao Fiscal competente, 
acompanhado:

I - da Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
II - com o fac simile dos modelos, dos processos e dos sistemas pretendidos, 

bem como a descrigao, circunstanciada e pormenorizada, de sua utilizagao.

Art. 279. O responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera, a 
seu criterio e a qualquer tempo, de oficio ou a requerimento do interessado, 
suspender, modificar ou cancelar a autorizagao do Regime Especial de Emissao de 
Declaragao Fiscal.

Subsegao V 
Disposigoes Finais
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Art. 280. As Declaragoes Fiscais:
I - Deverao ser conservadas, no proprio estabelecimento do prestador de 

servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da emissao;
II - Ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, a disposigao 

da Autoridade Fiscal;
III - Apenas poderao ser retiradas, do proprio estabelecimento do prestador de 

servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal;
IV - Sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - Para prestadores de servigo com mais de urn estabelecimento, deverao ser 

emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada urn dos 
estabelecimentos.

Art. 281. O regime constitucional da imunidade tributaria e a benesse Municipal da 
isengao fiscal nao dispensam o uso, a emissao e a escrituragao de Declaragoes 
Fiscais.

Paragrafo unico. Quando a prestagao de servigo estiver alcangada pelo regime 
constitucional da imunidade tributaria e pela benesse Municipal da isengao fiscal, 
essa circunstancia, bem como os dispositivos legais pertinentes, devera ser 
mencionada na Declaragao Fiscal.

Art. 282. O Poder Executivo, por intermedio do seu orgao tecnico competente, 
estabelecera os controles necessarios para acompanhamento da arrecadagao feita 
por intermedio do Simples Nacional, bem como do repasse do produto da 
arrecadagao e dos pedidos de restituigao ou compensagao dos valores do Simples 
Nacional recolhidos indevidamente ou em montante superior ao devido.

Paragrafo unico. A Procuradoria Juridica do Municipio devera firmar convenio 
com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para manter sob seu controle os 
procedimentos de inscrigao em divida ativa municipal e a cobranga judicial do 
ISSQN devidos por microempresas e empresas de pequeno porte.

CAPITULO III
Da fiscalizagao

SEQAOI
Da Competencia

Art. 283. Compete a unidade administrativa de finangas a fiscalizagao do 
cumprimento da legislagao tributaria.

Art. 284. Todas as fungoes referentes a cadastramento, cobranga, recolhimento, 
restituigao e fiscalizagao de tributos municipais, aplicagao de sangoes por infragao 
de disposigoes desta Lei, bem como as medidas de prevengao e repressao as 
fraudes, serao exercidas pelos orgaos fazendarios e repartigoes a eles 
subordinados, segundo as suas atribuigoes.
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Art. 285. Os orgaos incumbidos da cobranga e fiscalizagao dos tributos municipais, 
sem prejufzo do rigor e vigilancia indispensaveis ao bom desempenho de suas 
atividades, darao assistencia aos contribuintes sobre a interpretagao e fiel 
observancia das Leis fiscais.

Art. 286. Sao autoridades fiscais:
I - o Prefeito;
II - o Secretario, responsavel pela Fazenda Publica Municipal;
III - os Diretores e os Chefes de Orgaos de Fiscalizagao;
IV - Os Agentes, da Secretaria, responsavel pela Fazenda Publica Municipal, 

incumbidos da fiscalizagao dos tributos municipais.

Art. 287. Mediante intimagao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade 
administrativa todas as informagoes de que disponham com relagao aos bens, 
negocios ou atividades de terceiros:

I - os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio;
II - os bancos, caixas economicas e demais instituigoes financeiras;
III - as empresas de administragao de bens;
IV - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;
V - os inventariantes;
VI - os tomadores de servigos;
VII - os contribuintes e os responsaveis tributaries;
VIII - os slndicos, comissarios e liquidatarios; e
IX - quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em razao de seu 

cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou profissao.
Paragrafo unico. A obrigagao, prevista neste artigo nao abrange a prestagao de 

informagoes quando os fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado 
a observar segredo em razao de cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou 
profissao.

Art. 288. Sem prejulzo do disposto na legislagao criminal, e vedada a divulgagao 
para qualquer fim, por parte da Fazenda Publica Municipal ou de seus funcionarios, 
de qualquer informagao obtida em razao do oficio, sobre a situagao economica ou 
financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e sobre a natureza e o estado dos 
seus negocios ou atividades.

Paragrafo unico. Excetuam-se do disposto neste artigo unicamente os casos 
previstos no artigo seguinte e os de requisigao regular da autoridade judiciaria no 
interesse da justiga.

Art. 289. A Fazenda Publica Municipal podera prestar e receber assistencia das 
Fazendas Publicas da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e de outros 
Municlpios para a fiscalizagao dos tributos respectivos e permuta de informagoes, na 
forma estabelecida em carater geral ou especlfico, por lei ou convenio.

SEQAO II
Da Sujeigao Fiscal
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Art. 290. A autoridade administrativa municipal podera requisitar o auxilio de forga 
policial quando vitima de embarago ou desacato no exercicio de suas fungoes, ou 
quando necessario a efetivagao de medida prevista na legislagao tributaria, ainda 
que nao se configure fato definido em lei como crime ou contravengao.

SEQAO III
Sujeigao a regime especial de fiscalizagao

Art. 291. Sera submetido a regime especial de fiscalizagao, o contribuinte que:
I - apresentar indicio de omissao de receita;
II - fiver praticado sonegagao fiscal;
III - houver cometido crime contra a ordem tributaria;
IV - reiteradamente viole a legislagao tributaria.

Art. 292. Constitui indicio de omissao de receita:
I - qualquer entrada de numerario, de origem nao comprovada por documento

habil;
II - a escrituragao de suprimentos sem documentagao habil, idonea ou 

coincidente, em datas e valores, com as importancias entregues pelo supridor, ou 
sem comprovagao de disponibilidade financeira deste;

III - a ocorrencia de saldo credor nas contas do ativo circulante ou do realizavel;
IV - a efetivagao de pagamento sem a correspondente disponibilidade 

financeira;
V - qualquer irregularidade verificada em maquina registradora utilizada pelo 

contribuinte, ressalvada a hipotese de defeito mecanico, devidamente comprovado 
por oficina credenciada.

Art. 293. Sonegagao fiscal e a agao ou omissao dolosa, fraudulenta ou simulatoria 
do contribuinte, com ou sem concurso de terceiro em beneficio deste ou daquele:

I - tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, o conhecimento por 
parte da autoridade fazendaria:

a) da ocorrencia do fato gerador da obrigagao tributaria principal, sua 
natureza ou circunstancias materiais;

b) das condigoes pessoais do contribuinte, suscetiveis de afetar a obrigagao 
tributaria principal ou credito tributario correspondente;

II - tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, a ocorrencia do fato 
gerador da obrigagao tributaria principal, ou a excluir ou modificar as suas 
caracteristicas essenciais, de modo a reduzir o montante do imposto devido, ou a 
evitar ou diferir o seu pagamento.

Art. 294. Enquanto perdurar o regime especial, as notas fiscais, os livros e tudo o 
mais que for destinado ao registro de operagoes, tributaveis ou nao, sera visado 
pelas Autoridades Fiscais incumbidas da aplicagao do regime especial, antes de 
serem utilizados pelos contribuintes.
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Art. 295. O Secretario, responsavel pela area fazendaria, podera baixar instrugoes 
complementares que se fizerem necessarias sobre a modalidade da agao fiscal e a 
rotina de trabalho indicadas em cada caso, na aplicagao do regime especial.

CAPITULO IV
Da divida ativa

Art. 296. Constitui divida ativa tributaria do Municipio a proveniente de impostos, 
taxas, contribuigoes de melhoria e multas tributarias de qualquer natureza, corregao 
monetaria e juros de mora, regularmente inscritos na repartigao administrativa 
competente, depois de esgotado o prazo fixado para pagamento pela legislagao 
tributaria ou por decisao final proferida em processo regular.

Art. 297. Constitui divida ativa nao tributaria os demais creditos da Fazenda Publica, 
tais como os provenientes de emprestimos compulsorios, contribuigoes 
estabelecidas em lei, multas de qualquer origem ou natureza, exceto as tributarias, 
foros, laudemios, alugueis ou taxa de ocupagao, custas processuais, pregos de 
servigos prestados por estabelecimentos publicos, indenizagoes, reposigoes, 
restituigoes, alcances dos responsaveis definitivamente julgados, bem como os 
creditos decorrentes de obrigagoes em moeda estrangeira, de sub-rogagao de 
hipoteca, fianga, aval ou outra garantia, de contratos em geral ou de outras 
obrigagoes legais.

Art. 298. A divida ativa regularmente inscrita goza da presungao de certeza e 
liquidez.

Paragrafo unico. A fluencia de juros de mora e a aplicagao dos indices de 
corregao monetaria nao excluem a liquidez do credito.

Art. 299. O termo de inscrigao da divida ativa contera, obrigatoriamente:
I - o nome do devedor, dos co-responsaveis e, sempre que conhecido, o 

domicilio ou residencia de urn e de outros;
II - o valor originario da divida, bem como o termo inicial e a forma de calcular 

os juros de mora e demais encargos previstos em lei ou contrato;
III - a origem, a natureza e o fundamento legal ou contratual da divida;
IV - a indicagao, se for o caso, de estar a divida sujeita a atualizagao 

monetaria, bem como o respectivo fundamento legal e o termo inicial para o calculo;
V - a data e o numero da inscrigao no registro de divida ativa; e
VI - o numero do processo administrative ou do auto de infragao, se neles 

estiver apurado o valor da divida.
§ 1° A certidao da divida ativa contera, alem dos previstos neste artigo, a 

indicagao do livro e da folha de inscrigao e sera autenticada pela autoridade 
competente.

§ 2° As dividas relativas ao mesmo devedor, quando oriundas de varios tributos, 
poderao ser englobadas na unica certidao.
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§ 3° Na hipotese do paragrafo 2°, a ocorrencia de qualquer forma de suspensao, 
extingao ou exclusao de credito tributario nao invalida a certidao, nem prejudica os 
demais creditos, objeto da cobranga.

§ 4° O termo de inscrigao e a certidao de divida ativa poderao ser preparados e 
numerados por processo manual, mecanico ou eletronico, desde que atendam aos 
requisitos estabelecidos neste artigo.

Art. 300. A cobranga da divida ativa do Municipio sera procedida:
I - por via amigavel - quando processada pelos orgaos administrativos 

competentes; ou
II - por via judicial - quando processada pelos orgaos judiciarios, seguindo as 

normas estabelecidas pela Lei federal de execugoes fiscais e suas alteragoes.
Paragrafo unico. Os incisos I e II a que se refere este artigo sao independentes 

uma do outro, podendo a Administragao, quando o interesse da Fazenda assim o 
exigir, providenciar a cobranga judicial da divida, mesmo que nao tenha dado inicio 
ao procedimento amigavel.

Art. 301. A Certidao de Divida Ativa sera preparada e numerada por processo 
eletronico.

CAPITULO V
Da certidao negativa

Art. 302. A prova de quitagao do credito tributario sera feita, exclusivamente, por 
certidao negativa regularmente expedida pelo orgao administrative competente.

Art. 303. A prova da quitagao de determinado tributo sera feita por certidao negativa 
expedida a vista de requerimento do interessado, que contenha todas as 
informagoes necessarias a identificagao de sua pessoa, domicilio fiscal e ramo de 
negocio ou atividade, e indique o periodo a que se refere o pedido e a finalidade da 
certidao.

Paragrafo unico. A certidao negativa sera sempre expedida nos termos em que 
tenha sido requerida e sera fornecida dentro de quinze dias da data da entrada do 
requerimento na repartigao.

Art. 304. A expedigao de certidao negativa nao exclui o direito de a Administragao 
exigir, a qualquer tempo, os creditos tributaries que venham a ser apurados.

Art. 305. Tera os mesmos efeitos de certidao negativa aquela que consigne a 
existencia de creditos tributaries nao vencidos, em curso de cobranga executiva, em 
que tenha sido efetivada a penhora, ou, cuja exigibilidade esteja suspensa em 
virtude de:

I - parcelamento sem inadimplencia e devidamente formalizado mediante o 
pagamento da primeira parcela e a entrega dos documentos;

II - moratoria;
III - deposito do seu montante integral;
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IV - reclamagoes e recursos, nos termos da regulamentagao do processo 
administrative fiscal;

V - concessao de medida liminar em mandado de seguranga;
VI - concessao de medida liminar ou tutela antecipada, em outras especies de 

agao judicial.
Paragrafo unico. Nos casos a que se refere este artigo sera expedida Certidao 

Positiva com Efeito de Negativa.

Art. 306. A certidao negativa expedida com dolo ou fraude, que contenha erro contra 
a Fazenda Publica Municipal, responsabiliza pessoalmente o servidor que a expedir 
pelo credito tributario e pelos demais acrescimos legais.

n O disposto neste artigo nao exclui a responsabilidade criminal e funcional que 
couber e e extensivo a quantos colaborarem, por agao ou omissao, no erro contra a 
Fazenda Publica Municipal.

Art. 307. A venda, cessao ou transferencia de qualquer especie de estabelecimento 
Comercial, industrial, produtor rural ou de prestagao de servigos de qualquer 
natureza, nao podera efetivar-se sem a apresentagao da certidao negativa dos 
tributos a que estiverem sujeitos esses estabelecimentos, sem prejuizo da 
responsabilidade solidaria do adquirente, cessionario ou de quern quer que os tenha 
recebido em transferencia.

Art. 308. Sem prova, por certidao negativa ou por declaragao de isengao ou de 
reconhecimento de imunidade com relagao aos tributos ou quaisquer outros onus 
relativos ao imovel ate o ano da operagao, inclusive, os escrivaes, os tabeliaes e os 
oficiais de registro nao poderao lavrar ou registrar quaisquer atos relativos a imoveis, 
inclusive escrituras de enfiteuse, anticrese, hipoteca, arrendamento ou locagao.

Paragrafo unico. A certidao sera obrigatoriamente referida nos atos de que trata 
este artigo.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

TITULO IX
Processo administrativo tributario

CAPITULO I
Das disposigoes gerais

SEgAOI
Postulantes

Art. 309. O contribuinte podera postular pessoalmente ou por representante 
regularmente habilitado ou, ainda, mediante mandato expresso, por intermedio de 
preposto de representante.

Paragrafo unico. O procedimento tributario tera inicio, alternativamente, com:
I - a impugnagao, pelo sujeito passivo, do langamento ou de ato administrativo 

dele decorrente;
II - processo de consulta quanto a interpretagao da legislagao tributaria;
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III - a lavratura de auto de infragao;
IV - a lavratura de termos pela autoridade fiscal, inclusive de apreensao de livros 

e documentos fiscais, de coisas, de constatagao de irregularidade fiscal, dentre 
outros atos que indiquem a pratica de irregularidade, ainda que nao se constitua 
ilicito fiscal.

SEQAO II
Prazos

Art. 310. Os prazos:
I - sao peremptorios e contados em dias uteis, excluindo-se, em sua contagem 

o dia do inicio e incluindo-se o do vencimento;
II - so se iniciam ou se vencem em dia de expediente normal do orgao ou 

repartigao em tramite o processo ou em que deva ser praticado o ato;

Art. 311. Na aplicagao das disposigoes desta Lei sao cabiveis os seguintes prazos:
I -  sete dias para conclusao de diligencia e esclarecimento;
II - dez dias para a eliminagao de erro, contradigao ou defeito, ou para o 

esclarecimento ou suprimento de conteudo das decisoes em geral;
III - quinze dias para:

a) apresentagao de impugnagao pelo contribute;
b) pronunciamento e cumprimento de despacho e decisao;
c) resposta a consulta;
d) interposigao de recursos; e
e) demais atos nao fixados nesta Lei.

IV -  urn ano para julgamento da impugnagao em primeira instancia;
V -  tres anos para julgamento dos recursos em segunda instancia.

SEQAO III
Petigao

Art. 312. A petigao:
I - sera feita atraves de requerimento contendo as seguintes indicagoes:

a) nome ou razao social do sujeito passivo;
b) numero de inscrigao no Cadastro Fiscal;
c) domicilio tributario;
d) a pretensao e seus fundamentos, assim como declaragao do montante 

que for resultado devido, quando a duvida ou o litfgio versar sobre valor;
e) as diligencias pretendidas, expostos os motivos que as justifiquem;

II - sera indeferida quando manifestamente inepta ou a parte for ilegitima, 
ficando, entretanto, vedado a repartigao recusar o seu recebimento;

III - nao podera reunir materia referente a tributos diversos, bem como 
impugnagao ou recurso relativo a mais de urn langamento, decisao, Sujeito Passivo 
ou Auto de Infragao e Termo de Intimagao.
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SEQAOIV
Instauragao do processo administrative tributario

Art. 313. O Processo Administrative Tributario sera instaurado por:
I - impugnagao do contribuinte, responsavel ou seu preposto, reclamando 

contra langamento de tributo ou ato administrative dele decorrente;
II - Auto de Langamento e/ou Infragao e Termo de Intimagao, ou qualquer ato 

fiscal que ensejar a abertura de procedimento;

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul________________

SEQAO V
Nulidades

Art. 314. Sao nulos:
I - os atos fiscais praticados e os autos e termos de fiscalizagao lavrados por 

pessoa que nao seja autoridade fiscal;
II - os despachos, as decisoes e quaisquer outros atos praticados ou termos 

firmados:
a) por pessoa incompetente ou impedida;
b) sem motivagao;
c) com a preterigao do direito de defesa; e
d) com erro na identificagao do sujeito passivo.

III - os langamentos cujos elementos informativos nao sejam suficientes para 
determinar a materia tributavel e o respectivo sujeito passivo;

IV - as intimagoes destituidas dos elementos essenciais ao cumprimento de suas 
finalidades.

Paragrafo unico. A nulidade do ato nao alcanga os atos posteriores, salvo 
quando dele decorram ou dependam.

Art. 315. A nulidade sera declarada pela autoridade competente para praticar o ato 
ou julgar a sua iegitimidade.

Paragrafo unico. Na declaragao de nulidade, a autoridade dira os atos 
alcangados e determinara as providencias necessarias ao prosseguimento ou a 
solugao do processo.

SE£AO VI
Disposigoes gerais

Art. 316. O processo sera organizado em ordem cronologica e tera suas folhas 
numeradas e rubricadas.

Art. 317. E facultado do sujeito passivo ou a quern o represente, sempre que 
necessario, ter vista dos processos em que for parte.
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Art. 318. Os documentos apresentados pela parte poderao ser restituidos, em 
qualquer fase do processo, desde que nao haja prejulzo para a solugao deste, 
exigindo-se a substituigao por copias autenticadas.

Art. 319. Pode o interessado, em qualquer fase do processo em que seja parte, 
pedir certidao das pegas relativas aos atos decisorios, utilizando-se, sempre que 
posslvel, de sistemas reprograficos, com autenticagao porfuncionario habilitado.

§ 1° Da certidao constara, expressamente, se a decisao transitou ou nao em 
julgado na via administrativa.

§ 2° So sera dada Certidao de atos opinativos quando os mesmos forem 
indicados expressamente, nos atos decisorios, como seu fundamento.

§ 3° Quando a finalidade da Certidao for instruir processo judicial, mencionar-se-a 
o direito em questao e fornecer-se-ao dados suficientes para identificar a agao.

Art. 320. Os interessados podem apresentar suas petigoes e os documentos que os 
instrulrem em duas vias, a fim de que a segunda Ihes seja devolvida devidamente 
autenticada pela repartigao, valendo como prova de entrega.

CAPITULO II
Processo contencioso fiscal

SEQAOI
Litlgio tributario

Art. 321. O litlgio tributario considera-se instaurado com a apresentagao, pelo 
postulante, de impugnagao de exigencia.

Paragrafo unico. O pagamento do credito objeto do Auto de Langamento e/ou 
Infragao e Termo de Intimagao ou o pedido de parcelamento importa 
reconhecimento da divida, pondo fim ao litlgio.

SEQAO II
Impugnagao

Art. 322. A impugnagao deve apresentada dentro de 15 (quinze) dias uteis apos a 
notificagao do contribuinte, sendo ela escrita e assinada pelo sujeito passivo, seu 
representante legal ou por preposto de representante.

§1° A impugnagao deve confer:
I - a autoridade julgadora a quern e dirigida;
II - a identificagao do impugnante e seu domicllio tributario;
III - os motivos de fato e de direito em que se fundamenta;
IV - as provas destinadas a demonstrar a veracidade dos fatos alegados;
V - o requerimento das diligencias ou pericias pretendidas;
VI - o enderego para recebimento de intimagoes e comunicagoes.

§2° A impugnagao do sujeito passivo podera ser aditada quando:
I - demonstrada cabalmente a inviabilidade de seu oportuno requerimento ou 

apresentagao, nos casos fortuitos ou de forga maior;
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II - relativas a evento, fato ou direito supervenientes;
III - destinadas a contrapor, fatos ou razoes posteriormente trazidas aos autos;
IV - tratar-se de pedido de produgao de prova indeferido pelo julgador de 

primeira instancia, quando admitido aquele pela autoridade julgadora de instancia 
superior.

Art. 323. A impugnagao sera indeferida quando manifestamente inepta ou a parte for 
ilegltima, ficando, entretanto, vedado £ repartigao recusar o seu recebimento, ainda 
que intempestiva;

Art. 324. A impugnagao parcial do langamento tributario implicara no 
reconhecimento da dlvida nao impugnada.

Paragrafo unico. Nao sendo efetuado o pagamento, no prazo estabelecido, da 
parte nao impugnada, sera promovida a sua cobranga nos termos desta Lei e da Lei 
de Execugoes Fiscais e suas alteragoes.

SEQAO III
Recurso

Art. 325. Da decisao de primeira instancia cabera recurso voluntario a Junta 
Julgadora de Recursos Administrativos, dentro do prazo de 15 quinze dias uteis.

§ 1° O recurso voluntario podera ser interposto contra toda a decisao ou parte 
dela e tera efeito suspensivo a cobranga.

§ 2° A Junta Julgadora de Recursos Administrativas podera converter o 
julgamento em diligencias e determinar a produgao de provas ou do que julgar 
cablvel para formar sua convicgao.

SEQAO IV
Da Junta Julgadora de Recursos Administrativos

Art. 326. A Junta Julgadora de Recursos Administrativos sera composta de 03 (tres) 
julgadores efetivos e 02 (dois) julgadores suplentes.

§ 1° A composigao da Junta sera integrada por 02 (dois) representantes da 
Fazenda Publica Municipal e 01 (urn) representante dos contribuintes, nomeados 
atraves de Decreto pelo Chefe do Poder Executivo, nos seguintes moldes:

I -  da Fazenda Publica Municipal serao:
a) o Chefe responsavel pela Fiscalizagao Tributaria da Fazenda Publica 

Municipal;
b) 01 (urn) servidor fazendario;

II -  dos contribuintes sera 01 (urn) representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil Subsegao do municlpio.

§ 2° Sao competentes para julgar na esfera administrativa:
I - em primeira instancia, o Servidor Municipal;
II - em segunda instancia, a Junta Julgadora de Recursos Administrativos do 

Municipio.
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SEQAOV
Julgamento em Primeira Instancia

Art. 327. A autoridade julgadora nao ficara adstrita as alegagoes das partes, 
devendo julgar de acordo com sua convicgao, em face das provas produzidas no 
processo.

Art. 328. Se entender necessario determinara, de oficio ou a requerimento do sujeito 
passivo, a realizagao de diligencias, inclusive pericias, indeferindo as que considerar 
prescindiveis ou impraticaveis.

Paragrafo unico. O sujeito passivo apresentara os pontos de discordancia e as 
razoes e provas que tiver e indicara, no caso de pericia, o nome e enderego de seu 
perito.

Art. 329. Se deferido o pedido de pericia, a autoridade julgadora de primeira 
instancia designara servidor para, como perito da Fazenda Publica Municipal, 
proceder, juntamente com o perito do sujeito passivo, ao exame do requerido.

§ 1° Se as conclusoes dos peritos forem divergentes, prevalecera a que coincidir 
com o exame impugnado.

§ 2° Nao havendo coincidencia, a autoridade julgadora designara outro servidor 
para desempatar.

Art. 330. Sera reaberto prazo para impugnagao se, da realizagao de diligencia, 
resultar alteragao da exigencia inicial.

§ 1° Nao sendo cumprida nem impugnada a exigencia, sera declarada a revelia 
do contribuinte, permanecendo o processo na repartigao pelo prazo de trinta dias 
para cobranga amigavel do credito tributario e fiscal.

§ 2° Esgotado o prazo de cobranga amigavel, sem que tenha sido pago o credito 
tributario e fiscal, a autoridade julgadora encaminhara o processo a Divida Ativa da 
Fazenda Publica Municipal para promover a cobranga executiva.

Art. 331. A decisao:
I - sera redigida com simplicidade e clareza;
II - contera relatorio que mencionara os elementos e Atos informadores, 

introdutorios e probatorios do processo de forma resumida;
III - arrolara os fundamentos de fato e de direito da decisao;
IV - indicara os dispositivos legais aplicados;
V - apresentara o total do debito, discriminando o tributo devido e as 

penalidades;
VI - concluira pela procedencia ou improcedencia do Auto de Infragao e Termo 

de Intimagao ou da reclamagao contra langamento ou de Ato Administrative dele 
decorrente, definindo expressamente os seus efeitos;

VII - sera comunicada ao contribuinte mediante lavratura de Termo de 
Intimagao;

VIII - de primeira instancia nao esta sujeita a pedido de reconsideragao;

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul
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IX - nao sendo proferida, no prazo estabelecido, nem convertido o julgamento 
em diligencia, podera a parte interpor recurso voluntario como se fora julgado 
procedente o Auto de Infragao e Termo de Intimagao ou improcedente a reclamagao 
contra langamento ou Ato Administrative dele decorrente, cessando, com a 
interposigao do recurso, a jurisdigao da autoridade julgadora de primeira instancia.

Art. 332. As inexatidoes materials devidas a lapso manifesto ou os erros de calculo 
existentes na decisao poderao ser corrigidos de oficio ou a requerimento do 
interessado.

SE<?AO VI
Recurso voluntario para a segunda instancia

Art. 333. Da decisao de primeira instancia contraria ao sujeito passivo, cabera 
recurso voluntario para o julgador de segunda instancia.

Art. 334. O recurso voluntario:
I - sera interposto no orgao que julgou o processo em primeira instancia;
II - podera conter prova documental, quando contraria ou nao apresentada na 

primeira instancia;

SEQAO VII
Recurso de oficio para a segunda instancia

Art. 335. Da decisao de primeira instancia favoravel, no todo ou em parte, ao sujeito 
passivo, cabera recurso de oficio para a Junta Julgadora de Recursos 
Administrativos do Municipio.

Art. 336. O recurso de oficio:
I - sera interposto, obrigatoriamente, pela autoridade julgadora, mediante 

simples despacho de encaminhamento, no ato da decisao de primeira instancia;
II - nao sendo interposto, devera a Junta Julgadora de Recursos 

Administrativos do Municipio requisitar o processo.

SEQAO VIII
Julgamento em segunda instancia

Art. 337. Interposto o recurso, voluntario ou de oficio, o processo sera encaminhado 
a Junta Julgadora de Recursos Administrativos do Municipio para proferir a decisao.

§ 1° Quando o processo nao se encontrar devidamente instruido, podera ser 
convertido em diligencia para se determinar novas provas.

§ 2° Enquanto o processo estiver em diligencia, podera o recorrente juntar 
documentos ou acompanhar as provas determinadas.

Art. 338. A decisao referente a processo julgado pela Junta Julgadora de Recursos 
Administrativos do Municipio e sera encaminhada copia ao sujeito passivo.
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Paragrafo unico. O sujeito passivo sera cientificado da decisao atraves de 
intimagao encaminhada no enderego constante dos autos e de publicagao no Diario 
Oficial do Municipio.

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

SEQAO IX
Eficacia da decisao fiscal

Art. 339. Encerra-se o litigio tributario com:
I - a decisao definitiva;
II - a desistencia de impugnagao ou de recurso;
III - a extingao do credito;
IV - qualquer ato que importe confissao da dlvida ou reconhecimento da 

existencia do credito.

Art. 340. E definitiva a decisao:
I - de primeira instancia:
a) na parte que nao for objeto de recurso voluntario ou nao estiver sujeita a 

recurso de oflcio;
b) esgotado o prazo para recurso voluntario sem que este tenha sido 

interposto;
II - de segunda instancia.

CAPITULO III
Processo de consulta

SEQAOI
Consulta

Art. 341. E assegurado ao sujeito passivo da obrigagao tributaria ou ao seu 
representante legal o direito de formular consulta sobre a interpretagao e a aplicagao 
da legislagao tributaria Municipal, em relagao a fato concreto do seu interesse.

Paragrafo unico. Tambem poderao formular consulta os orgaos da administragao 
publica e as entidades representativas de categorias economicas ou profissionais.

Art. 342. A consulta:
I - devera ser dirigida ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, 

constando obrigatoriamente:
a) nome, denominagao ou razao social do consulente;
b) numero de inscrigao no Cadastro Fiscal;
c) domicilio tributario do consulente;
d) sistema de recolhimento do imposto, quando for o caso;
e) se existe procedimento fiscal, iniciado ou concluldo, e lavratura de Auto 

de Infragao e Termo de Intimagao;
f) a descrigao do fato objeto da consulta;
g) se versa sobre hipotese em relagao a qual ja ocorreu o fato gerador da 

obrigagao tributaria e, em caso positivo, a sua data;
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il - formulada por procurador, devera estar acompanhada do respectivo 
instrumento de mandato;

III - nao produzira qualquer efeito e sera indeferida de piano, pela Procuradoria 
Jurldica do Municlpio, quando:

a) nao observar os requisitos estabelecidos para a sua petigao;
b) formulada depois de iniciado procedimento fiscal contra o contribuinte ou 

lavrado Auto de Infragao e Termo de Intimagao, ou notificagao de langamento, cujos 
fundamentos se relacionem com a materia consultada;

c) manifestamente protelatoria;
d) o fato houver sido objeto de decisao anterior, ainda nao modificada, 

proferida em consulta ou litlgio em que tenha sido parte ou consultante;
e) a situagao estiver disciplinada em ato normativo, publicado antes de sua 

apresentagao, definida ou declarada em disposigao literal de Lei ou caracterizada 
como crime ou contravengao penal;

f) nao descrever, completa ou exatamente, a hipotese a que se referir, ou 
nao contiver os elementos necessarios a sua solugao;

IV - uma vez apresentada, produzira os seguintes efeitos:
a) suspende o curso do prazo para pagamento do tributo em relagao ao fato 

consultado;
b) impede, ate o termino do prazo fixado na resposta, o inicio de qualquer 

procedimento fiscal destinado a apuragao de faltas relacionadas com a materia.
§ 1° A suspensao do prazo nao produz efeitos relativamente ao tributo devido 

sobre as demais operagoes realizadas.
§ 2° A consulta formulada sobre materia relativa a obrigagao tributaria principal, 

apresentada apos o prazo previsto para o pagamento do tributo a que se referir nao 
elimina, se considerado este devido, a incidencia dos acrescimos legais.

Art. 343. Ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, encarregado de 
responder a consulta, cabera:

I - solicitar a emissao de pareceres;
II - baixar o processo em diligencia;
III - proferir a decisao.

Paragrafo unico. A decisao dada a consulta tera efeito normativo e sera adotada 
em circular expedida pelo responsavel pela Fazenda Publica Municipal.

SEQAO II
Procedimento normativo

Art. 344. A interpretagao e a aplicagao da legislagao Tributaria, quando necessarias, 
serao definidas, em documento habil, pelo responsavel pela Fazenda Publica 
Municipal.

Paragrafo unico. Os orgaos da administragao fazendaria, em caso de duvida 
quanto a interpretagao e a aplicagao da legislagao tributaria, deverao solicitar 
parecer junto a Procuradoria Juridica do Municlpio.
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CAPITULO IV
Infragoes e penalidades

SEQAOI
Disposigoes gerais

Art. 345. Constitui infragao a agao ou omissao, voluntaria ou nao, que importe 
inobservancia, por parte do sujeito passivo ou de terceiros, de normas estabelecidas 
na legislagao tributaria.

Art. 346. Sera considerado infrator todo aquele que cometer, constranger ou auxiliar 
alguem a praticar infragao, e ainda, os responsaveis pela execugao das Leis e 
outros atos normativos baixados pela Administragao Municipal que, tendo 
conhecimento da infragao, deixarem de autuar o infrator.

Art. 347. As infragoes serao punidas, separadas ou cumulativamente, com as 
seguintes cominagoes:

I - Aplicagao de multas;
II - Proibigao de transacionar com os orgaos integrantes da Administragao 

Direta e Indireta do Municipio;
III - Suspensao ou cancelamento de beneficios, assim entendidas as 

concessoes dadas aos contribuintes para se eximirem do pagamento total ou parcial 
de tributos;

IV - Sujeigao a regime especial de fiscalizagao.

Art. 348. A aplicagao de penalidade de qualquer natureza nao dispensa:
I - O pagamento do tributo e dos acrescimos cabiveis;
II - O cumprimento das obrigagoes tributarias acessorias e de outras sangoes 

civeis, administrativas ou criminais que couberem.

SECAO II
Multas

Art. 349. As multas serao calculadas tomando-se como base:
I - o valor da Unidade Fiscal do Municipio de Sao Gabriel do Oeste -  UFSGO 

ou em moeda corrente, dependendo a situagao;
II - o valor do tributo, corrigido monetariamente.

§ 1° As multas serao cumulativas quando resultarem, concomitantemente, do nao 
cumprimento de obrigagao tributaria acessoria e principal.

§ 2° Apurando-se, na mesma agao fiscal, o nao cumprimento de mais de uma 
obrigagao tributaria acessoria pela mesma pessoa, em razao de um so fato, impor- 
se-a penalidade somente a infragao que corresponder a multa de maior valor.

Art. 350. A penalidade, alem de impor a obrigagao de fazer ou deixar de fazer, sera 
pecuniaria, quando consista em multa, e devera ter em vista:

I - As circunstancias atenuantes;
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II - As circunstancias agravantes.
§ 1° Nos casos do inciso I, deste artigo, reduzir-se-a a multa prevista em vinte por 

cento.
§ 2° nos casos do inciso II deste artigo, aplicar-se-a:

a) na circunstancia da infragao depender o resultado de infragao de outra 
Lei, tributaria ou nao;

b) na reincidencia, a multa prevista acrescida em cinquenta por cento;
c) na sonegagao, a multa correspondente ao dobro do tributo sonegado, nao 

podendo o valor desta, ser inferior a duzentas UFSGO.
§ 3° depois de observado o disposto nos paragrafos 1° e 2° deste artigo, podera o 

autuado pagar a multa por infragao tributaria, com desconto de:
a) vinte por cento, se dentro do prazo para a defesa;
b) dez por cento, se dentro do prazo para recurso contra decisao de primeira 

instancia administrativa.
§ 4° O beneficio previsto no paragrafo anterior fica condicionado:

a) ao pagamento integral, no mesmo ato, do imposto devido ou parcelado;
b) a renuncia, pelo autuado, a defesa ou recurso previsto na legislagao, 

mesmo os ja interpostos;
c) ao recolhimento dos acrescimos previstos.

Art. 351. Exclusivamente para o caso de pagamento integral do montante tributario, 
neste compreendidos os acrescimos resultantes da mora, o valor da multa aplicada 
nos termos dos artigos 349 e 354 sofrera as seguintes redugoes:

I - para pagamento a vista efetuado ate o decimo quinto dia seguinte a 
notificagao: setenta por cento;

II - para pagamento a vista efetuado ate o trigesimo dia seguinte a notificagao: 
cinquenta por cento;

III - para pagamento mediante parcelamento, nos moldes desta Lei, efetuado 
ate o trigesimo dia seguinte a notificagao: trinta por cento;

IV - para pagamento, a vista ou mediante parcelamento, efetuado ate o 
trigesimo dia seguinte a notificagao da decisao de primeira instancia administrativa: 
quinze por cento.

§ 1° As redugoes previstas neste artigo sao extensivas as multas equivalentes 
aplicadas por infragao ao regime de estimativa do ISSQN, nao alcangando as multas 
aplicadas pela mora.

§ 2° O pagamento efetuado na conformidade deste artigo implica na desistencia 
da impugnagao e renuncia aos recursos eventualmente oferecidos, 
independentemente de requerimento expresso nesse sentido.

§ 3° O disposto no presente artigo nao se aplica a multa imposta por motivo de 
dolo, fraude ou simulagao.

§ 4° Consolidado o debito, os valores das prestagoes serao expressos em reais, 
atualizadas monetariamente conforme legislagao vigente.

Art. 352. As multas relativas a falta de prestagao ou a incorregao no cumprimento de 
obrigagoes acessorias, quando em valor fixo ou rnmirno, e na ausencia de previsao

Rua Martimiano Alves Dias 1211 -  Centro -  CEP 79.490-000 -  Sao Gabriel do Oeste -  MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-2111 - www.saogabriel.ms.gov.br

“Doe SANGUB, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA"
Pdgina 91 de 123

http://www.saogabriel.ms.gov.br


Prefeitura Municipal de Sao Gabriel do Oeste
Estado de Mato Grosso do Sul

legal de valores especlficos e mais favoraveis para o MEI, a microempresa ou a 
empresa de pequeno porte, terao redugao de:

I - noventa por cento para os MEI;
II - cinquenta por cento para as microempresas ou empresas de pequeno porte 

optantes pelo Simples Nacional.
Paragrafo unico. As redugoes previstas no paragrafo anterior nao se aplicam 

na:
I - hipotese de fraude, resistencia ou embarago a fiscalizagao;
II - ausencia de pagamento da multa no prazo de trinta dias apos a notificagao.

Art. 353. Se o interessado interromper o pagamento das prestagoes do 
parcelamento, sera incorporada ao saldo devedor a redugao da penalidade 
autorizada nos termos dos artigos anteriores, corrigida monetariamente.

Paragrafo unico. O saldo devedor do parcelamento sujeitar-se-a a incidencia da 
atualizagao monetaria e dos juros de mora ate sua efetiva liquidagao.

SEQAO III
Das infragoes e das penalidades

Art. 354. Configura infragao fiscal o descumprimento da obrigagao tributaria, 
principal ou acessoria, institurda pela legislagao tributaria, e ensejam a aplicagao das 
seguintes penalidades:

I - Em relagao ao ITBI:
a) Multa correspondente a vinte por cento do valor do Imposto incidente 

sobre a operagao ou a duzentos UFSGO, quando nao houver imposto incidente, ou 
nao for possivel apurar o valor do imposto, os escrivaes, os tabeliaes, os oficiais de 
notas, de registro de imoveis e de registro de tltulos e de documentos e de 
quaisquer outros serventuarios da justiga, dos adquirentes quando emitido a 
escritura publica dentro ou fora do municlpio, da pratica de atos que importem 
transmissao de bens imoveis ou de direitos a eles relativos, bem como suas 
cessoes, na forma e nos prazos regulamentares:

1. Nao exigirem que os interessados apresentem comprovante original do 
pagamento do imposto, deixando-o de transcrever em seu inteiro teor no 
instrumento respectivo;

2. Nao facilitarem, a fiscalizagao da Fazenda Publica Municipal, o exame, 
em cartorio, dos livros, dos registros e dos outros documentos e nao Ihe fornecer, 
quando solicitadas, certidoes de atos que foram lavrados, transcritos, averbados ou 
inscritos e concernentes a imoveis ou direitos a eles relativos, na forma e nos prazos 
regulamentares;

3. Os adquirentes quando promoverem a transmissao de bens imoveis, 
dentro ou fora do municipio e nao comprovarem o recolhimento do imposto na data 
da transferencia;

b) Multa correspondente a cem por cento do valor do imposto devido por 
falta de recolhimento, total ou parcial, em decorrencia de omissao, declaragao falsa, 
dolo, fraude, ou qualquer pratica que resulte na falta de recolhimento total ou parcial 
do imposto incidente;
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II - Em relagao ao ISSQN:
a) multa correspondente a cem UFSGO, quando as empresas e as 

entidades estabelecidas no municipio, na condigao de tomadoras de servigos, 
deixarem de reter e de recolher o imposto devido pelos prestadores de servigos, na 
forma e nos prazos regulamentares;

b) multa correspondente a cinquenta por cento do valor do imposto devido e 
nao pago, ou pago a menor, atualizado ate a data da lavratura do Auto de Infragao e 
Termo de Intimagao, exceto nos casos de dolo, fraude ou simulagao;

c) multa correspondente a cem por cento do valor do imposto devido e nao 
pago, ou pago a menor, atualizado ate a data da lavratura do Auto de Infragao e 
Termo de Intimagao, quando verificado o emprego, pelo sujeito passivo ou por 
terceiro, em beneficio daquele, de dolo, fraude ou simulagao, com o intuito de 
escusar-se do cumprimento total ou parcial da obrigagao tributaria;

d) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do 
imposto retido na fonte e nao recolhido, ou recolhido a menor;

e) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do 
imposto que deveria ter sido retido na fonte, exceto nos casos de dolo fraude ou 
simulagao;

f) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do 
imposto que deveria ter sido retido na fonte, quando verificado o emprego, pelo 
responsavel tributario, sujeito passivo ou terceiro interessado;

III - Em relagao ao IPTU:
a) Multa correspondente a vinte por cento do valor do Imposto, quando o 

contribuinte nao o recolher dentro do prazo previsto, seja por meio da opgao de 
parcelamento ou pagamento a vista;

b) Multa correspondente a vinte por cento do valor remanescente do 
Imposto, quando o contribuinte o recolher parcialmente dentro do prazo 
estabelecido, seja por meio da opgao de parcelamento ou pagamento a vista;

IV - Cadastro Imobiliario:
a) Multa de vinte UFSGO, quando o proprietary de imovel, o titular de seu 

dominio util ou o seu possuidor a qualquer titulo, na forma e nos prazos 
regulamentares;

1. nao promover a inscrigao, de seus bens imoveis;
2. nao informar qualquer alteragao na situagao do seu bem imovel, como 

parcelamento, desmembramento, remembramento, fusao, demarcagao, divisao, 
ampliagao, medigao judicial definitiva, reconstrugao, reforma ou qualquer outra 
ocorrencia que possa afetar o valor do seu bem imovel;

3. nao exibir os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar 
todas as informagoes solicitadas pela Autoridade Fiscal;

4. nao franquear, a Autoridade Fiscal, devidamente apresentada e 
credenciada, as dependencias do bem imovel para vistoria fiscal;

b) multa de cinquenta UFSGO, quando os responsaveis por loteamento, os 
incorporadores, as imobiliarias, os registros publicos, cartorarios e notariais nao 
fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao dos bens imoveis 
que, no mes anterior, tenham sido alienados, definitivamente ou mediante 
compromisso de compra e venda, registrados ou transferidos, mencionando o nome
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e o enderego do adquirente, os dados relativos a situagao do imovel alienado e o 
valor da transagao;

c) multa de cinquenta UFSGO, quando as delegadas, as autorizadas, as 
permissionarias e as concessionarias de servigos publicos de energia eletrica, de 
telecomunicagoes, de gas, de agua e de esgoto, nao fornecerem, ate o ultimo dia util 
do mes subsequente, a relagao dos bens imoveis que, no mes anterior, tenham 
solicitado inscrigao, alteragao ou baixa de servigo, mencionando o nome, a razao 
social e o enderego do solicitante e a data e o objeto da solicitagao;

d) multa de cem UFSGO, quando o contribuinte promover a inscrigao 
imobiliaria com informagoes falsas ou quando apresentar documentos falsos ou 
adulterados no ato do registro imobiliario perante o Municlpio;

V - em relagao ao Cadastro Mobiliario:
a) multa de dez UFSGO, quando as pessoas fisicas, com ou sem 

estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, 
na forma e nos prazos regulamentares:

1. Nao promoverem a sua inscrigao;
2. nao informarem qualquer alteragao ou baixa, como de nome ou de razao 

social, de enderego, de atividade, de socio, de responsabilidade de socio, de fusao, 
de incorporagao, de cisao e de extingao;

3. nao exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e 
prestar todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal;

4. nao franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente 
apresentada e credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas 
as atividades economicas ou sociais para diligencia fiscal;

b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o tomador dos servigos 
nao exigir a comprovagao de Inscrigao no Cadastro Mobiliario, definitivo ou 
Temporario do tomador dos servigos;

c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o prestador dos servigos 
sujeito ao cadastro temporario deixar de proceder sua inscrigao, no prazo 
regulamentar;

d) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando os registros publicos, 
cartorarios e notariais, bem como as associagoes, os sindicatos, as entidades e os 
orgaos de classe, nao fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a 
relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, e de todas 
as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, 
alteragao ou baixa de registro, mencionando o nome, a razao social e o enderego do 
solicitante e a data e o objeto da solicitagao;

e) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando as delegadas, as 
autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos de 
energia eletrica, de telecomunicagoes, de gas, de agua e de esgoto, nao 
fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as pessoas 
fisicas, com estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico 
ou privado, que solicitaram inscrigao, alteragao ou baixa de servigo, mencionando o 
nome, a razao social e o enderego do solicitante e a data e o objeto da solicitagao;

VI - Em relagao aos Livros Fiscais da Prefeitura, na forma e nos prazos 
regulamentares:
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a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando, sendo obrigatorios, o 
contribuinte nao os possuir ou, os possuindo, sendo solicitados pelo Fisco, nao os 
exibir;

b) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando nao forem, 
devidamente, autenticados, escriturados e encerrados;

c) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando forem adulterados ou 
falsificados, por livro escriturado;

VII - Em relagao as Notas Fiscais de Servigos, na forma e nos prazos 
regulamentares:

a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando, sendo obrigatorias, o 
contribuinte nao as possuir ou, as possuindo, sendo solicitadas pelo Fisco, nao as 
exibir;

b) multa correspondente a dez UFSGO, quando nao forem, devidamente, 
autorizadas, escrituradas e canceladas;

c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando nao forem, devidamente, 
emitidas, por documento nao emitido, ou dez por cento do valor da operagao, o que 
for maior;

d) multa correspondente a cem UFSGO, quando forem adulteradas ou 
falsificadas, por documento emitido;

e) multa correspondente a vinte UFSGO, quando, extraviadas ou 
inutilizadas, nao forem, devidamente, observados os procedimentos cabiveis e 
aplicaveis;

f) multa correspondente a vinte UFSGO, por documento fiscal, quando nao 
forem, devidamente, conservadas, no proprio estabelecimento do prestador de 
servigo;

g) multa correspondente a dez UFSGO, quando os contribuintes, obrigados 
a emissao de Notas Fiscais, nao mantiverem, em local visivel e de acesso ao 
publico, junto ao setor de recebimento ou aonde o fisco vier a indicar, mensagem, 
inscrita em placa ou em painel de dimensoes nao inferiores a vinte e cinco 
centimetres x quarenta centimetres, com o seguinte teor: "Este estabelecimento e 
obrigado a emitir Nota Fiscal -  Qualquer denuncia, ligue para a Fiscalizagao -  
Telefone: (67) 0000.0000 (Informar o telefone atual do Setor de Tributagao) -  Voce 
nao precisara se identificar. O Municipio agradece a sua importante participagao 
nesta luta de combate a sonegagao fiscal. ”;

VIII - em relagao as Declaragoes de Prestagao de Servigos e de Servigos 
Tornados, na forma e nos prazos regulamentares:

a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando nao as possuir ou, as 
possuindo, sendo solicitadas pelo Fisco, nao as exibir;

b) multa correspondente a dez UFSGO, quando nao forem, devidamente, 
emitidas, escrituradas, entregues e canceladas;

IX - Em relagao a Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de 
renovagao de funcionamento de estabelecimento:

a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a produgao, comercio, 
industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza se instalar ou iniciar suas 
atividades no Municipio sem previa licenga para localizagao outorgada pela 
Prefeitura;
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b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a produgao, comercio, 
industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza iniciar suas atividades no 
Municipio antes da licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura;

c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando, apos ocorrerem
modificagoes nas caracteristicas do estabelecimento da produgao, comercio, 
industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza, o contribuinte iniciar suas 
atividades sem nova licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura;

X - Em relagao a Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em 
horario especial:

a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando estabelecimentos
comerciais, industrial's e de prestagao de servigos funcionarem fora do horario 
normal de abertura e fechamento, sem previa licenga outorgada pela Prefeitura;

b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando estabelecimentos
comerciais, industriais e de prestagao de servigos, que funcionarem fora do horario
normal de abertura e fechamento, utilizarem som ao vivo e/ou aparelhagem sonora 
para produgao de musica mecanica, sem protegao acustica que elimine toda e 
qualquer poluigao sonora;

XI - Em relagao a Taxa de fiscalizagao sanitaria:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte nao recolher 

a Taxa de fiscalizagao sanitaria dentro do prazo;
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o estabelecimento de 

interesse a saude, indicado no art. 96, antes de iniciar suas atividades, nao realizar o 
cadastro sanitario perante a Prefeitura.

XII - Em relagao a Taxa de fiscalizagao de publicidade:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte que explorar 

ou utilizar de meios de publicidade nas vias e logradouros publicos do municipio, 
bem como nos lugares de acesso ao publico, nao recolher a Taxa de fiscalizagao de 
publicidade dentro do prazo previsto nesta Lei;

b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte explorar ou 
utilizar de meios de publicidade nas vias e logradouros publicos do municipio, bem 
como nos lugares de acesso ao publico, sem solicitar a Taxa de fiscalizagao de 
publicidade, ou, tendo a mesma sido solicitada, explorar ou utilizar meios de 
publicidade antes da sua concessao;

c) multa correspondente a dez UFSGO, quando o contribuinte nao identificar 
o numero de identificagao do alvara fornecido pela repartigao competente nos 
instrumentos de divulgagao ou comunicagao;

XIII - Em relagao a Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica 

nao recolher a Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual dentro do 
prazo previsto nesta Lei.

b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica 
exercer atividade economica ambulante ou eventual sem solicitar a Taxa de 
fiscalizagao de atividade ambulante e eventual, ou, tendo a mesma sido solicitada, 
exercer atividade economica ambulante ou eventual antes da sua concessao;
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c) multa correspondente a dez UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica 
que exercer atividade economica ambulante ou eventual nao expor de forma vislvel 
a sua licenga municipal;

XIV - Em relagao a Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares:

a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte nao recolher 
a Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas 
particulares;

b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte iniciar a 
construgao, reconstrugao, reforma ou demoligao de predios, bem como nas 
instalagoes eletricas e mecanicas ou qualquer outra obra, na zona urbana do 
Municlpio, sem solicitar a Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares, ou, tendo a mesma sido solicitada, iniciar a 
construgao, reconstrugao, reforma ou demoligao de predios, bem como nas 
instalagoes eletricas e mecanicas ou qualquer outra obra antes da sua concessao;

XV - Em relagao a Taxa de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte da Taxa de 

ocupagao do solo em vias e logradouros publicos nao recolher o tributo;
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte instalar 

provisoriamente balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e qualquer 
outro movel ou utensllio, depositos de materials para fins comerciais ou de 
prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos, sem solicitar a licenga 
de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos, ou, tendo a mesma sido 
solicitada, instalar provisoriamente balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, 
aparelho e qualquer outro movel ou utensflio, depositos de materials para fins 
comerciais ou de prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos 
antes da sua concessao;

c) multa correspondente a dez UFSGO, quando contribuinte da Taxa de 
ocupagao do solo em vias e logradouros publicos nao expor de forma visivel a sua 
licenga municipal;

XVI - Em relagao a Taxa de coleta de lixo:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte da Taxa de 

coleta de lixo nao o recolher dentro do prazo estabelecido;
b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte recolher 

parcialmente o valor referente a Taxa de coleta de lixo;
XVII -  Em relagao a Contribuigao de melhoria:

a) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte 
Contribuigao de melhoria nao a recolher dentro do prazo estabelecido;

b) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte 
Contribuigao de melhoria recolher parcialmente o valor referente a Contribuigao de 
melhoria;

XVIII -  Em relagao a Contribuigao para Custeio do Servigo de lluminagao 
Publica -  COSIP:

a) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte 
da Custeio do Servigo de lluminagao Publica -  COSIP nao a recolher dentro dr 
prazo estabelecido;
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b) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte 
Custeio do Servigo de lluminagao Publica -  COSIP recolher parcialmente o valor 
referente a Contribuigao de melhoria;

XIX - Por embarago a fiscalizagao, configurado pelo nao atendimento a 
intimagao fiscal, total ou parcial, ou por qualquer ato tendente a dificultar ou impedir 
a verificagao de fatos e documentos pelo fisco municipal, multa correspondente a 
cinquenta UFSGO.

§ 1° A aplicagao das penalidades acima previstas nao exclui o pagamento do 
imposto devido, nem o cumprimento da obrigagao acessoria correspondente.

§ 2° A multa por embarago a fiscalizagao nao exclui a obrigagao tributaria e fiscal.

SE£AO IV
Proibigao de transacionar com os orgaos integrantes da administragao direta e

indireta do municipio

Art. 355. Os contribuintes que se encontrarem em debito para com a Fazenda 
Publica Municipal nao poderao dela receber quantias ou creditos de qualquer 
natureza nem participar de licitagoes publicas ou administrativas para fornecimento 
de materiais ou equipamentos, ou realizagao de obras e prestagoes de servigos nos 
orgaos da Administragao Municipal direta ou indireta, bem como gozarem de 
quaisquer beneflcios fiscais.

Paragrafo unico. A proibigao a que se refere o caput deste artigo nao se aplicara 
quando, sobre o debito ou a multa, houver recurso administrative ainda nao decidido 
definitivamente.

SE£AO V
Suspensao ou cancelamento de beneflcios

Art. 356. Poderao ser suspensas ou canceladas as concessoes dadas aos 
contribuintes para se eximirem de pagamento total ou parcial de tributos, na hipotese 
de infringencia a legislagao tributaria pertinente.

Paragrafo unico. A suspensao ou cancelamento sera determinado pelo Prefeito 
Municipal, considerada a gravidade e natureza da infragao.

CAPITULO V
Cobranga fazendaria

Art. 357. A Unidade Fiscal do Municipio de Sao Gabriel do Oeste -  UFSGO sera 
adotada para a expressao do valor de tributos e multas, na forma prevista por esta 
Lei Complementar, aplicando-se os seus Indices de variagao para os fins da 
atualizagao monetaria a que se referem os artigos anteriores.

§ 1° A UFSGO corresponde a duzentos por cento da Unidade Fiscal de 
Referenda do Estado de Mato Grosso do Sul - UFERMS.
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§ 2° No caso de extingao da UFERMS sera adotada e divulgada pelo Executivo, a 
unidade de valor que vier a ser criada para as mesmas finalidades, pela legislagao 
estadual.

§ 3° A corregao monetaria que trata essa lei sera calculada pela variagao da 
Unidade Fiscal do Municipio pelo periodo entre o vencimento e a liquidagao em 
definitivo do titulo da divida de qualquer natureza.

Art. 358. O credito da Fazenda Publica Municipal, de natureza tributaria, exigivel 
apos o vencimento do prazo para pagamento, nao liquidado, em cada exercicio, ate 
o dia trinta de setembro, depois da verificagao do controle administrative da sua 
legalidade e da apuragao administrativa da sua liquidez e da sua certeza, sera 
inscrito, ate o dia trinta e urn de dezembro, como divida ativa da fazenda publica 
municipal.

Art. 359. A divida ativa da Fazenda Publica Municipal, enquanto nao liquidada, 
sobre o montante do debito de 31 de dezembro do ano anterior, estara sujeita, a 
partir de 1° de janeiro de cada exercicio subsequente:

I - em carater de continuidade:
a) a atualizagao monetaria, pelo indice oficial de inflagao que sofrer a maior 

variagao no periodo;
b) a juros de mora de urn por cento ao mes ou fragao, sobre o valor do 

credito corrigido;
II - a multa de cinco por cento, sobre o valor do credito corrigido.

Art. 360. Enquanto nao for iniciada a cobranga judicial, os debitos inscritos em 
divida ativa deverao ser incluidos na guia de arrecadagao dos exercicios 
subsequentes, para sua liquidagao conjunta ou separada.

Art. 361. Fica o Chefe do Executivo autorizado, concedendo remissao, por se tratar 
de debito cujo montante e inferior ao dos respectivos custos de cobranga:

I - a nao inscrever, como Divida Ativa, o credito da fazenda publica Municipal, 
de natureza tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para 
pagamento, de valor consoiidado igual ou inferior a vinte UFSGO;

II - a nao protestar o credito da fazenda publica Municipal, de natureza 
tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para pagamento, 
inscrito em Divida Ativa, de valor consoiidado igual ou inferior a trinta UFSGO;

III - a nao executar o credito da fazenda publica Municipal, de natureza 
tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para pagamento, 
inscrito em Divida Ativa, de valor consoiidado igual ou inferior a trinta UFSGO.

Paragrafo unico. Entende-se por valor consoiidado o resultante da atualizagao 
do valor originario mais os encargos e os acrescimos legais ou contratuais vencidos, 
ate a data da apuragao.

Art. 362. Os Creditos da Fazenda Publica Municipal, exigiveis apos vencimento do 
prazo para pagamento, regularmente inscritos em Divida Ativa:
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I - apos a expedigao da Certidao de Divida Ativa, dentro de um periodo de seis 
meses, poderao ser objeto de cobranga amigavel;

II - que, apos seis meses de cobranga administrativa amigavel, nao forem 
quitados e nem parcelados, poderao ser objeto de protesto;

§ 1° O disposto neste artigo nao exclui o direito da Fazenda Publica Municipal 
promover a cobranga judicial de seus creditos tao logo sejam inscritos em divida 
ativa.

TITULO X 
Disposigoes finais

Art. 363. O recolhimento dos tributos constantes do art. 3°, desta Lei, serao 
efetuados por meio de Documento de Arrecadagao de Receitas Municipal's pela rede 
bancaria.

Art. 364. Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2019.

Art. 365. Ficam revogadas as seguintes leis:

I -  Lei Complementar n° 12, de 11 de dezembro de 2003;
II - Lei Complementar n° 20, de 28 de dezembro de 2005;
III - Lei Complementar n° 21, de 28 de dezembro de 2005;
IV - Lei Complementar n° 24, de 28 de dezembro de 2006;
V - Lei Complementar n° 50, de 28 de dezembro de 2007;
VI - Lei Complementar n° 71, de 22 de dezembro de 2009;
VII - Lei Complementar n° 114, de 20 de dezembro de 2013;
VIII -  Lei Complementar n° 127, de 21 de julho de 2014;
IX -  Lei Complementar n° 164, de 23 de dezembro de 2016;
X - Lei Complementar n° 181, de 24 de novembro de 2017;
XI -  Lei n° 250, de 22 de dezembro de 1993;
XII -  Lei n° 296, de 18 de dezembro de 1995;
XIII - Lei n° 298, de 05 de fevereiro de 1996;
XIV - Lei n° 309, de 18 de novembro de 1996;
XV - Lei n° 372, de 25 de novembro de 1998;
XVI - Lei n° 379, de 11 de fevereiro de 1999;
XVII -  Lei n° 477, de 27 de fevereiro de 2002;
XVIII - Lei n° 1099, de 20 de dezembro de 2017;
XIX -  Lei n° 502, de 20 de dezembro de 2002;
XX -  Lei n° 897, de 23 de julho de 2013;
XXI -  Lei 1.066, de 16 de dezembro de 2016.
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A nexo  U nico  da L ei C o m plem enta r  N° 196/2018 de 19 de D ezem bro  de 2018.

TABELA 01 

LISTA DE SERVIQOS

j Allquota sobre o 
Item i mov. econdmico

1 -  Servigos de informatics e congeneres:
1.01 -  Analise e desenvolvimento de sistemas. 3%
1.02 -  Programagao 3%
1.03 -  Processamento, armazenamento ou hospedagem de 
dados, textos, imagens, videos, paginas eletronicas, 
aplicativos e sistemas de informagao, entre outros formatos, 
e congeneres.

3%

1.04 -  Elaboragao de programas de computadores, inclusive 
de jogos eletronicos, independentemente da arquitetura 
construtiva da maquina em que o programa sera executado, 
incluindo tablets, smartphones e congeneres.

3%

1.05 -  Licenciamento ou cessao de direito de uso de 
programas de eomputagao.

3%

1.06 -  Assessoria e consultoria em informatics. 3%
1.07 -  Suporte tecnico em informatics, incluldas a instalagao, 
a configuragao e a manutengao de programas de 
eomputagao e bancos de dados.

3%

1.08 -  Planejamento, confecgao, manutengao e atualizagao 
de paginas eletronicas

3%

1.09 -  Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conteudos 
de audio, video, imagem e texto por meio da internet, 
respeitada a imunidade de livros, jornais e periodicos (exceto 
a distribuigao de conteudos pelas prestadoras de Servigo de 
Acesso Condicionado, de que trata a Lei no 12.485, de 12 
de setembro de 2011, sujeita ao ICMS).

3%

2 -  Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza:
2.01 -  Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer 
natureza.
3 -  Servigos prestados mediante locagao, cessao de c 
congeneres:

ireito de uso e

3.01 -  Revogado pela Lei Federal n° 116/2003
3.02 -  Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de 
propaganda.

3%

3.03 — Exploragao de saloes de festas, centros de 
convengoes, escritorios virtuais, estandes, quadras 
esportivas, estadios, ginasios, auditorios, casas de 
espetaculos, parques de diversoes, canchas e congeneres

3%
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para realizagao de eventos ou negocios de qualquer 
natureza.
3.04 -  Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de 
passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao, de 
ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de 
qualquer natureza.

3%

3.05 -  Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras 
estruturas de uso temporario. 3%

4 -  Servigos de saude, assistencia medica e congenere:
4.01 -  Medicina. 3%
4.01.01- Biomedicina. 3%
4.02 -  Analises clinicas, patologia, eletricidade medica, 
radioterapia, quimioterapia, ultrassonografia, ressonancia 
magnetica, radiologia, tomografia e congeneres.

3%

4.03 -  Hospital's, clinicas, laboratories, sanatorios, 
manicomios, casas de saude, prontos-socorros, ambulatorios 
e congeneres.

3%

4.04 -  Instrumentagao cirurgica. 3%
4.05 -  Acupuntura. 3%
4.06 -  Enfermagem, inclusive servigos auxiliares. 3%
4.07 -  Servigos farmaceuticos. 3%
4.08 -Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 3%
4.09 -  Terapias de qualquer especie destinadas ao 
tratamento flsico, organico e mental. 3%
4.10 -  Nutrigao. 3%
4.11 -  Obstetrlcia. 3%
4.12 -  Odontologia. 3%
4.13 -  Ortoptica. 3%
4.14 -  Proteses sob encomenda. 3%
4.15 -  Psicanalise. 3%
4.16 -  Psicologia. 3%
4.17 -  Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e 
congeneres.

3%

4.18 -  Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e 
congeneres.

3%

4.19 -  Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovulos, semen e 
congeneres.

3%

4.20 -  Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e 
materiais biologicos de qualquer especie.

3%

4.21 -  Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento 
movel e congeneres

3%

4.22 — Pianos de medicina de grupo ou individual e 
convenios para prestagao de assistencia medica, hospitalar, 
odontologica e congeneres.

3%

4.23 -  Outros pianos de saude que se cumpram atraves de
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servigos de terceiros contratados, credenciados, cooperados 
ou apenas pagos pelo operador do piano mediante indicagao 
do beneficiario.

3%

4.24 -  Servicos de manipulagao de medicamentos 3%
5 -  Servicos de medicina e assistencia veterinaria e congenere:
5.01 -  Medicina veterinaria e zootecnia. 3%
5.02 -  Hospitais, clinicas, ambulatorios, prontos-socorros e 
congeneres, na area veterinaria.

3%

5.03 -  Laboratories de analise na area veterinaria. 3%
5.04 -  Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e 
congeneres.

3%

5.05 -  Bancos de sangue e de orgaos e congeneres 3%
5.06 -  Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e 
materiais biologicos de qualquer especie.

3%

5.07 -  Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento 
movel e congeneres.

3%

5.08 -  Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, 
alojamento e congeneres.

3%

5.09 -  Pianos de atendimento e assistencia medico- 
veterinaria.

3%

6 -  Servigos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres.
6.01 -  Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e 
congeneres.

3%

6.02 -  Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e 
congeneres.

3%

6.03 -  Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 3%
6.04 -  Ginastica, danga, esportes, natagao, artes marciais e 
demais atividades fisicas.

3%

6.05 -  Centros de emagrecimento, spa e congeneres 3%
6.06 - Aplicagao de tatuagens, piercings e congeneres.

3%
7 -  Servigos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, 
construgao civil, manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e
congeneres.
7.01 -  Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, 
geologia, urbanismo, paisagismo e congeneres

3%

7.02 -  Execugao, por administragao, empreitada ou 
subempreitada, de obras de construgao civil, hidraulica ou 
eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, 
perfuragao de pogos, escavagao, drenagem e irrigagao, 
terraplanagem, pavimentagao, concretagem e a instalagao e 
montagem de produtos, pegas e equipamentos (exceto o 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de 
servigos fora do local da prestagao dos servigos, que fica 
sujeito ao ICMS).

3%
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7.03 -  Elaboragao de pianos diretores, estudos de 
viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados 
com obras e servigos de engenharia; elaboragao de 
anteprojetos, projetos basicos e projetos executivos para 
trabalhos de engenharia.

3%

7.04 -  Demoligao. 3%
7.05 -  Reparagao, conservagao e reforma de edificios, 
estradas, pontes, portos e congeneres (exceto o 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos 
servigos, fora do local da prestagao dos servigos, que fica 
sujeito ao ICMS).

3%

7.06 -  Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, 
assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vidros, 
divisorias, placas de gesso e congeneres, com material 
fornecido pelo tomador do servigo.

3%

7.07 -  Recuperagao, raspagem, polimento e lustragao de 
pisos e congeneres.

3%

7.08 -  Calafetagao. 3%
7.09 -  Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, 
reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e 
outros residuos quaisquer

3%

7.10 -  Limpeza, manutengao e conservagao de vias e 
logradouros publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, 
jardins e congeneres.

3%

7.11 -  Decoragao e jardinagem, inclusive code e poda de 
arvores

3%

7.12 -  Controle e tratamento de efluentes de qualquer 
natureza e de agentes fisicos, quimicos e biologicos. 3%
7.13 -  Dedetizagao, desinfecgao, desinsetizagao, 
imunizagao, higienizagao, desratizagao, pulverizagao e 
congeneres.

3%

7.14 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, 
adubagao, reparagao de solo, plantio, silagem, colheita, code 
e descascamento de arvores, silvicultura, exploragao florestal 
e dos servigos congeneres indissociaveis da formagao, 
manutengao e colheita de florestas, para quaisquer fins e por 
quaisquer meios

3%

7.15 -  Escoramento, contengao de encostas e servigos 
congeneres.

3%

7.16 — Limpeza e dragagem de rios, porios, canais, baias, 
lagos, lagoas, represas, agudes e congeneres

3%

7.17 -  Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de 
obras de engenharia, arquitetura e urbanismo 3%
7.18 -  Aerofotogrametria (inclusive interpretagao), 
cadografia, mapeamento, levantamentos topograficos, 3%
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batimetricos, geograficos, geodesicos, geologicos, geofisicos 
e congeneres.
7.19 -  Pesquisa, perfuragao, cimentagao, mergulho, 
perfilagem, concretagao, pescaria, testemunhagem, 
estimulagao e outros servigos relacionados com a exploragao 
e exploragao de petroleo, gas natural e de outros recursos 
minerals.

3%

7.20 -  Nucleagao e bombardeamento de nuvens e 
congeneres.

3%

8 -  Servigos de educagao, ensino, orientagao pedagogica e educacional, 
instrugao, treinamento e avaliagao pessoal de qualquer grau ou natureza.
8.01 -  Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e 
superior.

3%

8.02 -  Instrugao, treinamento, orientagao pedagogica e 
educacional, avaliagao de conhecimentos de qualquer 
natureza

3%

9 -  Servigos relatives a hospedagem, turismo, viagens e congeneres.
9.01 -  Hospedagem de qualquer natureza em hotel's, apart- 
service condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis 
residencia, residence-service, suite service, hotelaria 
mantima, moteis, pensoes e congeneres; ocupagao por 
temporada com fornecimento de servigo (o valor da 
alimentagao e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, 
fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

3%

9.02 -  Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagao 
e execugao de programas de turismo, passeios, viagens, 
excursoes, hospedagens e congeneres.

3%

9.03 -  Guias de turismo. 3%
10 -  Servigos de intermediagao e congeneres.
10.01 -  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de 
cambio, de seguros, de cartoes de credito, de pianos de 
saude e de pianos de previdencia privada.

3%

10.02 -  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de 
titulos em geral, valores mobiliarios e contratos quaisquer 3%
10.03 -  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de 
direitos de propriedade industrial, artlstica ou literaria. 3%
10.04 -  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de 
contratos de arrendamento mercantil {leasing), de franquia 
(franchising) e de faturizagao (factoring).

3%

10.05 -  Agenciamento, corretagem ou intermediagao de 
bens moveis ou imoveis, nao abrangidos em outros itens ou 
subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas 
de Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios

3%

10.06 -  Agenciamento mantimo. 3%
10.07 -  Agenciamento de noticias 3%
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10.08 -  Agenciamento de publicidade e propaganda, 
inclusive o agenciamento de veiculagao por quaisquer meios. 3%
10.09 -  Representagao de qualquer natureza, inclusive 
comercial.

3%

10.10 -  Distribuigao de bens de terceiros. 3%
11 -  Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e 
congeneres.
11.01 -  Guarda e estacionamento de veiculos terrestres 
automotores, de aeronaves e de embarcagoes. 3%
11.02 - Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, 
pessoas e semoventes.

3%

11.03 -  Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 3%
11.04 -  Armazenamento, deposito, carga, descarga, 
arrumagao e guarda de bens de qualquer especie. 3%
12 -  Servigos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres.
12.01 -  Espetaculos teatrais. 3%
12.02 -  Exibigoes cinematograficas. 3%
12.03 -  Espetaculos circenses. 3%
12.04 -  Programas de auditorio. 3%
12.05 -  Parques de diversoes, centros de lazer e 
congeneres.

3%

12.06 -  Boates, tax\-dancing e congeneres. 3%
12.07 -  Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, 
concertos, recitais, festivals e congeneres.

3%

12.08 -  Feiras, exposigoes, congressos e congeneres. 3%
12.09 -  Bilhares, boliches e diversoes eletronicas ou nao. 3%
12.10 -  Corridas e competigoes de animais. 3%
12.11 -  Competigoes esportivas ou de destreza flsica ou 
intelectual, com ou sem a participagao do espectador. 3%
12.12 -  Execugao de musica. 3%
12.13 -  Produgao, mediante ou sem encomenda previa, de 
eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, 
desfiles, bailes, teatros, operas, concertos, recitais, festivals 
e congeneres.

3%

12.14 -  Fornecimento de musica para ambientes fechados 
ou nao, mediante transmissao por qualquer processo. 3%
12.15 -  Desfiles de blocos carnavalescos ou folcloricos, trios 
eletricos e congeneres.

3%

12.16 -  Exibigao de filmes, entrevistas, musicais, 
espetaculos, shows, concertos, desfiles, operas, 
competigoes esportivas, de destreza intelectual ou 
congeneres.

3%

12.17 -  Recreagao e animagao, inclusive em festas e 
eventos de qualquer natureza.

3%

l 13 -  Servigos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.
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13,01 Revogado pela Lei federal n° 116/2003 -

13.02 -  Fonografia ou gravagao de sons, inclusive trucagem, 
dublaqem, mixagem e congeneres.

3%

13.03 -  Fotografia e cinematografia, inclusive revelagao, 
ampliagao, copia, reprodugao, trucagem e congeneres.

3%

13.04- Reprografia, microfilmagem e digitalizagao. 3%
13.05 - Composigao grafica, inclusive confecgao de 
impressos graficos, fotocomposigao, clicheria, zincografia, 
litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior 
operagao de comercializagao ou industrializagao, ainda que 
incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que 
deva ser objeto de posterior circulagao, tais como bulas, 
rotulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais 
tecnicos e de instrugao, quando ficarao sujeitos ao ICMS

3%

14 -  Servigos relativos a bens de terceiros.
14.01 -  Lubrificagao, limpeza, lustragao, revisao, carga e 
recarga, conserto, restauragao, blindagem, manutengao e 
conservagao de maquinas, velculos, aparelhos, 
equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto 
(exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao 
ICMS).

3%

14.02 -  Assistencia tecnica. 3%
14.03 -  Recondicionamento de motores (exceto pegas e 
partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 3%
14.04 -  Recauchutagem ou regeneragao de pneus 3%
14.05 - Restauragao, recondicionamento, acondicionamento, 
pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, 
galvanoplastia, anodizagao, corte, recorte, plastificagao, 
costura, acabamento, polimento e congeneres de objetos 
quaisquer.

3%

14.06 -  Instalagao e montagem de aparelhos, maquinas e 
equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao 
usuario final, exclusivamente com material por ele fornecido.

3%

14.07 -  Colocagao de molduras e congeneres. 3%
14.08 -  Encadernagao, gravagao e douragao de livros, 
revistas e congeneres

3%

14.09 -  Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido 
pelo usuario final, exceto aviamento.

3%

14.10 -  Tinturaria e lavanderia. 3%
14.11 -  Tapegaria e reforma de estofamentos em geral. 3%
14.12 -  Funilaria e lanternagem. 3%
14.13- Carpintaria e serralheria 3%
14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e igamento. 3%
15 -  Servigos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive aqueles 
prestados por instituigoes financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por
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quern de direito.
15.01 -  Administragao de fundos quaisquer, de consorcio, de 
cartao de credito ou debito e congeneres, de carteira de 
clientes, de cheques pre-datados e congeneres.

5%

15.02 -  Abertura de contas em geral, inclusive conta- 
corrente, conta de investimentos e aplicagao e caderneta de 
poupanga, no Pais e no exterior, bem como a manutengao 
das referidas contas ativas e inativas

5%

15.03 -  Locagao e manutengao de cofres particulares, de 
terminais eletronicos, de terminals de atendimento e de bens 
e equipamentos em geral.

5%

15.04 -  Fornecimento ou emissao de atestados em geral, 
inclusive atestado de idoneidade, atestado de capacidade 
financeira e congeneres.

5%

15.05 -  Cadastro, elaboragao de ficha cadastral, renovagao 
cadastral e congeneres, inclusao ou exclusao no Cadastro 
de Emitentes de Cheques sem Fundos -  CCF ou em 
quaisquer outros bancos cadastrais.

5%

15.06 -  Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, 
comprovantes e documentos em geral; abono de firmas; 
coleta e entrega de documentos, bens e valores; 
comunicagao com outra agenda ou com a administragao 
central; licenciamento eletronico de veiculos; transferencia 
de veiculos; agenciamento fiduciario ou depositario; 
devolugao de bens em custodia.

5%

15.07 -  Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a 
contas em geral, por qualquer meio ou processo, inclusive 
por telefone, fac-simile, internet e telex, acesso a terminais 
de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a 
outro banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, 
extrato e demais informagoes relativas a contas em geral, 
por qualquer meio ou processo.

5%

15.08 -  Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substituigao, 
cancelamento e registro de contrato de credito; estudo, 
analise e avaliagao de operagoes de credito; emissao, 
concessao, alteragao ou contratagao de aval, fianga, 
anuencia e congeneres; servigos relativos a abertura de 
credito, para quaisquer fins.

(

5%

15.09 -  Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, 
inclusive cessao de direitos e obrigagoes, substituigao de 
garantia, alteragao, cancelamento e registro de contrato, e 
demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil 
(leasing).

5%

15.10 -  Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou 
pagamentos em geral, de titulos quaisquer, de contas ou 
carnes, de cambio, de tributos e por conta de terceiros,
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inclusive os efetuados por meio eletronico, automatico ou por 
maquinas de atendimento; fornecimento de posigao de 
cobranga, recebimento ou pagamento; emissao de carnes, 
fichas de compensagao, impressos e documentos em geral.

5%

15.11 -  Devolugao de titulos, protesto de titulos, sustagao de 
protesto, manutengao de titulos, reapresentagao de titulos, e 
demais servigos a eles relacionados.

5%

15.12 -  Custodia em geral, inclusive de titulos e valores 
mobiliarios.

5%

15.13 -  Servigos relacionados a operagoes de cambio em 
geral, edigao, alteragao, prorrogagao, cancelamento e baixa 
de contrato de cambio; emissao de registro de exportagao ou 
de credito; cobranga ou deposito no exterior; emissao, 
fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; 
fornecimento, transferencia, cancelamento e demais servigos 
relativos a carta de credito de importagao, exportagao e 
garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em 
geral relacionadas a operagoes de cambio.

5%

15.14 -  Fornecimento, emissao, reemissao, renovagao e 
manutengao de cartao magnetico, cartao de credito, cartao 
de debito, cartao salario e congeneres.

5%

15.15 -  Compensagao de cheques e titulos quaisquer; 
servigos relacionados a deposito, inclusive deposito 
identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio 
ou processo, inclusive em terminais eletronicos e de 
atendimento.

5%

15.16 -  Emissao, reemissao, liquidagao, alteragao, 
cancelamento e baixa de ordens de pagamento, ordens de 
credito e similares, por qualquer meio ou processo; servigos 
relacionados a transferencia de valores, dados, fundos, 
pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral.

5%

15.17 -  Emissao, fornecimento, devolugao, sustagao, 
cancelamento e oposigao de cheques quaisquer, avulso ou 
por talao.

5%

15.18 -  Servigos relacionados a credito imobiliario, avaliagao 
e vistoria de imovel ou obra, analise tecnica e juridica, 
emissao, reemissao, alteragao, transferencia e renegociagao 
de contrato, emissao e reemissao do termo de quitagao e 
demais servigos relacionados a credito imobiliario.

5%

16 -  Servigos de transporte de natureza municipal.
16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, 
metroviario, ferroviario e aquaviario de passageiros.

3%

16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal. 3%
17 -  Servigos de apoio tecnico, administrative, juridico, contabil, comercial e 
congeneres.
17.01 -  Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao
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contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, 
coleta, compilagao e fornecimento de dados e informagoes 
de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

3%

17.02 -  Datilografia, digitagao, estenografia, expediente, 
secretaria em geral, resposta audivel, redagao, edigao, 
interpretagao, revisao, tradugao, apoio e infra-estrutura 
administrativa e congeneres.

3%

17.03 -  Planejamento, coordenagao, programagao ou 
organizagao tecnica, financeira ou administrativa. 3%
17.04 -  Recrutamento, agenciamento, selegao e colocagao 
de mao-de-obra.

3%

17.05 -  Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater 
temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, 
avulsos ou temporaries, contratados pelo prestador de 
servigo.

3%

17.06 -  Propaganda e publicidade, inclusive promogao de 
vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de 
publicidade, elaboragao de desenhos, textos e demais 
materiais publicitarios.

3%

17.07 -  Revogada pela Lei federal n116/2006 3%
17.08 -  Franquia (franchising). 3%
17.09 -  Pericias, laudos, exames tecnicos e analises 
tecnicas.

3%

17.10 -  Planejamento, organizagao e administragao de 
feiras, exposigoes, congressos e congeneres. 3%
17.11 -  Organizagao de festas e recepgoes; bufe (exceto o 
fornecimento de alimentagao e bebidas, que fica sujeito ao 
ICMS).

3%

17.12 -  Administragao em geral, inclusive de bens e 
negocios de terceiros.

3%

17.13 -  Leilao e congeneres. 3%
17.14 -  Advocacia. 3%
17.15 -  Arbitragem de qualquer especie, inclusive jurldica. 3%
17.16 -  Auditoria. 3%
17.17 -  Analise de Organizagao e Metodos. 3%
17.18 -  Atuaria e calculos tecnicos de qualquer naiureza 3%
17.19 -  Contabilidade, inclusive servigos tecnicos e 
auxiliares.

3%

17.20 -  Consultoria e assessoria economica ou financeira. 3%
17.21 -  Estatlstica. 3%
17.22 -  Cobranga em geral. 3%
17.23 -  Assessoria, analise, avalia gap, atendimento, 
consulta, cadastro, selegao, gerenciamento de informagoes, 
administragao de contas a receber ou a pagar e em geral, 
relacionados a operagoes de faturizagao (factoring).

3%
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17.24 -  Apresentagao de palestras, conferencias, seminarios 
e congeneres.

3%

17.25 - Insergao de textos, desenhos e outros materials de 
propaganda e publicidade, em qualquer meio (exceto em 
livros, jornais, periodicos e nas modalidades de servigos de 
radiodifusao sonora e de sons e imagens de recepgao livre e 
gratuita).

3%

18 -  Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros; 
inspegao e avaliagao de riscos para cobertura de contratos de seguros;
prevengao e gerencia de riscos seguraveis e congeneres.
18.01 - Servigos de regulagao de sinistros vinculados a 
contratos de seguros; inspegao e avaliagao de riscos para 
cobertura de contratos de seguros; prevengao e gerencia de 
riscos seguraveis e congeneres.

3%

19 -  Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, 
bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os 
decorrentes de tltulos de capitalizagao e congeneres.
19.01 - Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais 
produtos de loteria, bingos, cartoes, pules ou cupons de 
apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de tltulos 
de capitalizagao e congeneres.

3%

20 -  Servigos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals 
rodoviarios, ferroviarios e metroviarios.
20.01 -  Servigos portuarios, ferroportuarios, utilizagao de 
porto, movimentagao de passageiros, reboque de 
embarcagoes, rebocador escoteiro, atracagao, desatracagao, 
servigos de praticagem, capatazia, armazenagem de 
qualquer natureza, servigos acessorios, movimentagao de 
mercadorias, servigos de apoio maritimo, de movimentagao 
ao largo, servigos de armadores, estiva, conferencia, 
loglstica e congeneres.

3%

20.02 -  Servigos aeroportuarios, utilizagao de aeroporto, 
movimentagao de passageiros, armazenagem de qualquer 
natureza, capatazia, movimentagao de aeronaves, servigos 
de apoio aeroportuarios, servigos acessorios, movimentagao 
de mercadorias, loglstica e congeneres.

3%

20.03 -  Servigos de terminals rodoviarios, ferroviarios, 
metroviarios, movimentagao de passageiros, mercadorias, 
inclusive suas operagoes, loglstica e congeneres.

3%

21 -  Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.
21.01 - Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais. 3%
22 -  Servigos de exploragao de rodovia.
22.01 — Servigos de exploragao de rodovia mediante 
cobranga de prego ou pedagio dos usuarios, envolvendo 
execugao de servigos de conservagao, manutengao, 
melhoramentos para adequagao de capacidade e seguranga

5%
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de transito, operagao, monitoragao, assistencia aos usuarios 
e outros servigos definidos em contratos, atos de concessao 
ou de permissao ou em normas oficiais.
23 -  Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e 
congeneres.
23.01 -  Servigos de programagao e comunicagao visual, 
desenho industrial e congeneres.

3%

24 -  Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao 
visual, banners, adesivos e congeneres.
24.01 - Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, 
placas, sinalizagao visual, banners, adesivos e congeneres.

3%

25 - Servigos funerarios.
25.01 -  Funerais, inclusive fornecimento de caixao, urna ou 
esquifes; aluguel de capela; transporte do corpo cadaverico; 
fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; 
desembarago de certidao de obito; fornecimento de veu, 
essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, 
conservagao ou restauragao de cadaveres.

3%

25.02 -Translado intramunicipal e cremagao de corpos e 
partes de corpos cadavericos.

3%

25.03 -  Pianos ou convenio funerarios. 3%
25.04 -  Manutengao e conservagao de jazigos e cemiterios. 3%
25.05 - Cessao de uso de espagos em cemiterios para 
sepultamento.

3%

26 -  Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agendas 
franqueadas; courriere congeneres.
26.01 -  Servigos de coleta, remessa ou entrega de 
correspondencias, documentos, objetos, bens ou valores, 
inclusive pelos correios e suas agendas 
franqueadas; courrier e congeneres.

3%

27 -  Servigos de assistencia social.
27.01 -  Servigos de assistencia social 3%
28 -  Servicos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza.
28.01 -  Servigos de avaliagao de bens e servigos de 
qualquer natureza.

3%

29 -  Servicos de biblioteconomia
29.01 -  Servigos de biblioteconomia 3%
30 -  Servigos de biologia, biotecnologia e quimica.
30.01 -  Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. ! 3%
31 -  Servigos tecnicos em edificagoes, eletronica, eletrotecnica, 
mecanica.telecomunicacoes e congeneres.
31.01 - Servigos tecnicos em edificagoes, eletronica, 
eletrotecnica, mecanica, telecomunicagoes e congeneres.

3%

32 -  Servigos de desenhos tecnicos.
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32.01 - Servigos de desenhos tecnicos. 3%
33 -  Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e
congeneres.
33.01 - Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, 
despachantes e congeneres.

3%

34 -  Servigos de investigagoes particulares, detetives e oongeneres.
34.01 - Servigos de investigagoes particulares, detetives e 3%
congeneres.
35 -  Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relagoes 
publicas.
35.01 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, 
jornalismo e relagoes publicas.

3%

36 -  Servigos de meteorologia.
36.01 -  Servigos de meteorologia. 3%
37 -  Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.
37.01 - Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 3%
38 -  Servigos de museologia.
38.01 -  Servigos de museologia. 3%
39 -  Servigos de ourivesaria e lapidagao.
39.01 - Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o 
material for fornecido pelo tomador do servigo).

3%

40 -  Servigos relativos a obras de arte sob encomenda.
40.01 - Obras de arte sob encomenda. 3%

TABELA 02
PROFISSIONAIS LIBERAIS OU AUTONOMOS

1. Profissionais liberais ou autonomos, que 
prestam servigos no territorio do municipio:

Aliquota Sobre 
Mov.

Economico

ISSQN fixo 
Anual/Qtidade de 

UFSGO
1.1 - Profissional autonomo de nivel superior 3% 13,00
1.2 -  Profissional de nivel medio 3% 5,00
1.3 -  outros profissionais de formagao a nivel 
elementar e nao relacionados nos incisos 
anteriores

3% 3,00

2. Profissionais liberais ou autonomos, que 
prestam servigos no territorio do municipio:

Aliquota Sobre 
Mov.

Economico

ISSQN fixo 
Mensal/Qtidade de 

UFSGO

2.1 -  Servigos prestados por taxista e/ou 
transporte de aluguel

- 0,50

2.2 -  Servigos prestados por moto-taxista - 0,40
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TABELA 03
TAXA DE LOCALIZAQAO, DE INSTALAQAO, DE FUNCIONAMENTO E DE 

RENOVAgAO DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

1. Industria
1.1 -  por quantidade de empregados Quantidade de UFSGO ao ano
Ate 30 empregados 4,00
Acima de 30 empregados 8,00

2. Comercio
2.1 -  Bares e restaurantes Quantidade de UFSGO ao ano
Ate 100 m2 4,00
Acima de 100 m2, acresce -se 1,0 UFSGO por fragao de 25 m2
2.2 Supermercados Quantidade de UFSGO ao ano
Ate 100 m2 8,00
Acima de 100 m2, acresce -se 1,0 UFSGO por fragao de 25 m2
2.3 Armazens em geral Quantidade de UFSGO ao ano
Ate 500 m2 20,00
Acima de 500 m2, acresce-se 1,0 UFSGO por fragao de 25 m2
3. Estabelecimentos financeiros
3.1 Estabelecimentos bancarios, de credito, 
financiamento e investimento

Quantidade de UFSGO ao ano

Ate 500 m2 80,00
Acima de 500 m2, acresce-se 1,0 UFSGO por fragao de 25 m2
4. Comercio e servigos em unidades removiveis
4.1 quiosques, modulos, cabines, estandes, Quantidade de UFSGO ao ano
boxes 4,00
Qualquer tamanho e exclusivo para pratica de pequeno comercio ou prestagao de 
servigos
5. Depositos em geral
5.1 Guarda de mercadorias e maquinarios Quantidade de UFSGO ao ano
Industria 50% da quantidade de UFSGO 

do itens 1.0
Comercio 50% da quantidade de UFSGO 

do item 2.0
6. Outros ramos
6.1 Outros ramos nao constantes na tabela Quantidade de UFSGO ao ano
Ate 100 m2 4,00
Acima de 100 m2, acresce-se 1,0 UFSGO por fragao de 25 m2
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TABELA 04
TAXA DE L1CENQA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM

HORARIO ESPECIAL

1 -  Para prorrogagao do horario: % sobre o valor total do 
alvara calculado

I -  Segunda a sexta feira das 18h as 22h 10%
II -  Segunda a sexta feira das 22h as 24h 30%
III -  Segunda a sexta feira das 24h as 06h 50%
IV -  Sabados das 13h as 24h 15%
V -  Domingos e feriados: 20%

TABELA 05
TAXA DE FISCALIZAQAO SANITARIA

N° Atividade Classificagao SUS Quantidade 
UFSGO anual

01 Academias/piscinas Servigo de saude 2,5
02 Agougues/Casas de 

Carnes e similares
Elaboragao/venda de alimentos 2,6

03 Agropecuaria Comercio de produtos 2,7
04 Revendas de 

Agrotoxicos
Comercio de produtos 2,5

05 Vendedores
Ambulantes

Elaboragao/venda de alimentos e 
outros

1,0

06 Saloes de Beleza, 
estetica e similares
(manicure e pedicure)

Servigos de interesse da saude 1,0

07 Bar Elaboragao/venda de alimentos 1,5
08 Barbearias Servigos de interesse da saude 1,0
09 Cabeleireiro (a) Servigos de interesse da saude 1,0
10 Clinicas Servigos de saude 2,5
11 Clube/associagoes Elaboragao/venda de alimentos 2,5
12 Conveniencias Elaboragao/venda de alimentos 2,5
13 Dentista Servigos de saude 2,5
14 Deposito de bebidas Elaboragao/venda de alimentos 2,8
15 Farmacia Servigos de saude 2,5
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16 Fisioterapia Servigos de saude 2,5
17 Food Truck / Trailers Elaboragao e venda de alimentos 2,8
18 Funerarias Servigos de interesse da saude 1,0
19 Hoteis Servigos de interesse da saude 2,5
20 Industrias Industrias de alimentos 4,0
21 Lanchonetes Elaboragao/venda de alimentos 2,8
22 Laticinios Elaboragao/venda de alimentos 4,0
23 Mercearias e similares Elaboragao/venda de alimentos 2,7
24 Oticas Servigos de saude 2,5
25 Padarias Elaboragao/venda de alimentos 2,8
26 Posto de combustivel Servigos de interesse da saude 1,0
27 Restaurante Elaboragao/venda de alimentos 3,0
28 Sorveteria Elaboragao/venda de alimentos 2,8
29 Supermercado Elaboragao/venda de alimentos 3,5
30 Transporte oleo vegetal

e pereCIVel (por certificado de 
registro do reboque ou veiculo) por placa

Servigos de interesse da saude 2,0

31 Transportadoras
diversas

Servigos de interesse da saude 1,0

32 Veterinarias Comercio de produtos 2,5
33 Outros Servigos de interesse da saude 1,0
34 Licengas sanitarias 

eventuais
Para todas classificagoes, exceto 
servigo de saude

1,0 por dia

35 Domissanitarios / 
Perfumarias

Comercio de produtos 2,7

36 Industria de Produtos Outros 2,0
37 Servigos de saude e de 

interesse da saude
Esferas: Municipal, Estadual e 
Federal.

ISENTO

TABELA 06
TAXA DE FISCALIZAQAO DE PUBLICIDADE

TAXAS
Valor da taxa em 

UFSGO

1. - Painel, cartaz, letreiros e semelhantes, luminosos ou 
nao colocados nos muros, madeiramentos, paineis 
especiais, cercados, tapumes, tabuletas ou em qualquer 
outro local permitido

0,20 por dia 
0,50 por mes 
0,70 por ano

2. - Mostruarios, inclusive letreiros e semelhantes, 
luminosos ou nao, colocados fora do estabelecimento, 
ainda que em galerias, estagao, abrigos, veiculos ou em 
qualquer outro local permitido

0,40 por dia 
0,70 por mes 
1,00 por ano

3. - Publicidade feita com utilizagao de veiculos, 
pessoas, musica, alto- falante ou qualquer outro aparelho

0,50 por dia 
2,00 por mes
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sonoro ou de projegao fotografica______  5,00 por ano
4 -  Outros correlatos nao especificados 0,20 por dia

0,50 por mes
________________________________________________ 0,70 por ano

TABELA 07
TAXA DE FISCALIZAQAO DE ATIVIDADE AMBULANTE E EVENTUAL

Comerciantes resic entes no municlpio
Discriminagao Quantidade de UFSGO

por dia por mes por ano
Com veiculo motorizado 1,00 5,00 60,00
Sem veiculo motorizado 0,50 2,50 30,00

Comerciantes nao residentes no municlpio
Discriminagao Quantidade de UFSGO por dia
Com veiculo motorizado 12,00
Sem veiculo motorizado 10,00

TABELA 8
TAXA DE OCUPAQAO DE AREAS EM VIAS E LOGRADOUROS

PUBLICOS

Descrigao: Quantidade de UFSGO
Dia Mes Ano

1.1 Balcoes, mercadorias, traillers, barracas, 
veiculos que vendem comida (food truck), 
mesas, tabuleiros e semelhantes, ou como 
deposito de mercadoria ou estacionamento 
privativo de veiculos, inclusive para fins 
comerciais, em locais e prazos designados 
pela Prefeitura:

0,40 4,00 10,00

1.2 Mercadorias nas feiras-livres, com ou 
sem uso de qualquer movel ou instalagao:

0,30 3,00 10,00

1.3 Todo e qualquer outro item, objeto, 
material, instalagao e congeneres nao 
especificado acima:

0,50 3,00 10,00

Descrigao: Dia Mes Ano
2.1 Parques de diversoes, Circos, rodeios, 
feiras, exposigoes 0,50 5,00 18,00
2.2 Poste padrao da rede de energia eletrica, 
poste e orelhoes da rede de telefonia, e caixa 
de postagem da ETC -  aliquota por unidade

- 0,04 0,48

2.3 Redes de tubulagoes para fornecimento
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ou distribuigao de esgotos, agua, gases, 
liquidos quimicos ou material toxico, por Km

- 15,00

2.4 Utilizagao da parte inferior do leito da via 
publica ou passeio publico, por unidades, tipo 
cabines de telefonia, similares, Postos de 
atendimento bancario, caixas eletronicas ou 
similares, Guiches de vendas diversas ou 
similares

- - 10,00

3 . Outros correlatos nao especificados 0,40 4,00 10,00

TABELA 09
TABELA DE BASE DE CALCULO DE MAO DE OBRA DA CONSTRUQAO CIVIL

PARA INCIDENCE DO ISSQN POR M2

{______UFSGO_por m2 de constru§§_q civil
1. Uso da edificagao I Padrao

-------------------------------- —  -  -  -  — -------------------------  -  -  t       ■ - » --------------

Popular Baixo Medio Alto
1.1 Residencial - alvenaria 3,00 5,50 8,00 10,00
1.2 Residencial - madeira 2,00 3,00 5,00 6,00
1.3 Comercial -  alvenaria 4,00 6,50 9,00 11,00
1.4 Comercial -  madeira 3,00 4,00 6,00 8,00
1.5 Galpao 4,50 6,50 9,00 11,00

TABELA 10
LICENQA PARA APROVAQAO E EXECUQAO DE OBRAS, INSTALAQOES E

u r b a n iz a q Ao  de  Ar e a s  p a r t ic u la r e s

Atividades: j Quantidade de UFSGO
_̂____________________________________________ |_________porm j_______
1. Licenciamento e fiscalizagao de construgoes novas e reformas com aumento da 
area existente
1.1. Imoveis de uso residencial, comercial e servigos, 
sedes de associagoes e instituigoes, templos e clubes 
recreativos, horizontal ou vertical
1.1.1. Com area (a ser construida ou acrescida) um so 
pavimento:
a - exame e verificagao do projeto, vistorias e 
expedigao de alvara de licenga construgao

0,12

b - vistoria conclusao da obra emissao de habite-se 0,06
1.1.2. Com area (a ser construida ou acrescida) de dois 
ou mais pavimentos:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 0,10
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de alvara de licenga construgao:
b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,06
1.2. No caso de uso misto, a taxa sera calculada pelo 
item da tabela ao qual corresponda o uso predominante 
do imovel, assim entendido aquele para o qual e 
destinada a maior parte de sua area. No caso da 
impossibilidade de aplicagao deste criterio, a taxa sera 
calculada pelo item que corresponder ao seu maior 
valor.
1.3. Depositos, reservatorios e postos de venda de 
combustiveis, materials inflamaveis e explosivos:
1.3.1. Com area (a ser construida ou acrescida):
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,30

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,15
1.4. Barracoes, galpoes, telheiros, armazens, depositos
1.4.1. Com area (a ser construida ou acrescida):
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,18

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,09
2. Reformas sem aumento de area:
2.1. Imoveis de uso exclusivamente residencial, 
inclusive predios de apartamentos:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,12

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,07
2.2. Imoveis de uso misto ou comercial, industrial, de 
prestagao de servigos em geral, inclusive escritorios 
profissionais, sedes de associagoes e instituigoes, 
templos e clubes recreativos:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,13

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,06
c- expedigao do alvara de aprovagao (habite-se) 0,06
2.3. Depositos, reservatorios e postos de venda de 
combustiveis, materiais inflamaveis e explosivos:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,13

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,10
2.4. Barracoes, galpoes, telheiros, armazens, 
depositos:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,11

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se 0,05
3. Construgao de muros, tapumes, andaimes, movimentos de terra e alinhamentos:
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a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,10

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,08
4. Demoligoes:
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,11

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,05
5. Arruamentos e Loteamentos
a- exame e verificagao do projeto, vistorias e expedigao 
de alvara de licenga construgao

0,1

b- vistoria conclusao da obra emissao de habite-se. 0,02
5.3. Autorizagao para desmembramento e 
remembramento de terrenos (por m2)

0,06

TABELA 11
TAXA DE COLETA DE LIXO

Unidades imobiliarias

1. Residenciais Valor mensal R$

Ate 70m2 8,18

De 71m2 ate 150m2 10,25

Acima de 150m2 15,42

Unidades imobiliarias

1. Comerciais Valor mensal R$

Ate 100m2 10,04

De 101m2 ate 200m2 20,19

Acima de 200m2 30,85

Numero de coletas previstas mensal por unidade imobiliaria = 20

TABELA 12
TAXA DE SERVIQOS DIVERSOS

Servigo: Quantidade de UFSGO
1 .Cemiterio
1.1 Perpetuidade de sepultura rasa por m2 1,50
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1.2 Perpetuidade de carneira por m2 12,00
1.3 Perpetuidade de jazigo (carneira dupla) m2 4,00
1.4 Permissao para construgao de tumulo revestido de 
marmore ou granito

1,50

1.5 Permissao para construgao de tumulo revestido de 
outros materiais

1,00

1.6 Permissao para construgao de capela 3,00

1.7 Sepultamento simples 0,50
1.8 Sepultamento em carneira 1,00
1.9 Sepultamento em jazigo 1,50
1.10 Outras permissoes e servigos 0,50
2 Fornecimento de terra
2.1 Cargas de terra (ate 5 cargas), por carga 1,10
2.2 Cargas de terra (de 6 a 10 cargas), por carga 1,30
3. Uso maquinario

Quantidade de
3.1 Tipo de maquinario ou equipamento UFSGO por hora 

trabalhada
Mini rolo compactador 1,80
Rolo compactador 5 ton. 2,00
Rolo compactador 8 ton. 2,30
Trator para gradeamento - agricultura familiar e suinocultura 1,10
Trator para gradeamento -  lote urbano e chacara 1,10
Trator para gradeamento -  propriedade ate 240 ha 2,00
Trator para gradeamento -  propriedade acima de 240 ha 2,70
Trator para terraceamento -  agricultura familiar 
suinocultura

e 1,50

Trator para terraceamento -  lote urbano e chacara 1,50
Trator para terraceamento -  propriedade ate 240 ha 2,30
Trator para terraceamento -  propriedade acima de 240 ha 3,00
Caminhao truck -  agricultura familiar e suinocultura 1,00
Caminhao truck 1,60
Caminhao pipa -  agricultura familiar e suinocultura 1,10
Caminhao pipa -  servigos urbanos 1,10
Pa carregadeira -  agricultura familiar e suinocultura 1,20
Pa carregadeira 2,70
Retroescavadeira -  agricultura familiar e suinocultura 1,45
Retroescavadeira 2,20
Escavadeira 13 ton. -  agricultura familiar e suinocultura 1,45
Escavadeira 13 ton. 3,50
Escavadeira hidraulica 22 ton. -  agricultura familiar e 
suinocultura

2,20

Escavadeira hidraulica 22 ton. 4,50
Motoniveladora - agricultura familiar e suinocultura 1,70
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Motoniveladora 3,50
Broca de perfurapao (diaria) 1,70
Terraceador, scraper ou starplan (diaria) 1,70

TABELA 13
TAXA DE EXPEDIENTE

Expediente
1 Atestado ou certidao 0,20
2 Fornecimento de numerapao de imoveis 0,25
3 Averbapao de escritura por imovel 0,50
4 Transferencia de contratos 0,50
5 Certidao negativa/positiva 0,50
6 Alvara de localizapao 1,00
7 Licenpa de Laudo Detran 1,00
8 Certidao de decadencia (INSS) 1,00
9 Busca de documento com copia 0,20
10 Outros documentos congeneres 0,50
11 Registro de Marca de Semoventes 1,0

TABELA 14
CONTRIBUIQAO PARA CUSTEIO DO SERVIQO DE ILUMINAQAO PUBLICA -

COSIP

Classe Faixa de Consumo 
Kwh/mes

Percentual
(%)

Taxa Atual (R$) 
(%) X Tarifa I.P.

Residencial

0 30 0 0,00
31 50 0 0,00
51 80 0 0,00
81 100 0 0,00
101 150 3,37 4,61
151 200 5,25 7,18
201 250 7,5 10,26
251 300 9 12,31
301 400 11,25 15,39
401 500 15 20,52
501 700 20,25 27,70
701 1000 30 41,04
1001 1500 37,5 51,30
1501 Acima 60 82,08

0 30 3 4,10
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Demais Classes

31 50 3 4,10
51 80 3 4,10
81 100 3 4,10
101 150 3,75 5,13
151 200 5,25 7,18
201 250 7,5 10,26
251 300 9 12,31
301 400 11,25 15,39
401 500 15 20,52
501 700 18,75 25,65
701 1000 26,25 35,91
1001 1500 37,5 51,30
1501 Acima 60 82,08
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VII — suplementafoes para remanejamento dos saldos orfamentarios apurados nas unidades que serao criadas, extintas, flisionadas ou incorporadas. 
para implementafao das disposifoes das leis que alterarao a estrutura administrativa da prefeitura municipal.
VIII -  suplementafoes para atender despesas com educafao do ensino fundamental e infantil.
IX- suplementafoes para atender despesas com afoes e servifos de saude.
X - para atender insuficiencia de dotafao dentro do mesmo grupo de fontes de recursos.
Art.,11 Ficao Poder Executivemaexecufao orfamentaria autorizado a:
I - Tomar todas as medidas necessarias para ajustar os dispendios ao efetivo comportamento da receita;
I I  - Proceder a centralizafao parcial ou total de dotafoes da Administrafao Municipal; ''
III - Promover a concessao de subvenfoes socials ou auxilios a entidades publicas ou privadas, mediante Convenios ou termos de ajustes observado
0 disposto na Lei de Diretrizes Orfamentarias e, ainda, assinar convenios ou termos de mutua colaborafao com orgaos e entidades da Administrafao 
Publica Federal, Estadual e Municipal, e ainda conveniar com Entidades Publicas e Privadas sem fins lucrativos;
IV - A conceder reajustes de pessoal Ativo e Inativo, observando os dispositivos Constitucionais e aos artigos n.° 19 e n.° 20 da Lei Complementar 
n.° 101 de 04 de maio de 2000.
Art. 12 Apos a aprovafao da proposta de Lei Orfamentaria, o Poder Executivo Municipal tern ate o dia 31 de janeiro de 2019 para enviar a Camara 
Municipal, copia completa dos Quadras de Detalhamento das Despesas e do Orfamento Anual, devidamente corrigido e adequado com as alterafdcs 
e modificafoes que porventura sejam aprovadas pelo Legislative.
Art. 13 Ficam aprovados os Quadras Demonstratives das Despesas e Plano de Aplicafao parao Exercicio de 2019 dos seguintes Fundos. Fundafoes 
e Autarquias, que acompanham a presente Lei e seus anexos.
1 - Fundo de Previdencia Social - NAVIRAIPREV, vinculado a Gerencia de Administrafao, no valor de R$ 23.280.284,08;
II - Fundafao de Cultura, vinculado a Gerencia de Educafao e Cultura, no valor de R$ 1.230.800,00.
III- Fundo de Desenvolvimento da Educafao Basica -  FUNDEB, vinculado a Gerencia de Educafao e Cultura, no valor de R$ 30.618.083,00;
IV- Fundo Municipal de Saude, vinculado a Gerencia de Saude, no valor de R$ 54.961.581,00;
V- Fundo Municipal de Assistencia Social, vinculados a Gerencia de Assistencia Social, no valor de R$ 5.792.669,84;
VI- Fundo Municipal de Investimento Social, vinculado aGerencia de Assistencia Social, no valor de R$ 517.920,00;
VII - Fundo Municipal dos Direitos da Crianfa e do Adolescente, vinculado a Gerencia de Assistencia Social, no valor de R$ 50.809,44;
VIII- Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiencia, vinculado a Gerencia de Assistencia Social, no valor de R$ 33.488.00:
IX- Fundo de Desenvolvimento Economico, vinculado a Gerencia de Desenvolvimento Econdmico, no valor de R$ 50.005,00;
X -  Fundo Municipal de Meio Ambiente, vinculado a Gerencia de Meio Ambiente, no valor de R$ 98.488,00;
XI -  Fundo Municipal de Habitafao de Interesse Social, vinculado a Gerencia de Obras e Servifos Publicos, no valor de R$ 1.118.843,00;

, Art. 14 Em cumprimento ao Artigo 29-A da Constituifao Federal, o Executivo Municipal se obriga a suplementar ou deduzir o Orfamento Gerai da 
Camara Municipal de Navirai, em ate 30 (trinta) dias apos o encerramento do exercicio de 2019, tendo por base a receita efetivamente arrecadada no 
exercicio financeiro de 2019, e ate o limite de 7% (sete por cento) previsto na Constituifao Federal.
Art. 15 Constara nesta Lei, nos termos do artigo 5° da Lei Complementar 101/2000, a previsao de uma reserva de contingencia no valor de ate 1% 
(um por cento) da Receita Corrente Liquida, para atendimento complementar das situafoes de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos. '
Art. 16 De acordo com o Art. 10 da Lei n° 2.089, de 14 de dezembro de 2017, fica atualizado automaticarnente.o Plano Plurianual vigente para o 
periodo de 2018 a 2021, de acordo'com os anexos desta lei.
Art. 17 Esta Lei entrara em vigor em 1° de Janeiro de 2019, revogadas as disposifocs em contrario.

Navirai, 19 de dezembro de 2018.

JOSE IZAURf DE MACEDO
Prefeito Municipal

Ref. Projeto de Lei n° 42/2018 
Autor: Poder Executivo Municipal

Publicado por:
Carla Andreia A.freitas 

Codigo ldentificador:DF432850
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ESI \DO DE \1A K) GROSSO DO SI I.
PR1.1 El l I RA Ml NK'IPAI. DE SAO G ABRIEL DO OES I E

PROCURADORIA JLRIDICA 
LEI COMPLEMENTAR N° 196/2018

Lei Complementar N° 196/2018 de 19 de Dezembro de 2018.

Dispoe sobre sistema tributario municipal e as normas gerais de direito tributario aplicaveis ao municipio e da outras providencias.

0  PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE, Estado de Mato Grosso do Sul,-faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:
TITULOI 
Disposifoes gerais

A rt. 1° Esta Lei institui o Codigo Tributario do Municipio de Sao Gabriel do Oeste, as normas processuais e disciplina a atividade da Fazenda 
Publica Municipal.
Art. 2° O sistema tributario municipal e regido pelo disposto na Constituifao Federal, pelo Codigo Tributario Nacional, pela Constituifao Estadual, 
pela Lei Organica Municipal, pela presente Lei Complementar e pelas demais normas tributarias aplicaveis.
Art. 3° Os tributos municipais sao compostos por:
1 - Impostos:
a) sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU;
b) sobre a Transmissao Inter - Vivos - ITBI, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imoveis, por natureza ou acessao fisica, e de direitos reais 
sobre imoveis, exceto os de garantia, bem como cessao de direitos a sua aquisifao;
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c) Sobre Servi^os de Qualquer Natureza - ISSQN, nao compreendidos no inciso 11, do art. 155, da Constituigao Federal, definidos em Lei 

complementar federal.
II-Taxas:
a) Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento;
b) Taxa de liccnga para funcionamento de estabelecimento em horario especial;
c) Taxa de fiscalizagao sanitaria;
d) Taxa de fiscalizagao de publicidade;
e) Taxa dc fiscalizagao de atividade ambulante e eventual:
j)  Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares;
g) Taxa de ocupagao de areas em vias e logradouros publicos.
h) Taxa de expediente;
i) Taxa de services diversos;
j)  Taxa de coleta de lixo.
Ill - Contribuigao de melhoria, decorrente de obras publicas.

Art. 4° Sempre que julgar necessario, a correta administragao do sistema tributario, a Fazenda Publica competente podera notificar o contribuinte 
para, no prazo de trinta dias, contados da data da cientificagao, prestar declaragoes referentes ao tributo, do qual e sujeito passivo, com base nas 
quais podera ser langado o referido tributo.

Art. 5° O langamento dos tributos descritos no do art. 3°, da presente Lei, deve levar em conta a situagao fatica de cada fato gerador no momento do 
langamento.

TITIJLO II
Limitagoes do poder de tributar

Art. 6° Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte e vedado ao Municipio:
I - exigir ou aumentar tributo sem Lei que o estabelega;
II - instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situagao equivalente, proibida qualquer distingao em razao de ocupagao 
profissional ou fungao por eles exercida, independentemente da denominagao juridica dos rendimentos, trtulos ou direitos;
III - cobrar tributos:
a) em relagao a fatos geradores ocorridos antes da vigencia da Lei que os houver instituldo ou aumentado;
b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a Lei que os instituiu ou aumentou, sempre respeitando o prazo mlnimo de 90 
(noventa) dias, atentando-se a excegao do artigo 150, § 1°, da Constituigao Federal.
IV - utilizar tributo com efeito de confisco;
V - instituir impostos sobre o patrimonio e/ou servigos: 
o) da IJniao e do Estado:
b) dos templos de qualquer culto;
c) dos partidos politicos, inclusive suas fundagoes, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituigoes de educagao e de assistencia social, sem 
fins lucrativos, atendidos os requisites da Lei;
d) das autarquias e fundagoes instituidas e mantidas pelo Poder Publico, vinculados as suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes.
§1° As vedagoes a que se referem as alineas b e e ,  dizem respeito exclusivamente ao patrimonio e/ou servigos relacionados as atividades essenciais 
das entidades ali mencionadas;
§2° As vedagoes previstas no inciso V nao se aplicam ao patrimonio e/ou servigos:
I - relacionados com exploragao de atividades economicas regidas pelas normas aplicaveis a empreendimentos privados;
II - em que haja contraprestagao ou pagamento de pregos ou tarifas pelo usuario;
§3° As vedagoes previstas no inciso V nao exoneram o promitente comprador da obrigagao de pagar imposto relativamente ao bem imovel.

TITULO III 
Impostos

CAPITULO I
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

s e (;a o  i

Fato Gerador e Incidcncia

Art. 7° O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -  IPTU tern como fato gerador a propriedade, o dormnio util ou a posse de bem 
imovel, por natureza ou acessao fisica, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Municipio.
§1° Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana a definida em Decreto Municipal observado o requisito mlnimo da existencia de 
melhoramentos indicados em pelo menos dois dos incisos seguintes, construldos ou mantidos pelo Poder Publico:
I - meio-fio ou calgamento, com canalizagao de aguas pluviais;
II - abastecimento de agua;
III - sistema de esgotos sanitarios;
IV - rede de iluminagao publica, com ou sem posteamento para distribuigao domiciliar;
V - escola primaria ou posto de saude a uma distancia maxima de tres quilometros do imovel considerado.
§2° Tambem sao consideradas zonas urbanas as areas urbanizaveis ou de expansao urbana, constantes de loteamentos aprovados pelos orgaos 
competentes, destinados ahabitagao, a industriaou ao comercio, mesmo que localizadas fora das zonas definidas nos termos do paragrafo anterior. 
§3° Sera dispensado temporariamente do pagamento do presente imposto o proprietario do loteamento urbano, ate o ultimo dia do segundo ano 
subsequente ao da aprovagao do loteamento; vencido este prazo, o langamento sera efetuado regularmente.
§ 4° O IPTU incide, ainda, sobre os imoveis:
I - edificados com habite-se, ocupados ou nao, mesmo que a construgao tenha sido licenciada por terceiro ou feita em terreno alheio;
II - edificados e ocupados, ainda que o respectivo habite-se nao tenha sido concedido;
III - localizados fora da zona urbana, utilizados, comprovadamente, como sftio de recreio ou chacara, mesmo a eventual produgao nao se destinando 
ao comercio, desde que situados na zona de expansao urbana ou urbanizavel;

www.diariomunicipal.com.br/assomasul
134

http://www.diariomunicipal.com.br/assomasul


Mato Grosso do Sul, 21 de Dezembro de 2018 • Diario Oficiai dos Municipios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X | N° 2252

. IV -  objeto de loteaniento urbanos ou fora da zona urbana.

Art. 8° O fato gerador do 1PTU considera-se ocorrido no dia i°dejaneirodecadaexerclcic) financeiro.

SEGAO II
Base de Calculo e Allquota

Art. 9° A base de calculo do 1PTU e o Valor Venal do Imovel.

Art. 10. O valor venal do bem imovel, para os fins de langamento do IPTU, sera atualizado anualmente pelo Poder Executivo atraves de Decreto.
§1° O Decreto de que trata o caput contera a Tabela de Valores de Terrenos e a Tabela de Precos de Construgao que fixarao, respectivamente, os 
valores, unitarios do metro quadrado de terreno e do metro quadrado de construgao que serao atribuldos:
I - A tabela de Valores de Terrenos sera calculada em fungao dos seguintes elementos:
a) pregos correntes das transagoes e das ofertas a vendano mercado imobiliario;
b) Indice medio de valorizagao que correspondem a zona em que estiver situado o terreno;
c) a forma, as dimensoes, a localizagao, os acidentes geograficos e outras caracteristicas do terreno, tais como posigao, topografia, pedologia, 
existencia de frentes multiplas;
d) os servigos publicos e os melhoramentos existentes nos logradouros;
e) locagoes correntes;
f)  caracteristicas da regiao em que se situa o imovel;
g) outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.
II - A Tabela de Pregos de Construgao sera elaborada levando-se em conta os seguintes fatores:
a) tipo de edificagao: habitacional, comercial, industrial, cultural e esportiva, estagoes e terminals, assistencia medica e social, outras.
b) padrao de construgao;
c) a area construida;
d) o valor unitario do metro quadrado da construgao;
e) a idade e a conservagao.
§2° O Decreto podera conter, ainda, os fatores especificos de corregao que impliquem depreciagao ou valorizagao do imovel.
§3° O Decreto indicara o valor unitario do metro quadrado de terreno, valor unitario de metro quadrado de construgao, fatores de corregao de 
terrenos e fatores de corregoes de construgoes.
§4° O. valor venal do terreno resultara na multiplicagao da area total do terreno pelo valor unitario do metro quadrado e pelos fatores de corregao do 
terreno, serao aplicaveis, de acordo com as caracteristicas do terreno.
§5° A area total de construgao sera obtida atraves da medigao dos contomos extemos das paredes ou, no caso de pilotis. da projegao do andar 
superior ou da cobertura, computando-se, tambem, a superficie das sacadas, cobertas ou descobertas, de cada pavimento.
§6° Os poroes, jiraus, terragos, mezaninos e piscinas serao computados na area construida, observadas as disposigoes regulamentares.
§7° No caso de cobertura de postos de servigos e assemelhados sera considerada como area construida a sua projegao sobre o terreno.
§8° As edificagoes condenadas ou em ruinas e as construgoes de natureza temporaria nao serao consideradas como area edificada.

Art. 11 . 0  valor venal apurado sera o atribuido ao imovel em 1° de janeiro do exercicio a que se referir o langamento.
Paragrafo unico. No calculo do valor venal do terreno, no qual exista predio em condominio, sera considerada a fragao ideal correspondente a cada 
unidade autonoma.

Art. 12. O valor venal da construgao resultara da multiplicagao da area total edificada pelo valor unitario de metro quadrado de construgao e pelos 
fatores de corregao, aplicaveis conforme.as caracteristicas predominantes da construgao.

Art. 13. Para os efeitos deste imposto considera-se imovel sem edificagao, o terreno e o solo sent benfeitoria ou edificagao, assim entendido tambem
0 imovel que contenha:
1 - construgao temporaria ou provisoria que possa ser removida sem destruigao ou alteragao:
II - construgao em andamento ou paralisada;
III - construgao interditada, condenada, em ruinas, ou em demoligao;
IV - predio em construgao, ate a data em que estiverem prontos para habitagao;
V - construgao que a autoridade competente considere inadequada quanto a area ocupada, para a destinagao ou utilizagao pretendida.

Art. 14. A aliquota sera:
I — 1% (urn por cento), para os imoveis construfdos, servidos pelas benfeitorias urBanas, pavimentagao e outros, sem passeio publico construido:
II -  0,5% (meio por cento), para os denials imoveis construidos;
III -  4,5% (quatro e meio por cento) para os imoveis nao construidos, servidos pelas benfeitorias urbanas, pavimentagao e outros. sem passeio 
publico construido;
IV -  2,5% (dois e meio por cento), para os demais imoveis nao construidos.
Paragrafo unico. Para os loteamentos aprovados e que nao possuam autorizagao para construgao pelo municipio, ate 1° de novembro de 2018, fica 
estipulada a aliquota prevista no inciso IV deste artigo, unica e exclusivamente para os fatos geradores ocorridos no ano seguinte a publicagao desta 
Lei.

Art. 15. Fica instituido o IPTU progressive para os. imoveis que permanecerem sem edificar ou sem os melhoramentos de calgada e muro, os quais 
terao as aliquotas acrescidas a cada ano, ate o quinto ano, nos seguintes percentuais:
I -  1% (um por cento) no segundo ano;
II — 2%  (dois por cento) no terceiro arid;
III — 4% (quatro por cento) a partir do quarto ano.
§1° A partir do quinto ano, o IPTU incidente correspondera a aplicagao da aliquota definida no inciso III, deste artigo, ate que se cumpra a referida 
obrigagao prevista no caput, vedada a concessao de isengoes ou de anistia relativas a tributagao progressiva de que trata este artigo.
§2° A progressividade disciplinada nos incisos acima comegara a ser aplicada a partir de 1701 /2020.
SEGAO III 
Das Isengoes
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Art. 16. Sao isentos do IPTU os imoveis: .
I - pertencentes a particular, quanto a frapao cedida gratuitamente para uso da Uniao, Estados e Municipios ou de suas autarquias e fundapdes:
II - pertencentes ou cedidos gratuitamente a sociedade oii instituipao sem fins lucrativos, que se destinem a congregar classes patronais ou 
trabalhadoras, com a finalidade de realizar sua uniao, representapao, defesa, clevapao de seu nivel cultural, fisico ou rccreativo:
III - declarados de utilidade publica para fins de desapropriapao a partir da parcela correspondente ao periodo de arrecadapao do IPTU em que 
ocorrer a imissao da posse ou a ocupapao efetiva pelo o poder publico desapropriante;
IV - os aposentados e pensionistas, deficientes fisicos e os portadores de molestiaou doenpa grave, contagiosa ou incuravel, confirmadas pela pericia 
medica oficial, e que possulrem apenas uma unidade imobiliaria, que seja utilizada para'sua moradia e perceberem uma renda familiar mensal de ate 
dois salarios mlnimos vigentes a epoca;
V -  de associapdes que forem declaradas de utilidade publica, comprovadas por lei.
§1° Para gozarem do beneficio do caput deste artigo, o interessado devera fazer prova do preenchimento das condipocs e do cumprimento dos 
requisites previstos antes do lanpamento do imposto.
§2° Aqueles que japossuem a isenpao comprovada no cadastre fiscal, deverao se apresentar no setor tributario anualmente, ate o ultimo dia util do 
ano anterior ao lanpamento do imposto, munidos com o cartao de identidade e comprovante de renda familiar atualizado, para continuar a fazer jus a 
isenpao do caput deste artigo.

seqAo iv
Sujeito Passivo

Art. 17. Contribuinte do IPTU e o proprietario do imovel, o titular do seu dominio util, ou o seu possuidor a qualquer titulo,

SEQAO V
Solidariedade Tributaria

Art. 18. Por terem interesse comum na situapao que constitui o fato gerador do IPTU ou por estarem expressamente designados, sao pessoalmente 
solidarios pelo pagamento do imposto:
I - o adquirente do imovel, pelos debitos do alienante, existentes a data do titulo de transferencia, salvo quando conste deste a prova de sua quitapao. 
limitada esta responsabilidade, nos casos de arrematapao em hasta publica, ao montante do respectivo prepo;
II - o espolio,pelos debitos do de cujus, existentes a data da abertura da sucessao;
III - o sucessor, a qualquer titulo, e o conjuge meeiro, pelos debitos do de cujus existentes a data da partilha ou da adjudicapao, limitada esta 
responsabilidade ao montante do quinhao, do legado ou da meapao;
IV - a pessoa jurldica que resultar da fusao, transformapao ou incorporapao de outra, ou em outra, pelos debitos das sociedades fundidas, 
transformadas ou incorporadas existentes a data daqueles atos;
V - a pessoa natural ou jurldica que adquirir de outra, por qualquer titulo, fiindo de comercio ou de estabelecimento comercial, industrial ou de 
servipo, e continuar a explorapao do negocio sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome individual, pelos debitos do fundo ou do 
estabelecimento adquirido, existentes a data da transapao.
§1° Quando a aquisipao se fizer pOr arrematapao em hasta publica ou na hipotese do inciso III, deste artigo, a responsabilidade tera por limite 
rriaximo, respectivamente, o prepo da arrematapao ou o montante do quinhao, legado ou meapao.
§2° O disposto no inciso III, deste artigo, aplica-se nos casos de extinpao de pessoas jurldicas, quando a explorapao da respectiva ati.vidade seja 
continuada por qualquer socio remanescente, ou se espolio, com a mesma ou outra razao social ou sob firma individual.

SEQAOVI
Inscripao

Art. 19. A inscripao no Cadastre Imobiliario e obrigatoria, devendo ser promovida, separadamente, para cada unidade autonoma de qualquer titulo, 
mesmo que beneficiado por imunidade ou isenpao.
§1° Sao sujeitas a uma so inscripao, requerida com apresentapao de planta ou croqui, as glebas sem quaisquer melhoramentos.
§2° A inscripao e obrigatoria, tambem, para os casos de rceonstrupao, reforma ou acrescimo.

Art. 20. 0  contribuinte e obrigado a prqmover a inscripao em formulario proprio, no qual, sob sua responsabilidade sem prejuizos de outras 
informapoes que poderao ser exigidas pela prefeitura, declarara:
I -  seu nome, qualificapao e enderepo;
II -  localizapao, dimensoes, areade confrontapoes do terreno;
III -  uso a que efeti vamente esta sendo destinado o imovel;
IV -  no caso de imovel construido, dimensoes e areas de cOnstrupao, numero de pavimentos e data de conclusao de construp3o;
V — Valor constante do titulo aquisitivo.

Art. 2 1 .0  contribuinte e obrigado a promover a inscripao ou alterapao cadastral, dentro do prazo de trinta dias, contados da:
I — notificapao eventualmente feita pelo municipio;
II -  demolipao ou perecimento das edificapoes ou construpoes existente no terreno;
III -  aquisipao ou promessa de compra de terreno averbado no Registro de Imoveis;
IV -  aquisipao ou promessa de compra de parte de terreno nSo construida, desmembrada ou ideal;
V -  posse do terreno exercida a qualquer titulo.

Art. 22. O contribuinte omisso sera inscrito de oficio, observado o disposto no Art. 19, desta Lei.
Paragrafo unico. Equiparar-se-a ao contribuinte omisso o que apresentar formulario de inscripao com infbrmapdes falsas, erros ou omissao dolosa.

sec;ao vii
Lanpamento e Recolhimento

Art. 23. O lanpamento do IPTU sera anual, efetuado de oficio pela autoridade administrativa, ocorrera ate o ultimo dia util do mes de dezembro, 
levando-se em conta a situapao fatica do imovel existente no momento do lanpamento, notificando-se os cohtribuintes mediante aviso de lanpamento 
por editais afixados na Prefeitura Municipal e publicados na imprensa oficial do municipio.
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Art. 24. O langamento do imposto sera anual e distinto e sera feito um para cada imovel ou unidade imobiliaria independente, ainda que contlguos 
ou vizinhos e pertencentes a um mesmo contribuinte, observando-se o estado do imovel, na forma do Art. lOdestalei.
§1° Poderao ser langados e cobrados com o IPTU as taxas de servigos publicos especificbs e divislveis que se relacionam, direta ou indiretamente, 
com a propriedade, o domlnio util ou a posse do imovel, por natureza ou acessao fisica, como definido na Lei Civil, localizado na zona urbana. 
urbanizavel e de expansao urbana do municipio.
§2° Fica suspenso o pagamento do imposto relativo a imovel declarado de utilidade publica para fins de desapropriagao, por ato do Municipio. 
eriquanto este nao se imitir na respective posse.
§3° Se caducar ou for revogado o decreto de desapropriagao, ficara restabelecido o direjto da Fazenda Publica a cobranqa do imposto, a partir da data 
da suspensao, sem atualizagao do valor deste e sem multa de mora, se pago dentro de trinta dias, contados da data erh que for feita a notificagao do 
langamento.
§4° Imitido o Municipio na posse do imovel, serao definitivamente cancelados os credifos fiscais cuja exigibilidade tenha sido suspensa, de acordo 
com este artigo.

Art. 25. Poderao ser considerados no langamento do imposto as informagoes e os dados levantados pelo orgao competente, ou em decorrencia dos 
processos de Baixa e Habite-se, Modificagao ou Subdivisao de Terreno ou, ainda, tendo em conta as declaragoes do sujeito passivo e de terceiros.

Art. 26. O IPTU sera lancado em nome de quern constar o imovel no Cadastro Imobiliario.
Paragrafo iinico. O mimero de parcelas, os descontos e os vencimentos, observado o intervalo rninimo de trinta dias entre o pagamento de uma e 
outra, serao estabelecidos, atraves.de Decreto pelo Poder Executivo.

Art. 27. Nos imoveis objeto de loteamento, o I any amen to do IPTU sera langado sobre toda a area, ate o registro no Oficio Imobiliario do projeto de 
loteamento aprovado pelo Municipio.
§1° 0  langamento do IPTU sera realizado em nome da pessoa fisica ou juridica que constar no Oficio Imobiliario como proprietary do loteamento. 
§2° O IPTU incidira sobre cada um dos lotes apos o registro no Oficio Imobiliario do projeto de loteamento aprovado pelo Municipio.
§3° O Valor Venal do lote unitario sera estabelecido dentro do que dispoe o Art. lOdestaLei.

Art. 28. Os debitos nao pagos nos respectivos vencimentos serao atualizados monetariamente pelos indices do IGP-M (FGV), acrescidos de juros de 
um por cento ao mes e de multa de mora de dois por cento.
§1° Na hipotese de parcelamento do IPTU, nao sera admitido o pagamento de qualquer prestagao sem que estejam quitadas todas as anteriores.
§2° Decorrido o prazo fixado para pagamento da ultima prestagao, somente sera admitido o pagamento integral do debito atualizado.
§3° O pagamento do. IPTU nao implica no reconhecimento, pela Prefeitura Municipal, para quaisquer fins, da legalidade da propriedade, do dominio 
util ou da posse do bem imovel.

CAPITULO II
Imposto sobre a Transmissao inter - Vivos de Bens Imoveis a qualquer titulo por ato oneroso 

SECAOI
Fato Gerador e Incidencia

Art. 29. O Imposto sobre aTransmissao inter vivos de Bens Imoveis -  ITBI tern como fato gerador:
I - a transmissao inter vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso:
a) da propriedade ou do dominio util de bens imoveis, por natureza ou por acessao fisica, conforme definido no Codigo Civil;
b) de direitos reais sobre imoveis, exceto os direitos reais de garantia;
II - a cessao de direitos relativos as transmissoes referidas no inciso I deste artigo.
Paragrafo unico. O imposto refere-se a atos e contratos relativos a imoveis situados no territorio do Municipio.

Art. 30. O imposto incide sobre as seguintes mutaqoes patrimoniais:
I - a compra e a venda, pura ou condicional, de imoveis e de atos equivalentes;
II - os compromissos ou promessas de compra e venda de imoveis, sem clausulas de arrependimento, ou a cessao de direitos dele decorrentes;
III - o uso, o usufruto e a habitacao:
IV - a daqao em pagamento;
V - a permuta de bens imoveis e direitos a eles relativos;
VI - a arremataqao e a remiqao;
VII - o mandate em causa propria e seu substabelecimento, quando estes configurem transayao e o instrumento contenha os requisites essenciais a 
compra e a venda;
VIII - a adjudicaqao, quando nao decorrente de sucessao hereditaria;
IX - a cessao de direitos do arrematante ou adjudicatario, depois de assinado o auto de arrematayao ou adjudicagao;
X - incorporacao ao patrimonio de pessoa juridica, ressalvados os casos previstos nos incisos I' II e III do Art. 33;
XI - fransferencia do patrimonio de pessOa juridica para o de qualquer um de seus socios, acionistas ou respectivos sucessores;
XII - tomas ou reposigoes que ocorram:
a) nas partj I has efetuadas em virtude.de dissolugao da sociedade conjugal ou morte, quando o conjuge ou herdeiros receberem, dos imoveis situados
no Municipio, quota-parte cujo valor seja maior do que o da parcela que lhes caberiam na totalidade desses imoveis. '
b) nas divisoes para extingao de condOminiO de imovel, quando for recebida, por qualquer condomino, quota-parte material, cujo valor seja maior do 
que o de sua quota-parte final.
XIII - instituigao, transmissao e caducidade de fideicomisso;
XIV - enfiteuse e subenfiteuse;
XV - sub-rogagao na clausula de inalienabilidade;
XVI - concessao real de uso;
XVII - cessao de direitos de usufruto;
XVIII - cessao de direitos do arrematante ou adjudicante;
XIX - cessao de promessa de venda ou cessao de promessa de cessao;
XX - cessao.fisica, quando houver pagamento de indenizagao;
XXI - cessao de direitos sobre permuta de bens imoveis;
XXII - langamento em excesso, na partilha em dissolugao de sociedade conjugal, a titulo de indenizagao ou pagamento de despesa;
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XXIII - cessao de direitos de opgao de venda, desde que o optante tenha direito a diferenga de prego e nao simplesmente a comissao:
XXIV - transferencia, ainda que por desistencia ou reniincia, de direito e de agao a heranga em cujo montante existe bens imoveis situados no 
Municipio;
XXV - transferencia, ainda que por desistencia ou renuncia, de direito e de agao a legado de bem imovel situado no Municipio;
XXVI - transferencia de direitos sobre construgao em terreno alheio, ainda que feita ao proprietario do solo;
XXVII - qualquer ato judicial ou extrajudicial inter vivos, nao especificado nos incisos de I a XXVI, deste artigo, que importe ou resolva em 
transmissao, a tltulo oneroso, de bens imoveis, por natureza ou acessao fisica, ou de direitos sobre imoveis, exceto os de garantia, bem como a cessao 
de direitos relativos aos mencionados atos;
XXVIII - todos os demais atos e contratos onerosos, translativos da propriedade ou do domlnio util de bens imoveis, por natureza ou por acessao 
fisica, ou dos direitos sobre imoveis, incluldos as incorporagoes ao patrimonio das pessoas juridicas em realizagao de capital, relativamente ao valor 
que exceda o capital social subscrito.

Art. 31. Considera-se ocorrido o fato gerador do ITBI no momenta da transmissao, da cessao ou da permuta dos bens ou. dos direitos, 
respectivamente, transmitidos, cedidos ou permutados.

Art. 32. Ocorrendo a transmissao da propriedade ou do domlnio util de bens imoveis, por natureza ou por acessao fisica, confprme deftnido no 
Codigo Civil, de direitos reais sobre imoveis, exceto os direitos reais de garantia, bem como da cessao oncrosa de direitos a sua aquisigao, nasce a 
obrigagao fiscal de pagar o ITBI, independentemente:
I - da validade, da invalidade, da nulidade, da anulabilidade, da anulagao do ato, efetivamente, praticado;
II - da legalidade, da ilegalidade, da moralidade, da imOralidade, da licitude e da ilicitude da Patureza do objeto do ato juridico ou do malogro de 
seusefeitos.

SEGAOII
Nao incidencia do ITBI

Art. 33. O ITBI, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imoveis, por natureza ou acessao fisica, e de direitos reais sobre imoveis, nao incide 
sobre a transmissao de bens ou direitos, quando:
I - incorporados ao patrimonio de pessoa juridica, em realizagao de capital, em relagao ao valor do capital subscrito;
II - decorrentes de fus2o, incorporagao, cisao ou extingao de pessoa juridica;

- em decorrencia de sua desincorporagao do patrimonio da pessoa juridica a que foram conferidos, retomarem aos mesmos alienantes;
IV - a primeira transmissao relativa ao programa do sistema financeiro de habitagao, patrocinado pelo poder publico, para familias de baixa renda;
V - nos casos de transmissao inter vivos, a qualquer tltulo, por ato oneroso, de bens imoveis, envolvendo imoveis do Poder Publico Municipal.

Art. 34. Nao se aplica o disposto nos incisos I, II e III do Art. 33 quando a atividade economica preponderabte do adquirente for relacionada a 
compra e venda desses bens e direitos, a sua locagao ou arreridamento mercantil.
§ 1° Considera-se caracterizada a atividade preponderante, quando mais de cinquenta por cento da receita operacional da pessoa juridica adquirente, 
nos 02 (dois) arios anteriores e 02 (dois) anos subsequentes a aquisigao, decorrer de transagoes mencionadas no caput deste artigo.
§ 2° Se o adquirente iniciar sua atividade apos a aquisigao, ou menos de dois anos antes dela, para efeitb do disposto no paragrafo anterior serao 
consideradas as receitas relativas aos tres exercicios subsequentes a aquisigao.
§ 3° A inexistencia da preponderancia de que tratao §1° deste artigo sera demonstrada pelo interessado, quando da apresentagao da "Declaragao para 
Langamento do ITBI", sujeitando-se a posterior verificagao fiscal.
§ 4° A pessoa juridica adquirente de imoveis ou de direitos a eles relativos, nos termos dos fj§ 1° e 2° deste artigo, devera'apresentar a Fiscalizagao 
da Receita Municipal,-demonstrative de sua receita operacional, no prazo de sessenta dias contados do primeiro dia util subsequente ao do termino 
do periodo que serviu de base para apuragao da preponderancia.
§ 5° Verificada a preponderancia, referida neste artigo, ou, no caso da nao apresentagao da documentagao referida no §4° deste artigo no prazo 
estabelecido, tomar-se-a devido o imposto desde a data do recebimento, pelo contribuinte, da certidao de nao incidencia do ITBI, independentemente 
de notificagao judicial ou extrajudicial.

SECAOJII
Isengao

Art. 35. Sao isentos do ITBI:
I — a extingao do usuffuto, quando o seu instituidor tenha continuado dono da propriedade;
II -  a transmissao decorrente da execugao de pianos de habitagao para populagao de baixa renda, patrocinados por orgaos publicos ou seus agentes;
III -  a desapropriagao para fins de reforma agraria;
IV - as aqui'sigoes de bens imoveis para utilizagao propria, feitas por pessoas fisicas ou juridicas que explorem ou venham a explorar, 
estabelecimento de interesse turistico, assim considerados pelos orgaos competentes do Estado de Mato Grosso do Sul, desde que registrados na 
Empresa Brasileira de Turismo -  Embratur e atendidos os requisites previstos nos regulamentos especiais;
V -  as aquisigoes feitas por aposentados que comprovadamente nao sejam proprietaries de nenhum imovel;
VI — as aquisigoes para areas industriais ate o limite maximo de dez mil metros quadrados.

SEt. AO fV
Base de Calculo e Aliquota

Art. 36. A base de calculo do ITBI e o do riegocio juridico ou do valor venal atribuido ao imovel ou ao direito transmitido atualizado pelo 
Municipio, se este for maior.
Paragrafo unico. Nos casos abaixo especificados, a base de calculo sera:
I -  na arrematagao ou no leilao e na adjudicagSo de bens imoveis, o valor estabelecido pela avaliagao judicial ou administrativa ou o valor pago, se 
este for maior;
II -  na concessao real de uso e na cessao de direitos de usufruto, o valor do negocio juridico ou cinquenta por cento do valor do imovel, o que for 
maior;
III -  no caso de acessao fisica, o valor da indenizagao ou o valor venal da fragao ou do acrescimo transmitido, se maior;
IV -  na transmissao por sentenga declaratoria de usucapiao, o valor estabelecido pela avaliagao judicial;
V -  na dagao em pagamento, o valor venal do bem imovel;
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VI -  na permuta, o valor venal de cada imovel ou de direito permutado;
VII -  na transmissao do domlnio util, o valor venal do imovel:
VIII - nas tomas ou repos igao, verificadas em partilhas ou divisao, o valor da parte excedento de meagao ou o quinhSo ou da parte ideal consistente 
era imoveis;
IX -  na instituigao de fideicomisso, o valor venal do imovel ao tempo em que o fideicomissario entrar na posse dos bens;
X -  nas cessoes de direito, o valor venal do imovel.

Art. 37. Na avaliagao do imovel serao considerados, sempre que possivel, dentre outros', os seguintes elementos:
I - situagao, topografia e pedologia do terreno;
II - local izagao do imovel;
III - estado e conservagao;
IV - caracteristicas intemas e externas;
V - valores de areas vizinhas ou situadas em zonas economicamente equivalentes;
VI - custo unitario de construgao:
VII - valores aferidos no mercado imobiliario.
VIII -  outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.
Paragrafo unico. Para fins de avaliagao de imoveis urbanos ou rurais o Poder Executivo instituira, por meio de Decreto, a Comissao Municipal de 
Avaliagao, que sera constitulda por:
I - dois servidores publico lotados no cargo de Fiscal Tributario.
II - urn profissiona! Engenheiro Agronomo.
III - um professional do ramo imobiliario com registro no CRECI/MS.
IV - um representante do Sindicato Rural de Sao Gabriel do Oeste.
V - um Engenheiro Civil ou Arquiteto.

Art. 38. A impugnagao do valor fixado como base de calculo do imposto sera enderegada a repart igao municipal que efetuou o calculo, no prazo de 
20 (vinte dias) corridos, acompanhada de laudo de avaliagao do imovel ou direito transmitido. Cabera a municipalidade responder a impugnagao 
dentro do mesmo prazo.

Art. 39. O Imposto sera calculado mediante a aplicagao da allquota sobre a base de calculo nos seguintes termos:
I — 0,5% (meio por cento) nas transmissoes compreendidas no Sistema Financeiro de I (abitagao, em relagao a parcela financiada; e
II -  2% (dois por cento) nos demais casos.

SECAO V
Sujeito Passivo

Art. 40. O contribuinte do ITBI e:
I — o adquirente ou cessionario dos bens ou direitos transmitidos ou cedidos;
II -  na permuta, cada um dos permutantes.
Paragrafo unico. Nas transmissoes ou cessoes que se efetuarem se recolhimento do imposto devido, ficam as partes solidariamente responsaveis 
pelo pagamento do imposto.

SECAO VI
Solidariedade Tributaria

Art. 41. Em caso de falta de pagamento do imposto, sao responsaveis solidarios pelo seu pagamento as pessoas fisica s ou juridicas que realizarem o 
negocio no fato gerador, nos termos do artigo 29 a 33 desta Lei.
Paragrafo unico. Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio serao solidariamente responsaveis pelo imposto em caso de praticarem ou 
omitirem atos com carater fraudulento ou de sonegagao.

SECAO VII
Lancamento e Recolhimento

Art. 42. Nas transmissoes ou cessoes, por ato "inter-vivos", o contribuinte ou procurador habilitado, escrivao de notas ou tabeliao, antes da lavratura 
da escritura ou instrumento, expedirao uma guia com a descri5ao completa do imovel, tais como suas caracteristicas, localizagao. area de terreno, 
tipo de construQao, benfeitoria e outros elementos que possibilitem a fixapao de seu valor.

Art. 43. O Imposto sera recolhido:
I -  nas transmissoes ou cessoes por escritura publica, antes da sua lavratura;
II - nas transmissoes ou cessoes por documento particular mediante apresentapao do mesmo a fiscalizafao, dentro de trinta dias da sua assinatura:
III - nas transmissoes ou cessoes por meio de procuragao em causa propria ou documento que Ihe seja assemelhado, antes de lavrado o respectivo 
instrumento;
IV — nas transmissoes em virtude de qualquer sentenpa judicial, dentro de trinta dias do transito em julgado da senten^a;
V -  na arrematagao, adjudicafao, remissao ou usucapiao. ate trinta dias apos o ato ou o transito em julgado da senten^a, mediante guia de 
arrecadagao expedida pelo escrivao;
VI -  nas aquisigoes de terras devolutas, antes de assinado o respectivo titulo, que devera ser apresentado a autoridade fiscal competente para calculo 
do imposto devido no qual sera anotada a guia de arrecadagao;
VII — nas tomas ou reposigao em que sejam interessados incapazes, dentro de trinta dias contados da data da intimagao do despacho que as autorizar:
VIII -  na acessao fisica, ate a data do pagamento da indenizagao;
IX -  o pagamento do imposto para casos de escrituras lavradas fora do municipio, a data do registro da escritura no Cartorio competente. epoca em 
que sera procedida a avaliagao do imovel, levando-se em conta o valor venal do mesmo no dia da apresentagao da aludida escritura;
X -  nos demais casos, o pagamento do imposto sera antes da escrituragao da transmissao do bem ou da cessao do direito ou, caso nao seja possivel, 
ate 30 dias apos o fato gerador do imposto.
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Art. 44. Alem da atualizagao monetaria e dos juros moratorios previstos nesta Lei Complementar, a falta de pagamento do ITB1 rios respectivos 
prazOs de vencimento acarretara a aplicagao de multa equivalente a 5% (cinco) por cento do valor do ITBI devido.
Paragrafo unico. No caso de nao recolhimento em razao de dolo, fraude; conluio, simulagao ou qualquer outro ato que implique ilegal redugao da 
base de calculo do ITBI, a multa sera majorada para o patamar de 50% (cinquenta por cento) do valor do tributo devido.

SEQAOVHI
Obrigagoes dos Notarios e dos Oficiais de Registros de Imoveis e de seus Prepostos

Art. 45. Os escrivaes, tabeliaes de notas, oficiais de registro de imoveis e de titulos e de documentos, bem como seus prepostos e/ou quaisquer 
outros serventuarios dajustiga nao poderao praticar quaisquer atos que importem transmissao de bens imoveis ou de direitos a eles relativos, bem 
como suas cessoes, sem que os interessados apresentem o comprovante original do pagamento ou o reconhecimcnto administrative da nao 
incidencia, da imunidade ou da concessao de isencao do ITBI.

Art. 46. Os serventuarios referidos no Art. 45 ficam obrigados a facilitar a fiscalizagao do Municipio no exame, em cartorio, dos livros, registros e 
outros documentos quando solicitadas certidoes de atos que lhe forem lavrados, transcritos, averbados ou inscritos, e concementes a imoveis ou 
direitos a eles relativos.

Art. 47, Os notarios, oficiais de registros de imoveis ou seus prepostos que infringirem o disposto nos artigos desta Lei Complementar, alem da 
responsabilidade pessoal quanto ao recolhimento do tributo, ficam sujeitos a multa de 20% (vinte por cento) do valor do irhposto.

CAPITULO III
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza

sec; a o  i

Fato Gerador e Incidencia

Art. 48. O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN tern como fato gerador a prestagao de servigos de qualquer natureza constantes da 
Tabela 01 - Lista de servigos e Tabela 02 — Lista Profissionais liberals ou autonomos, do anexo unico desta Lei, ainda que esses nao se constituam 
como atividade preponderante do prestador.
§ 1° Considera-se ocorrido o fato gerador do ISSQN quando consumada a atividade em que consiste a prestagao do servigo, ou, no caso de servigo 
de construgao civil, onde a execugao seja continuada, na data de cada medigao mensal.
§ 2° A incidencia do ISSQN nao depende da denominagao dada ao servigo prestado ou da conta utilizada para registro da rcceita, mas. tao somente, 
de sua identificagao, simples, ampla, analogica ou extensiva, com os servigos previstos na Tabela 01 - Lista de Servigos e Tabela 02 -  Lista 
Profissionais liberais ou autonomos.
§ 3° Nao se configuram como prestagao de servigos sujeito ao ISSQN os servigos compreendidos no Art. 155, II, Constituigao Federal.

Art. 49. O ISSQN incide inclusive sobre:
I - os servigos prestados mediante utilizagao de bens publicos e os servigos publicos explorados economicamente, mediante autorizagao, permissao 
ou concessao, com pagamento de tarifas, pregos ou pedagio pelo usuario final do servigo;
II -  os servigos publicos delegados, exercidos em carater privado e remunerado por prego, tarifas ou emolumentos;
III — os servigos provenientes do exterior do pais ou cuja prestagao se tenha iniciado no exterior do pais;
IV -  os servigos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no exterior;
§ 1° os servigos referidos no inciso III independem dos objetivos visados quando de sua contratagao vierem a se concretizar.
§ 2° os servigos referidos no inciso IV sao aqueles cuja expectativa de utilidade ocorra, no todo ou em parte, no territorio nacional.
§ 3° ocorrendo a prestagao, por pessoa fisica ou juridica, com ou sem estabelecimento fixo, de servigo de qualquer natureza nao compreendido no 
art. 155, II da Constituigao Federal, definidos na lista de servigo, nasce a obrigagao fiscal para o Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza. 
independentemente:
I -  da validade, da invalidade, da nulidade, anulabilidade, da anulagao do ato, efetivamente praticado;
II -  da legalidade, da ilegalidade, da moralidade, da imoralidade, da licitude e da ilicitude da natureza do objeto do ato juridico ou malogro de seus 
efeitos.

Art. 50. A incidencia do ISSQN independe:
I -  de constar expressamente elencada na Lista de Servigos todas as especies de servigos a serem prestados, bastando que nela conste os generos, do 
qual permite extrair e desdobrar todas as especies relacionadas com os servigos descritos nos subitens da lista de servigos, que dada a sua natureza 
apresentam tragos comuns pertencentes a uma das classes, categorias ou generos nela previsto;
II -  do cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou administrativas, relativas as atividades, sem prejuizo das cominagdes 
cabiveis;
III — da existencia de estabelecimento fixo, em carater permanente ou eventual;
IV -  do resultado financeiro obtido;
V -  da denominagao ou do nome dado ao servigo prestado.
Paragrafo unico. Para efeito de enquadramento na lista de servigo, quando diversos servigos concorrerem para a execugao de um principal, o objeto 
da contratagao, todos serao considerados como parte integrante deste.

Art. 51. O ISSQN nSo incide sobre:
I - as exportagoes de servigos para o exterior do Pais;
II - a prestagao de servigos em relagao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal 
de sociedades e fundagoes, bem como dos socios-gerentes e dos gerentes-delegados;
III - o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, o valor dos depositos bancarios, o principal, juros e acrescimos moratorios 
relativos a operagoes de credito realizadas por instituigoes fmanceiras.
Paragrafo unico. Nao se enquadram no disposto no inciso I deste artigo os servigos desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda 
que o pagamento seja feito por residente no exterior.

Art. 52. O contribuinte que prestar, em carater permanente ou eventual, mais de um dos servigos relacionados nesta Lei, fica sujeito ao imposto que 
incidir sobre cada um deles, inclusive quando se tratar de profissional autonomo.
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Paragrafo unico. No caso em que o contribuinte prestar mais de um servigo e dentre eles constar service) isento, imune ou que permita deducoes. a 
escrita fiscal deve conter o registro das prestagoes de forma separada, sob pena de o imposto ser cobrado sobre o total da receita.

Art. 53. O recolhimento do ISSQN das empresas enquadradas no regime Especial Unificado de Arrecadagao de Tributos e Contribuigoes -  Simples 
Nacional, devera ser realizado em conformidade com as disposicoes contidas na Legislagao Federal pertinente e suas respectivas altcracdcs:
§ 1° O recolhimento pelo Simples Nacional nao exclui a incidencia do ISSQN devido, na qualidade de contribuinte ou rcsponsavel. em relagao aos 
serviqos sujeitos a substituicao tributaria ou retengao na fonte.
§ 2° Fica vedado o aproveitamento de creditos nao apurados no regime do Simples Nacional, inclusive de natureza nao tributaria, para fins de 
abatimento ou compensagao dos debitos de ISSQN fixos mensais.

Art.- 54. O servico considera-se prestado e o imposto devido no local do estabelecimento do prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do 
domicilio do prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XXIII, quando o imposto sera devido no local:
I - do estabelecimento do tomador ou intermediary do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do Art. 55 
desta Lei Complementar;
II - da instalacao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos services descritos no subitem 3.05 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;
III - da execugao da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 7.19 da Tabela 01 - Lista de services:
IV - da demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da Tabela 01 - Lista de servigos:
V - das edificacoes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servigos descritos no subitem 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos;
VI - da execucao da varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos 
quaisquer, no caso dos servigos descritos no subitem 7.09 da Tabela 01 - Lista de servicos;
VII - da execucao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, 
no caso dos servigos descritos no subitem 7.10 da Tabela 01 - Lista de servigos;
VIII - da execugao da dccoracao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no caso dos servicos descritos no subitem 7.11 da Tabela 01 - Lista de 
servigos;
IX - do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e biologicos, no caso dos services descritos no subitem 
7.12 da Tabela 01 - Lista de servigos;
X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de solo, plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, 
silvicultura, exploragao florestal e servigos congeneres indissociaveis da formagao, manutengao e colheita de florestas para quaisquer fins e por 
quaisquer meios, no caso dos servigos descritos no subitem 7.14 da Tabela 01 - Lista de servigos;
XI - da execugao dos servigos de escoramento, contengao de encostas e congeneres, no caso dos servigos descritos no subitem 7.15 da Tabela 01 - 
Lista de servigos;
XII -  da limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos no subitem 7.16 da Tabela 01 - Lista deservigos;
XIII - onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos descritos no subitem 11.01 da Tabela 01 - Lista de servigos;
XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no caso dos servigos descritos no subitem 11.02 
da Tabela 01 - Lista de servigos
XV - do armazenamento, deposito, carga, descarga, arrumagao e guarda do bem, no caso dos servigos descritos no subitem 11.04 da Tabela 01 - 
Lista de servigos;
XVI - da execugao dos servigos de diversao, lazer, entretenimento e congeneres, no caso dos servigos descritos nos subitens do item 12, exceto o 
12.13, daTabelaOl - Lista de servigos;
XVII - dp Municlpio onde esta sendo executado o transporte, no caso.dos servigos descritos pelo item 16 da Tabela 01 - Lista de servigos;
XVIII - do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servigos descritos 
pelo subitem 17.05 da Tabela 01 - Lista de servigos;
XIX - dafeira, exposigao, congresso ou congeneres a que se referir o planejamento, organizagao e administragdo, no caso dos servigos descritos pelo 
subitem 17.10 da Tabela 0 1 -Lista deservigos;
XX - do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou metroviario, no caso dos servigos descritos pelo item 20 da Tabela 0 1 - Lista 
de servigos;
XXI - do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09 Tabela 01 - Lista de servigos;
XXII - do domicilio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de credito ou debito e demais descritos no 
subitem 15.01, Tabela 01 - Lista de servigos;
XXIII - do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 10.04 e 15.09, Tabela 01 - Lista de servigos.
§ 1° No caso dos servigos a que se refere o subitem 3.04 da Tabela 01 - Lista de servigos, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto 
em cada municipio em cujo territory haja extensao de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos de locagao, 
sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao.
§ 2“ No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01 da Tabela 01 - Lista de servigos considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto 
em cada Municipio em cujo territory haja extensao de rodovia explorada.
§ 3° Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no local do estabelecimento prestador nos servigos executados em aguas maritimas. excetuados 
os servigos descritos no subitem 20.01 da Tabela 01 - Lista de Servigos.
§ 4° Na hipotese de descumprimento do disposto no caput e ijl° do Art. 53 desta Lei Complementar, o imposto sera devido no local do 
estabelecimento do tomador ou intermediary do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado.

Art. 55. Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a atividade de prestar servigos, de modo permanente ou 
temporary, e que configure unidade economica ou professional, sendo irrelevante para caracteriza-lo as denominagoes de sede, filial, agenda, posto 
de atendimento, sucursal, escritorio de representagao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.
§ 1° Entende-se por estabelecimento prestador o local utilizado, de alguma forma, para a prestagao de servigo, ainda que cedido por terceiro ou 
intermediador, sendo irrelevante a -sua denominagao ou a sua categoria, bem como a circunstancia de o servigo a ser prestado, habitual ou 
eventualmente, em outro local.
§ 2° A existencia da unidade economica ou profissional e indicada pela conjungao, parcial ou total, dos seguintes elementos:
I - manutengao de pessoal, material, maquinas, instrumentos e equipamentos proprios ou de terceiros necessarios a execugao dos servigos:
II - estrutura organizacional ou administrativa;
III - inscrigao em orgaos publicos, inclusive previdenciarios;
IV - indicagao como domicilio tributary para efeito de outros tributos;
V - permanencia ou animo de permanecer no local, para a exploragao economica ou social da atividade de prestagao de servigos, exteriorizada, 
inclusive, atraves da indicagao do enderego em impressos, formularios ou corrcspondcncia, site na internet, contrato de locagao de imovel.
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propaganda ou publicidade, ou em contas de telefone, de fornecimento de energia eletrica, de agua ou de gas, em nome do prestador, seu 
representante ou preposto.
§ 3° Quando se tratar de servigo prestado por intermediagdo de terceiro, o estabelecim'ento deste sera considerado o estabelecimento do prestador dos 
servigos intermediados para fins de incidencia do imposto.
§ 4° A circunstancia do service, por sua natureza, ser executado habitual ou eventualmente fora do estabelecimento nao o descaracteriza como 
estabelecimento prestador para os efeitos deste artigo.
§ 5° Sao, tambem, considerados estabelecimentos prestadores, os locais onde forem exercidas as atividades de prestagao de servigos de diversoes 
publicas de natureza itinerante.

SI,GAO II
Base de Calculo e Aliquota

Art. 56. A base de calculo do ISSQN e o prego do servigo, ressalvadas as hipoteses do Art. 57.
§ 1° Considera-se prego do servigo a receita bruta a ele correspondente, nesta compreendido tudo o que for devido. recebido ou nao, em 
consequencia da sua prestagao, a ele se incorporando os valores acrescidos e os encargos de qualquer natureza, ainda que de responsabilidade de 
terceiros.
§ 2° O prego do servigo expresso em moeda estrangeira deve ser convertido era moeda nacional pela taxa de cambio vigente na data da prestagao de 
servigo.
§ 3° Nao sao dedutiveis do prego do servigo os descontos e abatimentos condicionais, como tais entendidos os condicionados a eventos futuros e 
incertos.
§ 4° Na falta do prego do servigo, ou nao sendo ele desde logo conhecido, a base de calculo e o prego corrente na praga para servigo identico ou 
similar.
§ 5° Na hipotese de calculo efetuado na forma do paragrafo anterior, qualquer diferenga de prego que venha a ser efetivamente apurada fica sujeita a 
exigencia do ISSQN sobre o respectivo montante.
§ 6“ Nao existindo prego corrente na praga, a base de calculo sera fixada pela autoridade fiscal, levando-se em consideragao os elementos conhecidos 
ou apurados, ou a estimativa do respectivo prego feita com base no proveito, na utilizagao ou na colocagao do objeto da prestagao do servigo.
§ 7° O valor mfnimo para efeito de base de calculo pode ser fixado em pauta de referenda fiscal, expedida pela autoridade competente responsavel 
pela fiscalizagao da incidencia do tributo, com base em pregos corrente na praga.
§ 8° No caso em que a contraprestagao seja feita mediante a prestagao de outro servigo ou mediante o fornecimento de mercadoria. sem ajuste de 
prego, a base de calculo do ISSQN e o prego corrente na praga.

Art. 57. O imposto tera como base de calculo a Unidade Fiscal do Municipio quando:
I -  a prestagao dos servigos se der na forma de trabalho pessoal do proprio contribuinte;
II-osservigosprevistosnositens 4.01,4.02, 4.06, 4.08, 4.11,4.12, 4.13, 4.14, 4.16, 5.01,7.01, 10,03, 17.14 17.16, 17.19 e 17.20 da Tabela 01 - 
Lista de servigos do anexo unico forem prestados por sociedades.
Paragrafo unico. A prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do proprio contribuinte e o simples fornecimento de trabalho, por 
profissional autonomo, com ou sem estabelecimento, que tenha, no maximo, dois empregados a seu servigo, independentes da qualificagao 
profissional.

Art. 58. Sera arbitrado prego do servigo, mediante processo regular, nos seguintes casos:
I -  quando se apurar sonegagao ou omissao dos livros ou documentos necessarios ao langamento e fiscalizagao do tributo;
II -  quando o contribuinte embaragar o exame de livros ou documentos necessarios ao langamento e fiscalizagao do tributo;
III — quando o contribuinte nao estiver inscrito no cadastro fiscal;
JV — quando o contribuinte nao apresentar a guia de recolhimento ou nao efetuar o pagamento do imposto sobre servigos de qualquer natureza no 
prazo legal;
V -  quando o contribuinte nao possuir livros, documentos, talonarios de notas fiscais e formularios ou outros documentos necessarios ao registro. 
controle e fiscalizagao dos servigos ou atividades;
VI -  quando o resultado obtido pelo contribuinte for economicamente inexpressivo;
VII -  quando for difigil a apuragao do prego ou quando a prestagao de servigo tiver carater transitorio ou instavel.
§1° Para o arbitramento do prego serao considerados:
I — langamentos de estabelecimentos semelhantes;
II -  natureza do servigo prestado;
III -  o valor da instalagao e equipamentos do contribuinte;
IV -  sua localizagao;
V — a remuneragao dos socios;
VI — numero de empregados e seus salarios.
§2° Nos casos de arbitramento, a soma dos pregos nao podera ser inferior a soma dos valores das seguintes parcelas do mes considerado: .
I -  valor das materias primas, combustiveis e/ou outros materials consumidos;
II -  total dos salarios pagos;
III -  total da remuneragao dos diretores, proprietaries, socios ou gerentes;
IV -  total das despesas de agua, luz, forga e telefone;
V -  aluguel do imovel e das maquinas e equipamentos utilizados para prestagao de servigos ou um por cento do valor desses bens se forem proprios. 
§3° O montante do imposto assim arbitrado sera parcelado para recolhimento em prestagoes mensais.
§4° O enquadramento do sujeito passivo no regime de arbitramento, a criterio da Fazenda.Publica Municipal, podera ser feito individualmente, por 
categoria de estabelecimentos ou por grupos de atividades.
§5° A autoridade fiscal podera rever os valores arbitrados para determinado exercicio ou perlodo e, se for o caso, reajustar as prestagoes 
subsequentes a revisao.
§6° Os contribuintes enquadrados no regime de arbitramento serao comunicados da decisao, sendo a eles garantidos o direito de reclamagao, no 
prazo de vinte dias, contados do recebimento da comunicagao.

Art. 59. Nao se incluem na base de calculo do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos 
servigos previstos nos itens7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos desta Lei Complementar.
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Art. 60. Nos casos referidos no Art. 59 quando configuradas operagoes tributaveis distintas, prestagao de servigos e circulagao de mercadoria, o 
contribuinte devera observar o dever instrumental de emissao do documento fiscal competente, nota fiscal mista ou equivalente, para fins de 
apuragao do ISSQN.
§ 1° Os valores relativos a operagao de fomecimento de mercadoria de que trata a parte final dos itens 7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos. 
por configurer operagao de circulagao de mercadoria sujeita ao 1CMS, nao sera acobertada pela Nota Fiscal de Servigo, sendo vedada sua inclusao na 
Nota Fiscal de Servigo.
§ 2“ Quando nao comprovado o valor do material aplicado nos servigos previstos nos itens 7.02 e 7.05 da Tabela 01 - Lista de servigos o fisco 
considerara o percentual de 100% (cem por cento) do valor declarado como base de calculo para o imposto.

Art. 61. O valor do imposto, quando cobrado em separado, integrara a base de calculo, constituindo-se eventuais destaques mera indicagao para fins 
' de controle.

Art. 62. Nos servigos contratados por administragao, a base de calculo do ISSQN, compreende tambem os honorarios, os dispendios com mao de 
obra e encargos sociais, as despesas gerais de administragao e outras, realizadas direta ou indiretamente pelo prestador.

Art. 63. Quando a prestagao do servigo for subdividida em partes, considera-se devjdo o imposto no mes em que for concluida qualquer etapa 
contratual a que estiver vinculada a exigibilidade do prego do servigo.

Art. 64. As diferengas resultantes dos reajustes do prego dos servigos integrarao a receita do mes em que sua fixagao se tornar definitiva.

Art. 65. Enquadram-se na tributagao fixa as sociedades civis de profissionais liberals, exceto quando configurado carater empresarial.
§ 1° Para fins de tributagao fixa da sociedade civil, devera ser considerada a quantidade de socios, aplicando-se a esse numero o valor fixado na 
Tabela 02por professional liberal.
§ 2° Quando verificado o carater empresarial da sociedade civil, ficara a mesma sujeita a tributagao normal, sendo o ISSQN calculado coni base no 
prego do servigo e a aliquota aplicavel.

Art. 66. O Poder Executivo estabelecera, quando conveniente ao erario ou aos controles fiscais, e na forma estabelecida pelo Comite Gestor do 
Simples Nacional - CGSN, valores fixos meiisais para o recolhimento do Imposto sobre Servigos devido por microempresa que aufira receita bruta, 
no ano-calendario anterior, ate o limite fixado na Legislagao Federal pertinente, ficando a microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano 
calendario.

Art. 67. A aliquota do ISSQN e aquela prevista nas Tabelas 1 e 2 desta Lei.

SECAOHI
Sujeito Passivo

Art. 68. O contribuinte do ISSQN e o prestador do servigo.

Art. 69. Quando se tratar de fundagao ou associagao sem fins lucrativos de carater beneficente nao sera cobrado o ISSQN sobre os valores auferidos 
com a venda de ingressos, desde que os valores arrecadados sejam destinados para os fins especificos das entidades.

SEQAO IV
Responsabilidade Tributaria

Art. 70. Sao responsaveis tributarios pela retengao na fonte, pela declaragao e pelo pagamento do Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza -  
ISSQN ao Municfpio as pessoas juridicas de direito publico e direito privado que contratarem e se utilizarem de servigos de pessoa fisica ou jufidica,. 
estabelecidas ou nao no Municipio de Sao Gabriel do Oeste — MS.
§ 1° Entende-se como pessoa juridica de direito publico, orgaos da administragao direta e indireta da Uniao, Estados, Municipios, assim como, suas 
Autarquias, Fundagoes, Permissionarias ou Concessionarias de Servigos Publicos, Empresas Publicas, e as demais entidades de carater publico 
criadas por Lei;
§ 2° Entende-se como pessoa juridica de direito privado as associagoes, as sociedades civis ou comerciais. inclusive as nao personificadas, tais como, 
em comum, em conta de participagao; sociedade personificada, tais como, simples, em nome coletivo, em comandita simples, as limitadas, em 
comanditas por agdes,-anonimas, cooperativas, coligadas, e as instituigoes fmanceiras e de creditos; as fundagoes, e as entidades paraestatais, como 
as empresas publicas, as sociedades de economia mista, os partidos politicos, as organizagoes religiosas, as organizagoes nao governamentais, 
sociedade uni ou pluriprofissional, entre outras.
§ 3° Os responsaveis tributarios, inclusive as pessoas juridicas imunes, isentas e nao tributaveis, tomadora ou intermediaria dos servigos constantes 
da Lista de Servigos desta Lei Complementar, estao obrigados ao recolhimento integral do imposto devido, rnulta, juros e demais acrescimos Iegais, 
independentemente de ter sido efetuado sua retengao na fonte.
§ 4° As empresas. e entidades estabelecidas no Municipio de Sao Gabriel do Oeste, na condigao de tomadoras e tambem de prestadoras de servigos, 
deverao apresentar, juntamente com a declaragao mensal de servigos tornados e/ou declaragao mensal de prestagao de servigos, respectivamente, o 
recibo de retengao do imposto e/ou respective comprovante de recolhimento quando devido em outro Municipio.
§ 5° Em se tratando de pessoas juridicas de direito privado, inclusive as Fundagoes Privadas e as Organizagoes Nao Governamentais, a retengao 
devera se efetivar no ato da ocorrencia do fato gerador da prestagao de servigos, fazendo-se o recolhimento aos cofres da Fazenda Publica Municipal, 
em Documento de Arrecadagao Municipal -  DAM, no respectivo codigo de receita, na forma e no prazo estabelecidos em regulamento.
§ 6° Em se tratando de orgaos da administragao direta e indireta da Uniao, Estados, Municipios, assim como, suas Autarquias; Fundagoes,

■ Concessionarias de Servigos Publicos e Empresas Publicas, a retengao devera ocorrer no ato do pagamento da prestagao de servigo, fazendo-se o 
recolhimento aos cofres do M unicipio em Documento de Arrecadagao Municipal — DAM, no respectivo codigo de receita na forma e no prazo 
estabelecidos em regulamento.
§ 7° O valor do imposto a ser retido pelo responsavel tributario sera calculado coma apl icagtio da aliquota especifica para o tipo de servigo 
estabelecido nesta Lei.

Art. 71. O responsavel tributario devera apresentar relatorio mensal, ou declaragao eletronica em programa de computador cedido pelo Municipio, 
contendo o nome e numero de inscrigao no Cadastre Mobiliario, assim como o numero, a serie, data e valor da Nota Fiscal recebida, aliquota e valor 
do imposto retido, nas formas e condigoes estabelecidas em regulamento.
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§ 1° 0  sujeito passivo responsavel tributario devera recolher o imposto correspondente aos servigos prestados em cada mes, assim como enviar 
declaragoes e informagoes, eletronicas ou nao, nas formas e nos prazos fixados em regulamento.
§ 2° Caso o responsavel pela retengao obrigatoria do imposto deixe de cumprir esse devef juridico, fica estabelecida a solidariedade passiva entre ele 
e o prestador do servigo que, voluntaria ou involuntariamente, permitiu a nao-retengao do imposto na fonte.

Art. 72. Na apuragao da base de calculo do ISSQN devido pelo prestador de servigo no perfodo, serdo deduzidos os valores retidos na fonte e 
recolhidos pelos responsaveis tributaries.

Art. 73. As empresas e as entidades alcangadas, de forma ativa ou passiva na operagao de retengao do ISSQN. manterao controle, em separado, de 
-forma destacada, em pastas, em livros, em arquivos ou em quaisquer outros objetos, das operagoes ativas e passivas sujeitas ao regime de 
responsabilidade tributaria por substituigao, para exame periodico da Fazenda Municipal.

Art. 74. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento do imposto devido, relativamente as prestagoes de servigos entao realizadas, as. pessoas 
fisicas ou juridicas que:
I - efetuem pagamentos a prestadores de servigos nao cadastrados ou nao estabelecidos neste Municipio, especialmente nos casos de contratagao de 
construtores, empreiteiros, subempreiteiros ou quaisquer outros executantes de obras diretaou indiretamente relacionadas com a construgao civil;
II - contratem, intermedeiem, tomem ou utilizem servigos sem exigir do prestador o documento fiscal relativo a prestagao, exceto no caso em que o 
prestador do servigo esteja dispensado da emissao daquele;
III - em sendo proprietaries de imoveis nos quais sejam prestados os servigos:
a) deixem de exigir dos promotores ou dos responsaveis pelos eventos os necessarios alvaras administrativos para a prestagao dos servigos descritos 
no subitem 3.02, no item 12 e em todos os seus subitens e no subitem 17.12, da Tabela 01 -  Lista de servigos;
b) nao identifiquem para a Fazenda Publica Municipal os prestadores dos servigos relativos a obras da construgao civil de quaisquer especies.

Art. 75. Sao pessoalmente responsaveis pelo pagamento do ISSQN:
I - os sucessores pelos tributes devidos pelo contribuinte ate a data do respectivo ato que importe em sucessao:
II - os terceiros em caso de impossibilidade de exigencia do cumprimento da obrigagao principal pelo contribuinte, sendo eles:
a) os pais;
b) os tutores e curadores;
c) os administradores de bens de terceiros;
d) o inventariante;
e) o sindico e o comissario;
J) os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio;
g) os socios.
III - os diretores, administradores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado; os mandatarios, prepostos e empregado, os 
terceiros relacionados no inciso II deste artigo e as pessoas referidas na responsabilidade de terceiros pelos creditos correspondentes a obrigagao 
tributaria resultante de atos praticados com excesso de poder ou infragao de lei, contrato social ou estatuto.

SEQAOV
Langamento e Recolhimento

Art. 76. O ISSQN esta sujeito ao langamento por homologagao, devendo o sujeito passivo apurar e antecipar o pagamento sem previo exame da 
autoridade administrativa, a qual, tomando conhecimento da atividade assim exercida, expressamente a homologara.
§ 1° Sera, no entanto, langado de oficio pela autoridade administrativa nos casos em que seja verificada a falta de recolhimento do credito tributario 
por parte do sujeito passivo.
§ 2° O imposto sera apurado pela Fazenda Publica Municipal, de oficio ou a pedido do prestador de servigos, quando se tratar de ISSQN fixo.

Art. 77. O prazo para homologagao de que trata o caput do Art. 76 e de 05 (cinco) anos, contados da data da ocorrencia do fato gerador, salvo se 
comprovada a existencia de dolo, fraude ou simulagao do contribuinte.
Paragrafo unico. Dentre outros casos, configura dolo a omissao por parte do sujeito passivo quanto a ocorrencia do fato gerador, ainda que sujeito a 
retengao por parte de terceiros.

TITULO IV 
Taxas

CAPITULO I
Disposigoes gerais

Art. 78. As taxas de competencia do Municipio decorrem em razao do exercicio do poder de policia, ou a utilizagao, efetiva ou potencial, de servigo 
publico e divisivel, prestado ao contribuinte ou posto a sua disposigao.
Paragrafo unico. A taxa nao pode ter base de calculo ou fato gerador identicos aos que correspondam a imposto nem ser calculadas em fungao do 
capital das empresas.

Art. 79. Serao cobradas as seguintes Taxas:
I - Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento;
II - Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial;
III - Taxa de fiscalizagao sanitaria;
IV - Taxa de fiscalizagao de publicidade;
V - Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual;
VI - Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares;
VII - Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos;
VIII - Taxa de expediente;
IX - Taxa de servigos diversos;
X - Taxa de coleta de lixo.
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Art. 80. As taxas de licenga tern como fato gerador o poder de pollcia do Munici'pio na outorga de permissao para o exercicio de atividades ou para a 
pratica de atos dependentes, por sua natureza, de previa autorizagao pelas autoridades municipals.
§l°Considera-se poder de poli'cia a atividade da administragao publica que, limitando ou disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a 
pratica de ato ou a abstengao de fato, em razao de interesse publico concemente a seguranga, a higiene, a ordem, aos costumes, a disciplina da 
produgao e do mercado, ao exercicio de atividades economicas dependentes de concessao ou autorizagao do Poder Publico, a tranquilidade publica 
ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuais ou coletivos.
§2°Considera-se regular o exercicio do poder de poli'cia quando desempenhado pelo orgao competente nos limites da Lei aplicavel, com observancia 
do processo legal e, tratando-se de atividade que a Lei tenha como discricionaria, sem abuso ou desvio de poder.

Art. 81. Os servigos publicos consideram-se:
I - Utilizagao:
a) Efetiva, quando usufrulda a qualquer titulo pelo contribuinte.
b) Potencial, quando, sendo de utilizagao compulsoria, sejam postos a disposigao do contribuinte, mediante atividade administrativa em efetivo 
funcionamento.
II - Especlficos, quando possam ser destacados em unidades autonomas de intervengao, de utilidade ou de necessidade publicas:
III - Divisiveis, quando suscetlveis de utilizagao, separadamente, por parte de cada um dos seus usuarios.

CAPITULO H
Taxa de fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento 

SECAOI
Do Fato Gerador, da Incidencia e do Valor da Taxa

Art. 82. Nenhum estabelecimento de produgao, comercio, industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza podera se instalar ou iniciar suas 
atividades no Munici'pio sem previa licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura e sem que seus responsaveis tenham efetuado o pagamento da 
taxa devida.

Art. 83. O fato gerador da Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento considera-se ocorrido:
I -  na abertura ou instalagao do estabelecimento;
II - na data de alteragao de enderego e/ou de atividade, pelo desempenho.

Art. 84. A Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento, nao incide sobre as pessoas 
fisicas que exergam suas atividades em suas proprias residencias, desde que nao abertas ao publico em geral, e que prestam seus servigos no 
estabelecimento ou na residencia dos respectivos tomadores de servigos.

Art. 85. A licenga para localizagao sera concedida desde que as condigoes de zoneamento, higiene e seguranga do estabelecimento sejam adequadas 
a especie de atividade a ser exercida, observada os requisites legais, inclusive da legislagao urbanistica do munici'pio.
§ 1 ° Sera obrigatoria nova licenga toda vez que ocorrerem modificagoes nas caracteristicas do estabelecimento.
§ 2° A licenga podera ser cassada, determinando o fechamento do estabelecimento, a qualquer tempo, quando deixarem de existir as condigoes que 
legitimaram a concessao da licenga, ou quando o contribuinte descumprir as determinagoes expedidas pela administragao para proceder a 
regularizagao da situagao do estabelecimento.
§ 3° A licenga sera concedida sob a forma de alvara que devera ser fixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagao.
§ 4° A renovagao da licenga sera procedida anualmente de forma automatica pela fazenda publica, cabendo ao contribuinte requerer sua suspensao, 
baixa ou cancelamento, cujo pedido devera ser instruido por provas da justificativa.

Art. 86. O valor da Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao e de funcionamento de estabelecimento. sera determinado 
para cada atividade, atraves de rateio, divisivel e proporcional aplicado os valores por metro quadrado do estabelecimento de conformidade com a 
Tabela 03 - Taxa de fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento. e sera devida 
pelo perlodo proporcional ao requerimento inicial da localizagao, instalagao e funcionamento.

Art. 87. O calculo da taxa sera procedido com base na Tabela 03 - Taxa de fiscalizagao de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de 
renovagao de funcionamento de estabelecimento, levando em contaos perlodos, as atividades, criterios e allquotas nela indicada:

SECAO II
Sujeito Passivo

Art. 88. O sujeito passivo da Taxa de Localizagao, de Instalagao, de Funcionamento e de Renovagao de Funcionamento de Estabelecimento e a 
pessoa fisica ou juridica que instalar ou abrir produgao, comercio, industria ou prestar servigos de qualquer natureza.

SECAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 89. A Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento sera langada, de oficio. pela 
autoridade administrativa e recolhida:
I - No primeiro exercicio, na data do requerimento de inscrigao cadastral;
II - Nos exerclcios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exercicio, havendo alteragao de enderego e/ou de atividade, na data da alteragao cadastral.
§ 1° A validade e valor da taxa a que se refere este artigo, embora anual, sera langada e cobrada de forma proporcional a  data inicial do requerimento 

de inscrigao da atividade.
§ 2“ A disposigao contidano § 1 ° somcnic seaplica a primeira licenga de Localizagao, Instalagao e Funcionamento.
§ 3° O numero de parcelas e o valor do desconto para pagamento antecipado serao estabelecidos atraves de Decreto pelo Chefe do Executivo. 

CAPITULO III
Taxa de licenga para Ilmcionamento de estabelecimento em
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horario especial 

SE^AOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 90. Podera ser concedida licenga para funcionamento de determinados estabelecimentos comerciais, industrials e de prestagao de servigos fora 
do horario normal de abertura e fechamento, mediante o pagamento de uma taxa de licenga especial.
Paragrafo unico. Entende-se como horario especial de funcionamento aquele compreendido entre as 18:00 as 06:00 de segunda a sexta-feira; entre 
8h e as 00:00 aos sabados e entre as 00:00 e 23:59 aos domingos e feriados.

Art. 91. O fato gerador da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial considera-se ocorrido no dia de solicitagao de 
funcionamento em horario especial e no primeiro dia do ano-calendario nos anos subsequentes.
Art. 92. O valor da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial sera determinada para cada atividade, atraves de 
rateio divisivel, proporcional e diferenciado do custo da respectiva atividade publica especifica, de acordo com a Tabela 04 -  Taxa de Licenga para 
funcionamento de estabelecimento em horario especial.
§ 1° Os estabelecimentos que tern como atividade principal o fomecimento de refeigoes, pizzas, lanches e outros alimentos para consumo imediato. 
bares e casas notumas que promovam eventos ou espetaculos, desde que nao causem perturbagao do sossego publico, e observado as vedagoes 
previstas na legislagao aplicavel, poderao fiincionar em horario especial, condicionados a concessao do respectivo alvara, no qual devera constar o 
horario em que seu funcionamento esta autorizado.
§ 2° A concessao de Alvara de Funcionamento em horario normal e/ou especial aos restaurantes, lanchonetes, casas notumas e similares que 
pretendam trabalhar com som ao vivo e/ou aparelhagem sonora para produgao de musica mecanica so sera expedida se o estabelecimento for dotado 
de protegao acustica que elimine toda e qualquer poluigao sonora.

SE^AO II
Sujeito Passivo

Art. 93. O sujeito passivo da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial e a pessoa fisica ou juridica que tenha 
como atividades comerciais, industrials e de prestagao de servigos e que visem funcionar em horario especial.

six;Ao hi

Langamento e Recolhimento

Art. 94. A Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial sera langada de oficio pela autoridade administrativa.

Art. 95. O langamento da Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial ocorrera e sera recolhida:
I - No primeiro exerclcio, ou mes, ou semana, ou dia, ou hora, na data da autorizagao e do licenciamento Municipal;
II - Nos exerclcios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exerclcio ou mes ou semana ou dia ou hora, na data da nova autorizagao e do novo licenciamento Municipal.

CAPITULO IV
Taxa de fiscalizagao sanitaria

SEC’AO I
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 96. A Taxa de Inspegao Sanitaria tern como fato gerador o exerclcio regular, pelo orgao de Vigilancia Sanitaria Municipal, com o poder de 
pollcia de autorizagao, vigilancia e fiscalizagao das instalagoes e atividades de pessoa fisica ou juridica, estabelecida ou nao, que:
I - abrigue, produza, beneficie, manipule, acondicione, transporte, distribua, venda, extraia, sintetize, prepare, purifique, importe, exporte. armazene, 
compre ou ceda:
a) alimentos.
b) animais vivos.
c) sangue e hemoderivados.
II - explore e/ou preste servigos de interesse a saude:
a) consultorios medicos e cllnicas medicas sem intemagao, ambas sem procedimentos invasivos, consultorios e cllnicas destinadas a prestagao de 
servigos de interesse a saude, executados por demais profissionais de saude regulamentados em lei especifica, bem como a atividade de acupuntura.
b) saloes de cabeleireiros, manicure, pedicure, depilagao, podologia, atividade de massagem, saunas, hidroterapia e congeneres.
c) laboratorio de protese dentaria, comercio de otica, comercio de material's medico hospitalares, orteses, proteses, odontologicos e congeneres.
d) cllnicas e consultorios veterinarios, e atividades afins;
e) creches e estabelecimentos congeneres.
J) academias de ginastica e congeneres.
g) consultorios medicos e cllnicas medicas sem intemagao, ambas com procedimentos invasivos.
h) consultorios e cllnicas odontologicas, ambas com ou sem radiologia intra-oral.
i) institutos de estetica, beleza e congeneres.

j)  servigo de transporte de pacientes, bem como a sua sede tecnico-administrativa e unidades moveis odontologicas.
k) distribuidoras de: medicamentos, cosmeticos, correlatos, saneantes e 
domissanitarios, sem circulagao de mercadorias no local.
l) drogarias, dispensarios de medicam entos e farmacias sem manipulagao de medicamentos e  substancias no local.
m) industrias de medicamentos, saneantes, domissanitarios, cosmeticos, correlatos, material otico, orteses, proteses e produtos veterinarios.
n) cllnicas de assistencia medica com intemagao, casas de saude e repouso, hospitais.
o) terapia renal substitutiva, hemoterapia, bancos de sangue, unidades transfiisionais.
p) radiologia, radioterapia e radioisotopos.
q) farmacias com manipulagao de medicamentos e substancias.
r) laboratorio de analises cllnicas, postos de coleta de exames laboratories e congeneres.
s) hoteis, moteis, casas de massagem e estabelecimentos congeneres.
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t) demais estabeledmentos a criterio da autoridade sanitaria.

Art. 97. O fato gerador da Taxa de fiscalizacao sanitaria considera-se ocorrido no dia de abertura do estabelecimento e no primeiro dia do ano- 
calendario nos anos subsequentes.

Art. 98. A Taxa de fiscalizagtio sanitaria sera cobrada de acordo com a Tabela 05 -  Taxa de fiscalizagtio sanitaria, constante do anexo unico desta 
Lei.

Art. 99. Para u sufruir de descontos ou isengoes, o contribuinte devera comprovar sua incapacidade economica junto a Fazenda Publica, que emitira 
urn comprovante de isengao, o qual devera ser entregue na Vigilancia Sanitaria.

SECAO II
Sujeito Passivo

Art. 100. 0  sujeito passivo da Taxa de fiscalizagtio sanitaria e a pessoa fisica ou juridica que realize as atividades previstas no Art. 96.

SE^AO III
Langamento e Recolhimento

Art. 101. A Taxa de fiscalizagtio sanitaria sera langada, de oficio, pela autoridade administrativa, e recolhida:
I - No primeiro dia apos o requerimento da inscricao cadastral pelo sujeito passivo;
II - Nos exercicios subsequentes, atraves de Decreto, pelo Chefe do Executivo;
III - Em qualquer exercicio, havendo alteragao de enderego e/ou de atividade, na data da alteragao cadastral.

SECAO IV
Disposigoes finais

Art. 102. Todo estabelecimento de interesse a saude, indicado no Art. 96, antes de iniciar suas atividades, devera encaminhar a autoridade sanitaria 
competente, declaragao de que suas atividades, instalagoes, equipamentos e recursos humanos obedecem a legislagao sanitaria vigente, para fins de 
obtencao de licenga sanitaria de funcionamento, mediante o respectivo cadastre.
§ 1° A licenga sanitaria para funcionamento das atividades sob regime de vigilancia sanitaria tera validade de um ano, devendo ser revalidada por 
periodos iguais e sucessivos.
§ 2° A revalidagao da licenga devera ser requerida pelo responsavel pelo estabelecimento em ate trinta dias antes do respectivo vencimento, somente 
podendo ser concedida mediante o cumprimento das conduces exigidas para a licenga, a ser aferida atraves de inspegao pela autoridade sanitaria 
municipal.
§ 3° Os estabeledmentos deverao comunicar a autoridade sanitaria competente as modificagoes nas instalagoes e equipamentos, bem como a 
inclusao de atividades e quaisquer outras alteragoes que impliquem na identidade, qualidade e seguranga dos produtos ou servigos oferecidos a 
populagao.
§ 4° Havendo a constatagao, pela autoridade sanitaria competente, de que as declaragoes referidas no caput e tjg 2° e 3°, deste artigo, sao inveridicas, 
podera ser comunicado o fato as autoridades policiais competentes, bem como ao Ministerio Publico, para fins de apuragao da ocorrencia de ilicitos 
penais, sem prejulzo dos demais procedimentos administrativos cabiveis.
§ 5° Independem de licenga para funcionamento os estabelecimentos, abrangidos pelo Art. 96, integrantes da Administragao Publica ou por ela 
instituldos, ficando sujeitos, porem, as exigencias pertinentes as instalagoes, aos equipamentos e a aparelhagem adequados e a assistencia e 
responsabilidade tecnicas e boas praticas, sendo obrigatorio o seu cadastramento junto ao orgao competente responsavel pela saude publica.
§ 6° Para as atividades de curta duragao como eventos, shows e similares sera expedida a autorizagao sanitaria para eventos, vigente pelo periodo de 
sua duragao.
§ 7° O Poder Executivo deve regulamentar a expedigao da licenga sanitaria e autorizagao sanitaria para eventos, bem como a instrugao de 
requerimento.

CAPfTULO V
Taxa de fiscalizagtio de publicidade 

SECAO I
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 103. A exploragao ou utilizagao de meios de publicidade nas vias e logradouros publicos do municlpio, bem como nos lugares de acesso ao 
publico, fica sujeita a previa licenga da Prefeitura, e quando for o caso, ao pagamento da taxa devida.

Art. 104. Incluem-se na obrigatoriedade do artigo anterior:
I -  os cartazes, letreiros, programas, quadros, paincis, placas, anuncios e mostruarios, fixos ou volantes, luminosos ou nao, afixados, distribuldos ou 
pintados em paredes, postes, velculos ou calgadas;
II - a propaganda falada, em lugares publicos, por meio de amplificadores de voz, alto-falantes e propagandistas;
III - e demais formas e meios de anuncio, publicidade e propaganda.
§1° Compreende-se neste artigo os anuncios colocados em lugares de acesso ao publico, ainda que mediante cobranga de ingresso, assim como os 
que forem de qualquer forma, vislveis da via publica.
§2° O pedido de licenga devera ser instruldo com a descrigao da posigao, situagao, das cores, dos dizeres, das alegorias e de outras caracteristicas do 
meio de publicidade, de acordo com as instru^oes e  regulam entos respectivos.
§3° Quando o local em que se pretender colocar anuncio nao for de propriedade do requerente, devera este juntar ao requerimento a autorizagao do 
proprietario.
§4° Nos instrumentos de divulgagdo ou comunicagao devera constar, obrigatoriamente, o numero de identificagao do alvara fomecido pela repartigao 
competente.

Art. 105. S3o isentos de taxa de licenga para publicidade:
I - os cartazes ou letreiros destinados a fins patrioticos, religiosos ou eleitorais;
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II -  os cartazes, informativos e placas fixadas no interior de estabelecimentos, divulgando artigos ou servigos neles negociados ou explorados:
III - os dlsticos ou denom inates de estabelecimentos comerciais e industrials, apostos nas paredes e vitrinas internas e externas;
IV - as placas de profissionais liberals, autonomos ou assemelhados, ate 0,30 metros quadrados, quando colocadas nos respectivos estabelecimentos 
e contiverem, tao somente, o nome, profissao e o numero da inscrigao profissional;
V - Em placas ou em letreiros destinados, exclusivamente, a orientagao do publico;
VI - Que recomendem cautela ou indiquem perigo e sejam destinados, exclusivamente, a orientagao do publico;
VII - as placas indicativas de oferta de emprego afixadas no estabelecimento do empregador, desde que sem legenda, distico ou desenho de valor 
publicitario;
VIII - De locagao ou de vendade imoveis, quando colocados no respectivo imovel;
IX - Em painel ou em tabuleta afixada, por determinagao legal, no local da obra de construgao civil, durante o periodo de sua execugao, desde que 
contenha, tao somente, as indicagoes exigidas e as dimensoes recomendadas pela Icgislagao propria;
X -  as tabuletas indicativas de sitios, granjas ou fazendas bem como as de rumo ou diregao de estradas;
XI - os anuncios publicados em jornais, revistas, ou catalogos e os irradiados em estagoes de radiodifusao e televisao;
XII - as publicidades comerciais de espagos existentes nos muros das unidades de ensino (creches e escolas) da rede municipal;
XIII - De afixagao obrigatoria decorrente de disposigao legal ou regulamentar.

Art. 106. O valor da Taxa de fiscalizagao de publicidade sera apurado, para cada anuncio, atraves de rateio divisive), proporcional e diferenciado do 
custo da respectiva atividade publica especifica, de acordo com a Tabela 06 -  Taxa de fiscalizagao de publicidade.
SECAO II 
Sujeito Passivo

Art. 107. O sujeito passivo da Taxa de fiscalizagao de publicidade e a pessoa tlsica ou juridica que explorar ou utilizar de meios de publicidade nas 
vias e logradouros publicos do municlpio, bem como nos lugares de acesso ao publico.

SECAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 108. A Taxa de fiscalizagao de publicidade sera langada de oficio pela autoridade administrativa, quando o sujeito passivo requerer a licenga 
para colocagao da publicidade.

Art. 109. A Taxa de fiscalizagao de publicidade sera recolhida antes da outorga da licenga.
§ 1° A transferencia de anuncios para local diverso do licenciado devera ser precedida de previa comunicagao a repartigao municipal competente, 
sob pena de serem considerados como novos.
§ 2° O periodo de validade das licengas constant daguia de pagamento do tributo, recolhida por antecipagao.

CAPITULO VI
Taxa de fiscalizagao de atividade ambuiante e eventual 

SECAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art, 110. Qualquer pessoa fisica ou juridica podera exercer atividade economica ambuiante ou eventual, condicionada a previa licenga municipal. 
Paragrafo unico. Toda pessoa fisica ou juridica que exercer atividade econdmica ambuiante ou eventual deve expor a sua licenga municipal em 
local visivel, permitindo a visualizagao pelos agentes municipals e pelos municipes.

Art. 111. A taxa de licenga para o exercicio do comercio eventual ou ambuiante sera arrecadada por ano ou mes.
Paragrafo unico. A validade da licenga sera determinada pela escolha do sujeito passivo, se mensal ou anual, sendo valida pelo respectivo periodo. 

Art. 112. Considera-se atividade;
I - Ambuiante, a exercida, individualmente, de modo habitual, sem estabelecimento, instalagao ou local izagao fixa;
II -  Eventual, a exercida, individualmente ou nao, instalagoes removiveis colocadas nas vias ou logradouros publicos, como balcoes, barracas, 
veiculos, mesas, tabuleiros e semelhantes;
III - Eventual, a exercida, individualmente ou nao, em determinadas epocas do ano, especialmente por ocasiao de exposigoes. festejos, 
comemoragoes e outros acontecimentos nas vias, nos logradouros ou nos locais de acesso ao publico;
Paragrafo unico. O estacionamento ambuiante em logradouros publicos so sera permitido em casos excepcionais e por periodo predeterminado, 
mediante autorizagao previa de uso do local indicado, sem prejuizos das prescrigoes contidas no Codigo de Posturas, nas Leis de transito e da 
Vigilancia sanitaria, quando for o caso.

Art. 113. Sao isentos da taxa de licenga para o exercicio do comercio eventual ou ambuiante;
I - os cegos e mutilados que exercerem comercio ou industriaem escala infima;
II - os vendedores ambulantes de livros, jornais e revistas;
III - os engraxates ambulantes;
IV - os pequenos vendedores ambulantes de doces, frutas e outros comestiveis.
Paragrafo Unico. A isengao nao abrangeraos vendedores ambulantes de firmas ou empresas.

Art. 114. O pagamento da taxa de licenga para o exercicio de comercio eventual, nas vias e logradouros publicos, nao dispensa a cobranga da taxa de 
ocupagao de solo.

Art. 115. O valor da Taxa de fiscalizagao de atividade ambuiante ou eventual sera determinado para cada atividade, atraves de rateio divisivel, 
proporcional e diferenciado do custo da respectiva atividade publica especifica, sendo apurada de acordo com a Tabela 07 -  Taxa de localizagao de 
atividade ambuiante e eventual.

SE£AO II
Sujeito Passivo
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Art. 116. O sujeito passivo da Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual e a pessoa fisica ou juri'dica que praticar atividade eventual ou 
ambulante.
§1° E obrigatoria a inscrigao, na repartigao competente, dos comerciantes eventuais e ambulantes, antes do inlcio da atividade. mediante o 
preenchimento de formulario proprio, conforme modelo estabelecido pela Prefeitura.
§ 2° Preenchidas as formalidades constantes da legislagao municipal, sera fomecido ao sujeito passivo, cartao de inscrigao. sendo este documento 
pessoal e intransferivel.
§ 3° O documento mencionado neste artigo, bem como a guia de pagamento da licenga deverao estar sempre era poder do sujeito passivo. para 
exibigao aos encarregados da fiscalizagao, quando solicitados.
§ 4° Nao se inclui na exigencia deste artigo os comerciantes com estabelecimento fixo que, por ocasiao de festejos ou comemoragoes. explorem o 
comercio eventual ou ambulante.
§ 5° A inscrigao sera permanentemente atualizada por iniciativa do comerciante eventual ou ambulante, sempre que houver qualquer tnodificagao 
nas caracteristicas iniciais da atividade por ele exercida.

SECAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 117. A Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual sera langada, de oficio, pela autoridade administrativa, sempre que solicitada 
pelo sujeito passivo.

Art. 118. O recolhimento da Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual sera sempre anterior a concessao da licenga.

CAPITULO VII
Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares 

SECAOI
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 119. A taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares e devida em todos os casos de 
construgao, reconstrugao. reforma ou dcmoligao de predios, bem como nas instalagoes eletricas e mecanicas ou qualquer outra obra, da zona urbana 
do Municipio e pela permissao outorgada pela Prefeitura, para a urbanizagao de terrenos particulares.

Art. 120. Nenhuma construgao, reconstrugao, reforma com acrescimo, demoligao, obra e instalagoes de qual quer natureza ou urbanizagao de 
terrenos particulares podera ser iniciada sem previo pedido de licenga a Prefeitura e pagamento da taxa devida.
§1° A taxa de que trata este Capitulo sera cobrada em conformidade com a Tabela 10 -  Licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares.
§ 2° O Executivo, por meio do orgao competente, providenciara as medigoes e os levantamentos necessarios para efeito de apuragao da area do solo 
e do subsolo ocupada pela respectiva empresa, a fim de que seja determinado o valor da taxa a ser cobrada, podendo, para tal, utilizar os memorials 
descritivos apresentados pela empresa a Fazenda Publica.
§3° Fica proibida a instalagao provisoria ou nao, de instalagoes ou equipamentos de qualquer natureza para extragao do gas de folhelho 
pirobetuminoso de xisto, por meio de fraturamento hidraulico (fracking).

Art. 121. O fato gerador da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares considera-se 
ocorrido sempre que o sujeito passivo solicitar autorizagao e licenga para execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares.

SECAO II
Sujeito Passivo

Art. 122. O sujeito passivo da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares e a pessoa fisica 
ou juri'dica que requerer aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares.

SECAO III
Solidariedade Tributaria

Art. 123. Por terem interesse comum na situagao que constitui o fato gerador da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e 
urbanizagao de areas particulares ou por estarem expressamente designados, sao pessoalmente solidarias pelo pagamento da taxa, as pessoas fisicas 
ou juridicas responsaveis pelos projetos ou pela sua execugao.

SECAO IV
Langamento e Recolhimento

Art. 124. O langamento da taxa de licenga para aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares sera langada de oficio 
pela autoridade administrativa e sera recolhida antes do inlcio da obra, instalagao ou urbanizagao.

CAPITULO VIII
Taxa de Licenga para Ocupagao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos 

SECAO I
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa
Art. 125. Entende-se por ocupagao. do solo aquela feita mediante instalagao provisoria de balcao, barraca mesa, tabuleiro quiosque. aparelho e 
qualquer outro movel ou utensilio, depositos de materiais para fins comerciais ou de prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos, 
em locais permitidos.
§1° Todas as pessoas juridicas ou fisicas que pretenderem instalar provisoriamente balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque. aparelho e qualquer 
outro movel ou utensilio, depositos de materiais para fins comerciais ou de prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos, devem 
solicitar a licenga para ocupagao antes do inlcio das suas atividades.

www.diariomunicipal.com.br/assomasul
149

http://www.diariomunicipal.com.br/assomasul


Mato Grosso do Sul, 21 de Dezembro de 2018 • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X | N° 2252

§2° Toda pessoa fisica ou jurldica que exercer atividade economica descrita no caput, deve expor a sua licenpa municipal em local visivel. 
permitindo a visualizapao pelos agentes municipals e pelos municipes.

Art. 126. Sem prejuizo do tribute e multa devidos, a Prefeitura apreendera e removera para os seus depositos qualquer objeto ou mercadoria 
deixados em locais nao permitidos, ou colocados em vias e logradouros publicos, sem o pagamento da taxa de que trata esta Sepao.

Art. 127. O valor da Taxa de Licenpa para Ocupapao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos sera determinada atraves do rateio divisivel, 
proporcional e diferenciada do custo da respectiva atividade publica especifica, conforme Tabela 8 - Taxa de ocupapao de areas em vias e 
logradouros publicos desta Lei.

SEgAO II
Sujeito Passivo

Art. 128. O sujeito passivo da Taxa de Licenpa para Ocupapao do Solo nas Vias e Logradouros Publicos e a pessoa fisica ou juridica que ocupa solo 
mediante instalapao provisoria de balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e qualquer outro movel ou utensilio, depositos de materiais 
para fins comerciais ou de prestapao de servipos e estacionamento privativo de veiculos, em locais permitidos.

SEgAo HI
Lanpamento e Recolhimento

Art. 129. A taxa sera lanpada de oflcio pela autoridade administrativa e sera recolhida antes do ate de solicitapao da permissao mensal ou anual da 
taxa de ocupapao de solo nas vias e logradouros publicos.

CAPITULO IX
Taxa de Expediente

Art. 130. A taxa de expediente e devida pela solicitapao documentos as repartipoes da Prefeitura, bem como para apreciapao e despacho pelas 
autoridades municipais.

Art. 131. A taxa de que trata este capitulo e devida pelo peticionario ou por quern tiver interesse direto no ato do governo municipal, e sera cobrada 
de acordo com a Tabela 13 -  Taxa de Expediente do anexo unico deste Codigo.

Art. 132. O servidor municipal que aceitar a entrada de documentos ou papeis passiveis da cobranpa desta taxa, sem o comprovante de pagamento 
do tribute ou pago com insuliciencia, respondera pelo recolhimento da taxa ou pela diferenpa paga a menor.

Art. 133. Sao isentos do pagamento das taxas de expediente os seguintes servipos:
I -  Atestado de pobreza, certidao para fins eleitorais, de alistamento militar, os pertinentes a atos ligados a vida funcional e 
da Prefeitura Municipal e os referentes a defesa e recursos de Autos de infrapao lavrados.
II -  Os requerimentos ou solicitapoes protocolados na Prefeitura, a respeito de atos e formalidades sobre os quais ja 
devidamente comprovada pela juntada da Guia de Arrecadapao.

CAPITULO X
Taxa de Servipos Di versos

SEgAoi
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 134. Constitui fato gerador de Servipos Diversos a utilizapao pela pessoa fisica ou juridica de quaisquer servipos da Tabela 12 -  Servipos 
Diversos desta Lei.

Art. 135. O fato gerador das Taxas de Servipos Diversos considera-se ocorrido na data da utilizapao dos servipos.

SEgAo ii
Sujeito Passivo

Art. 136. O sujeito passivo e a pessoa fisica ou juridica sujeita que utiiizar do servipo publico previsto na Tabela 12 desta Lei.

SEgAo hi
Lanpamento e Recolhimento

Art. 137. O lanpamento da cobranpa da taxa de servipos diversos sera lanpada de oflcio pela autoridade administrativa, devendo ser recolhida no ato 
da solicitapao do fato gerador.

CAPITULO XI
Taxa de Coleta de Lixo

S E g A o i
Do fato gerador, da incidencia e do valor da taxa

Art. 138. A Taxa de coleta de lixo e destinada a custear os servipos publicos especificos e divisiveis de coleta, transporte. tratamento e destinapao 
final de reslduos solidos, prestado pela administrapao publica direta ou indireta ou mediante terceirizapao.

Art. 139. Constitui fato gerador da Taxa de coleta de lixo a utilizapao, efetiva ou potencial, dos servipos publicos especificos e divisiveis de coleta, 
transporte, tratamento e destinapao final de residuos solidos urbanos.

financeira dos servidores 

tenha sido paga a taxa.
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§ 1° A Taxa de coleta de lixo incide sobre cada um dos imoveis edificados, localizados em vias ou logradouros beneficiados pelos servigos publicos 
especlficos e divisi'veis de coleta, transporte, tratamento e destinagao final de reslduos solidos, residenciais e nao residenciais no Municlpio.
§ 2° A utilizagao potencial dos servigos de que trata o caput deste artigo ocorre no momento de sua disponibilizagao aos usuarios para fruigao.

Art. 140. O valor da Taxa de coleta de lixo sera obtido, sempre que possivel, somando-se o custo anual com o gerenciamento integrado de residuos 
solidos do Municipio de Sao Gabriel do Oeste-MS, dividindo este valor proporcionalmente pelo numero de imoveis residenciais e comerciais do 
municipio.
§ 10 A cobranga sera instituida por unidade imobiliaria conforme Tabela 11 -  Taxa de coleta de lixo desta Lei.
§ 2° Cada unidade imobiliaria recebera uma classificagao especifica, conforme a destinagao do imovel, em conformidade com a Tabela 11 -  Taxa de 
coleta de lixo desta Lei.
§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado a reajustar a Taxa de coleta de lixo, anualmente, pela variagao do Indice Nacional de Prego ao Consumidor -  
INPC, divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE ou outro indice que vier a substitui-lo.
secao ii
Sujeito Passivo
Art. 141. O sujeito passivo da Taxa de coleta de lixo e a pessoa fisica ou juridica que esta utilizando, efetiva ou potencialmente, servigos publicos 
especificos e divisi'veis de coleta transporte, tratamento e destinagao final de residuos solidos urbanos.

SECAO III
Langamento e Recolhimento

Art. 142. A Taxa de Coleta de Lixo sera langada de oficio anualmente e cobrada em doze parcelas.
Paragrafo unico. A taxa de coleta de lixo podera vir junta no came do 1PTU, desde que especificamente descritos os valores e demais informagoes 
do tributo.

TITIILO V 
Das contribuigoes

CAPITULO I
Contribuigao de melhoria

SECAOI
Disposigbes Gerais

Art. 143. A Contribuigao de Melhoria e cobrada pelo Municipio para fazer face ao custo de obras publicas de que decorra valorizagao imobiliaria, 
tendo como limite total a despesa realizada e como limite individual o acrescimo de valor que da obra resultar para cada imovel beneficiado.

SECAO II
Do fato gerador, da incidencia e do valor da contribuigao

Art. 144. A Contribuigao de Melhoria tern como fato gerador a valorizagao da propriedade imobiliaria em decorrencia da execugao de obras 
publicas municipal’s.
Paragrafo unico. A contribuigao alcangaos imoveis localizados nas areas beneficiadas diretaou indiretamente pelas obras publicas.

Art. 145. A ContribuigSo de Melhoria pode ocorrer em virtude de:
I - Abertura, alargamento, pavimentagao, iluminagao, arborizagao, esgotos pluviais e outros melhoramentos de pragas e vias publicas:
II - Construgao e ampliagao de parques, campos de desportos, pontes, tuneis e viadutos;
III - Construgao ou ampliagao de sistemas de transito rapido, inclusive todas as obras e edificagoes necessarias ao funcionamento do sistema:
IV - Servigos e obras de abastecimento de agua potavel, esgotos, instalagoes de redes eletricas e telefonicas, transportes e comunicagoes em geral ou 
de suprimento de gas, funiculares, ascensores e instalagbes de comodidade publica;
V - Protegao contra secas, inundagoes, erosao, ressacas, e de saneamento e drenagem em geral, diques, cais, desobstrugao de barras. portos e canais. 
retificagao e regularizagao de cursos d'agua e irrigagao;
VI - Construgao de estradas de ferro e construgao, pavimentagao e melhoramento de estradas de rodagem;
VII - Construgao de aerodromos e aeroportos e seus acessos;
VIII - Aterros e realizagoes de embelezamento em geral, inclusive desapropriagoes em desenvolvimento de piano de aspecto paisaglstico.
§ 1° Considera-se ocorrido o fato gerador da Contribuigao de Melhoria na data da publicagao do Edital demonstrativo do custo da obra de 
melhoramento.
§ 2° Nao ha incidencia de Contribuigao de Melhoria sobre o acrescimo do valor do imovel integrante do patrimonio da Uniao, dos Estados, do 
Distrito Federal e de outros Municipios, bem como de suas autarquias e de suas fundagoes, mesmo que localizado nas areas beneficiadas direta ou 
indiretamente por obras publicas municipais.

Art. 146. A Contribuigao de Melhoria a ser exigida pelo Municipio para fazer face ao custo das obras publicas sera cobrada adotando-se como 
criterio o beneficio resultante da obra, calculado atraves de indices cadastrais das respectivas zonas de influencia.
§ 1° A apuragao da base de calculo depende da natureza da obra, e far-se-a levando em conta a situagao do imovel na Zona de Influencia, sua testada, 
area, finalidade de exploragao economica e outros elementos a serem considerados, isolada ou conjuntamente.
§ 2° A determinagao da Contribuigao de Melhoria far-se-a rateando, proporcionalmente, o custo parcial ou total das obras, entre todos os imoveis 
incluidos nas respectivas zonas de influencia.
§ 3° A Contribuigao de Melhoria sera cobrada dos proprietaries de imoveis do domlnio privado, situados nas areas diretas e indiretamente 
beneficiadas pela obra.
§ 4° Para a apuragao do valor da Contribuigao de Melhoria, o orgao responsavel, com base no beneficio resultante da obra -  calculado atraves de 
indices cadastrais das respectivas zonas de influencia no custo total ou parcial da obra, no numero total de imoveis beneficiados, situados na zona de 
Influencia da obra e em fitngao dos respectivos fatores relativos e individuals de valorizagao.
§ 5° Para a apuragao do numero total de imoveis beneficiados, situados na zona de influencia da obra, e dos respectivos fatores relativos e 
individuals de valorizagao, a administragao publica municipal adotara os seguintes procedimentos:
I - delimitara, em planta, a zona de influencia da obra:
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II - dividira a zona de influencia em faixas correspondentes aos diversos indices de hierarquizagao de beneficios de imoveis, em ordem decrescente, 
se for o caso;
III - individualizara, com base na area territorial, os imoveis localizados em cada faixa;
IV - obtera a area territorial de cada faixa, mediante a soma das areas dos imoveis nela localizados.

Art. 147. A cobranga da Contribuigao de Melhoria tera como limite o custo das obras, computadas as despesas de estudos, projetos, fiscal izagao, 
desapropriagoes, administragao, execugao e financiamento, inclusive premios de reembolso e outras de praxe em financiamentos ou emprestimos e 
tera a sua expressao monetaria atualizada na cpoca do langamento mediante aplicagao de coeficientes de corregao monetaria.
§ 1° Serao incluidos, nos orgamentos de custos das obras, todos os investimentos necessarios para que os beneficios delas concorrentes sejam 
integralmente alcangados pelos imoveis situados nas respectivas zonas de influencia.
§ 2° A percentagem do custo real a ser cobrada mediante Contribuigao de Melhoria sera fixada tendo em vista a natureza da obra, os beneficios para 
os usuarios, as atividades economicas predominantes e o nivel de desenvolvimento da regiao.

Art. 148. A Contribuigao de Melhoria, relativa a cada imovel. tera como limite individual a valorizagao de cada imovel individualmente, apurado 
atraves da avaliagao previa e avaliagao posterior a realizagao/conclusao da obra.

Art. 149. A Contribuigao de Melhoria, para cada imovel, ser& calculada atraves da multiplicagao do custo total ou parcial da obra com o respectivo 
fator relativo e individual de valorizagao, dividido pelo numero total de imoveis beneficiados.

Art. 150. 0  custo total ou parcial da obra, os respectivos fatores relativos e individuals de valorizagao e o numero total de imoveis beneficiados 
deverao ser demonstrados em edital especffico.

Art. 151. O somatorio de todos os fatores relativos e individuals de valorizagao deve ser igual ao numero total de imoveis beneficiados.

SEQAO III
Sujeito passivo

Art. 152. O sujeito passivo da Contribuigao de Melhoria e a pessoa fisica ou juridica titular da propriedade ou do dominio util ou da posse do bem 
imovel beneficiado com a obra.

SE^AO IV
Solidariedade Tributaria
Art. 153. Por terem interesse comum na situagao que constitui o fato gerador da Contribuigao de Melhoria ou por estarem expressamente 
designados, sSo pessoalmente solidarios pelo pagamento do tributo:
I - O adquirente do imovel, pelos debitos do alienante, existentes a data do tftulo de transferencia, salvo quando conste deste a prova de sua quitagao, 
limitada esta responsabilidade, nos casos de arrematagao em hasta publica, ao montante do respectivo prego;
II - O espolio, pelos debitos do de cujus, existentes a data da abertura da sucessao;
III - O sucessor, a qualquer tftulo, e o conjuge meeiro, pelos debitos do de cujus existentes a data da partilha ou da adjudicagao, limitada esta 
responsabilidade ao montante do quinhao, do iegado ou da meagao;
IV - A pessoa juridica que resultar da fusao, transformagao ou incorporagao de outra, ou em outra, pelos debitos das sociedades fundidas. 
transformadas ou incorporadas existentes a data daqueles atos;
V - A pessoa natural ou juridica que adquirir de outra, por qualquer tftulo, fundo de comercio ou de estabelecimento comercial, industrial ou de 
servigo, e continuar a exploragao do negocio sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome individual, pelos debitos do fundo ou do 
estabelecimento adquirido, existentes a data da transagao.
§ 1° Quando a aquisigao se fizer por arrematagao em hasta publica ou na hipotese do inciso III deste artigo, a responsabilidade tera por limite 
maximo. respectivamente, o prego da arrematagao ou o montante do quinhao, Iegado ou meagao.
§ 2° O disposto no inciso III deste artigo aplica-se nos casos de extingao de pessoas jurfdicas, quando a exploragao da respectiva atividade seja 
continuada por qualquer socio remanescente ou seu espolio, com a mesma ou outra razao social, ou sob firma individual.

SECAO V
Langamento e Recolhimento

Art. 154. O langamento da Contribuigao de Melhoria ocorrera com a publicagao do Edital Demonstrative do Custo da Obra de Melhoramento. 
Paragrafo union. O Edital Demonstrative de Custo da Obra de Melhoramento contera:
I - O Memorial Descritivo do Projeto;
II - O orgamento total ou parcial do custo das obras;
III -valor da Contribuigao de Melhoria langadat
IV - O prazo para o pagamento, as prestagoes e os vencimentos;
V - O prazo para impugnagao do langamento,
a) Fixagao do prazo nao inferior atrintadias, para impugnagao pelos interessados, de qualquer dos elementos referidos neste artigo.
b) Regulamentagao do processo administrative de instrugao e julgamento da impugnagao a que se refere a alfnea a, sem prejufzo da sua apreciagao 
judicial.
VI - O local do pagamento;
VII - A delimitagao, em planta, da zona de Influencia da obra, demonstrando as areas, direta e indiretamente, beneficiadas e a relagao dos imoveis 
nelas compreendidos;
VIII - A divisao da zona de Influencia em faixas correspondentes aos diversos Indices de Hierarquizagao de Beneficios de Imoveis. em ordem 
decrescente, se for o caso;
IX - A individualizagao, com base na area territorial, dos imoveis localizados em cada faixa;
X - A area territorial de cada faixa, mediante a soma das areas dos imoveis nela localizados;
XI - O numero total de imoveis beneficiados, situados na zona de Influencia da obra;
XII - Os fatores relativos e individuals de valorizagao de cada imovel;
XIII - O piano de rateio entre os imoveis beneficiados.

Art. 155. A Contribuigao de Melhoria sera recolhida;
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I - a vista; ou
II - de forma parcelada.
§1° Fica o Poder Publico autorizado a conceder descontos proporcionais ao mimero de parcelas.
§ 2" E li'cito ao contribuinte liquidar a Contribuipao de Melhoria com titulos da di'vida publica Municipal, emitidos especialmente para o 
financiamento da obra pela qual foi lanpado.
§ 3° No caso do § 2° deste artigo, o pagamento sera feito pelo valor nominal do titulo, se o prepo do mercado for inferior.
§ 4° No caso de servipo publico concedido, a Administrapao Publica Municipal podera lanpar e arrecadar a Contribuipao de Melhoria.

SE^AO VI
Disposipoes Finais

Art. 156. Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar convenio com a Uniao, para o lanpamento e a arrecadapao da Contribuipao de Melhoria 
devida por obra publica federal.

CAPITULO II
Contribuipao para Custeio do Servipo de Iluminapao Publica - COSIP 

SECAO I
Fato Gerador e incidencia

Art. 157. Fica instituida a Contribuipao para Custeio do Servipo de Iluminapao Publica -  COSIP, destinada ao custeio do Servipo de Iluminapao 
Publica.

Art. 158. Considera-se custeio dos servipos de iluminapao publica o custo decorrente dos servipos com a instalapao, manutenpao. melhoramento e 
expansao da rede de iluminapao publica alem de outras atividades a eles correlatos.
Paragrafo unico. Compoe-se o custo do servipo de iluminapao publica as despesas com estudos, projetos, fiscalizapao, administrapao, execupao, 
financiamento, alem de outros servipos tecnicos, bem como, as despesas com maquinas, equipamentos e demais elementos, e gastos necessarios a 
realizapao do servipo.

Art. 159. O servipo de iluminapao publica compreende a iluminapao de vias, logradouros, prapas e demais areas publicas, situadas na zona urbana de 
extensao deste Municipio.
Paragrafo unico. Entende-se como servipo de iluminapao publica, para os efeitos desta Lei, a instalapao manutenpao e melhoramentos e expansao 
da rede de iluminapao publica, alem de outras atividades a ela correlatas.

Art. 160. A Contribuipao para Custeio do Servipo de Iluminapao Publica -  COSIP incide sobre o consumo de energia eletrica de cada unidade 
imobiliaria autonoma, edificada ou nao, e unidade nao imobiliaria, localizadas na zona urbana ou de expansao urbana deste Municipio, 
considerando-se:
I -  unidade imobiliaria autonoma: os bens edificados ou nao, bem como os apartamentos, escritorios, salas, lojas, sobrelojas, boxes e demais 
unidades em que o imovel for dividido;
II -  unidade nao imobiliaria: os bens moveis, permanente ou nao, tais como bancas, trailers, barracas, palcos e assemelhados.

SECAO II
Sujeito passive

Art. 161. O sujeito passivo da Contribuipao para Custeio do Servipo de Iluminapao Publica - COSIP e o proprietario, titular do dominio util ou 
possuidor, a qualquer titulo, das unidades imobiliarias autonomas, edificadas ou nao, e das unidades nao imobiliarias, ligadas a rede de energia 
eletrica situada neste Municipio e que seja beneficiario do servipo de que trata esta Lei.
Paragrafo unico. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da COSIP todos aqueles que, por forpa contratual encontrem-se na posse do 
imovel, ou aqueles que sub-rogam-se na pessoa do adquirente ou do sucessor a qualquer titulo.

SECAO III
Base de calculo

Art. 162. A base de calculo da COSIP e o valor do consumo mensal de energia eletrica do contribuinte, observando-se as faixas de consumo 
constantes na Tabela 14 do anexo unico desta lei.

SECAO IV
Aliquota

Art. 163. Para obtenpao do valor do tributo, as aliquotas da Contribuipao de que trata essa lei, constantes da tabela de faixas de consumo da Tabela 
14 do anexo unico, serao aplicadas sobre o valor da Tarifa de Energia Eletrica para a Iluminapao Publica, fixadas por ato da Agenda Nacional de 
Energia Eletrica — ANEEL.

SE^AO V
Lanpamento e Recolhimento

Art. 164. A Contribuipao para Custeio do Servipo de Iluminapao Publica — COSIP sera lanpada mensalmente, juntamente com a fatura do consumo 
de energia eletrica, pela empresa concessionaria de distribuipao de energia eletrica.
§1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convenio com a empresa concessionaria de distribuipao de energia eletrica para cumprimento do 
caput.
§2° A concessionaria de distribuipao de energia eletrica sera responsavel pela cobranpa e recolhimento da contribuipao, devendo repassar o montante 
arrecadado para o cofre publico municipal segundo as disposipoes contidas no convenio aqui referido.
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Art. 165. Ficam isentos do pagamento da COSIP os contribuintes com ligagocs monofasicas residenciais, cujo consumo de energia eletrica for igual 
ou inferior a 100 (cem) kW/h.

Art. 166. As demais disposigoes necessarias para a implemcntagao da COSIP serao regulamentadas pelo Poder Executivo.

TITULO VI 
Legislagao tributaria

CAPfTlJLO I
Normas gerais

Art. 167. A legislagao tributaria municipal compreende as Leis, os Decretos e as normas complementares que versem. no todo ou em parte, sobre 
tributes de competencia municipal.
§ 1" A legislagao tributaria municipal aplica-se as pessoas naturais ou jurldicas, contribuintes ou nao, inclusive as que gozem de imunidade ou de 
isengao.
§ 2° Para os efeitos da legislagao tributaria, nao tern aplicagao quaisquer disposigoes legais excludentes ou limitativas do direito de examinar 
mercadorias, Iivros, arquivos, documentos, papeis e efeitos comerciais ou fiscais, dos comerciantes, industriais. prestadores de servigos ou 
produtores rurais, ou da obrigagao de exibi-los.

Art. 168. Sao normas complementares das Leis e Decretos:
I - as portarias, as instrugoes, avisos, ordens de servigo e outros atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas:
II - as decisoes dos orgaos componentes das instancias administrativas;
III - as praticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas;
IV - os convenios que o Municipio celebre com as entidades da administragao direta ou indireta, da Uniao, Estados ou Municipios.

Art. 169. Somente a Lei pode estabelecer:
I - a instituigao, a extingao, a majoragao, a redugao, o fato gerador, a base de calculo e a allquota de tributes;
II - a cominagao, a dispensa ou a redugao de penalidades para as agoes ou omissoes contrarias a seus dispositivos;
III - as hipoteses de exclusao, suspensao e extingao de creditos tributaries e fiscais.

Art. 170. Constitui majoragao de tribute a modificagao de sua base de calculo, que importe em torna-lo mais oneroso.

Art. 171. Nao constitui majoragao de tribute a atualizagao monetaria de sua base de calculo.
Paragrafo unico. A atualizagao a que se refere este artigo sera feita anualmente por Decreto, sempre que nao for objeto de lei a fixagao dos novos 
criterios quantitativos, devendo observar os indices oficiais de atualizagao monetaria.

Art. 172. O Prefeito Municipal regulamentara as leis que versem sobre materia tributaria de competencia do Municipio e dependam de 
regulamentagao, observando:
I - as normas constitucionais vigentes;
II - as normas gerais de Direito Tributario estabelecidas pelo Codigo Tributario Nacional e legislagao complementar federal vigente:
III - as disposigoes desta Lei e das demais leis municipals pertinentes a materia tributaria.
Paragrafo unico. O conteudo e o alcance dos regulamentos restringir-se-ao aos das leis em fongao das quais tenham sido expedidos, nao podendo. 
em especial:
I - dispor sobre materia nao tratada em lei;
II - acrescentar ou ampliar disposigoes legais;
III - suprimir ou limitar as disposigoes legais;
IV - interpretar a lei de modo a restringir ou ampliar o alcance dos seus dispositivos.

CAPITULO II
Da vigencia

Art. 173. Entram em vigor:
I - na data da sua publicagao, as portarias, as instrugoes, avisos, ordens de servigo e outros atos normativos expedidos pelas autoridades 
administrativas:
II - trinta dias apos a data da sua publicagao, as decisoes dos orgaos componentes das instancias administrativas;
III - na data neles prevista, os convenios que o Municipio celebre com as entidades da administragao direta ou indireta, da Uniao. Estados ou 
Municlpios;
IV -  noventa dias apos a sua instituigao ou majoragao, as taxas e as contribuigoes de melhoria; e
V - no primeiro dia do exerclcio seguinte aquele em que ocorra a sua publicagao, respeitada a anterioridade nonagesimal, os dispositivos de Lei 
referentes a impostos sobre o patrimonio ou a renda:
a) que instituam ou majorem tais impostos;
b) que definam novas hipoteses de incidencia;
c) extingam ou reduzam isengoes, nao concedidas por prazo certo e nem em fongao de determinadas condigoes, salvo se a Lei dispuser de maneira 
mais favoravel ao contribuinte.

CAPITULO III
Aplicagao

Art. 174. A legislagao tributaria aplica-se imediatamente aos fates geradores futures e aos pendentes, estes entendidos como aqueles cuja ocorrencia 
tenha tido inlcio mas nao esteja completa.
Paragrafo unico. Salvo disposigao de lei em contrario, considera-se ocorrido o fato gerador e existentes os seus efeitos:
I - tratando-se de situagao de fato, desde o momenta em que o se verifiquem as circunstancias materials necessarias a que produza os efeitos que 
normalmente lhe sao proprios;
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II - tratando-se de situagao juridica, desde o momento em que esteja definitivamente constitulda, nos termos de direito aplicavel. sendo que os atos 
ou negocios juridicos condicionais reputam-se perfeitos e acabados:
a) desde o momento de seu implemento, nos casos de conditio suspensiva:
b) desde o momento da pratica do ato ou da celebragao do negocio, nos casos de resolutoria a condigao.

Art. 175. A Lei aplica-se ao ato ou fato preterite:
I - em qualquer caso, quando seja expressamente interpretativa, exclulda aplicagao de penalidade a infragao dos dispositivos interpretados:
II - tratando-se de ato nao definitivamente julgado:
a) quando deixe de defini-lo como infragao;
b) quando deixe de trata-lo como contrario a qualquer exigencia de agao ou omissao, desde que nao tenha sido fraudulento e nao tenha implicado 
falta de pagamento de tributo;
c) quando Ihe comine penalidade menos severa que a prevista na Lei vigente ao tempo do tributo.

CAPITULO IV
Interpretagao

Art. 176. A legislagao tributaria sera interpretada conforme o disposto neste Capitulo.

Art. 177. Lei interpretativa e aquela que interpreta outra, no sentido de esclarecer e suprir as suas obscuridades e ambiguidades, aclarando as suas 
duvidas.

Art. 178. Na ausencia de disposigao expressa, a autoridade competente para aplicar a legislagao tributaria utilizara sucessivamente, na ordern 
indicada:
I - a analogia;
II - os princlpios gerais de direito tributario;
III - os principios gerais de direito publico;
IV - a equidade.
§ 1 ° O emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de tributo nao previsto em Lei.
§2° O emprego da equidade nao podera resultar na dispensa do pagamento de tributo devido.

Art. 179. A lei tributaria nao pode alterar a definigao, o conteudo e o alcance de institutes, conceitos e formas de direito privado. utilizados, expressa 
ou implicitamente, pela Constituigao Federal, pela Constituigao Estadual e pela Lei Organiza Municipal, para definir ou limitar competencias 
tributarias.

Art. 180. Interpreta-se literalmente a legislagao tributaria que disponha sobre:
I - suspensao ou exclusao do credito tributario;
II - outorga de isengao;
III - dispensa do cumprimento de obrigagoes acessorias.

Art. 181. A Lei tributaria que define infragoes, ou Ihe comina penalidades, interpretas e da maneira mais favoravel ao acusado. em caso de duvida 
quanto:
I - a capitulagao legal do fato;
II - a natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a natureza ou extensao dos seus efeitos;
III - a autoria, imputabilidade, ou punibiiidade;
IV - a natureza da penalidade aplicavel, ou a sua graduagao.

T1TULO VII 
Credito tributario

CAPITULO I
Disposigoes gerais

Art. 182. O credito tributario decorre da obrigagao principal e tern a mesma natureza desta.

Art. 183. O credito tributario regularmente constituido somente se modifica ou extingue, ou tern sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos 
previstos nesta Lei, fora quais nao podem ser dispensadas a sua efetivagao ou as respectivas garantias, sob pena de responsabilidade funcional. a sua 
efetivagao ou as respectivas garantias.

CAPITULO II
Langamento do credito tributario

Art. 184. O langamento e o ato privativo da autoridade administrativa destinado a tomar exequivel o credito tributario, mediante verificagao da 
ocorrencia da obrigagao tributaria, o calculo do montante do tributo devido, a identificagao do contribuinte, e, sendo o caso, a aplicagao de 
penalidade cabivel.

Art. 185. O ato de langamento e vinculado e obrigatorio, sob pena de responsabilidade funcional, ressalvadas as hipoteses de exclusao ou suspensao
do credito tributario previstas nesta Lei.

Art. 186. O langamento reporta-se a data em que haja surgido a obrigagao tributaria principal e rege-se pela Lei entao vigente. ainda que 
posteriormente modificadaou revogada.

Art. 187. Aplica-se ao langamento a legislagao que, posteriormente a ocorrencia do fato gerador da obrigagao, tenha institurdo novos criterios de 
apuragao ou processos de fiscalizagao, ampliado os poderes de investigagao das autoridades administrativas, ou outorgado ao credito maiores 
garantias ou privilegios a Fazenda Publica Municipal, exceto, no ultimo caso, para atribuir responsabilidade tributaria a terceiros.
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Art. 188. Os atos formais relativos aos lanpamentos dos tributos ficarao a cargo Fazenda Publica Municipal
Paragrafo unico. A omissao ou erro de lanpamento nao isenta o contribuinte do cumprimento da obrigapao fiscal, nem de qualquer modo Ihe 
aproveita.

Art. 189. O lanpamento efetuar-se-a com base em dados constantes do Cadastre Fiscal e declarapoes apresentadas pelos contribuintes, nas formas e 
epocas estabelecidas nesta Lei.
§ 1° As declarapoes deverao conter todos os elementos e dados necessarios ao conhecimento do fato gerador das obrigapoes tributarias e a 
verificapao do montante do credito tributario correspondente.
§ 2° O orgao fazendario competente examinara as declarapoes para verificar a exatidao dos dados nelas consignados.

Art. 190. Com o fim de obter elementos que lhe permita verificar a exatidao das declarapoes apresentadas pelos contribuintes e responsaveis, e 
determinar, com precisao, a natureza e o montante dos respectivos creditos tributaries, a Fazenda Publica Municipal podera:
I - exigir, a qualquer tempo, a exibipao de livros fiscais e comprovantes dos atos e operapoes que possam constituir fatos geradores de obrigapoes 
tributarias;
II - fazer diligencias, levantamentos e plantoes nos locais ou estabelecimentos onde se exercerem as atividades sujeitas a obrigapoes tributarias ou 
servipos que constituam materia imponivel;
III - exigir informapoes e comunicapoes escritas ou verbais;
IV - notificar. para comparecer as repartipoes da prefeitura, o contribuinte ou responsavel;
V - requisitar o auxilio da forpa policial para Ievar a efeito as apreensoes, inspepdes e interdipoes fiscais.

Art. 191. O lanpamento dos tributos e suas modificapoes serao comunicados aos contribuintes, individual ou globalmente. a criterio da 
administrapao:
I - atraves de notificapao direta, feita como aviso, para servir como guia de recolhimento;
II - atraves de edital publicado no orgao oficial;
III - atraves de edital afixado na Prefeitura.

Art. 192. O lanpamento regularmente notificado ao sujeito passivo so pode ser alterado em virtude de:
I - impugnapao do sujeito passivo;
II - recurso de oficio;
III - iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos casos previstos nesta Lei.

Art. 193. A modificapao introduzida, de oficio ou em consequencia de decisao administrativa ou judicial, nos criterios juridicos adotados pela 
autoridade administrativa no exercicio do lanpamento somente pode ser efetivada, em relapao a um mesmo sujeito passivo, quanto a fato gerador 
ocorrido posteriormente a sua introdupao.

Art. 194. O ianpamento e efetuado com base na declarapao do sujeito passivo ou de terceiro quando um ou outre, na forma da legislapao tributaria. 
presta a autoridade administrativa informapoes sobre materia de fato indispensaveis a sua efetivagao.
§ 1° A retificapao da declarapao por iniciativa do prdprio declarante, quando vise a reduzir ou a excluir tribute, so e admissive! mediante 
comprovapao do erro em que se funde, e antes de notificado o lanpamento.
§ 2° Os erros contidos na declarapao e apuraveis pelo seu exame serao retificados de oficio pela autoridade administrativa a que competir a revisao 
daquela.

Art. 195. Antes de extinto o direito da Fazenda Publica Municipal, o lanpamento, decorrente ou nao de arbitramento, podera ser efetuado ou revisto 
de oficio, quando:
I - quando a lei assim o determine;
II - quando a declarapao nao seja prestada, por quern de direito, no prazo e na forma da legislapao tributaria;
III - quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado declarapao nos termos do inciso anterior, deixe de atender, no prazo e na forma da 
legislapao tributaria, a pedido de esclarecimento formulado pela autoridade administrativa, recuse-se a presta-lo ou nao o preste satisfatoriamente, a 
julzo daquela autoridade;
IV - quando se comprove falsidade, erro ou omissao quanto a qualquer elemento definido na legislapao tributaria como sendo de declarapao 
obrigatoria:
V - quando se comprove omissao ou inexatidao, por parte da pessoa legalmente obrigada, no exercicio da atividade a que se refere o artigo seguinte;
VI - quando se comprove apao ou omissao do sujeito passivo, ou de terceiro legalmente obrigado, que de lugar a aplicapao de penalidade pecuniaria;
VII - quando se comprove que o sujeito passivo, ou terceiro em beneficio daquele, agiu com dolo, fraude ou simulapao;
VIII - quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao provado por ocasiao do lanpamento anterior;
IX - quando se comprove que, no lanpamento anterior, ocorreu fraude ou falta funcional da autoridade que o efetuou, ou omissao, pela mesma 
autoridade, de ato ou formalidade especial.

CAPITULO III
SuspensSo do credito tributario

SE£A O I
Hipoteses de suspensao da exigibilidade do credito tributario

Art. 196. Suspendem a exigibilidade do credito tributario:
I - moratoria;
II - o deposito do seu montante integral ou penhora suficiente de bens;
III - as reclamapoes, os recursos e as consultas, nos termos dos dispositivos legais reguladores do processo tributario administrative;
IV - a concessao de medida liminar em mandado de seguranpa;
V - a concessao de medida liminar ou tutela antecipada, em outras especies de apao judicial;
VI - o parcelamento.
Paragrafo unico. O disposto neste artigo nao dispensa o cumprimento das obrigapoes assessorios dependentes da obrigapao principal cujo credito 
seja suspenso, ou dela consequentes.
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SEQAO II
Moratoria

Art. 197. 0  Municipio podera conceder moratoria, em carater geral e individual, suspendendo a exigibilidade de creditos tributaries e fiscais, 
mediante despacho do Prefeito, desde que autorizada em Lei especifica.

Art. 198. A Lei que conceder moratoria em carater geral ou autorize sua concessao em carater individual especificara, sem prejuizo de outros 
requisites:
I - o prazo de duragao do favor;
II - as condigoes da concessao do favor em carater individual;
III - sendo caso:
a) os creditos tributaries e fiscais a que se aplica;
b) o numero de prestagoes e seus vencimentos, dentro do prazo a que se refere o inciso I, deste artigo, podendo atribuir a fixagao de uns e de outros a 
autoridade administrativa, para cada caso de concessao em carater individual;
c) as garantias que devem ser fomecidas pelo beneficiario no caso de concessao em carater individual.

Art. 199. A moratoria abrange, tao somente, os creditos tributaries e fiscais constituidos a data da Lei ou do despacho que a conceder. ou cujo 
langamento ja  tenha sido iniciado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito passivo.
Paragrafo unico. A moratoria nao sera concedida nos casos de dolo, ffaude ou simulagao do sujeito passivo ou de terceiros em beneficio daquele.

Art. 200. A concessao da moratoria em carater individual nao gera direito adquirido e sera revogado de oficio, sempre que se apure que o 
beneficiado nao satisfaz ou deixou de satisfazer as condigoes ou nao cumprira ou deixou de cumprir os requisites para a concessao do favor, 
cobrando-se o credito acrescido de juros de mora:
I - com imposigao da penalidade cablvel, nos casos de dolo ou simulagao do beneficiado, ou de terceiro em beneficio daquele;
II - sem imposigao de penalidade, nos demais casos.
Paragrafo unico. No caso do inciso I deste artigo, o tempo decorrido entre a concessao da moratoria e sua revogagao nao se computa para efeito da 
prescrigao do direito a cobranga do credito; no caso do inciso II deste artigo, a revogagao so pode ocorrer antes de prescrito o referido direito.

SEQAO III
Parcelamento

Art. 201. Podera ser parcelado, a requerimento do contribuinte, o credito tributario e fiscal, nao quitado ate o seu vencimento, que:
I - Vencidos a mais de noventa dias, inscrito ou nao em Dfvida Ativa, ainda que ajuizada a sua cobranga, com ou sem transito em julgado;
II - Tenha sido objeto de notificagao ou autuagao;
III - Denunciado espontaneamente pelo contribuinte.

Art. 202. O parcelamento de credito tributario e fiscal, quando ajuizado, devera ser feito mediante o pagamento daprimeira parcela. juntamente com 
os valores devidos a titulo de custas e honorarios advocaticios.
Paragrafo unico. Deferido o parcelamento, o Procurador Geral do Municipio autorizara a suspensao da agao de execugao fiscal, enquanto estiver 
sendo cumprido o parcelamento.

Art. 203. Fica atribulda, ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, a competencia para despachar os pedidos de parcelamento.

Art. 204. O parcelamento podera ser concedido, a criterio da autoridade competente, em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais.
§1 ° O valor minimo de cada parcela sera equivalente a 02 (duas) UFSGO, vigente a epoca.
§2° O valor de cada parcela, expresso em moeda corrente, correspondent ao valor total do credito, dividido pelo numero de parcelas concedidas.
§3° A primeira parcela vencera no momento do deferimento.

Art. 205. Vencidas e nao quitadas tres parcelas consecutivas, perdera o contribuinte os beneficios desta Lei, sendo procedida, no caso de credito nao 
inscrito em Divida Ativa, a inscrigao do remanescente para cobranga judicial.
§ 1° Em se tratando de credito ja  inscrito em Divida Ativa, proceder-se-a a imediata cobranga judicial do remanescente.
§ 2° Em se tratando de credito cuja cobranga esteja ajuizada e suspensa, dar-se-a prosseguimento imediato a agao de execugao fiscal.

Art. 206. O pedido de parcelamento, que sera admitido uma unica vez, devera ser formulado pelo sujeito passivo da obrigagao tributaria ou fiscal, 
apos a assinatura do Termo de Reconhecimento de Divida.
§ 1° A simples confissao da divida, acompanhada do seu pedido de parcelamento, nao configure denuncia espontanea.
§ 2° Quando se tratar de credito tributario cuja cobranga judicial tenha sido distribulda, o parcelamento sera deferido apos o pagamento das custas e 
honorarios sucumbenciais.

Art. 207. Tratando-se de parcelamento de credito denunciado espontaneamente, referente a impostos cuja forma de langamento seja por 
homologagao ou declaragao, esta devera ser promovida pelo orgao competente apos a quitagao da ultima parcela

CAPITULO IV
Extingao do credito tributario

SEQAOI
M odalidades

Art. 208. Extinguem o credito tributario:
I - o pagamento;
II - a compensagao;
III - a transagao;
IV - a remissao;
V - a prescrigao e a decadencia;
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VI - a conversao de deposito em renda;
VII - o pagamento antecipado e a homologagao do langamcnto;
VIII - a consignagao em pagamento;
IX - a decisao administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na orbita administrativa, que nao mais possa ser objeto de agao anulatoria;
X - a decisao judicial passada em julgado;
XI - a dagao em pagamento em bens imoveis, na forma e conduces estabelecidas em Lei.

SECAO II
Cobranga e do recolhimento

Art. 209. A cobranga do credito tributario e fiscal far-se-a:
I - para pagamento a vista;
II - por procedimento amigavel;
III - mediante agao executiva.
§ 1° A cobranga e o recolhimento do credito tributario e fiscal far-se-ao pela forma e nos prazos fixados nesta Lei.
§ 2° O recolhimento do credito tributario e fiscal podera ser feito atraves de entidades publicas ou privadas, devidamente autorizadas, responsavel 
pela Fazenda Publica Municipal.

Art. 210. Os Documentos de arrecadacao de receitas municipais, referentes a creditos tributaries e fiscais vencidos terao validade de cinco dias. 
contados a partir da data de sua emissao.

SECAO III
Do pagamento indevido

Art. 211. 0  Contribuinte tern direito, independentemente de previo protesto, a restituigao total ou parcial do credito tributario e fiscal, seja qual for a 
modalidade de seu pagamento, nos seguintes casos:
I - cobranga ou pagamento espontaneo de credito tributario e fiscal indevido ou maior que o devido em face desta Lei, ou de natureza ou 
circunstancias materials do fato gerador efetivamente ocorrido;
II - erro na identificagao do contribuinte, na determinagao da allquota aplicavel, no calculo do montante do credito tributario e fiscal, ou na 
elaboragao ou conferencia de qualquer documento relativo ao pagamento;
III - reforma, anulagao, revogagao, ou rescisao de decisao condenatoria.

Art. 212. Restituigao total ou parcial do credito tributario e fiscal da lugar a restituigao, na mesma proporgao dos juros de mora e das penalidades 
pecuniarias, salvo as referentes a infragoes de carater formal, que nao se devam reputar prejudicadas pela causa assecuratoria da restituigao. 
Paragrafo unico. A restituigao vence juros nao capitalizaveis, a partir do transito em julgado da decisao definitiva que a determinar.

Art. 213. O direito de pleitear a restituigao extingue-se com o decurso do prazo de cinco anos, contados:
I - nas hipoteses previstas nos Incisos I e II, do art. 310 da data do recolhimento indevido;
II - nas hipoteses previstas no Inciso III, do art. 310, da data em que se tornar definitiva a decisao administrativa, ou passar em julgado a decisao 
judicial que tenha reformado, anulado, revogado ou rescindindo a decisao condenatoria.

Art. 214. Prescreve em dois anos a agao anulatoria da decisao administrativa que denegar a restituigao.
Paragrafo unico. O prazo de prescrigao e interrompido pelo inlcio da agao judicial, recomegando o seu curso, por metade, a partir da data da 
intimagao validamente feita ao representante judicial da Fazenda Publica Municipal.

Art. 215. Quando se tratar de credito tributario e fiscal indevidamente arrecadado, por motivo de erro cometido pelo fisco, ou pelo contribuinte, e 
apurado pela autoridade competente, a restituigao sera feita de oficio, mediante determinagao do responsavel pela Fazenda Publica Municipal, em 
representagao formulada pelo orgao fazendario e devidamente processada.

Art. 216. A restituigao de credito tributario e fiscal, mediante requerimento do contribuinte ou apurada pelo orgao competente, ficara sujeita a 
atualizagao monetaria, calculada a partir da data do recolhimento indevido.

Art. 217. O pedido de restituigao sera indeferido se o requerente criar qualquer obstaculo ao exame de sua escrita ou documentos, quando isso se 
tome necessario a verificagao da procedencia da medida, a julzo da administragao.

Art. 218. Atendendo a natureza e ao montante do credito tributario e fiscal a ser restituido, podera o responsavel pela Fazenda Publica Municipal, 
determinar que a restituigao se processe atraves da compensagao de credito.

secAo iv
Compensagao e da Transagao

Art. 219. O responsavel pela Fazenda Publica Municipal podera;
I - autorizar a compensagao de creditos llquidos e certos, vencidos ou vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Publica Municipal;
II - propor a celebragao, entre o Municlpio e o sujeito passivo, mediante concessoes mutuas, de transagao para a terminagao do litigio e consequente 
extingao de creditos tributaries e fiscais.

SECAO V
Remissao

Art. 220. O Prefeito Municipal, por despacho fundamentado, podera;
I - conceder remissao, total ou parcial, do credito tributario e fiscal, condicionada a observancia de pelo menos urn dos seguintes requisitos:
a) comprovagao, devidamente atestada pelo orgao responsavel pela promogao social, de que a situagao economica do sujeito passivo nao permite a 
liquidagao de seu debito;
b) constatagao de erro ou ignorancia escusaveis do sujeito passivo, quanto a materia de fato;

w w w .d iariom un ic ipa l.co m .br/asso m asu l

158

http://www.diariomunicipal.com.br/assomasul


Mato Grosso do Sul, 21 de Dezembro de 2018 • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Mato Grosso do Sul ANO X | N° 2252

c) diminuta importancia de credito tributario e fiscal;
d) consideragoes de equidade, em rclagao com as caracteristicas pessoais ou materials do caso;
II - cancelar administrativamente, de oficio, o credito tributario e fiscal, quando:
a) estiver prescrito;
b) o sujeito passivo houver falecido, deixando unicamente bens que, por forga de Lei, nao sejam suscetiveis de execugao:
c) inscrito em divida ativa, for de ate quinze UFSGO, tomando a cobranga ou execugao antieconomica

Art. 221. A remissao nao se aplica aos casos em que o sujeito passivo tenha agido com dolo, fraude ou simulagao.

SEGAO VI
Decadencia

Art. 222. 0  direito da Fazenda Publica Municipal constituir o credito tributario extingue-se apos 05 (cinco) anos contados:
I - da data da ocorrencia do fato gerador, quando se tratar de langamento por homologagao ou declaragao; salvo nos casos de dolo, fraude ou 
simulagao;
II - do primeiro dia do exercicio seguinte aquele em que o langamento poderia ter sido efetuado;
III - da data em que se tomar definitiva a decisao que houver anulado, por vicio formal o langamento anteriormente efetuado.

Art. 223. 0  direito a que trata o art. 222 extingue-se definitivamente com o decurso do prazo nele previsto, contado da data em que tenha sido 
iniciada a constituigao do credito tributario pela notificagao, ao sujeito passivo, de qualquer medida preparatoria indispensavel ao langamento.

SEGAO Vll
Prescripao

Art. 224. A agao para a cobranga de credito tributario e fiscal prescreve em cinco anos, contados da data da sua constituigao definitiva 
§ 1° A prescrigao se interrompe:
I - pelo despacho do juiz que ordenar a citagao em execugao fiscal;
II - pelo protesto judicial;
III - por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor;
IV - por qualquer ato inequivoco ainda que extrajudicial, que importe em reconhecimento do debito pelo devedor.
§ 2° Quando comprovado que o credito tributario foi fulminado pelo periodo da prescrigao, fica autorizada a Fazenda Publica Municipal emitir as 
baixas dos tributos.

CAP1TULO V
Exclusao do credito tributario

SEGAO I
Disposigoes gerais

Art. 225. Excluem o credito tributario:
I - a isengao;
II - a anistia.
Paragrafo unico. A isengao e a anistia, quando nao concedidas em carater geral, sao efetivadas, em cada caso, por despacho pelo responsavel pela 
Fazenda Publica Municipal, em requerimento com o qual o interessado faga prova do preenchimento das condigoes e do cumprimento dos requisitos 
previsto em Lei para a sua concessao.

SEGAO II
Isengao

Art. 226. A isengao e sempre decorrente de Lei que especifique as condigoes e requisitos exigidos para a sua concessao, os tributos a que se aplica e. 
sendo o caso, o prazo de sua durapao.
Paragrafo unico. A isengao nao sera extensiva:
I - as contribuigoes de melhoria;
II - aos tributos instituidos posteriormente a sua concessao.

SEGAO HI
Anistia

Art. 227. A anistia abrange exclusivamente as infragoes cometidas anteriormente a vigencia da Lei que a concede, nao se aplicando:
I - aos atos qualificados em lei como crimes ou contravenpoes e aos que, mesmo sem essa qualificagao, sejam praticados com dolo, fraude ou 
simulagao pelo sujeito passivo ou por terceiro em beneflcio daquele;
II - as infragoes resultantes de conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou juridicas.

Art. 228. A anistia pode ser concedida:
I - em carater geral;
II - limitadamente:
a) as infragoes da legislapao relativa a determinado tributo;
b) as infragoes punidas com penalidades pecuniarias ate determinado montante, conjugadas ou nao com penalidades de outra natureza;
c) a determinada regiao do territorio da entidade tributante, em fungao de condigoes a ela peculiares;
d) sob condigao do pagamento de tributo no prazo fixado pela lei que a conceder, ou cuja fixagao seja atribuida pela mesma lei a autoridade 
administrativa.

TITULO VIII
Da administragao tributaria
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CAPITULO I
Cadastro fiscal

SECAOI
Disposigoes gerais

Art. 229. O Cadastro Fiscal da Prefeitura compreende:
I - o Cadastro imobiliario;
II - o Cadastro mobiliario.

SECAO II
Cadastro imobiliario

Art. 230. Todos os imoveis, inclusive os que gozarem de imunidade ou isencao. situados na zona urbana do Municipio, deverao ser inscritos pelo 
contribuinte ou responsavel, no Cadastro Imobiliario Municipal.

Art. 231. O proprietario de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a qualquer titulo e obrigado:
I - a promover a inscrigao, de seus bens imoveis, no Cadastro imobiliario;
II - a informar, ao Cadastro Imobiliario, qualquer alteragao na situagao do seu bem imovel, como parcelamento, desmembramento. remembramento. 
fusao, demarcagao, divisao, ampliagao, medigao judicial definitiva, reconstrugao, reforma ou qualquer outra ocorrencia que possa afetar o valor do 
seu bem imovel;
III - a exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal;
IV - a franquearem. a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentadae credenciada, as dependencias do bem imovel para vistoria fiscal.

Art. 232. No Cadastro imobiliario, para fins de inscrigao, considera-se:
I - documento habil, registrado ou nao:
a) a escritura;
b) o contrato de compra e venda;
c) o formal de partilha;
d) a certidao relativa a decisoes judiciais que impliquem transmissao do imovel:
II - possuidor a qualquer titulo de bem imovel, aquele que estiver no uso e no gozo do bem imovel e apresentar:
a) recibo onde conste a identificagao do bem imovel, e, sendo o caso, a sua Inscrigao Cadastral Imobiliaria anterior;
b) contrato de compra e de venda;
c) em caso de litigio sobre o dominio util de bem imovel, devera constar, alem da expressao “dominio util sob Iitigio”, os nomes dos litigantes e dos 
possuidores a qualquer do bem imovel, a natureza do feito e o juizo e o cartorio por onde correr a agao;
d) o proprietario de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a qualquer titulo devera apresentar, devidamente preenchido. o Boletim 
de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria.
§ 1° Para fins de alteragao cadastral:
I - considera-se documento habil, registrado ou nao:
a) a escritura;
b) o contrato de compra e venda;
c) o formal de partilha;
d) a certidao relativa a decisoes judiciais que impliquem transmissao do imovel;
II - considera-se possuidor a qualquer titulo de bem imovel, aquele que estiver no uso e no gozo do bem imovel e apresentar:
a) recibo onde conste a identificagao do bem imovel e a sua Inscrigao Cadastral Imobiliaria anterior;
b) contrato de compra e de venda;
III - o proprietario de imovel, o titular de seu dominio util ou o seu possuidor a qualquer titulo devera apresentar, devidamente preenchido, Boletim 
de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria e a Ficha de Inscrigao no Cadastro Imobiliario.
§ 2° Para fins de baixa, o proprietario ou o ex-proprietario de imovel, o titular ou o ex-titular de seu dominio util ou o seu ex-possuidor a qualquer 
titulo devera apresentar, devidamente preenchido, o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria e a Ficha de Inscrigao no 
Cadastro Imobiliario fornecida pela repartigao publica responsavel pelo cadastro imobiliario.
§ 3° O Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria e a Ficha de Inscrigao, os dados e as informagoes do Boletim de 
Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Imobiliaria serao os campos, os dados e as informagoes do Cadastro Imobiliario.

Art. 233. Para fins de inscrigao no Cadastro imobiliario, considera-se situado o bem imovel no logradouro correspondente a sua frente efetiva.
§ 1° No caso de bem imovel, edificado ou nao:
I - com duas ou mais esquinas ou com duas ou mais frentes, sera considerado o logradouro:
a) de maneira geral, relativo a frente indicada no titulo de propriedade;
b) de maneira especifica:
1. na falta do titulo de propriedade e da respectiva indicagao, correspondente a frente principal;
2. na impossibilidade de determinar a frente principal, que confira ao bem imovel maior valorizagao;
II - intemo, sera considerado o logradouro:
a) de maneira geral, que Ihe da acesso;
b) de maneira especifica, havendo mais de urn logradouro que lhe da acesso, que confira ao bem imovel maior valorizagao;
III - encravado, sera considerado o logradouro correspondente a servidao de passagem.

Art. 234. Os registros publicos, cartorarios e notariais, bem como as associagoes, os sindicatos, as entidades e os orgaos de classe, poderao fornecer, 
ao orgao responsavel pelo Cadastro Imobiliario, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem 
estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, alteragao ou baixa de registro. 
mencionando:
I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

SECAO III
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Cadastro mobiliario

Art. 235. O Cadastro mobiliario de contribuintes sera constituido de todas as pessoas, fisicas ou juridicas, com ou sem estabelecimento fixo. que 
exergam, habitual ou temporariamente, individualmente ou em sociedade, qualquer das atividades industrial's, comerciais, rurais, de prestagao de 
services dentre outras, como:
I - os Profissionais liberals ou autonomos com ou sem estabelecimento fixo;
II - as repartigoes publicas;
III - as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - as empresas publicas e as sociedades de economia mista:
V - as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos;
VI - os registros publicos, cartorarios e notariais.

Art. 236. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, sao obrigadas:
I - a promover a sua inscrigao no Cadastro mobiliario;
II - a informar, ao Cadastro mobiliario, qualquer alteragao ou baixa, como de nome ou de razao social, de enderego. de atividade, de socio, de 
responsabilidade de socio, de fusao, de incorporagao, de cisao e de extingao;
III - a exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal:
IV - a franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada e credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas as 
atividades economicas ou sociais para diligencia fiscal.

Art. 237. No Cadastro mobiliario:
I - para fins de inscrigao:
a) os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de servigos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao. de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o contrato ou o estatuto social, o CNPJ e a inscrigao estadual;
b) os Profissionais liberais ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria e, havendo, o registro no orgao de classe, o CPF e documento oficial de identificagao;
c) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o CNPJ;
d) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria e, havendo, o estatuto social e o CNPJ;
e) as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria 
e, havendo, o estatuto social e o CNPJ;
f)  as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao. de Alteragao 
e de Baixa Cadastral Mobiliaria e, havendo, o contrato ou o estatuto social, o CNPJ e a inscrigao estadual;
g) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria e. havendo. o 
contrato ou o estatuto social e o CNPJ.
II - para fins de alteragao:
a) os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de servigos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de 
Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao contratual ou a alteragao estatutaria, a alteragao do 
CNPJ e a alteragao na inscrigao estadual;
b) os Profissionais liberais ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao do registro no orgao de classe;
c) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro 
Mobiliario e, havendo, a alteragao do CNPJ;
d) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao estatutaria e a alteragao do CNPJ;
e) as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, 
a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao estatutaria e a alteragao do CNPJ;
f)  as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao 
e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao estatutaria, a alteragao do CNPJ;
g) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de 
Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a alteragao contratual ou a alteragao estatutaria e a alteragao do CNPJ.
III - para fins de baixa:
a) os estabelecimentos comerciais, industriais e produtores apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha 
de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, o distrato social ou a baixa estatutaria, o cancelamento do CNPJ e a baixa na inscrigao estadual, 
junto com certidao negativa de debito municipal;
b) os estabelecimentos prestadores de servigos deverao apresentar, alem do Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, da 
Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, do distrato social ou da baixa estatutaria, do cancelamento do CNPJ e da baixa na inscrigao 
estadual, a Documentagao Fiscal nao utilizada, junto com certidao negativa de debito municipal;
c) os Profissionais liberais ou autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa ou o cancelamento do registro no orgao de classe, junto com 
certidao negativa de debito municipal;
d) as repartigoes publicas deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro 
Mobiliario e, havendo, o cancelamento do CNPJ;
e) as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa 
Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa estatutaria e o cancelamento do CNPJ;
f)  as empresas publicas e as sociedades de economia mista deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria, 
a Ficha de Inscrigao no cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa estatutaria e o cancelamento do CNPJ;
g) as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao 
e de Baixa Cadastral Mobiliaria, a Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, a baixa estatutaria, o cancelamento do CNPJ e a baixa na 
inscrigao estadual;
h) os registros publicos, cartorarios e notariais deverao apresentar o Boletim de Inscrigao, de Alteragao e de Baixa Cadastral Mobiliaria. a Ficha de 
Inscrigao no Cadastro Mobiliario e, havendo, o distrato social ou a baixa estatutaria e o cancelamento do CNPJ.
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Art. 238. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado. terao os seguintes 
prazos:
I - para promover a sua inscrigao no Cadastro Mobiliario, de ate dez dias antes da data de inicio de atividade;
II - para informar, ao Cadastro Mobiliario, qualquer alteragao qu baixa, como de nome ou de razao social, de enderego, de atividade. de socio. de 
responsabilidade de socio, de fusao, de incorporagao, de cisao, de extingao e de baixa, de ate dez dias, contados da.data de alteragao. de fusao, de 
incorporagao, de cisao e de extingao;
III - para exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal, de 
ate dez dias. contados da data de lavratura do Termo de Intimagao;
IV - para franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada e credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas 
as atividades economicas ou sociais para diligencia fiscal, imediato.

Art. 239. O orgao responsavel pelo Cadastro Mobiliario devera promover, de oficio, a inscrigao, a alteragao ou a baixa, quando as pessoas fisicas, 
com ou sem estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado deixarem de cumprir suas obrigagoes relativamente 
a inscrigao, alteragao ou baixa.

Art. 240. As pessoas juridicas prestadoras de servigos, domiciliadas em outros municipios, quando estas prestarem servigos a tomadores de servigos 
pessoas fisicas ou juridicas, estabelecidas no Municipio de Sao Gabriel do Oeste sao obrigadas a inscrever-se, ainda que temporariamente, no 
Cadastro Mobiliario deste Municipio, e a emitir Notas Fiscais de Servigos autorizadas e impressas pelo Setor Tributario do Municipio. podendo esta 
substituir ou complementar a Nota Fiscal de Servigos emitida em seu domicilio tributario.
§ 1° A inscrigao no Cadastro Mobiliario Temporario devera preceder a execugao dos servigos, ocasiao em que sera formalizada a solicitagao de 
Notas Fiscais de Servigos.
§ 2° A inscrigao temporaria das empresas domiciliadas em outros municipios nao sera objeto de qualquer onus, nem mesmo de Taxa de Alvara de 
Funcionamento, exceto quando se enquadrar nas hipoteses de atividade ambulante ou eventual quando ficara sujeito a taxa correspondente.
§ 3° O tomador do servigo, antes da contratagao, devera exigir do prestador de servigos a devida inscrigao no Cadastro Mobiliario do Municipio.
§ 4° O poder executivo podera regulamentar por Decreto todas as normas que achar necessario quanto ao fiel cumprimento dos Cadastros Mobiliario 
e lmobiliario.

Art. 241. Os registros publicos, cartorarios e notariais, bem como as associagoes, os sindicatos, as entidades e os orgaos de classe, ficam obrigados a 
fomecer, ao orgao responsavel pelo Cadastro Mobiliario, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem 
estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que constituirem, alterarem, extinguirem a sociedade empresaria 
ou civil, requererem ou baixarem seus registros, mencionando:
I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

Art. 242. As delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos de energia eletrica, de telecomunicagoes, de gas, 
de agua e de esgoto, ficam obrigadas a fomecer, ao orgao responsavel pelo Cadastro Mobiliario, ate o ultimo dia util do mes subsequente. a relagao 
de todas as pessoas fisicas, com estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, pedido 
de ligagao, alteragao ou baixa de servigo, mencionando:
I - o nome, a razao social e o enderego do solicitante;
II - a data e o objeto da solicitagao.

Art. 243. No ato da inscrigao, serao identificados com uma numeragao padrao, sequencial e propria, chamada Inscrigao Cadastral Mobiliaria, 
contida na Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario:
I - os estabelecimentos comerciais, industriais, produtores e prestadores de servigos;
II - os Profissionais liberais ou autonomos com ou sem estabelecimento fixo;
III - as repartigoes publicas;
IV - as autarquias e as fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
V - as empresas publicas e as sociedades de economia mista;
VI - as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos;
VII - os registros publicos, cartorarios e notariais.
Paragrafo unico. As pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, terao as suas 
atividades identificadas segundo o Codigo Nacional de Atividades Economicas e Sociais.

CAPfTlJLO II
Documentagao fiscal

SECAO I
Disposigoes gerais

Art. 244. A Documentagao Fiscal compreende documentos fiscais e gerenciais.
Paragrafo unico. Sao documentos fiscais os livros fiscais, as notas fiscais e as declaragoes fiscais, previstos neste Codigo ou atraves de Decretos.

Art. 245. Por Livros Fiscais compreendem o Livro de Registro de Prestagao de Servigos e demais a que esteja o sujeito passivo obrigado a manter 
em decorrencia de previsao legal municipal, estadual e/ou federal.
Paragrafo unico. Os livros obrigatorios de escrituragao gerencial e fiscal e os comprovantes dos langamentos neles efetuados serao conservados ate 
que ocorra a prescrigao dos creditos tributarios decorrentes das operagoes a que se refiram, quando nao previstos prazos superiores.

Art. 246. As Notas Fiscais serao instituidas e regulamentadas por Decreto do Executivo, compreendendo:
I - a Nota Fiscal de Servigos Eletronica -  Serie A 1;
II - a Nota Fiscal de Servigos Eletronica -  Serie Avulsa;
III - a Nota Fiscal de Servigos -  Serie A2.

Art. 247. As Declaragoes Fiscais serao regulamentadas por Decreto, o qual definira o Modelo e a data de entrega, podendo ainda ser geral. aplicavel 
a todas as atividades, ou especifica para determinados servigos, sendo elas relativas a servigos prestados e de servigos tornados.
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Paragrafo unico. Estao sujeitos as Declaragoes Fiscais:
I - os prestadores de services domiciliados ou nao neste Municipio, que prestarem services nesta municipalidade;
II - os prestadores de servigos domiciliados neste Municipio, que prestarem servigos nesta ou em outra localidade;
III - os tomadores de servigos:
a) que estejam sujeitos a retengao;
b) que tomarem servigos de prestadores domiciliados em Municipio;
c) de Operagoes de Credito, Debito e Similares.

SECAO II
Livros Fiscais

Subsegao I
Livro de Registro de Prestagao de Servigo

Art. 248. O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso obrigatorio para os contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob 
forma de:
I - sociedade de professional liberal;
II - pessoajuridica;
§1° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso facultativo para os contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma 
de trabalho pessoal do proprio contribuinte;
§2° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo e de uso dispensado para os seguintes contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo 
sob forma de pessoa juridica:
I - repartigoes publicas;
II - autarquias;
III - fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - empresas publicas;
V - sociedades de economia mista;
VI - delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionarias de servigos publicos;
VII - registros publicos, cartorarios e notariais;
VIII - cooperativas medicas;
IX - instituigoes financeiras;
§3° Sera gerado eletronicamente impresso em folhas numeradas, tipograficamente, em ordem crescente;
§4° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo destina-se a registrar:

Art. 249. O Livro de Registro de Prestagao de Servigo gerado eletronicamente impresso em folhas numeradas, tipograficamente, em ordem 
crescente, com a finalidade de registrar:
I - os totais de pregos dos servigos prestados, tornados e retidos, diariamente, com os numeros dos respectivos Documentos Fiscais e Documentos 
Gerenciais;
II - os totais de pregos dos servigos prestados, tornados e retidos, mensalmente, com os valores das respectivas Receitas Tributaveis:
III - os valores dos impostos devidos pelos servigos prestados, tornados e retidos, acompanhados pelas respectivas aliquotas aplicaveis;
IV - as datas de pagamento do imposto, com o nome do respectivo banco;
V - as observagoes e as anotagoes diversas;
§1° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo tera o seu modelo instituido atraves de Decreto pelo Prefeito Municipal ou pelo responsavel pela 
Administragao da Fazenda Piiblica Municipal.
§2° O Livro de Registro de Prestagao de Servigo devera ser:
I - mantido no estabelecimento;
II - escriturado no momento do servigo prestado, tornado ou retido;
III - exibido no prazo de ate dez dias, contados da data ciencia da intimagao fiscal, quando solicitado pela Autoridade Fiscal;

Subsegao II
Autenticagao de Livro Fiscal

Art. 250. Os Livros Fiscais deverao ser autenticados pela Repartigao Fiscal competente, antes de sua utilizagao.
§ 10 Os livros fiscais de que trata este artigo nao se aplica aos contribuintes sujeitos a emissao da Nota Fiscal de Servigos Eletronica.
§ 2° Os contribuintes sujeitos a emissao de Nota Fiscal de Servigos Eletronica que farao uso do Livro de Prestagao de Servigos escriturados 
eletronicamente, nao ficam sujeitos a escrituragao e autenticagao de livro fiscal.

Art. 251. A autenticagao dos Livros Fiscais sera feita:
I - mediante sua apresentagao, a Repartigao Fiscal competente, acompanhado:
a) da Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
b) do Livro Fiscal anterior, devidamente, encerrado;
c) dos comprovantes de pagamentos, dos ultimos cinco anos:
1. dolPTU:
2. do ISSQN;
3. das Taxas em razao do exercicio do poder de policia e pela utilizagao efetiva ou potencial, de servigos publicos especificos e di visiveis, prestados 
ao contribuinte ou postos a sua disposigao;
II - na primeira pagina, identificada por uma numeragao sequencial composta de sete digitos — xxxxx-xx — com os dois ultimos representando o ano. 
chamada Autenticagao de Livro Fiscal.
Paragrafo unico. O Livro Fiscal sera considerado, devidamente, encerrado, quando todas as suas paginas tiverem sido, completamente, utili/.adas e 
o contribuinte, ou o seu representante legal, lavrar e assinar, corretamente, o termo de encerramento.

Subsegao III
Lscrituragao de Livro Fiscal
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Art. 252. O Livro Fiscal deve ser escriturado:
I - inicialmente, com o contribuinte, ou o seu representante legal, lavrando e assinando, na primeira pagina, o termo de abertura:
II - a tinta ou eletronico;
III - contendo o numero da nota fiscal, valor da base de calculo, allquota, o valor do imposto a recolher, notas fiscais canceladas. extraviadas e 
isentas ou imunes quando for o caso.
IV - com clareza e com exatidao;
V - sem emendas, sem borroes e sem rasuras;
VI - sem paginas, sem linhas e sem cspagos em branco;
VII - em rigorosa ordem cronologica, registrando os objetos de sua destinagao;
VIII - finalmente, com o contribuinte, ou o seu representante legal, lavrando e assinando, na ultima pagina, o termo de encerramento.
Paragrafo unico. Quando ocorrer a existencia de emendas, de borroes e de rasuras, as retificagoes serao esclarecidas na coluna "Observagoes e 
Anotagoes Diversas".

Subsegao IV
Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal

Art. 253. O responsave! pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera autorizar, de oficio ou a requerimento do interessado. Regime 
Especial de Escrituragao de Livro Fiscal.

Art. 254. O Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal compreende a escrituragao de Livro Fiscal por processo:
I - Mecanizado;
II - de computagao eletronica de dados;
III - Simultaneo de ICMS e de ISSQN;
IV - Concedido por outro orgao ou pelo fisco de outro Municlpio;
V - Solicitado pelo interessado;
VI - Indicado pela Autoridade Fiscal.

Art. 255. O pedido de concessao de Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal sera apresentado pelo contribuinte. a Repartigao Fiscal 
competente, acompanhado:
I - da Ficha de Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
II - do Livro Fiscal anterior, devidamente, encerrado;
III - dos comprovantes de pagamentos, dos ultimos cinco anos:
a) do IPTU;
b) do ISSQN;
c) das Taxas em razao do exerclcio do poder de policia e pela utilizagao efetiva ou potencial, de servigos publicos especiftcos e divisiveis. prestados 
ao contribuinte ou postos a sua disposigao;
IV - com o fac simile dos modelos, dos processos e dos sistemas pretendidos, bem como a descrigao, circunstanciada e pormenorizada, de sua 
utilizagao;
V - no caso especlfico do processo simultaneo de ICMS e de ISSQN:
a) copla do despacho da autorizagao estadual, atestando que o modelo satisfaz as exigencias da legislagao respectiva;
b) modelo do Livro Fiscal adaptado e autorizado pelo Fisco Estadual;
c) razoes que levaram o contribuinte a formular o pedido.

Art. 256. O responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera, a seu criterio e a qualquer tempo, de oflcio ou a requerimento do 
interessado, suspender, modificar ou cancelar a autorizagao do Regime Especial de Escrituragao de Livro Fiscal.

Subsegao V
Extravio e Inutilizagao de Livro Fiscal

Art. 257. O extravio ou a inutilizagao de Livros Fiscais devem ser comunicados, por escrito, a Repartigao Fiscal competente, no prazo maxirno de 
ate dez dias, contados da data da ocorrencia.
§ 1° A comunicagao devera:
I - Mencionar as circunstancias de fato;
II - Esclarecer se houve ou nao registro policial;
III - ldentificar os Livros Fiscais que foram extraviados ou inutilizados;
IV - Informar a existencia de debito fiscal;
V - Dizer da possibilidade de reconstituigao da escrita, que devera ser efetuada no prazo maxirno de ate sessenta dias, contados da data da 
ocorrencia, sob pena de arbitramento por parte da Autoridade Fiscal;
VI - Estar instruida com publicagao de edital sobre o fato, em jornal oficial ou no de maior circulagao do Municlpio;
VII - Boletim de ocorrencias registrado junto a Policia Civil.
§ 2° A autenticagao de novos Livros Fiscais flea condicionada ao cumprimento das exigencias estabelecidas nesta lei ou em regulamento.

Subsegao VI 
Disposigoes Finais

Art. 258. Os Livros Fiscais:
I - Deverao ser conservados, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da escrituragao do ultimo 
Ian^amento;
II - Ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, a disposigao da Autoridade Fiscal;
III - Apenas poderao ser retirados, do proprio estabelecimento do prestador de servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal:
IV - Sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - Para prestadores de servigo com mais de um estabelecimento, deverao ser escriturados, em separado, individualmente. de forma distinta. para 
cada um dos estabelecimentos.
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Art. 259. O regime constitucional da imunidade tributaria e o beneflcio Municipal da isengao fiscal nao dispensam a autenticagao. o uso, a 
escrituragao, a exibigao e a conservagao de Livros Fiscais.

SE^AO HI
Notas Fiscais

Subsegao I 
Disposigoes Gerais

Art. 260. As Notas Fiscais sao de uso obrigatorio para os contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de:
I - sociedade de professional liberal;
II - pessoajuridica;
§1° As Notas Fiscais sao de uso facultativo para os contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de trabalho pessoal do 
proprio contribuinte;
§2° As Notas Fiscais sao de uso dispensado para os seguintes contribuintes que tenham por objeto a prestagao de servigo sob forma de pessoa 
jurldica:
I - repartigoes publicas;
II - autarquias;
III - fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
IV - empresas publicas;
V - sociedades de economia mista;
VI - delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionaries de servigos publicos;
VII - registros publicos, cartorarios e notariais;
VIII - cooperativas medicas;
IX - instituigoes financeiras;

Art. 261. As Notas Fiscais serao impressas na forma e modelo previstos em regulamento.
Paragrafo unico. As Notas Fiscais devem conter, dentre outras informagoes previstas em regulamento, as seguintes qualificagoes:
I - a dcnominagao ‘Nota Fiscal de Servigo’, seguida da especie;
II - o numero de ordem;
III - a natureza dos servigos;
IV - a discriminagao dos servigos prestados;
V - os valores unitarios e os respectivos valores totais;
VI - a data da emissao;
VII - a identificagao do tomador dos servigos.

Art. 262. O poder executivo regulamentara por Decreto todas as normas que achar necessario quanto ao fiel cumprimento dessa Segao, inclusive 
instituir o modelo e series das notas fiscais.

Subsegao II
Autorizagao para impressao de Nota Fiscal Eletronica

Art. 263. As Notas Fiscais Eletronicas deverao ser autorizadas pela Repartigao Fiscal competente, atraves do sistema cletronico de notas fiscais.

Art. 264. A autorizagao para emissao da Nota Fiscal sera concedida por solicitagao do contribuinte, atraves do preenchimento da solicitagao via 
sistema eletronico.

Art. 265. A autorizagao de emissao de Documentos Fiscais sera concedida mediante a observancia dos seguintes criterios:
I - o contribuinte nao podera ter nenhum tipo de restrigao cadastral; e
II - o contribuinte devera estar em dia com o pagamento de todos os tributos municipals;
Paragrafo unico. A autorizagao de emissao de Documentos Fiscais devera conter as seguintes indicagoes:
I - a denominagao do contribuinte;
II - a data da solicitagao;
III - a data da Autorizagao Emissao de Documentos Fiscais;

Art. 266. A autorizagao de emissao de nota fiscal podera ser suspensa, modificada ou cancelada, pelo responsavel pela Administragao da Fazenda 
Publica Municipal, a seu criterio e a qualquer tempo, de oficio ou a requerimento do interessado.

Subsegao III 
Disposigoes Final's

Art. 267. As Notas Fiscais:
I - deverao ser conservadas, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da emissao:
II - ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, a disposigao da Autoridade Fiscal;
III - apenas poderao ser retiradas, do proprio estabelecimento do prestador de servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal:
IV - sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - para prestadores de servigo com mais de um estabelecimento, deverao ser emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta. para cada 
um dos estabelecimentos.

Art. 268. O Decreto definira as hipoteses em que sera emitido o Documento Auxiliar da Nota Fiscal, ou equivalente, para fins de complementagao 
de informagoes ou de corregao, nas hipoteses definidas em referido Decreto.

Art. 269. O cancelamento de Nota Fiscal de Servigos, independente de modelo ou serie, somente sera permitido nos casos definidos no regulamento.
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Art. 270. O regime constitucional da imunidade tributaria e a benesse Municipal da isengao fiscal nao dispensam o uso, a emissao e a escrituragao 
de Notas Fiscais.
Paragrafo unico. Quando a prestagao de service estiver alcangada pelo regime constitucional da imunidade tributaria e pela benesse Municipal da 
isengao fiscal, essa circunstancia, bem como os dispositivos iegais pertinentes, devera ser mencionada naNota Fiscal.

Art. 271. O cancelamento de Notas Fiscais ficara sujeito a verificagao fiscal e homologagao pela repartigao fazendaria, devendo. ainda, serein 
observados os prazos e demais condigoes estabelecidas no regulamento.

SE^AO IV
Declaracocs Fiscais

Subsegao I 
Disposigbcs Gerais

Art. 272. As Dcclaragcics Fiscais:
I - Serao emitidas pelo sistema eletronico fomecido pelo municlpio ate o dia dez de cada mes;
II - Serao exibidas no prazo de ate dez dias, contados da data da ciencia do Termo de Inlimagao, quando solicitadas pela Autoridade Fiscal;
III - Terao os seus modelos instituidos atraves de Decreto pelo Prefeito Municipal ou de Portaria pelo responsavel pela Administragao da Fazenda 
Publica Municipal.

Subsegao II
Declaragao Mensal de Servigo Prestado

Art. 273. A Declaragao Mensal de Servigo Prestado:
I - E de uso obrigatorio para todos os prestadores de servigos, independente de sua atividade, contribuintes ou nao do ISSQN;
II - Devera conter:
a) o valor mensal dos servigos prestados;
b) o valor individual e total dos servigos prestados;
c) a relagao das Notas Fiscais emitidas para os servigos prestados e que compoem a receita tributavel;
d) o valor mensal do imposto devido, acompanhado pela respectiva aliquota aplicavel;
e) a relagao das Notas Fiscais canceladas;
f)  a data mensal de pagamento do imposto, com a referenda, o registro e o nome do respectivo banco:
g) o valor mensal dos servigos prestados;
h) o valor mensal da receita tributavel;
i) a diferenga entre o valor anual do imposto devido e o valor total do imposto pago;
III - Devera ser informada por sistema eletronico ao municipio ate o dia dez do mes subsequente ao servigo prestado;
IV - O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor atenderem as exigencias deste artigo.

Art. 274. O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor atenderem as exigencias deste artigo.

Subsegao III
Declaragao Mensal de Servigo Tornado

Art. 275. A Declaragao Mensal de Servigo Tornado:
I - E de uso obrigatorio para todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, estabelecidas no municipio, independente de sua atividade na 
condigao de tomadoras de servigos, inclusive:
a) repartigoes publicas;
b) autarquias;
c) fundagoes instituidas e mantidas pelo poder publico;
d) empresas publicas;
e) sociedades de economia mista;
j)  delegadas, autorizadas, permissionarias e concessionaries de servigos publicos; 
g) registros publicos, cartorarios e notariais;
hj cooperativas medicas; 
i) instituigoes financeiras;
II - Deverd conter:
a) o valor mensal dos servigos tornados;
b) a relagao das Notas Fiscais recebidas, discriminado:
1. o nome, ou a razao social, o enderego e, havendo, a Inscrigao Cadastral Mobiliaria e o CNPJ -  Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas. do 
prestador de servigo;
2. o servigo tornado;
3. o tipo. o numero, a serie, a data e o valor;
c) a relagao dos Documentos Gerenciais recebidos, discriminado:
1. o nome, ou a razao social, o enderego e, havendo, a Inscrigao Cadastral Mobiliaria e o CNPJ -  Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas, do 
prestador de servigo;
2. o servigo tornado;
3. o tipo, o numero, a serie, a data e o valor;
4. o valor anual dos servigos tornados;
III - Devera ser informada por sistema eletronico ao municipio ate o dia dez do mes subsequente aos servigos tornados;
IV - O poder publico podera regulamentar por Decreto as normas que melhor atenderem as exigencias deste artigo.

Subsegao IV
Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal
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Art. 276. 0  responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera autorizar, de oficio ou a requeriniento do interessado Regime 
Especial de Emissao de Declaragao Fiscal.

Art. 277. O Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal compreende a emissao de Declaragao Fiscal por processo:
I - mecanizado;
II - de formulario continuo;
III - de computagao eletronica de dados;
IV - solicitado pelo interessado;
V - indicado pela Autoridade Fiscal.

Art. 278. O pedido de concessao de Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal sera apresentado pelo contribuinte, a Repart igao Fiscal 
competente, acompanhado:
I - da Fichade Inscrigao no Cadastro Mobiliario;
II - com o fac simile dos modelos, dos processos e dos sistemas pretendidos, bem como a descrigao, circunstanciada e pormenorizada. de sua 
utilizagao.

Art. 279. 0  responsavel pela Administragao da Fazenda Publica Municipal podera, a seu criterio e a qualquer tempo, de oficio ou a requerimento do 
interessado, suspender, modificar ou cancelar a autorizagao do Regime Especial de Emissao de Declaragao Fiscal.

Subsegao V 
Disposigoes Finais

Art. 280. As Declaragoes Fiscais:
I - Deverao ser conservadas, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, pelo prazo de dez anos, contados da data da emissao;
II - Ficarao, no proprio estabelecimento do prestador de servigo, adisposigao da Autoridade Fiscal;
III - Apenas poderao ser retiradas, do proprio estabelecimento do prestador de servigo, para atender a requisigao da justiga ou da Autoridade Fiscal:
IV - Sao de exibigao obrigatoria a Autoridade Fiscal;
V - Para prestadores de servigo com mais de um estabelecimento, deverao ser emitidas, em separado, individualmente, de forma distinta, para cada 
urn dos estabelecimentos.

Art. 281. O regime constitucional da imunidade tributaria e a benesse Municipal da isengao fiscal nao dispensam o uso, a emissao e a escrituragao 
de Declaragoes Fiscais.
Paragrafo unico. Quando a prestagao de servigo estiver alcangada pelo regime constitucional da imunidade tributaria e pela benesse Municipal da 
isengao fiscal, essa circunstancia, bem como os dispositivos legais pertinentes, devera ser mencionada na Declaragao Fiscal.

Art. 282. O Poder Executivo, por intermedio do seu orgao tecnico competente, estabelecera os controles necessaries para acompanhamento da 
arrecadagao feita por intermedio do Simples Nacional, bem como do repasse do produto da arrecadagao e dos pedidos de restituigao ou compensagao 
dos valores do Simples Nacional recolhidos indevidamente ou em montante superior ao devido.
Paragrafo unico. A Procuradoria Juridica do Municipio devera firmar convenio com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para manter sob seu 
controle os procedimentos de inscrigao em divida ativa municipal e a cobranga judicial do ISSQN devidos por microempresas e empresas de 
pequeno porte.

CAPIT1JLO III
Da fiscalizagao

SE^AO I
Da Competencia

Art. 283. Compete a unidade administrativa de finangas a fiscalizagao do cumprimento da legislagao tributaria.

Art. 284. Todas as fimgoes referentes a cadastramento, cobranga, recolhimento, restituigao e fiscalizagao de tributes municipals, aplicagao de 
sangoes por infragao de disposigoes desta Lei, bem como as medidas de prevengao e repressao as fraudes, serao exercidas pelos orgaos fazendarios e 
repartigoes a eles subordinados, segundo as suas atribuigoes.

Art. 285. Os orgaos incumbidos da cobranga e fiscalizagao dos tributes municipals, sem prejuizo do rigor e vigilancia indispensaveis ao bom 
desempenho de suas atividades, darao assistencia aos contribuintes sobre a interpretagao e fiel observancia das Leis fiscais.

Art. 286. Sao autoridades fiscais:
I - o Prefeito;
II - o Secretario, responsavel pela Fazenda Publica Municipal;
III - os Diretores e os Chefes de Orgaos de Fiscalizagao;
IV - Os Agentes. da Secretaria, responsavel pda Fazenda Publica Municipal, incumbidos da fiscalizagao dos tributes municipais.

SECAO II
Da Sujeigao Fiscal

Art. 287. Mediante intimagao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade administrativa todas as informagoes de que disponham com relagao aos 
bens, negocios ou atividades de terceiros:
I - os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio;
II - os buncos, caixas economicas e demais instituigoes financeiras;
III - as empresas de administragao de bens;
IV - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;
V - os inventariantes;
VI - os tomadores de servigos;
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VII4 os contribuintes e os responsaveis tributaries;
VIII i- os sindicos, comissarios e liquidatarios; e
IX - quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em razao de seu cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou profissao.
Paragrafo unico. A obrigagao. prevista neste artigo nao abrange a prestagao de informagoes quando os fatos sobre os quais o informante esteja 
legalmente obrigado a observar segredo em razao de cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou profissao.

Art. 288. Sem prejuizo do disposto na legislagao criminal, e vedada a divulgagao para qualquer fim, por parte da Fazenda Publica Municipal ou de 
seus funcionarios, de qualquer informagao obtida em razao do oficio, sobre a situagao economica ou financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros 
e sobre a natureza e o estado dos seus negocios ou atividades.
Paragrafo unico. Excetuam-se do disposto neste artigo unicamente os casos previstos no artigo seguinte e os de requisigao regular da autoridade 
judiciariano interesse dajustiga.

Art. 289. A Fazenda Publica Municipal podera prestar e receber assistencia das Fazendas Publicas da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e de 
outros Munici'pios para a fiscalizagao dos tributos respectivos e permuta de informagoes, na forma estabelecida em carater geral ou especifico, por 
lei ou convenio.

Art. 290. A autoridade administrativa municipal podera requisitar o auxllio de forga policial quando vitima de embarago ou desacato no exercicio de 
suas fungoes, ou quando necessario a efetivagao de medida prevista na legislagao tributaria, ainda que nao se configure fato definido em lei como 
crime ou contravengao.

SE£AO h i

Sujeigao a regime especial de fiscalizagao

Art. 291. Sera submetido a regime especial de fiscalizagao, o contribuinte que:
I - apresentar indlcio de omissao de receita;
II - tiver praticado sonegagao fiscal;
III - houver cometido crime contra a ordem tributaria;
IV - reiteradamente viole a legislagao tributaria.

Art. 292. Constitui indlcio de omissao de receita:
I - qualquer entrada de numerario, de origem nao comprovada por documento habil;
II - a escrituragao de suprimentos sem documentagao habil, idonea ou coincidente, em datas e valores, com as importancias entregues pelo supridor. 
ou sem comprovagao de disponibilidade financeira deste;
III - a ocorrencia de saldo credor nas contas do ativo circulante ou do realizavel;
IV - a efetivagao de pagamento sem a correspondente disponibilidade financeira;
V - qualquer irregularidade verificada em maquina registradora utilizada pelo contribuinte, ressalvada a hipbtese de defeito mecanico. devidamente 
comprovado por oficina credenciada.

Art. 293. Sonegagao fiscal e a agao ou omissao dolosa, Ifaudulenta ou simulatoria do contribuinte, com ou sem concurso de terceiro em beneficio 
deste ou daquele:
I - tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, o conhecimento por parte da autoridade fazendaria:
a) da ocorrencia do fato gerador da obrigagao tributaria principal, sua natureza ou circunstancias materials;
b) das condigoes pessoais do contribuinte, suscetiveis de afetar a obrigagao tributaria principal ou credito tributario correspondente:
II - tendente a impedir ou retardar, total ou parcialmente, a ocorrencia do fato gerador da obrigagao tributaria principal, ou a excluir ou modificar as 
suas caracteristicas essenciais, de modo a reduzir o montante do imposto devido, ou a evitar ou diferir o seu pagamento.

Art. 294. Enquanto perdurar o regime especial, as notas fiscais, os livros e tudo o mais que for destinado ao registro de operagdes, tributaveis ou 
nao, sera visado pelas Autoridades Fiscais incumbidas da aplicagao do regime especial, antes de serem utilizados pelos contribuintes.

Art. 295. O Secretario, responsavel pela area fazendaria. podera baixar instrugoes complementares que se fizerem necessarias sobre a modalidade da 
agao fiscal e a rotina de trabalho indicadas em cada caso, na aplicagao do regime especial.

CAPITULO IV
Da divida ativa

Art. 296. Constitui divida ativa tributaria do Municlpio a proveniente de impostos, taxas, contribuigoes de melhoria e multas tributarias de qualquer 
natureza, corregao monetaria e juros de mora, regularmente inscritos na repartigao administrativa competente, depois de esgotado o prazo fixado 
para pagamento pela legislagao tributaria ou por decisao final proferida em processo regular.

Art. 297. Constitui divida ativa nao tributaria os demais creditos da Fazenda Publica, tais como os provenientes de emprestimos compulsorios. 
contribuigoes estabelecidas em lei, multas de qualquer origem ou natureza, exceto as tributarias, foros, laudemios, alugueis ou taxa de ocupagao, 
custas processuais, pregos de servigos prestados por estabelecimentos publicos, indenizagoes, reposigoes, restituigoes, alcances dos responsaveis 
defmitivamente julgados, bem como os creditos decorrentes de obrigagoes em moeda estrangeira, de sub-rogagao de hipoteca, fianga, aval ou outra 
garantia, de contratos em geral ou de outras obrigagoes legais.

Art. 298. A divida ativa regularmente inscrita goza da presungao de certeza e liquidez.
Paragrafo unico. A fluencia de juros de mora e a aplicagao dos indices de corregao monetaria nao excluem a liquidez do credito.

Art. 299. O termo de inscrigao da divida ativa contera, obrigatoriamente:
I - o nome do devedor, dos co-responsaveis e, sempre que conhecido, o domicilio ou residencia de urn e de outros;
II - o valor originario da divida, bem como o termo inicial e a forma de calcular os juros de mora e demais encargos previstos em lei ou contrato:
III - a origem, a natureza e o fundamento legal ou contratual da divida;
IV - a indicagao, se for o caso, de estar a divida sujeita a atualizagao monetaria, bem como o respectivo fundamento legal e o termo inicial para o 
calculo;
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V - a data e o numero da inscrigao no registro de divida ativa; e
VI - o numero do processo administrative ou do auto de infragao, se neles estiver apurado o valor da divida.
§ I A certidao da divida ativa contera, alem dos previstos neste artigo, a indicagao do livro e da folha de inscrigao e sera autenticada pela autoridade 
competente.
§ 2” As dividas relativas ao mesmo devedor, quando oriundas de varios tributos, poderao ser englobadas na unica certidao.
§ 3° Na hipotese do paragrafo 2°, a ocorrencia de qualquer forma de suspensao, extingao ou exclusao de credito tributario nao invalida a certidao. 
nem prejudicaos demais creditos, objeto da cobranga.
§ 4° O termo de inscrigao e a certidao de divida ativa poderao ser preparados e numerados por processo manual, mecanico ou eletronico. desde que 
atendam aos requisites estabelecidos neste artigo.

Art. 300. A cobranga da divida ativa do Municipio sera procedida:
I - por via amigavel - quando processada pelos orgaos administrativos competentes; ou
II - por via judicial - quando processada pelos orgaos judiciarios, seguindo as normas estabelecidas pela Lei federal de execugoes fiscais e suas 
alteragdes.
Paragrafo unico. Os incisos I e II a que se refere este artigo sao independentes uma do outro, podendo a Administragao, quando o interesse da 
Fazenda assim o exigir, providenciar a cobranga judicial da divida, mesmo que nao tenha dado inlcio ao procedimento amigavel.

Art. 301. A Certidao de Divida Ativa sera preparada e numerada por processo eletronico.

CAPfTULO V
Da certidao negativa

Art. 302. A prova de quitagao do credito tributario sera feita, exclusivamente, por certidao negativa regularmente expedida pelo orgao 
administrative competente.

Art. 303. A prova da quitagao de determinado tribute sera feita por certidao negativa expedida a vista de requerimento do interessado, que contenha 
todas as informagoes necessarias a identificagao de sua pessoa, domicilio fiscal e ramo de negocio ou atividade, e indique o perlodo a que se refere o 
pedido e a fmalidade da certidao.
Paragrafo unico. A certidao negativa sera sempre expedida nos termos em que tenha sido requerida e sera fornecida dentro de quinze dias da data 
da entrada do requerimento na repartigao.

Art. 304. A expedigao de certidao negativa nao exclui o direito de a Administragao exigir, a qualquer tempo, os creditos tributaries que venham a ser 
apurados.

Art. 305. Tera os mesmos efeitos de certidao negativa aquela que consigne a existencia de creditos tributaries nao vencidos, em curso de cobranga 
executiva, em que tenha sido efetivada a penhora, ou, cuja exigibilidade esteja suspensa em virtude de:
I - parcelamento sem inadimplencia e devidamente formalizado mediante o pagamento da primeira parcela e a entrega dos documentos;
II - moratoria;
III - deposito do seu montante integral;
IV - reclamagoes e recursos, nos termos da regulamentagao do processo administrative fiscal;
V - concessao de medida liminar em mandado de seguranga;
VI - concessao de medida liminar ou tutela antecipada, em outras especies de agao judicial.
Paragrafo unico. Nos casos a que se refere este artigo sera expedida Certidao Positiva com Efeito de Negativa.

Art. 306. A certidao negativa expedida com dolo ou fraude, que contenha erro contra a Fazenda Publica Municipal, responsabiliza pessoalmente o 
servidor que a expedir pelo credito tributario e pelos demais acrescimos legais.
n O disposto neste artigo nao exclui a responsabilidade criminal e funcional que couber e e extensivo a quantos colaborarem, por agao ou omissao. 
no erro contra a Fazenda Publica Municipal.

Art. 307. A venda, cessao ou transferencia de qualquer especie de estabelecimento
Comercial, industrial, produtor rural ou de prestagao de servigos de qualquer natureza, nao podera efetivar-se sem a apresentagao da certidao 
negativa dos tributos a que estiverem sujeitos esses estabelecimentos, sem prejuizo da responsabilidade solidaria do adquirente, cessionario ou de 
quern quer que os tenha recebido em transferencia.

Art. 308. Sem prova, por certidao negativa ou por declaragao de isengao ou de reconhecimento de imunidade com relagao aos tributos ou quaisquer 
outros onus relativos ao imovel ate o ano da operagao, inclusive, os escrivaes, os tabeliaes e os oficiais de registro nao poderao lavrar ou registrar 
quaisquer atos relativos a imoveis, inclusive escrituras de enfiteuse, anticrese, hipoteca. arrendamento ou locagao.
Paragrafo unico. A certidao sera obrigatoriamente referida nos atos de que trata este artigo.

TITULO IX
Processo administrative tributario

CAPITULO I
Das disposigoes gerais

SECAO I
Postulates

Art. 309. O contribuinte podera postular pessoalmente ou por representante regularmente habilitado ou, ainda, mediante mandate expresso, por 

intermedio de preposto de representante.
Paragrafo unico. O procedimento tributario tera inlcio, altemativamente, com:
I - a impugnagao, pelo sujeito passivo, do langamento ou de ato administrative dele decorrente,
II - processo de consulta quanto a interpretagao da legislagao tributaria;
III - a lavraturade auto de infragao;
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IV - a lavratura de termos pela autoridade fiscal, inclusive de apreensao de livros e documentos fiscais, de coisas, de constatagao de irregularidade 
fiscal, dentre outros atos que indiquem a pratica de irregularidade, ainda que nao se constitua ilfcito fiscal.

secao ii
Prazos

Art. 310. Os prazos:

I - sao peremptorios e contados em dias uteis, excluindo-se, em sua contagem o diado infcio e incluindo-se o do vencimento:
II - so se iniciam ou se vencem em dia de expediente normal do orgao ou repartigao em tramite o processo ou em que deva ser praticado o ato:

Art. 311. Na aplicagao das disposigocs desta Lei sao cablveis os seguintes prazos:
I -  sete dias para conclusao de diligencia e esclarecimento;
II - dez dias para a eliminagao de erro, contradigao ou defeito, ou para o esclarecimento ou suprimento de conteudo das decisoes em geral:
III - quinze dias para:
a) apresentagao de impugnagao pelo contribuinte;
b) pronunciamento e cumprimento de despacho e decisao;
c) resposta a consulta;
d) interposigao de recursos; e
e) demais atos nao fixados nesta Lei.
IV -  um ano parajulgamento da impugnagao em primeira instancia;
V -  tres anos parajulgamento dos recursos em segunda instancia.

SECAO III
Petigao

Art. 312. A petigao:
I - sera feita atraves de requerimento contendo as seguintes indicagoes:
a) nome ou razao social do sujeito passivo;
b) numero de inscrigao no Cadastro Fiscal;
c) domicilio tributario;
d) a pretensao e seus fundamentos, assim como declaragao do montante que for resultado devido, quando a duvida ou o litlgio versar sobre valor:
e) as diligencias pretendidas, expostos os motivos que as justifiquem;
II - sera indeferida quando manifestamente inepta ou a parte for ilegitima, ficando, entretanto, vedado a repartigao recusar o seu recebimento;
III - nao podera reunir materia referente a tributos diversos, bem como impugnagao ou recurso relativo a mais de um langamento, decisao, Sujeito 
Passivo ou Auto de Infragao e Termo de Intimagao.

SECAO IV
Instauragao do processo administrative tributario

Art. 313. O Processo Administrative Tributario sera instaurado por:
I - impugnagao do contribuinte, responsavel ou seu preposto, reclamando contra langamento de tributo ou ato administrativo dele decorrente:
II - Auto de Langamento e/ou Infragao e Termo de Intimagao, ou qualquer ato fiscal que ensejar a abertura de procedimento:

SE^AO V
Nulidades

Art. 314. Sao nulos:
I - os atos fiscais praticados e os autos e termos de fiscalizagao lavrados por pessoa que nao seja autoridade fiscal;
II - os despachos, as decisoes e quaisquer outros atos praticados ou termos firmados:
a) por pessoa incompetente ou impedida;
b) sem motivagao;
c) com a preterigao do direito de defesa; e
d) com erro na identificagao do sujeito passivo.
III - os langamentos cujos elementos informativos nao sejam suficientes para determinar a materia tributave! e o respectivo sujeito passivo:
IV - as intimagoes destituidas dos elementos essenciais ao cumprimento de suas finalidades.
Paragrafo unico. A nulidade do ato nao alcanga os atos posteriores, salvo quando dele decorram ou dependam.

Art. 3 15. A nulidade sera declarada pela autoridade competente para praticar o ato ou julgar a sua legitimidade.
Paragrafo unico. Na declaragao de nulidade, a autoridade dira os atos alcangados e determinara as providencias necessarias ao prosseguimento ou a 

solugao do processo.

SECAO VI
Disposigoes gerais

Art. 316. O processo sera organizado em ordem cronologica e tera suas folhas numeradas e rubricadas.

Art. 317. E facultado do sujeito passivo ou a quern o represente, sempre que necessario, ter vista dos processos em que for parte.

Art. 318. Os documentos apresentados pela parte poderao ser restituidos, em qualquer fase do processo, desde que nao haja prejuizo para a solugao 

deste, exigindo-se a substituigao por copias autenticadas.

Art 319 Pode o interessado, em qualquer fase do processo em que seja parte, pedir certidao das pegas relativas aos atos decisonos. utilizando-se, 

sempre que possfvel. de sistemas reprograficos, com autenticagao por fiincionano habilitado.
§ 1 "Da certidao constara, expressamente, se a decisao transitou ou nao em julgado na via adm inistrate.
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§ 2qSo sera dada Certidao de atos opinativos quando os mesmos forem indicados expressamente, nos atos decisorios, como seu fundamento.
§ 3 Quando a finalidade da Certidao for instruir processo judicial, mencionar-se-a o direito em questao e fomecer-se-ao dados suficientes para 
idcntilicar a agao.

Art. 320. Os interessados podem apresentar suas petigoes e os documentos que os instruirem em duas vias, a fim de que a segunda Ihes seja 
devolvida devidamente autenticada pela repartigao, valendo como prova de entrega.

CAPITULO II
Processo contencioso fiscal

SEQAO I
Litigio tributario

Art. 321. O litigio tributario considera-se instaurado com a apresentagao, pelo postulante, de impugnagao de exigencia.
Paragrafo unico. O pagamento do crcdito objeto do Auto de Langamento e/ou Infragao e Termo de Intimagao ou o pedido de parcelamento importa 
reconhecimento da divida, pondo fim ao litigio.

SECAO II
Impugnagao

Art. 322. A impugnagao deve apresentada dentro de 15 (quinze) dias uteis apos a notificagao do contribuinte, sendo ela escrita e assinada pelo 
sujeito passivo, seu representante legal ou por preposto de representante.
§1° A impugnagao deve conter:
I - a autoridade julgadora a quem e dirigida;
II - a identificagao do impugnante e seu domicilio tributario:
III - os motivos de fato e de direito em que se fundamenta;
IV - as provas destinadas a demonstrar a veracidade dos fatos alegados;
V - o requerimento das diligencias ou pericias pretendidas;
VI - o enderego para recebimento de intimagoes e comunicagoes.
§2° A impugnagao do sujeito passivo podera ser aditada quando:
I - demonstrada cabalmente a inviabilidade de seu oportuno requerimento ou apresentagao, nos casos fortuitos ou de forga maior:
II - relativas a evento, fato ou direito supervenientes:
III - destinadas a contrapor, fatos ou razoes posteriormente trazidas aos autos;
IV - tratar-se de pedido de produgao de prova indeferido pelo julgador de primeira instancia, quando admitido aquele pela autoridade julgadora de 
instancia superior.

Art. 323. A impugnagao sera indeterida quando manifestamente inepta ou a parte for ilegitima, ficando, entretanto. vedado a repartigao recusar o seu 
recebimento, ainda que intempestiva;

Art. 324. A impugnagao parcial do langamento tributario implicara no reconhecimento da divida nao impugnada.
I’aragrafo unico. Nao sendo efetuado o pagamento, no prazo estabelecido, da parte nao impugnada, sera promovida a sua cobranga nos termos desta 
Lei e da Lei de Execugoes Fiscais e suas alteragoes,

SEQAO III
Recurso

Art. 325. Da decisao de primeira instancia cabera recurso voluntario a Junta Julgadora de Recursos Administrativos, dentro do prazo de 15 quinze 
dias uteis.
§ 1° 0  recurso voluntario podera ser interposto contra toda a decisao ou parte dela e tera efeito suspensivo a cobranga.
§ 2° A Junta Julgadora de Recursos Administrativas podera converter o julgamento em diligencias e determinar a produgao de provas ou do que 
julgar cabivel para formar sua convicgao.

SEQAO IV
Da Junta Julgadora de Recursos Administrativos

Art. 326. A Junta Julgadora de Recursos Administrativos sera composta de 03 (tres) julgadores efetivos e 02 (dois) julgadores suplentes.
§ 1° A composigao da Junta sera integrada por 02 (dois) representantes da Fazenda Publica Municipal e 01 (um) representante dos contribumtes, 

nomeados atraves de Decreto pelo Chefe do Poder Executivo, nos seguintes moldes.
I — da Fazenda Publica Municipal serao:
a) o Chefe responsavel pela Fiscalizagao Tributaria da Fazenda Publica Municipal;

M-dosconTribuintes sera 01 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil Subsegao do mumcipio.

§ 2° Sao competentes para julgar na esfera administrativa:
I - em primeira instancia. o Servidor Municipal;
II - em segunda instancia, a Junta Julgadora de Recursos Administrativos do Mumcipio.

SEQAO V
Julgamento em Primeira Instancia

Art. 327. A autoridade julgadora nao ficara adstrita as alegagoes das partes, 

produzidas no processo.

, Se entender necessario determinara, de oficio ou a requerimento 
Jo as que considerar prescindiveis ou impraticaveis.

devendo julgar de acordo com sua convicgao, em face das provas 

do sujeito passivo, a realizagao de diligencias, inclusive pericias,
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Art. 329. Se deferido o pedido de pericia, a autoridade julgadora de primeira instancia designara servidor para, como perito da Fazenda Publica 
Municipal, proceder, juntamente com o perito do sujeito passivo, ao exame do requerido.
§ 1° Se as conciusoes dos peritos forem divergentes, prevalecera a que coincidir com o exame impugnado.
§ 2° Nao havendo coincidencia, a autoridade julgadora designara outro servidor para desempatar.

Art. 330. Sera reaberto prazo para impugnagao se, da realizagao de diligencia, resultar alteragdo da exigencia inicial.
§ 1° Nao sendo cumprida nem impugnada a exigencia, sera declarada a revelia do contribuinte, permanecendo o processo na repartigao pelo prazo de 
trinta dias para cobranga amigavel do credito tributario e fiscal.
§ 2° Esgotado o prazo de cobranga amigavel, sem que tenha sido pago o credito tributario e fiscal, a autoridade julgadora encaminhara o processo a 
Divida Ativa da Fazenda Publica Municipal para promover a cobranga executiva.

Art. 331. A decisao:
I - sera redigida com simplicidade e clareza;
II - contera relatorio que mencionara os elementos e Atos informadores, introdutorios e probatorios do processo de forma resumida:
III - arrolara os fundamentos de fato e de direito da decisao;
IV - indicara os dispositivos legais aplicados;
V - apresentara o total do debito, discriminando o tributo devido e as penalidades;
VI - concluira pela procedencia ou improcedencia do Auto de Infragao e Termo de Intimagao ou da reclamagao contra langamento ou de Ato 
Administrative dele decorrente, definindo expressamente os seus efeitos;
VII - sera comunicada ao contribuinte mediante lavratura de Termo de Intimagao;
VIII - de primeira instancia nao esta sujeita a pedido de reconsideragao;
IX - nao sendo proferida, no prazo estabelecido, nem convertido o julgamento em diligencia, podera a parte interpor recurso voluntario como se fora 
julgado procedente o Auto de Infragao e Termo de Intimagao ou improcedente a reclamagao contra langamento ou Ato Administrative dele 
decorrente, cessando, com a interposigao do recurso, a jurisdigao da autoridade julgadora de primeira instancia.

Art. 332. As inexatiddes materials devidas a lapso manifesto ou os erros de caiculo existentes na decisao poderao ser corrigidos de oficio ou a 
requerimento do interessado.

SEQAO VI
Recurso voluntario para a segunda instancia

Art. 333. Da decisao de primeira instancia contraria ao sujeito passivo, cabera recurso voluntario para o julgador de segunda instancia.

Art. 334. O recurso voluntario:
I - sera interposto no orgao que julgou o processo em primeira instancia;
II - podera conter prova documental, quando contraria ou nao apresentada na primeira instancia;

SEQAO VII
Recurso de oficio para a segunda instancia

Art. 335. Da decisao de primeira instancia favoravel, no todo ou em parte, ao sujeito passivo, cabera recurso de oficio para a Junta Julgadora de 
Recursos Administrativos do Municipio.

Art. 336. O recurso de oficio:
I - sera interposto, obrigatoriamente, pela autoridade julgadora, mediante simples despacho de encaminhamento, no ato da decisao de primeira 

instancia;
II - nao sendo interposto, devera a Junta Julgadora de Recursos Administrativos do Municipio requisitar o processo.

SEQAO VIII
Julgamento em segunda instancia

Art. 337. Interposto o recurso, voluntario ou de oficio, o processo sera encaminhado a Junta Julgadora de Recursos Administrativos do Municipio

para proferir a decisao. „ . , „„„„
S 1° Quando o processo nao se encontrar devidamente instruido, podera ser convertido em diligencia para se determinar novas provas.
§ 2° Enquanto o processo estiver em diligencia, podera o recorrente juntar documentos ou acompanhar as provas determinadas.

Art. 338. A decisao referente a processo julgado pela 

sujeito passivo.
Paragrafo unico. 0  sujeito passivo sera cientificado da 
no Diario Oficial do Municipio.

Junta Julgadora de Recursos Administrativos do Municipio e sera encaminhada copia ao 

decisao atraves de intimagao encaminhada no enderegd constante dos autos e de publicagao

SEQAO IX
Eficacia da decisao fiscal

Art. 339. Encerra-se o litigio tributario com:
I - a decisao definitiva;
II - a desistencia de impugna^ao ou de recurso,

I" quabquer<ato>quetmporte confissao da divida ou reconhecimento da existencia do credito. 

\ t t .  S40. t  defmtttva a  decisao:
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I - de primeira instancia:
a) na parte que nao for objeto de recurso voluntario ou nao estiver sujeita a recurso de oficio;
b) esgotado o prazo para recurso voluntario sem que este tenha sido interposto;
II - de segunda instancia.

CAPITULO III
Processo de consulta

SEC VOI
Consulta

Art. 341. E assegurado ao sujeito passivo da obrigagao tributaria ou ao seu representante legal o direito de formular consulta sobre a interpretagao e 
a aplicagao da legislagao tributaria Municipal, em relagao a fato concreto do seu interesse.
Paragrafo unico. Tambem poderao formular consulta os orgaos da administragao publica e as entidades representativas de categorias economicas 
ou profissionais.

Mato Grosso do Sul, 21 de Dezembro de 2018 » Diario Oficial dos Municipios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANC) X ] N° 2252

Art. 342. A consulta:
I - devera ser dirigida ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, constando obrigatoriamente:
a) nome, denominagSo ou razao social do consulente;
b) numero de inscricao no Cadastro Fiscal;
c) domicilio tributario do consulente;
d) sistema de recolhimento do imposto, quando for o caso;
e) se existe procedimento fiscal, iniciado ou concluido, e lavratura de Auto de Infragao e Termo de Intimagao:
f)  a descrigao do fato objeto da consulta;
g) se versa sobre hipotese em relagao a qual ja ocorreu o fato gerador da obrigagao tributaria e, em caso positivo, a sua data:
II - formulada por procurador, deveraestar acompanhada do respectivo instrumento de mandato;
III - nao produzira qualquer efeito e sera indeferida de piano, pela Procuradoria Juridica do Municipio, quando:
a) nao observar os requisitos estabelecidos para a sua petigao;
b) formulada depois de iniciado procedimento fiscal contra o contribuinte ou lavrado Auto de Infragao e Termo de Intimagao, ou notificagao de 
langamento, cujos fundamentos se relacionem com a materia consultada;
c) manifestamente protelatoria;
d) o fato houver sido objeto de decisao anterior, aindanao modificada, proferida em consulta ou litigio em que tenha sido parte ou consultante:
e) a situagao estiver disciplinada em ato normativo, publicado antes de sua apresentagao, defmida ou declarada em disposigao literal de Lei ou 
caracterizada como crime ou contravengao penal;

j)  nao descrever, completa ou exatamente, a hipotese a que se referir, ou nao contiver os elementos necessarios a sua solugao:
IV - uma vez apresentada, produzira os seguintes efeitos:
a) suspende o curso do prazo para pagamento do tributo em relagao ao fato consultado;
b) impede, ate o termino do prazo fixado na resposta, o inicio de qualquer procedimento fiscal destinado a apuragao de faltas relacionadas com a 
materia.
§ 1° A suspensao do prazo nao produz efeitos relativamente ao tributo devido sobre as demais operagoes realizadas.
§ 2° A  consulta formulada sobre materia relativa a obrigagao tributaria principal, apresentada apos o prazo previsto para o pagamento do tributo a 
que se referir nao elimina, se considerado este devido, a incidencia dos acrescimos legais.

Art. 343. Ao responsavel pela Fazenda Publica Municipal, encarregado de responder a consulta, cabera:
I - solicitar a emissao de pareceres;
II - baixar o processo em diligencia:
III - proferir a decisao.
Paragrafo unico. A decisao dada a consulta tera efeito normativo e sera adotada em circular expedida pelo responsavel pela Fazenda Publica 

Municipal.

SECAO II
Procedimento normativo

Art. 344. A interpretagao e a aplicagao da legislagao Tributaria, quando necessarias, serao definidas, em documento habil, pelo responsavel pela

Os 6rga.os da administragao fazendaria, em caso de duvida quanto a interpretagao e a aplicagao da legislagao tributaria. deverao 

solicitar parecer junto a Procuradoria Juridica do Municipio.

CAPITIJLO IV
Infragoes e penalidades

SE^AO I
Disposigoes gerais

Art. 345. Constilui k t a H .  * « * - « •  »" * *  • »  * * *  * * * * * * * >  ” iei,°  PaS" V°  “  *  “ * * *  *
estabelecidas na legislagao tributaria

infrator.

Art. 347. As infragoes serao punidas, separadas ou cumulativamente, com as seguintes commagoes:

com 0S orgSo, in fa n te s  = .ndLreU1 do MrtrtiCpio;
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III - Suspensao ou cancelamento de beneffcios, assim entendidas as concessoes dadas aos contribuintes para se eximirem do pagamento total ou 
parcial de tributos;
IV - Sujeigao a regime especial de fiscalizagao.

Art. 348. A aplicagao de penalidade de qualquer natureza nao dispensa:
I - O pagamento do tribute e dos acrescimos cabiveis;
II - O cumprimento das obrigagoes tributarias acessorias e de outras sangoes civeis, administrativas ou criminal's que couberem.

SECAO II
Multas

Art. 349. As multas serao calculadas tomando-se como base:
I - o valor da Unidade Fiscal do Municipio de Sao Gabriel do Oeste -  UFSGO ou em moeda corrente, dependendo a situagao;
II - o valor do tributo, corrigido monetariamente.
§ 1° As multas serao cumulativas quando resultarem, concomitantemente, do nao cumprimento de obrigagao tributaria acessoria e principal.
§ 2° Apurando-se, na mesma agao fiscal, o nao cumprimento de mais de uma obrigagao tributaria acessoria pela mesma pessoa. em razao de um so 
fato. impor-se-a penalidade somente a infragao que corresponder a multa de maior valor.

Art. 350. A penalidade, alem de impor a obrigagao de fazer ou deixar de fazer, sera pecuniaria, quando consista em multa, e devera ter em vista:
I - As circunstancias atenuantes;
II - As circunstancias agravantes.
§ 1 ° Nos casos do inciso I, deste artigo, reduzir-se-a a multa prevista em vinte por cento.
§ 2° nos casos do inciso II deste artigo, apligar-se-a:
a) na circunstancia da infragao depender o resultado de infragao de outra Lei, tributaria ou nao;
b) na reincidencia, a multa prevista acrescida em cinquenta por cento;
c) na sonegagao, a multa correspondente ao dobro do tributo sonegado, nao podendo o valor desta, ser inferior a duzentas UFSGO.
§ 3° depois de observado o disposto nos paragrafos 1° e 2° deste artigo, podera o autuado pagar a multa por infragao tributaria, com desconto de:
a) vinte por cento, se dentro do prazo para a defesa;
b) dez por cento, se dentro do prazo para recurso contra decisao de primeira instancia administrativa.
§ 4° O beneficio previsto no paragrafo anterior fica condicionado:
a) ao pagamento integral, no mesmo ato, do imposto devido ou parcelado;
b) a renuncia, pelo autuado, a defesa ou recurso previsto na legislagao, mesmo os jd interpostos;
c) ao recolhimento dos acrescimos previstos.

Art. 351. Exclusivamente para o caso de pagamento integral do montante tributario, neste compreendidos os acrescimos resultantes da mora. o valor 
da multa aplicada nos termos dos artigos 349 e 354 sofrera as seguintes redugoes:
I - para pagamento a vista efetuado ate o decimo quinto dia seguinte a notificagao: setenta por cento;
II - para pagamento a vista efetuado ate o trigesimo dia seguinte a notificagao: cinquenta por cento;
III - para pagamento mediante parcelamento, nos moldes desta Lei, efetuado ate o trigesimo dia seguinte a notificagao; trinta por cento:
IV - para pagamento, a vista ou mediante parcelamento, efetuado ate o trigesimo dia seguinte a notificagao da decisao de primeira instancia 
administrativa: quinze por cento.
§ 1“ As redugoes previstas neste artigo sao extensivas as multas equivalentes aplicadas por infragao ao regime de estimativa do ISSQN. nao 
alcangando as multas aplicadas pela mora.
§ 2° O pagamento efetuado na conformidade deste artigo implica na desistencia da impugnagao e renuncia aos recursos eventualmente oferecidos. 
independentemente de requerimento expresso nesse sentido.
§ 3° O disposto no presente artigo nao se aplica a multa imposta por motivo de dolo, fraude ou simulagao.
§ 4° Consolidado o debito, os valores das prestagoes serao expressos em reais, atualizadas monetariamente conforme legislagao vigente.

Art. 352. As multas relativas a falta de prestagao ou a incorregao no cumprimento de obrigagoes acessorias, quando em valor fixo ou minimo, e na 
ausencia de previsao legal de valores especificos e mais favoraveis para o MEI, a microempresa ou a empresa de pequeno porte, terao redugao de:
I - noventa por cento para os MEI;
II - cinquenta por cento para as microempresas ou empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional.
Paragrafo unico. As redugoes previstas no paragrafo anterior nao se aplicam na:
I - hipotese de fraude, resistencia ou embarago a fiscalizagao;
II - ausencia de pagamento da multa no prazo de trinta dias apos a notificagao.

Art. 353. Se o interessado interromper o pagamento das prestagoes do parcelamento, sera incorporada ao saldo devedor a redugao da penalidade 
autorizada nos termos dos artigos anteriores, corrigida monetariamente.
Paragrafo unico. O saldo devedor do parcelamento sujeitar-se-a a incidencia da atualizagao monetaria e dos juros de mora ate sua efetiva 
liquidagao.

SECAO III
Das infragoes e das penalidades

Art. 354. Configure infragao fiscal o descumprimento da obrigagao tributaria, principal ou acessoria, instituida pela legislagao tributaria. e ensejam a 
aplicagao das seguintes penalidades:
I - Em relagao ao ITBI:
o) Multa correspondente a vinte por cento do valor do Imposto incidente sobre a operagao ou a duzentos UFSGO, quando nao houver imposto 
incidente, ou nao for possivel apurar o valor do imposto, os escrivaes, os tabeliaes, os oficiais de notas, de registro de imoveis e de registro de titulos 
e de documentos e de quaisquer outros serventuarios da justiga, dos adquirentes quando emitido a escritura publica dentro ou fora do municipio, da 
pratica de atos que importem transmissao de bens imoveis ou de direitos a eles relativos, bem como suas cessoes, na forma e nos prazos 
regulamentares:
1. Nao exigirem que os interessados apresentem comprovante original do pagamento do imposto, deixando-o de transcrever em seu inteiro teor no 
instrumento respectivo;
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2. Nao facilitarem, a fiscalizagao da Fazenda Publica Municipal, o exame, em cartorio, dos livros, dos registros e dos outros documentos e nao lhe 
fornecer, quando solicitadas, certidoes de atos que foram lavrados, transcritos, averbados ou inscritos e concernentes a imoveis ou direitos a eles 
relativos, na forma e nos prazos regulamentares;
3. Os adquirentes quando promoverem a transmissao de bens imoveis, dentro ou fora do municipio e nao comprovarem o recolhimento do imposto 
na data da transferencia;
b) Multa correspondente a cem por cento do valor do imposto devido por falta de recolhimento, total ou parcial, em decorrencia de omissao. 
dedaragao falsa, dolo, fraude, ou qualquer pratica que resulte na falta de recolhimento total ou parcial do imposto incidente:
II - Em relagao ao ISSQN:
a) multa correspondente a cem UFSGO, quando as empresas e as entidades estabelecidas no municipio, na condigao de tomadoras de servicos. 
deixarem de reter e de recolher o imposto devido pelos prestadores de services, na forma e nos prazos regulamentares:
b) multa correspondente a cinquenta por cento do valor do imposto devido e nao pago„ou pago a menor, atualizado ate a data da lavratura do Auto 
de Infragao e Termo de Intimagao, exceto nos casos de dolo, fraude ou simulagao;
c) multa correspondente a cem por cento do valor do imposto devido e nao pago, ou pago a menor, atualizado ate a data da lavratura do Auto de 
Infragao e Termo de Intimagao, quando verificado o emprego, pelo sujeito passivo ou por terceiro, em beneficio daquele, de dolo. fraude ou 
simulagao. com o intuito de escusar-se do cumprimento total ou parcial da obrigagao tributaria;
d) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do imposto retido na fonte e nao recolhido, ou recolhido a menor:
e) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do imposto que deveria ter sido retido na fonte, exceto nos casos de dolo 
fraude ou simulagao;

J) multa correspondente a cinquenta por cento sobre o valor atualizado do imposto que deveria ter sido retido na fonte, quando verificado o emprego, 
pelo responsavel tributario, sujeito passivo ou terceiro interessado;
III - Em relagao ao 1PTU:
a) Multa correspondente a vinte por cento do valor do Imposto, quando o contribuinte nao o recolher dentro do prazo previsto. seja por meio da 
opgao de parcelamento ou pagamento a vista;
b) Multa correspondente a vinte por cento do valor remanescente do Imposto, quando o contribuinte o recolher parcialmente dentro do prazo 
estabelecido, seja por meio da opgao de parcelamento ou pagamento a vista;
IV - Cadastro Imobiliario:
a) Multa de vinte UFSGO, quando o proprietario de imovel, o titular de seu domfnio util ou o seu possuidor a qualquer titulo, na forma e nos prazos 
regulamentares;
1. nao promover a inscrigao, de seus bens imoveis;
2. nao informar qualquer alteragao na situagao do seu bem imovel, como parcelamento, desmembramento, remembramento, fusao, demarcagao, 
divisao, ampliagao, medigao judicial definitiva, reconstrugao, reforma ou qualquer outra ocorrencia que possa afetar o valor do seu bem imovel:
3. nao exibir os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar todas as informagoes solicitadas pela Autoridade Fiscal;
4. nao franquear, a Autoridade Fiscal, devidamente apresentadae credenciada, as dependencias do bem imovel para vistoria fiscal:
b) multa de cinquenta UFSGO, quando os responsaveis por loteamento, os incorporadores, as imobiliarias, os registros publicos, cartorarios e 
notariais nao fomecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao dos bens imoveis que, no mes anterior, tenham sido alienados. 
definitivamente ou mediante compromisso de compra e venda, registrados ou transferidos, mencionando o nome e o enderego do adquirente. os 
dados relativos a situagao do imovel alienado e o valor da transagao;
c) multa de cinquenta UFSGO, quando as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos de energia eletrica, 
de telecomunicagoes, de gas, de agua e de esgoto, nao fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao dos bens imoveis que. no mes 
anterior, tenham solicitado inscrigao, alteragao ou baixa de servigo, mencionando o nome, a razao social e o enderego do solicitante e a data e o 
objeto da solicitagao;
d) multa de cem UFSGO, quando o contribuinte promover a inscrigao imobiliaria com informagoes falsas ou quando apresentar documentos falsos 
ou adulterados no ato do registro imobiliario perante o Municipio;
V - em relagao ao Cadastro Mobiliario:
a) multa de dez UFSGO, quando as pessoas fisicas, com ou sem estabelecimento fixo, bem como as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, 
na forma e nos prazos regulamentares:
1. Nao promoverem a sua inscrigao;
2. nao informarem qualquer alteragao ou baixa, como de nome ou de razao social, de enderego, de atividade, de socio, de responsabilidade de socio. 
de fusao, de incorporagao, de cisao e de extingao;
3. nao exibirem os documentos necessarios a atualizagao cadastral e prestar todas as informagoes solicitadas pela Fazenda Publica Municipal:
4. nao franquearem, a Fazenda Publica Municipal, devidamente apresentada e credenciada, as dependencias do local onde estao sendo exercidas as 
atividades economicas ou sociais para diligencia fiscal;
b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o tomador dos servigos nao exigir a comprovagao de Inscrigao no Cadastro Mobiliario. definitivo 
ou Temporario do tomador dos servigos;
c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o prestador dos servigos sujeito ao cadastro temporario deixar de proceder sua inscrigao, no prazo 
regulamentar;
d) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando os registros publicos, cartorarios e notariais, bem como as associagocs. os sindicatos, as 
entidades e os orgaos de classe, nao fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as pessoas fisicas, com ou sem 
estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, alteragao ou baixa de registro. 
mencionando o nome, a razao social e o enderego do solicitante e a data e o objeto da solicitagao;
e) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando as delegadas, as autorizadas, as permissionarias e as concessionarias de servigos publicos de 
energia eletrica. de telecomunicagoes, de gas, de agua e de esgoto, nao fornecerem, ate o ultimo dia util do mes subsequente, a relagao de todas as 
pessoas fisicas, com estabelecimento fixo, e de todas as pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que solicitaram inscrigao, alteragao ou baixa 
de servigo, mencionando o nome, a razao social e o enderego do solicitante e a data e o objeto da solicitagao;
VI - Em relagao aos Livros Fiscais da Prefeitura, na forma e nos prazos regulamentares:
a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando, sendo obrigatorios, o contribuinte nao os possuir ou, os possuindo, sendo solicitados pelo 
Fisco, nao os exibir;
b) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando nao forem, devidamente, autenticados, escriturados e encerrados;
c) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando forem adulterados ou falsificados, por livro escriturado;
VII - Em relagao as Notas Fiscais de Servigos, na forma e nos prazos regulamentares:
a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando, sendo obrigatorias, o contribuinte nao as possuir ou, as possuindo, sendo solicitadas pelo 
Fisco, nao as exibir;
b) multa correspondente a dez UFSGO, quando nao forem, devidamente, autorizadas, escrituradas e canceladas;
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c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando nao forem, devidamente, emitidas, por documento nao emitido, ou dez por cento do valor da 
operagao, o que for maior:
d) multa correspondente a cem UFSGO, quando forem adulteradas ou falsificadas, por documento emitido;
e) multa correspondente a vinte UFSGO, quando, extraviadas ou inutilizadas, nao forem, devidamente, observados os procedimentos cabiveis e 
aplicaveis;
f) multa correspondente a vinte UFSGO, por documento fiscal, quando nao forem, devidamente, conservadas, no proprio estabelecimento do 
prestador de servigo;
g) multa correspondente a dez UFSGO, quando os contribuintes, obrigados a emissao de Notas Fiscais, nao mantiverem, em local visivel e de acesso 
ao publico, junto ao setor de recebimento ou aonde o fisco vier a indicar, mensagem, inscrita em placa ou em painel de dimensoes nao inferiores a 
vinte e cinco centimetros x quarenta centimetros, com o seguinte teor: "Este estabelecimento e obrigado a emitir Nota Fiscal -  Qualquer denuncia. 
ligue para a Fiscalizagao -  Telefone: (67) 0000.0000 (Informar o telefone atual do Setor de Tributagao) -  Voce nao precisara se identificar. O 
Municipio agradece a sua importante participagao nesta luta de combate a sonegagao fiscal.
VIII - em relagao as Declaragoes de Prestagao de Servigos e de Servigos Tornados, na forma e nos prazos regulamentares:
a) multa correspondente a cinquenta UFSGO, quando nao as possuir ou, as possuindo, sendo solicitadas pelo Fisco. nao as exibir:
b) multa correspondente a dez UFSGO, quando nao forem, devidamente, emitidas, escrituradas, entregues e canceladas;
IX - Em relagao a Taxa de localizagao, de instalagao, de funcionamento e de renovagao de funcionamento de estabelecimento:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a produgao, comercio, industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza se instalar ou iniciar 
suas atividades no Municipio sem previa licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura;
b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a produgao, comercio, industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza iniciar suas 
atividades no Municipio antes da licenga para localizagao outorgada pela Prefeitura;
c) multa correspondente a vinte UFSGO, quando, apos ocorrerem modificagoes nas caracteristicas do estabelecimento da produgao, comercio, 
industria ou prestagao de servigos de qualquer natureza, o contribuinte iniciar suas atividades sem nova licenga para localizagao outorgada pela 
Prefeitura;
X - Em relagao a Taxa de licenga para funcionamento de estabelecimento em horario especial:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando estabelecimentos comerciais, industrials e de prestagao de servigos funcionarem fora do horario 
normal de aberturae fechamento, sem previa licenga outorgada pela Prefeitura;
b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando estabelecimentos comerciais, industriais e de prestagao de servigos, que funcionarem fora do 
horario normal de abertura e fechamento, utilizarem som ao vivo e/ou aparelhagem sonora para produgao de musica mecanica, sem protegao acustica 
que elimine toda e qualquer poluigao sonora;
XI - Em relagao a Taxa de fiscalizagao sanitaria:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte nao recolher a Taxa de fiscalizagao sanitaria dentro do prazo:
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o estabelecimento de interesse a saiidc. indicado no art. 96, antes de iniciar suas atividades. nao 
realizar o cadastro sanitario perante a Prefeitura.
XII - Em relagao a Taxa de fiscalizagao de publicidade:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte que explorar ou utilizar de meios de publicidade nas vias e logradouros publicos do 
municipio, bem como nos lugares de acesso ao publico, nao recolher a Taxa de fiscalizagao de publicidade dentro do prazo previsto nesta Lei:
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte explorar ou utilizar de meios de publicidade nas vias e logradouros publicos do 
municipio, bem como nos lugares de acesso ao publico, sem solicitar a Taxa de fiscalizagao de publicidade, ou, tendo a mesma sido solicitada, 
explorar ou utilizar meios de publicidade antes da sua concessao;
c) multa correspondente a dez UFSGO, quando o contribuinte nao identificar o numero de identificagao do alvara fomecido pela repartigao 
competente nos instrumentos de divulgagao ou comunicagao;
XIII - Em relagao a Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica nao recolher a Taxa de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual 
dentro do prazo previsto nesta Lei.
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica exercer atividade economica ambulante ou eventual sem solicitar a Taxa 
de fiscalizagao de atividade ambulante e eventual, ou, tendo a mesma sido solicitada, exercer atividade economica ambulante ou eventual antes da 
sua concessao;
c) multa correspondente a dez UFSGO, quando a pessoa fisica ou juridica que exercer atividade economica ambulante ou eventual nao expor de 
forma visivel a sua licenga municipal;
XIV - Em relagao a Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de areas particulares:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte nao recolher a Taxa de aprovagao e execugao de obras, instalagoes e urbanizagao de 
areas particulares;
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte iniciar a construgao, reconstrugao, reforma ou demoligao de predios. bem como nas 
instalagoes eletricas e mecanicas ou qualquer outra obra, na zona urbana do Municipio, sem solicitar a Taxa de aprovagao e execugao de obras. 
instalagoes e urbanizagao de areas particulares, ou, tendo a mesma sido solicitada, iniciar a construgao, reconstrugao, reforma ou demoligao de 
predios, bem como nas instalagoes eletricas e mecanicas ou qualquer outra obra antes da sua concessao;
XV - Em relagao a Taxa de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte da Taxa de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos nao recolher o tributo:
b) multa correspondente a trinta UFSGO, quando o contribuinte instalar provisoriamente balcao, barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e 
qualquer outro movel ou utensilio, depositos de material's para fins comerciais ou de prestagao de servigos e estacionamento privativo de veiculos. 
sem solicitar a licenga de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos, ou, tendo a mesma sido solicitada, instalar provisoriamente balcao. 
barraca, mesa, tabuleiro quiosque, aparelho e qualquer outro movel ou utensilio, depositos de materiais para fins comerciais ou de prestagao de 
servigos e estacionamento privativo de veiculos antes da sua concessao;
c) multa correspondente a dez UFSGO, quando contribuinte da Taxa de ocupagao do solo em vias e logradouros publicos nao expor de forma visivel 
a sua licenga municipal;
XVI - Em relagao a Taxa de coleta de lixo:
a) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte da Taxa de coleta de lixo nao o recolher dentro do prazo estabelecido:
b) multa correspondente a vinte UFSGO, quando o contribuinte recolher parcialmente o valor referente a Taxa de coleta de lixo;
XVII -  Em relagao a Contribuigao de melhoria:
a) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte Contribuigao de melhoria nao a recolher dentro do prazo estabelecido:
b) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte Contribuigao de melhoria recolher parcialmente o valor referente a 
Contribuigao de melhoria;
XVIII -  Em relagao a Contribuigao para Custeio do Servigo de Uuminagao Publica -  COSIP:
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a) multa correspondente a vinte por cento do tributo, quando o contribuinte da Custeio do Servigo de Iluminagao Publica -  COSIP nao a recolher 
dentro do prazo estabelecido:
b) multa correspondente a vinte por cento do tributo; quando o contribuinte Custeio do Servigo de Iluminagao Publica -  COSIP recolher 
parcialmente o valor referente a Contribuigao de melhoria;
XIX - Por embarago a fiscalizagao, configurado pelo nao atendimento a intimagao fiscal, total ou parcial; ou por qualquer ato tendente a dificultar ou 
impedir a verificagao de fatos e documentos pelo fisco municipal, multa correspondente a cinquenta UFSGO.
§ 1° A aplicagao das penalidades acima previstas nao exclui o pagamento do imposto devido, nem o cumprimento da obrigagao acessoria 
correspondente.
§ 2° A multa por embarago a fiscalizagao nao exclui a obrigagao tributaria e fiscal.

SECAO IV
Proibigao de transacionar com os orgaos integrantes da administragao direta e indireta do municipio

Art. 355. Os contribuintes que se encontrarem em debito para com a Fazenda Publica Municipal nao poderao dela receber quantias ou creditos de 
qualquer natureza nem participar de licitagoes publicas ou administrativas para fornecimento de materials ou equipamentos. ou realizagao de obras e 
prestagoes de servigos nos orgaos da Administragao Municipal direta ou indireta, bem como gozarem de quaisquer beneficios fiscais.
Paragrafo linico. A proibigao a que se refere o caput deste artigo nao se aplicara quando, sobre o debito ou a multa, houver recurso administrative 
ainda nao decidido definitivamente.

SECAO V
Suspensao ou cancelamento de beneficios

Art. 356. Poderao ser suspensas ou canceladas as concessoes dadas aos contribuintes para se eximirem de pagamento total ou parcial de tributes, na 
hipotese de infringencia a legislagao tributaria pertinente.
Paragrafo unico. A suspensao ou cancelamento sera determinado pelo Prefeito Municipal, considerada a gravidade e natureza da infragao.

CAPITULO V
Cobranga fazendaria

Art. 357. A Unidade Fiscal do Municipio de Sao Gabriel do Oeste -  UFSGO sera adotada para a expressao do valor de tributes e multas. na forma 
prevista por esta Lei Complementar, aplicando-se os seus indices de variagao para os fins da atualizagao monetaria a que se referem os artigos 
anteriores.
§ 1 ° A UFSGO corresponde a duzentos por cento da Unidade Fiscal de Referenda do Estado de Mato Grosso do Sul - UFERMS.
§ 2° No caso de extingao da UFERMS sera adotada e divulgada pelo Executivo, a unidade de valor que vier a ser criada para as mesmas finalidades. 
pela legislagao estadual.
§ 3° A corregao monetaria que trata essa lei sera calculada pela variagao da Unidade Fiscal do Municipio pelo periodo entre o vencimento e a 
liquidagao em defmitivo do titulo da divida de qualquer natureza.

Art. 358. 0  credito da Fazenda Publica Municipal, de natureza tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para pagamento, nao Iiquidado, em 
cada exercicio, ate o dia trinta de setembro, depois da verificagao do controle administrative da sua legalidade e da apuragao administrativa da sua 
liquidez e da sua certeza, sera inscrito, ate o dia trinta e urn de dezembro, como divida ativa da fazenda publica municipal.

Art. 359. A divida ativa da Fazenda Publica Municipal, enquanto nao liquidada, sobre o montante do debito de 31 de dezembro do ano anterior, 
estara sujeita, a partir de 1° de janeiro de cada exercicio subsequente:
I - em carater de continuidade:
a) a atualizagao monetaria, pelo indice oficial de inflagao que softer a maior variagao no periodo;
b) a juros de mora de urn por cento ao mes ou fragao, sobre o valor do credito corrigido;
II - a multa de cinco por cento, sobre o valor do credito corrigido.

Art. 360. Enquanto nao for iniciada a cobranga judicial, os debitos inscritos em divida ativa deverao ser incluidos na guia de arrecadagao dos 
exercicios subsequentes, para sua liquidagao conjunta ou separada.

Art. 361. Ficao Chefe do Executivo autorizado, concedendo remissao, por se tratar de debito cujo montante e inferior ao dos respectivos custos de 
cobranga;
I - a nao inscrever, como Divida Ativa, o credito da fazenda publica Municipal, de natureza tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do 
prazo para pagamento, de valor consolidado igual ou inferior a vinte UFSGO;
II - a nao protestar o credito da fazenda publica Municipal, de natureza tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para 
pagamento, inscrito em Divida Ativa, de valor consolidado igual ou inferior a trinta UFSGO;
III - a nao executar o credito da fazenda publica Municipal, de natureza tributaria e nao tributaria, exigivel apos o vencimento do prazo para 
pagamento, inscrito em Divida Ativa, de valor consolidado igual ou inferior a trinta UFSGO.
Paragrafo unico. Entende-se por valor consolidado o resultante da atualizagao do valor originario mais os encargos e os acrescimos legais ou 
contratuais vencidos, ate a data da apuragao.

Art. 362. Os Creditos da Fazenda Publica Municipal, exigiveis apos vencimento do prazo para pagamento, regularmente inscritos em Divida Ativa:
I - apos a expedigao da Certidao de Divida Ativa, dentro de urn periodo de seis meses, poderao ser objeto de cobranga amigavel;
II - que, apos seis meses de cobranga administrativa amigavel, nao forem quitados e nem parcelados, poderao ser objeto de protesto;
§ 1° O disposto neste artigo nao exclui o direito da Fazenda Publica Municipal promover a cobranga judicial de seus creditos tao logo sejam inscritos 
em divida ativa.
TITULO X 
Disposigoes finais

Art. 363. O recolhimento dos tributos constantes do art. 3°, desta Lei, serao efetuados por meio de Documento de Arrecadagao de Receitas 
Municipals pela rede bancaria.
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Art. 364. Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2019.

Art. 365. Ficam revogadas as seguintes leis:

I -  Lei Complementar n° 12, de 11 de dezembro de 2003;
II - Lei Complementar n° 20, de 28 de dezembro de 2005;
III - Lei Complementar n° 21, de 28 de dezembro de 2005;
IV - Lei Complementar n° 24, de 28 de dezembro de 2006;
V - Lei Complementar n° 50, de 28 de dezembro de 2007;
VI - Lei Complementar n° 71, de 22 de dezembro de 2009;
VII - Lei Complementar n° 114, de 20 de dezembro de 2013;
VIII — Lei Complementar n° 127, de21 de julho de2014;
IX -  Lei Complementar n° 164, de 23 de dezembro de 2016;
X - Lei Complementar n° 181, de 24 de novembro de 2017;
XI -  Lei n° 250, de 22 de dezembro de 1993;
XII -  Lei n° 296, de 18 de dezembro de 1995;
XIII - Lei n° 298, de 05 de fevereiro de 1996;
XIV - Lei n° 309, de 18 de novembro de 1996;
XV - Lei n° 372, de 25 de novembro de 1998;
XVI - Lei n° 379, de 11 de fevereiro de 1999;
XVII -  Lei n° 477, de 27 de fevereiro de 2002;
XVIII - Lei n° 1099, de 20 de dezembro de 2017;
XIX -  Lei n° 502, de 20 de dezembro de 2002;
XX -  Lei n° 897, de 23 de julho de 2013;
XXI — Lei 1.066, de 16 de dezembro de 2016.

Sao Gabriel do Oeste - MS, em 19 de dezembro de 2018.

JEFERSON LUIZ TOMAZONI
Prefeito Municipal

Anexo IJnico da Lei Complementar N° 196/2018 de 19 de Dezembro de 2018.

TABELA01 
LISTA DE SERVICOS

Item | A U quo ta  s o b re  o  m o v  ec o n o m ic o

1 -  S e r v ^ o s  d e  in fo rm a tic a  e  co n g en eres:

1.01 -  A n a lise  e  d e se n v o lv im e n to  d e  sis tem as. 3%

I .0 2 - P r o g r a m a 9 ao 3%

1.03 -  P ro cessam en to , a rm a z e n a m e n to  o u  h o sp e d a g e m  de  dad o s, tex to s , im ag en s , v id eo s, p ag inas  e le tro n ic a s , ap lic a tiv o s  e s is tem as  d e  in fo rm a 9 ao , e n tre  o u tro s  fo rm a to s  

e co n g en eres . 3%

1.04 -  E lab o ra^ao  de  p ro g ram as  d e  c o m p u tad o re s , in c lu s iv e  d e  jo g o s  e le tro n ico s , in d ep en d en tem en te  da a rq u ite tu ra  co n s tru tiv a  d a  m a q u in a  e m  q u e  o  p ro g ra m a  se ra  

e x ecu tad o , in c lu in d o  tab le ts, sm a r tp h o n e s  e  co n g en e re s .
3%

1.05 -  L icen c iam en to  o u  ce ssao  d e  d ire ito  de u so  de p ro g ra m a s  de  com putaijao . 3%

1.06  -  A ssesso ria  e c o n su lto r ia  e m  in fo rm atica. 3 %

1.07 -  S u p o rte  te cn ico  em  in fo rm a tica , in c lu id as  a  m sta la^ao , a co n fig u ra^ ao  e  a  m an u tengao  de p ro g ram as  d e  co m p u ta tjao  e  h a n c o s  d e  dad o s.
3%

1.08 -  P lan e jam en to , co n fec^ao , m an u ten ^ao  e a tu a liza^ ao  d e  p ag in as  e le tro n ica s 3%

1.09  -  D isp o n ib i!iza?ao , s e m  cessao  d e fin itiv a , d e  co n te u d o s  d e  au d io , v ideo , im ag em  e  tex to  p o r  m eio  da in te rne t, re sp e ita d a  a  im u n id a d e  d e  liv ro s , jo rn a is  e  p e rio d ico s  

(ex ce to  a d is tr ib u i? a o  d e  co n te u d o s  p e la s  p re s ta d o ra s  de S e rv i^o  d e  A cesso  C o n d ic io n ad o , d e  q u e  t r a t a a  Lei no  12.485, d e  12 d e  se tem b ro  d e  2 0 1 1, su je ita  a o  IC M S ).
3%

2 -  S e r v ^ o s  d e  p esq u isa s  e d e se n v o lv im e n to  d e  q u a lq u e r  n a tu reza :

2.01 - S e r v i f o s  de p esq u isa s  e  d e se n v o lv im e n to  d e  q u a lq u e r  n a tu reza . 1

3 -  S erv itjo s  p re s tad o s  m e d ia n te  lo ca^ ao , c e ssao  d e  d ire ito  d e  u so  e  cong en e re s:

3.01 -  R e v o g ad o  pe la  L ei F ed e ra l n° 1 16/2003

3 .0 2  -  C essao  d e  d ire ito  d e  u so  d e  m arcas  e  d e  s in a is  d e  p ro p ag an d a . 3%

3.03  -  E x p lo ra^ ao  de  sa lo es  d e  fe sta s , c e n tre s  d e  c o n v en ^o es , e sc rito rio s  v irtu a is , e s tan d es , q u ad ra s  e sp o rtiv a s , es tad io s , g in a s io s . a u d ito r io s , c a sa s  d e  e sp e ta c u lo s , p a rq u es 

de  d iv e rso es , c an ch as  e  co n g e n e re s  p a ra  rea liza^ao  de  e v e n to s  o u  n e g o c io s  d e  q u a lq u e r n a tu reza .
3%

3 .0 4  -  L o c a fa o , su b lo ca?ao , a rren d am en to , d ire ito  d e  p assag em  o u  p e rm issao  d e  u so , co m p artilh ad o  o u  n ao , d e  fe rrov ia , ro d o v ia , p o s te s , cab o s, d u to s  e c o n d u to s  de 
q u a lq u e r  n a tu reza .

3%

3.05  -  C essao  d e  an d a im es, p a lc o s , co b e rtu ra s  e  o u tra s  e s tru tu ra s  de  u so  tem p o ra rio . 3%

4 -  S e rv ip o s d e  sau d e , a s s is te n c ia  m ed ica  e  c o n g en e re :

4.01 -  M ed ic ina . 3%

4 .0 1 .0 1 -  B iom ed ic in a . 3%

4 .0 2  -  A n a lise s  c li'n icas, p a to lo g ia , e le tric id ad e  m ed ica , rad io te rap ia , q u im io te rap ia , u ltra sso n o g ra fia , re sso n an c ia  m ag n e tica , rad io fog ia , to m o g ra f ia  e  co n g en e re s . 3%

4 .03  -  H o sp ita is , c ltn ica s , la b o ra to r ie s , san a to rio s , m an ico m io s , c a sa s  d e  sau d e , p ro n to s-so c o rro s , a m b u la to r io s  e  congeneres . 3%

4 .0 4 - I n s t r u m e n ta 9 a o  c irurg ica. 3%

4 .05  -  A cupun tu ra . 3%

4 .0 6  -  E n fe rm ag em , in c lu siv e  se rv i9 0 S aux ilia res . 3%

4 .0 7  -  S e rv i9 o s  fa rm aceu tico s . 3%

4 .0 8  -  T e ra p ia  o c u p a c io n a l, f is io te ra p ia  e  fo n o au d io lo g ia . 3%

4 .0 9  -  T e ra p ia s  d e  q u a lq u e r  e sp ec ie  d e s tin a d a s  ao  tra ta m e n to  fis ico , o rg an ico  e m ental. 3%

4 .IO - N u tr i9 a o . 3%

4.11 -  O b ste t ricia. 3%

4 .1 2  — O don to lo g ia . 3%

4 .13  -  O rto p tica 3%

4 .1 4  -  P ro te se s  s o b  encom enda . 3 %

4 .1 5  - P s ic a n a l is e . 3%

4 . 1 6 -P s ic o lo g ia . 3%

4 .1 7  -  C asas  d e  rep o u so  e de  recu p e ra 9 ao , c rech es, a s ilo s  e  co n g en eres . 3%

4 : 18 - I n s e m in a f a o  a rtific ia l, fe r ti l iz a fa o /n  r i / i v e  co n g en e re s . 3%

4 .1 9  -  B an co s  d e  san g u e , le ite , pe le , o lh o s , o v u lo s , sem en  e  co ngeneres . 3%

4 .2 0  -  C o le ta  d e  san g u e , le ite , tec id o s, sem en , o rg a o s  e m a te r ia is  b io lo g ic o s  d e  q u a lq u e r espec ie . 3%
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4.21 -  U n id ad e  d e  a te n d im e n to . a ss is ten c ia  o u  tra la m e n to  m ove! e  co n g en e re s 3 %

4 .2 2  -  P ian o s  de m ed ic in a  d e  g ru p o  o u  ind iv id u a l e  c o n v e n io s  p a ra  p re s ta ? a o  d e  ass is ten c ia  m ed ica , h o sp ita la r, o d o n to lo g ic a  e  co n g en eres , 3 %

4.23  -  O u tro s  p ian o s d e  sa u d e  q u e  se  c u m p ra m  a tra v e s  d e  se rv i? o s  d e  te rc e iro s  c o n tra ta d o s , c red en c iad o s , co o p e ra d o s  o u  ap en as  p a g o s  p e lo  o p e rad o r do  p ian o  m ed ian t 

in d icacao  do  benefic ia rio . 3%

4 .2 4  -  S e rv ifo s  d e  m a n ip u la fa o  d e  m e d ic a m e n to s 3%

5 -  S e rv ifo s  d e  m e d ic in a  e a s s is te n c ia  v e te r in a r ia  e  congenere :

5.01 -  M ed ic in a  v e te r in a r ia  e zo o tecn ia . 3 %

5 .02  -  H o sp ita is , c lin ica s , am b u la to r io s , p ro n to s -so c o rro s  e  co n g en e re s , n a  a rea  v e te rinaria . 3 %

5.03  -  L a b o ra to r ie s  de  an a iise  n a  a rea  v e te rin aria . 3 %

5 .04  -  In sem in a?ao  a rtific ia l, fe rtiI iza?ao in  v itro e  co n g en e re s . 3%

5.05  -  B an co s  de sa n g u e  e  de o rg a o s  e co n g en e re s 3 %

5 .0 6  -  C o le ta  de san g u e , le ite , tec id o s, se m e n , o rg a o s  e m ate ria is  b io lo g ic o s  d e  q u a lq u e r  especie . 3 %

5 .0 7  -  U n id ad e  de a te n d im e n to , a s s is ten c ia  o u  tra ta m e n to  m ovel e co ngeneres . 3 %

5 .08  -  G u a rd a , tra tam en to , am es tram en to , e m b e le z a m e n to , a lo jam en to  e congeneres. 3%

5 .0 9  -  P ia n o s  de  a te n d im e n to  e  a ss is ten c ia  m e d ico -v e te rin a ria . 3 %

6  -  S e rv ifo s  d e  c u id a d o s  p esso a is , e s te tica . a tiv id a d e s  fis ica s  e  co ngeneres .

6 . 0 1 -  B a rb ea rta , c a b e le ire iro s , m an icu ro s , p e d ic u ro s  e  c o ngeneres . 3%

6 .02  -  E ste tic is ta s , tra tam en to  d e  p e le , dep i!a?ao  e co ngeneres . 3%

6 .03  -  B an h o s, duchas, sau n a , m assag en s  e  co n g en e re s . 3 %

6 .04  -  G in astica , d an ?a , e sp o rte s , n a ta ? a o , a rte s  m arc ia is  e d em a is  a tiv id a d e s  fisicas. 3%

6 .05  — C e n tre s  de  em a g re c im e n to .sp a e  co n g en e re s 3 %

6 .0 6  - A p lica?ao  d e  ta tuagens,/7 /t'rcw g .se  co n g en e re s 3 %

7 -  S e rv ic e s  re la tiv o s  a  en g en h a ria , a rq u ite tu ra , g eo lo g ia , u rb an ism o , c o n s tru ? a o  civ il, m a n u te n fa o , lim peza, m eio  am b ien te , sa rteam en to  e  c o ngeneres .

7.01 -  E n g en h a ria . a g ro n o m ia , a g rim en su ra , a rq u ite tu ra , geo lo g ia , u rb an ism o , p a isag ism o  e  co n g en e re s 3%

7.02  -  E xecu ?ao . p o r  a d m in i s t r a t e .  e m p re itad a  o u  su b em p re itad a , d e  o b ra s  de co n s tru ?ao  civ il, h id rau lica  o u  e le tr ic a  e d e  o u tra s  o b ra s  sem e lh an te s , in c lu s iv e  so n d ag em , 

p e rfu ra ? a o  d e  p o ?o s , e scav ap ao , d ren ag em  e irr ig a ? a o , te rrap lan ag em , p a v im e n ta c a o , c o n c re tag em  e a  in sta la?ao  e m o n tag em  de  p ro d u to s . p e?as  e e q u ip a m e n to s  (e x c e to  o 

fo m e c im e n to  d e  m e rcad o ria s  p ro d u z id a s  p e lo  p re s ta d o r  d e  se rv i?o s  fo ra  do  local d a  p re s ta c a o  d o s se rv i?os, q ue  fica  su je ito  a o  IC M S).

3%

7.03  -  E Iab o ra?ao  d e  p ia n o s  d ire to re s . e s tu d o s  d e  v iab ilid ad e , e s tu d o s  o rg an izac io n a is  e  o u tro s , re lac io n ad o s  co m . o b ra s  e se rv i? o s  de  en g en h a ria ; e la b o ra c a o  d e  

an te p ro je to s , p ro je to s  b a s ic o s  e  p ro je to s  e x e c u tiv o s  p a ra  t ra b a lh o s  d e  engen h a ria .
3%

7 .04  -  D em olicao . 3%

7.05  -  R ep a ra^ao . c o n se rv a fa o  e  re fo rm a  d e  e d iflc io s , e s trad as . po n te s , p o rto s  e  co n g e n e re s  (ex ce to  o  fo m e c im e n to  d e  m ercad o ria s  p ro d u z id a s  p e lo  p re s ta d o r  d o s  se rv ico s , 

fo ra  do  local d a  p re s ta^ ao  d o s  se rv ico s, q u e  fica  su je ito  ao  IC M S ). 3%

7 .0 6  -  C o lo ca?ao  e in sta lacao  d e  tap e te s , ca rp e te s , a sso a lh o s, co rtin a s , re v e s tim e n to s  d e  p a red e , v id ro s , d iv iso rias , p la c a s  d e  g es so  e  co n g en e re s , co m  m ate ria l fo m ec id o  
p e lo  to m a d o r d o  se rv i?o .

3 %

7.07  -  R e c u p e r a t e ,  ra sp ag em , p o lim e n to  e lu s tracao  de  p iso s  e congeneres . 3 %

7.08  -  C ala fe tacao . 3 %

7 .0 9  -  V a rr ifa o , co le ta , r e m o t e ,  i n c i n e r a t e ,  tra ta m e n to , rec ic lag em , s ep a ra?ao  e d estin ap ao  final d e  lixo, re je ito s  e o u tro s  re s id u o s q u a isq u e r 3 %

7 .1 0  -  L im p eza , m an u te tifao  e  c o n se rv a?ao  d e  v ia s  e  lo g ra d o u ro s  p u b lico s , im oveis , ch am in es , p isc in as , p arques, ja rd in s  e  co n g en eres . 3%

7.11 -  D e c o r a t e  e ja rd in a g e m , in c lu s iv e  c o r te  e  p o d a  d e  a rvo res 3 %

7.12  -  C o n tro le  e  tra ta m e n to  d e  e f iu en te s  d e  q u a lq u e r  n a tu re z a  e  d e  ag en te s  fis icos , qu im ico s e  b io log icos. 3%

7 .13  -  D e d e tizacao . d e s in fe e fa o , d e s in se tiz a fa o , im u n izacao , h ig ien iza?ao , d e s ra tiz a fa o , p u lv e r iz a c a o  e  congeneres . 3 %

7.14  -  F lo re s tam en to , re f io re s ta m e n to , s em ead u ra , a d u b a t o ,  rep a ra?ao  de  so lo , p lan tio , silag em , co lh e ita , c o r te  e d e sc a sc a m e n to  de  a rv o re s , s ilv icu ltu ra , ex p lo ra ? a o  

flo re sta l e  d o s  se rv i?o s  c o n g e n e re s  in d isso c ia v e is  d a  f o r m a t o ,  m a n u te n fa o  e  co lh e ita  d e  f lo restas , pa ra  q u a isq u e r  fin s  e  p o r  q u a isq u e r m eios
3 %

7.15  -  E sco ram en to , c o n te n fa o  d e  e n c o s ta s  e s e rv ifo s  congeneres . 3 %

7 .1 6  -  L im p eza  e  d ra g a g e m  d e  rio s , p o rto s , c an a is , b a ia s , lagos, lagoas, rep re sa s , a ?u d es  e  co n g en e re s 3%

7 . 1 7 -  A co m p an h am en to  e  f isca liza^ ao  d a  e x e c u t e  d e  o b ra s  d e  e n g en h a ria , a rq u ite tu ra  e  u rb an ism o 3%

7.18  -  A e ro fo to g ra m e tr ia  ( in c lu s iv e  in te rp re ta ijao ), ca rto g ra fia , m ap eam en to , lev an tam en to s  to p o g ra fico s , b a tim e trico s , g eo g ra f ic o s , g eo d es ico s , g e o lo g ic o s , g e o fis ic o s  e 

co n g en eres .
3 %

7 .19  -  P esq u isa , p e r fu ra fa o ,  c i m e n t a t o ,  m erg u lh o , p e rfilag em , c o n c r e t a t ° ,  p escaria , te s tem u n h ag em , es tim u la^ ao  e  o u tro s  se rv i?o s  re la c io n a d o s  c o m  a  ex p lo ra ? a o  e 

ex p lo ra^ao  d e  pe tro leo . g a s  na tu ra l e  d e  o u tro s  re c u rso s  m inera is.
3%

7 .2 0  -  N u c l e a t e  e b o m b a rd e a m e n to  d e  n u v en s  e  co n g en eres . 3%

8 -  S e rv ifo s  de  e d u ca?ao , en sin o , o r i e n t a t e  p ed a g o g ic a  e  ed u cac io n a l, in s tru ?ao , tre in am en to  e a v a l i a t o  pessoa l de q u a lq u e r  g r a u  o u  na tureza.

8.01 -  E n sin o  reg u la r p re -e sc o la r , fu n d a m e n ta l,  m ed io  e  superio r. 3%

8 .02  -  In stru p ao , tre in am en to , o r i e n t a t e  p ed a g o g ic a  e  educac io n a l, a v a lia fa o  d e  c o n h e c im e n to s  d e  q u a lq u e r n a tu re z a 3%

9 -  S e rv i?o s re la tiv o s a  h o sp e d a g e m , tu r ism o , v ia g e n s  e co n g en eres .

9 .0 !  -  H o sp ed ag em  d e  q u a lq u e r  n a tu re z a  em  h o te is ,ap a r t-se rv ic e c o n d o m in ia is ,f la t,  a p a rt-h o te is , ho te ls  re s id e n c ia ,re s id e n c e -se rv ic e ,su ite  s e rv ice , h o te la r ia  m aritim a , 

m o te is , p e n so e s  e co n g en e re s ; o c u p a ? a o  p o r  te m p o ra d a  co m  fo m e c im e n to  d e  se rv i?o  (o  v a lo r  d a  a lim e n ta fa o  e g o ije ta , q u an d o  in c lu id o  n o  p re?o  d a  d ia ria , fica  s u je ito  ao 

Im p o s to  S o b re  S erv i?o s).

3%

9 .0 2  -  A g en c iam en to , o rg a n iz a fa o , p r o m o t e ,  i n t e r m e d ia t e  e  ex ecu ^ao  d e  p ro g ra m a s  d e  tu rism o , pa sse io s , v iag en s , ex cu rso es , h o sp e d a g e n s  e  co n g en e re s . 3%

9.03  -  G u ias  d e  tu rism o. 3%

10 -  S e rv i?o s  d e  i n t e r m e d ia t e  e congeneres .

10,01 -  A g e n c iam en to , co rre ta g e m  o u  i n t e r m e d ia t e  d e  cam bio , d e  se g u ro s , de  c a rto e s  d e  c red ito , d e  p ia n o s  d e  s a u d e  e de p ian o s d e p re v id e n c ia  p rivada . 3%

10.02 -  A g en c iam en to , co rre tag em  o u  in t e r m e d i a t e  d e  titu lo s  em  gera l, v a lo re s  m o b ilia rio s  e  co n tra to s  qua isq u e r 3%

10.03 -  A g e n c iam en to , co rre ta g e m  o u  i n t e r m e d ia t e  d e  d ire ito s  d e  p ro p ried ad e  in d u stria l, a r tis tic a  o u  literaria . 3%

10.04 -  A g en c iam en to , co rre tag em  o u  in te rm e d ia ? a o  d e  co n tra to s  d e  a rre n d a m e n to  m ercan til (lea s in g ) ,  d e  fran q u ia  (fr a n c h is in g ) e d e  f a t u r i z a t o  (fac toring ). 3%

10.05 -  A g en c iam en to , co rre ta g e m  o u  i n t e r m e d ia t e  d e  b en s  m oveis  o u  im o v e is , n ao  a b ran g id o s  em  o u tro s  itens o u  su b iten s , in c lu siv e  a q u e le s  rea liz a d o s  no  a m b ito  de 

B o lsas  de M e rc a d o ria s  e F u tu ro s , p o r  q u a isq u e r m e io s
3%

10.06 -  A g en c iam en to  m aritim o . 3%

1 0 . 0 7 - A g en c iam en to  d e n o t ic ia s 3%

10.08 -  A g en c iam en to  d e  p u b lic id a d e  e p ro p ag an d a , in c lu s iv e  o  a g e n c ia m e n to  d e  v e icu la?ao  p o r  q u a isq u e r  m eios. 3%

10.09 -  R ep re sen ta?ao  de  q u a lq u e r  n a tu re z a , in c lu s iv e  com erc ia l. 3%

10,10 -  D i s t r i b u t e  d e  b en s  d e  te rce iro s . 3%

1 1 -  S e rv ico s  de  g u a rd a , e s ta c io n a m e n to , a rm a z e n a m e n to , v ig ilan c ia  e  co n g en eres .

1 1.0 1 -  G u a rd a  e  e s ta c io n a m e n to  d e  v e ic u lo s  tev re stre s  a u to m o to re s , d e  ae ro n av es  e  de em b arca^o es. 3%

11.02 - V ig ilan c ia , se g u ra n ? a  o u  m o n ito ra m e n to  d e  bens, p e sso a s  e sem o v en te s . 3%

11.03 -  E sco lta , in c lu siv e  d e  v e icu lo s  e cargas. 3%

11.04  -  A rm azen am en to , d e p o s ito , c a rg a , d e sca rg a , a r r u m a t o  e g u a rd a  de  b en s  d e  q u a lq u e r especie . 3%

12 -  S e rv i?o s  d e  d iv e rso es , lazer, en tre te n im e n to  e  co ngeneres .

12.01 -  E sp e tacu lo s  teatrais. 3%

12.02 -  E x ib ifo e s  c in em a to g ra fica s . 3%

12.03 -  E sp e ta c u lo s  c ircenses . 3%

12.04 -  P ro g ram as  de  au d ito rio . 3%

12.05 — P a rq u e s  d e  d iv e rso es , c e n tro s  d e  laze r e  co n g en e re s . 3%

12.06 -  B o a te s .tax i-d a n c in g s  co ngeneres . 3%

1 2 .0 7 -S h o w s ,b a lle t .  d an?as, d e s file s , b ailes, o p e ra s , co n c e rto s , recita is, fe s tiv a ls  e  co n g en eres . 3%

] 2 .0 8  -  F e iras, e x p o s i?o es , co n g re sso s  e co n g en eres . 3%

12.09 -  B ilhares , b o lich es  e d iv e rso e s  e le tro n ic a s  o u  nao. 3%

12.10  -  C o rr id a s  e  co m petif& es de  an im ais. 3%

1 2 . 1 1 -  C o m p e ti?o es  e sp o rtiv a s  o u  de  d e s tre z a  f is ic a  o u  in te lec tu a l, co m  o u  sem  a  p a rtic ip a?ao  d o  espec tado r. 3%

] 2 .1 2  — E x ecu ?ao  de  m usica . 3%

12.13 -  P ro d u ?ao , m ed ian te  o u  sem  en c o m e n d a  p rev ia , d e  ev e n to s , e sp e tacu lo s , en trev is ta s .sh o w s.b a lle t, d an ?as , d e s file s , b a iles , te a tro s , o p e ra s , co n ce rto s , rec ita is . 3%
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fe s tiv a ls  e  co n g en e re s .

12 .1 4  -  F o rn ec im en to  de  m u s ica  p a ra  am b ie n te s  fech ad o s  o u  n a o , m ed ian te  tran sm issao  p o r  q u a lq u e r  p rocesso . 3 % .

1 2 . 1 5 -  D esfiles  d e  b lo c o s  c a m a v a le sc o s  o u  fo lc lo r ic o s , tr io s  e le tr ic o s  e  co n g en e re s . - . , 3%

12.16 -  E.xibipao d e  f ilm es, e n trev is ta s , m u sica is , e sp e tacu lo s ,sh o w s, c o n ce rto s , d esfiles , o p e ra s , com p e tip o es e sp o rtiv a s , d e  d e s tre z a  in te lec tu a l o u  congeneres . 3%

12.17 -  R ecreap ao  e an im apao , in c lu s iv e  e m  fe sta s  e  ev en to s  de q u a lq u e r n a tu reza . 3%

13 -  S e rv ip o s re ia tiv o s a  fo n o g ra fia , fo to g rafia , c in e m a to g ra f ia  e  rep rog rafia .

13.01 R e v o g ad o  p e la  Lei fed e ra l n° 116/2003 -

13.02  — F o n o g ra f ia  o u  g rav ap ao  d e  sons, in c lu s iv e  tru cag em , d u b lag em , m ix ag em  e  co ngeneres . 3 %

13.03 -  F o to g ra fia  e c in e m a to g ra f ia , in c lu siv e  reve lap ao , am pliapao , cop ia , rep rodupao , tru c a g e m  e  co n g en eres . 3%

1 3 .0 4 -  R ep ro g ra fia , m ic ro f ilm a g e m  e  d ig ita lizap ao . 3%

13.05 - C o m p o sip ao  g ra f ica , in c lu siv e  co n fecp ao  d e  im p resse s  g ra f ic o s , fo to co m p o sip ao , c lich e ria , z in co g ra fia , lito g ra fia  e fo to lito g ra fia , ex c e to  se  d e s tin a d o s  a p o ste rio  

ope rap ao  d e  com erc ia lizap ao  o u  in d u s tria liz ap ao , a in d a  q ue  in c o rp o ra d o s , de  q u a lq u e r fo rm a , a  o u tr a  m e rc a d o ria  q u e  d ev a  se r o b je to  d e  p o s te r io r  c ircu lap ao , ta is  com o 

b u las . ro tu lo s , e tiq u e tas , c a ix as , c a rtu ch o s , em b a la g e n s  e  m an u a is  te c n ic o s  e  d e  in strupao , q u an d o  fica rao  su je ito s  ao  IC M S
3 %

14 -  S erv ipos re ia tiv o s a  b en s  d e  te rce iro s .

14.01 -  L u b rificap ao , lim p eza . lu strapao , re v isa o , c a rg a  e  reca rg a , c o n se rto , res tau rap ao , b lin d ag em , m an u tenpao  e co n serv ap ao  d e  m aq u in as , v e icu lo s , ap a re lh o s 

eq u ip am en to s . m o to res , e lev ad o re s  o u  d e  q u a lq u e r  o b je to  (ex ce to  pepas e p a rte s  em p reg ad as , q u e  ficam  su je ita s  ao  IC M S ).
3%

14:02 -  A ss is ten c ia  tecn ica . 3%

14.03 -  R e co n d ic io n am en to  d e  m o to re s  (ex ce to  pepas e  p a r te s  e m p reg ad as , q u e  ficam  su je ita s  a o  IC M S ). 3 %

14.04 -  R e cau ch u tag em  o u  regenerapS o  d e  p n eu s 3 %

14.05 -  R estau rap ao . re c o n d ic io n a m e n to , a c o n d ic io n a m e n to , p in tu ra , b en e fic iam en to , lav ag em , s ecag em , tin g im e n to , g a lv an o p la s tia , a n o d izap ao , c o rte , rec o rte  

p la stific ap ao , costu ra , a cab am en to , p o lim e n to  e  c o n g e n e re s  d e  o b je to s  q ua isquer.
3%

14,06 -  In sta lap ao  e  m o n ta g e m  d e  a p a re lh o s , m aq u in as  e  e q u ip a m e n to s , in c lu siv e  m o n ta g e m  industria l, p re s ta d o s  ao u su a rio  final, e x c lu s iv a m e n te  c o m  m a te ria l p o r  ele 

fo m ec id o .
3 %

14.07  -  C o lo cap ao  de  m o ld u ra s  e co n g en e re s . 3%

14.08 -  E n cad ern ap ao , g rav ap ao  e dou rap ao  d e  liv ro s , rev is ta s  e  co n g en e re s 3 %

14.09 -  A lfa ia ta ria  e  co s tu ra , q u an d o  o  m ateria l fo r  fo m e c id o  pe lo  u su a rio  f ina l, ex ce to  av iam en to . 3 %

1 4 .1 0 -  T in tu ra r ia  e  lavanderia . 3 %

14.11 - T a p e p a r ia  e  re fo rm a  d e  e s to fa m e n to s  em  g era l. 3%

14.12 -  F u n ila ria  e lan te rnagem . 3%
1 4 .13 -  C a rp in ta ria  e  se rra lh e r ia 3 %

14.14 - G u in ch o  in tram u n ic ip a l, g u in d a s te  e  ipam en to . 3%

15 -  S erv ipos re lac io n ad o s  ao  s e to r  b an ca rio  o u  f in an ce iro , in c lu siv e  aq u e le s  p re s ta d o s  p o r  in stitu ip o es finan ce ira s  au to r iz a d a s  a  fu n c io n a r  p e la  U n iao  o u  p o r  quern  d e  d ireito .

15.01 -  A d m in is trap ao  d e  fu n d o s  q u a isq u e r, d e c o n s o rc io ,  d e  c a r ta o  d e  c re d ito  o u  d eb ito  e  co n g en e re s , d e  ca rte ira  d e  c lien te s , de c h e q u e s  p re -d a ta d o s  e co n g en e re s . 5%

15.02 -  A b e rtu ra  de c o n ta s  em  gera l, in c lu s iv e  co n ta -c o rre n te , c o n ta  d e  in v es tim en to s  e ap licapao  e  c ad e rn e ta  d e  p oupanpa , no  P a is  e no  ex te r io r , b em  c o m o  a  m an u tenpao  

d as  re fe rid a s  co n ta s  a tiv a s  e ina tivas 5%

15.03 -  L o capao  e m an u ten p ao  d e  co fre s  p a r tic u la te s , de te rm in a ls  e le tro n ico s , d e  te rm in a ls  d e  a ten d im en to  e  d e  b en s  e e q u ip a m e n to s  e m  geral. -5%

15.04  -  F o rn ec im en to  o u  em issao  d e  a te s ta d o s  em  g e ra l, in c lu siv e  a te s tad o  d e  idon e id ad e , a te s tad o  de c a p ac id ad e  f in an ce ira  e  co n g en e re s . 5%

15.05 -  C ad astro , e lab o rap ao  d e  fich a  cad as tra l, ren o v ap ao  cad astra l e  co n g en e re s , inc lu sao  o u  exc lu sao  no  C a d a s tro  de E m iten te s  d e  C h eq u es  sem  F u n d o s  -  C C F  o u  em  

q u a isq u e r  o u tro s  b an co s cad astra is .
5 %

15.06 -  E m issao , reem issao  e  fo rn e c im e n to  d e  av iso s , co m p ro v a n te s  e  d o cu m e n to s  em  g e ra l; a b o n o  d e  firm as; c o le ta  e en tre g a  d e  d o c u m e n to s , b e n s  e va lo res; 

co m u n icap ao  co m  o u tra  a g e n d a  o u  co m  a  ad m in is tra p a o  cen tra l; lic e n c ia m e n to  e le tron ico  d e  v e icu lo s ; tra n sfe re n c ia  d e  v e icu lo s; a g e n c ia m e n to  f id u c ia r io  o u  dep o sita rio ; 

dev o lu p ao  d e  bens e m  custod ia .
5%

15.07 -  A cesso , m o v im en tap ao , a ten d im en to  e  co n su lta  a co n ta s  em  g e ra l, p o r  q u a lq u e r m eio  o u  p ro cesso , in c lu siv e  p o r  te le fo n e , fac -s im ile , in te rn e t e  te lex , a c e sso  a 

te rm in a ls  de  a te n d im e n to , in c lu siv e  v in te  e q u a tro  ho ras; a c e sso  a  o u tro  b anco  e a  red e  co m p artilh ad a ; fo rn ec im en to  d e  sa ldo , ex tra to  e  d em a is  in fo rm ap o es re la tiv a s  a 

c o n ta s  enr g e ra l, p o r  q u a lq u e r  m eio  o u  p rocesso .
5%

15.08  -  E m issao , reem issao , a lte rap ao , c e ssao , su b s titu ip ao , can ce lam en to  e  reg is tro  d e  co n tra to  d e  c red ito ; es tu d o , an a lise  e  av a liap ao  d e  o p e ra p o e s  d e  c red ito : em issao , 

c o n cessao , a lte rapao  o u  co n tra tap ao  d e  aval, fianpa , a n u e n c ia  e  co n g en e re s ; se rv ip o s re ia tiv o s  a  ab e r tu ra  de c red ito , p a ra  q u a isq u e r  fins.
5%

15 .0 9  -  A rren d am en to  m ercan til (leasing) d e  q u a isq u e r  bens, in c lu siv e  c e ssao  d e  d ire ito s  e  ob rig ap o es, su b stitu ip ao  d e  g aran tia , a lte rap ao , c an c e la m e n to  e  reg is tro  de  

co n tra to , e dem a is  se rv ip o s  re la c io n a d o s  ao  a rren d am en to  m ercan til (teas/nx). 5%

15 . 10  -  S e rv ip o s re lac io n ad o s  a  co b ran p as, rece b im e n to s  o u  p a g a m e n to s  e m  g e ra l, d e  t itu lo s  q u a isq u e r , d e  c o n ta s  o u  ca rn e s , d e  cam b io . d e  t r ib u to s  e  p o r  c o n ta  d e  teTceiros, 

in c lu siv e  o s  e fe tu a d o s  p o r  m eio  e le tro n ico , a u to m a tico  o u  p o r  m aq u in as  de a ten d im en to ; fo rn ec im en to  de  posipao  d e  cob ranpa , re c e b im e n to  o u  p ag am en to ; e m issa o  de  
c am es , fich as  d e  c o m p en sap ao , im p resso s e  d o cu m e n to s  em  g eral.

5%

15 . 11 -  D evo lupao  d e  titu lo s , p ro te s to  d e  titu lo s , su stap ao  de  p ro te s to , m an u ten p ao  d e  titu lo s , reap re sen tap ao  d e  titu lo s , e  d em a is  s e rv ip o s  a  e le s  re lac ionados. 5%

15 . 12 -  C u s to d ia  em  g e ra l,  in c lu s iv e  d e  titu lo s  e  v a lo re s  m ob ilia rio s . 5%

15; 13 -  S e rv ip o s  re la c io n a d o s  a  o p e ra p o e s  d e  c am b io  e m  gera l, ed ip ao , a lte rap ao , p ro rro g ap ao , can ce lam en to  e  b a ix a  de  co n tra to  d e  c am b io ; e m issa o  d e  reg is tro  de 

e x p o rtap ao  o u  d e  c red ito ; co b ran p a  o u  d e p o s ito  no  ex te rio r; em issao , fo rn ec im en to  e can ce lam en to  de  ch eq u es  d e  v iag em ; fo rn ec im en to , tran sfe re n c ia , c an c e la m e n to  e 

dem a is  se rv ip o s  re ia tiv o s  a c a r ta  d e  c red ito  d e  im p o rtap ao , ex p o rtap ao  e g a ran tia s  rec e b id a s ; e n v io  e  receb im en to  d e  m e n sa g e n s  em  gera l re la c io n a d a s  a  o p e ra p o e s  de 

cam bio .

5%

15 . 14  -  F o rn ec im en to , em issa o , reem issao , ren o v ap ao  e  m an u tenpao  d e  cartao  m ag n e tico , ca rtao  d e  c red ito , ca rtao  d e  d eb ito , ca rtao  sa la rio  e  co ngeneres . 5%

15 .15 -  C o m p en sap ao  d e  c h e q u e s  e  t i tu lo s  q u a isq u e r;  s e rv ip o s  re la c io n a d o s  a  d ep o s ito , in c lu siv e  d e p o s ito  id en tific ad o , a  sa q u e  de  c o n ta s  q u a isq u e r, p o r  q u a lq u e r  m eio  o u  

p ro cesso , in c lu s iv e  em  te rm in a is  e le tro n ico s  e d e  a ten d im en to .
5%

15 . 16  -  E m issao , reem issao , liqu idapao , a lte rap ao , c a n c e la m e n to  e  b a ix a  de  o rd e n s  d e  p ag am en to , o rd e n s  d e  c red ito  e  sim ila re s , p o r  q u a lq u e r  m eio  o u  p ro cesso ; se rv ip o s 

re la c io n a d o s  a  tra n sfe re n c ia  d e  v a lo re s , dad o s, fu n d o s, p a g a m e n to s  e s im ila re s , in c lu siv e  e n tre  c o n ta s  em  geral.
5%

15 . 17 -  E m issao , fo rn ec im en to . d ev o lupao , su stapao , c an c e la m e n to  e  o p o sip ao  d e  c h eq u es  q u a isq u e r. av u lso  o u  p o r  ta lao . 5%

15 .18  -  S erv ip o s re la c io n a d o s  a  c re d ito  im o b ilia rio , av a liapao  e v is to ria  d e  im ovel o u  o b ra , a n a lise  te cn ica  e  ju r id ic a , em issao , re e m issa o , a lte rapao , t ra n s fe re n c ia  e 

ren eg o c iap ao  d e  con tra to , em issao  e  reem issao  do  te rm o  d e  qu itapao  e  d em a is  se rv ip o s  re la c io n a d o s  a  c red ito  im ob ilia rio .
5%

16 -  S e rv ip o s de tra n sp o rte  de  n a tu re z a  m un ic ipa l.

16 .0 1 - S e rv ip o s de  t ra n sp o r te  co le tiv o  m un ic ip a l ro d o v ia rio , m etro v ia rio , fe rro v ia rio  e a q u av ia rio  d e  p assag e iro s . 3%

16.0 2  -  O u tro s  se rv ip o s de  tra n sp o rte  d e  n a tu re z a  m un ic ipa l. 3%

17 -  S erv ip o s d e  apo io  tecn ico , a d m in is tra tiv e , ju r id ic o , co n tab il, co m erc ia l e  co ngeneres .

I7 .0 I  -  A ssesso ria  o u  co n su lto r ia  d e  q u a lq u e r  n a tu re z a , n ao  c o n tid a  em  o u tro s  iten s  d e s ta  lista ; an a lise , exam e, p e sq u isa , co le ta , co m p ilap ao  e  fo rn e c im e n to  d e  d a d o s  e 

in fo rm ap o es d e  q u a lq u e r n a tu re z a , in c lu s iv e  c a d a s tro  e  sim ila res.
3 %

17 .02  -  D atilo g ra fia . d ig itap ao , e s ten o g ra fia , ex p e d ie n te , se c re ta r ia  em  g e ra l, re sp o s ta  aud ive l, red ap ao , ed ipao , in te rp re tap ao , re v isa o , trad u p ao , apo io  e  in fra -e s tru tu ra  

a d m in is tra tiv a  e  co n g en eres .
3%

17.03  -  P lan e jam en to , c o o rd en ap ao , p ro g ram ap ao  o u  o rg an izap ao  te c n ic a , f in an ce ira  o u  adm in is tra tiv a . 3%

17.04  -  R ecru tam en to , a g e n c ia m e n to , se lepao  e  co lo cap ao  d e  m ao-de-ob ra . 3%

17.05  -  F o rn ec im en to  d e  m ao -d e -o b ra . m esm o  em  c a ra te r  te m p o ra rio , in c lu siv e  d e  em p reg ad o s  o u  trab a lh ad o re s , av u lso s  o u  tem p o ra r ie s , c o n tra ta d o s  p e lo  p re s ta d o r  de 

serv ipo .
3%

17 .06  -  P ro p ag an d a  e  p u b lic id a d e , in c lu s iv e  p ro m o p ao  d e  v en d as , p la n e ja m e n to  de  c a m p a n h a s  o u  s is lem as  d e  p u b lic id a d e , e labo rapao  d e  d e sen h o s , te x to s  e  d em a is  

n ia te r ia is  p u b lic ita rio s .
3%

17.07 -R e v o g a d a  p e la  L e i fed e ra l n 1 16/2006 3%

17.08 -  F ran q u ia  (fran ch is in g ). 3%

17 .09  -  P eric ia s , laudos, ex am es  tec n ic o s  e a n a lis e s  tecn icas. 3%

17 .10  -  P lan e jam en to , o rg an izap ao  e  ad m in is trap ao  d e  fe iras , ex p o s ip o es , c o n g re sso s  e  congeneres . 3%

1 7 .1 ! -  O rgan izap ao  d e  fe s ta s  e  recep p o es; b u fe  (ex ce to  o  fo rn ec im en to  d e  a lim en tap ao  e  b eb id as , q u e  f ica  su je ito  ao  IC M S ). 3%

17.12 -  A dm in is trap ao  em  g e ra l,  in c lu s iv e  d e  b en s  e n eg o c io s  de  te rce iro s . 3%

17.13  -  L e ilao  e co n g en eres . 3%

17.14 -  A dvocacia . 3%

17.15  -  A rb itrag em  d e  q u a lq u e r  esp ec ie , in c lu siv e  ju r id ic a . 3%

1 7 .1 6 -  A ud ito ria . 3%

17 .1 7  -  A n a lise  d e  O rg an izap ao  e  M etodos. 3%

1 7 .1 8 -  A tu k ia  e  ca lc u lo s  te c n ic o s  d e  q u a lq u e r  n a tu re z a 3%

1 7 .19  -  C o n tab ilid ad e , in c lu s iv e  se rv ip o s  tec n ic o s  e  aux ilia res . 3%
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17.20 -  C o n su lto ria  e  a sse sso ria  e c o n o m ic a  o u  finance ira . 3 %

17.2! - E sta tis tica . 3%

[7 .2 2  -  C obranpa  em  geral. 3%

17.23 -  A ssesso ria , an a lise , ava liap ao , a te n d im e n to , c o n su lta , c ad as tro , se lepao , g e re n c ia m e n to  d e  in fo rm ap o es, ad m in is trap ao  d e  c o n ta s  a  receb e r  o u  a p a g a r  e em  geral, 

r d a c io n a d o s  a  o p e rap o es  de  fa tu rizap ao  (fac to rin g ).
3%

17.24 -  A p resen tap ao  d e  p a le s tra s , c o n fe ren c ia s , s e m in a rio s  e  co ngeneres . 3 %

17.25 - Jn serpao  d e  te x to s , d e se n h o s  e o u tro s  m ate ria is  d e  p ro p ag an d a  e  pub lic id ad e , em  q u a lq u e r  m eio  (ex ce to  em  liv ro s , jo m a is , p e r io d ic o s  e  n a s  m o d a lid a d e s  de se rv ip o s 
de  rad io d ifu sao  so n o ra  e d e  so n s  e  im ag en s d e  recep p ao  liv re  e g ra tu ita ).

3%

18 -  S erv ipos de reg u lap ao  d e  s in is tro s  v in c u la d o s  a  c o n tra to s  de s e g u ro s ; in spepao  e av a liapao  d e  risco s  p a ra  co b e rtu ra  d e  c o n tra to s  d e  s e g u ro s ; p rev en p ao  e  g e re n c ia  d e  ris c o s  s e g u ra v e is  e  co n g en e re s .

! 8.01 -  S e rv ip o s de  reg u lap ao  de s in is tro s  v in c u la d o s  a  c o n tra to s  d e  seg u ro s ; in spepao  e  av a liapao  de risco s p a ra  c o b e rtu ra  de  c o n tra to s  d e  seg u ro s ; p revenpao  e g e re n c ia  de 
risco s  s eg u rav e is  e  co ngeneres .

3 %

19 -  S e rv ip o s de d is trib u ip ao  e  v e n d a  de  b ilh e te s  e d em a is  p ro d u to s  d e  lo te ria , b ingos, c a rto e s , p u le s  o u  c u p o n s  d e  ap o sta s , so rte io s . p rem io s , in c lu s iv e  o s  d e c o rre n te s  d e  ti'tu los de  c ap ita liz ap ao  e  co n g en eres .

19.01 -  S erv ipos de  d is tr ib u ip ao  e  v e n d a  de b ilh e te s  e  d em ais  p ro d u to s  de  lo te ria , b in g o s , c a rto e s , pu le s  o u  cu p o n s  d e  a p o s ta s , so rte io s , p re m io s , in c lu s iv e  o s  d e c o r re n te s  de 

titu lo s  d e  cap ita liz ap ao  e  co n g en eres .
3 %

2 0  -  S erv ipos p o rtu a rio s . a e ro p o rtu a rio s , fe rro p o rtu a rio s . d e  te rm in a is  ro d o v ia rio s , fe rro v ia rio s  e  m etrov ia rio s .

20.01 -  S erv ipos p o rtu a r io s , fe rro p o rtu a rio s , u tilizap ao  d e  p o rto , m o v im en tap ao  d e  passag e iro s , reb o q u e  d e  em b arcap o es, reb o cad o r e sco te iro , a tracapao , d e sa tracap ao . 

se rv ip o s d e  p ra ticag em , cap a taz ia , a rm a z e n a g e m  d e  q u a lq u e r n a tu reza , se rv ip o s a ce sso rio s , m o v im en tap ao  d e  m ercad o ria s , s e rv ip o s  de  ap o io  m aritim o , d e  m ov im en tap ao  

ao  la rg o , se rv ip o s de  a rm ad o re s , e s tiv a , c o n fe ren c ia , lo g is tic a  e co n g en eres .
3%

20 .0 2  -  S e rv ip o s ae ro p o rtu a r io s , u tilizap ao  d e  ae ro p o rto , m ov im en tap ao  d e  passag e iro s , a rm azen ag em  d e  q u a lq u e r  n a tu reza , c ap a taz ia , m o v im en tap ao  de  aeronaves, 

se rv ip o s de  apo io  ae ro p o rtu a r io s , se rv ip o s  a c e sso rio s , m o v im en tap ao  d e  m ercad o ria s , lo g is tic a  e  co ngeneres .
3 %

20.03  -  S e rv ip o s d e  te rm in a is  ro d o v ia rio s , fe rro v ia rio s , m etro v ia rio s , m o v im en tap ao  d e  p assag e iro s , m ercad o ria s , in c lu siv e  su as  o p e ra p o e s , lo g is tic a  e co n g en e re s . 3%

21 -  S e rv ip o s  de reg is tro s  p u b lico s , c a r to ra r io s  e  n o ta ria is .

21.01 -  S erv ipos d e  reg is tro s  pub! icos, c a r to ra r io s  e  n o ta ria is . 3 %  _

22 -  S e rv ip o s d e  e x p lo rap ao  d e  rodovia .

22.01 -  S erv ipos d e  e x p lo rap ao  d e  ro d o v ia  m ed ian te  cob ran p a  d e  p rep o  o u  ped ag io  d o s u suario s , en v o lv en d o  ex ecu p ao  d e  se rv ip o s d e  co n se rv ap ao , m an u tenpao , 

m e lh o ra m e n to s  p a ra  a d eq u ap ao  d e  c a p a c id a d e  e  seg u ra n p a  d e  tra n s ito , ope rap ao , m on ito rap ao , a s s is ten c ia  a o s  u su a rio s  e  o u tro s  se rv ip o s d e fm id o s  em  c o n tra to s , a to s  de  

co n cessao  o u  de p e rm issa o  o u  em  n o rm as o fic ia is .
5%

23 -  S e rv ip o s de  p ro g ram ap ao  e co m u n icap ao  v isu a l, d e sen h o  in d u stria l e  congeneres .

23.01 -  S erv ipos d e  p ro g ram ap ao  e  co m u n icap ao  v isua l, d e sen h o  in d u stria l e  co n g en e re s . 1 3 %

24 -  S e rv ip o s de  c h a v e iro s , co n fecp ao  d e  c a r im b o s , p lacas , sin a lizap ao  v isu a l.b an n e rs , ad es iv o s  e  co n g en eres .

24.01 - S e rv ip o s d e  ch av e iro s , con fecpao  d e  c a rim b o s , p lacas , s in a lizap ao  v isu a l.b an n e rs , ad e s iv o s  e  congeneres . 3%

25 - S e rv ip o s funerario s.

25.01 -  Funera is, in c lu siv e  fo m e c im e n to  d e  ca ix ao , u m a  o u  e sq u ife s ; a lu g u e l d e  cape la ; tra n sp o rte  do  co rp o  cad av erico ; fo rn e c im e n to  d e  flo res, co ro as  e o u tro s  

p a ra m e n to s ; d e sem b arap o  d e  c e rtid ao  de  o b ito ; fo m e c im e n to  d e  v e u , e s sa  e  o u tro s  ado rnos; em b a lsam en to , e m b e lezam en to , co n se rv ap ao  o u  restau rap ao  d e  c ad av eres .
3%

2 5 .0 2  -T ran slad o  in tram u n ic ip a l e c rem ap ao  d e  co rp o s  e p a rte s  d e  co rp o s  cadavericos. 3 %

25 .03  -  P ian o s  o u  co n v en io  fun e ra rio s . 3%

2 5 .0 4  -  M an u ten p ao  e co n se rv ap ao  d e  ja z ig o s  e  cem ite rio s . 3 %

2 5 .05  - C essao  de  u so  d e  esp ap o s  em  c e m ite r io s  p a ra  sep u ltam en to . 3%

2 6  -  S erv ipos d e  co le ta , re m e ssa  o u  e n treg a  d e  c o rre sp o n d en c ia s , d o c u m e n to s , o b je to s , bens o u  v a lo res , in c lu siv e  p e lo s  c o rre io s  e  su as  a g en c ia s  f ra n q u e a d a sx o u rr ie re  co n g en eres .

26.01 -  S erv ipos d e  co le ta , re m e ssa  o u  en tre g a  d e  co rre sp o n d en c ia s , d o c u m e n to s , o b je to s , b ens o u  v a lo res , in c lu s iv e  p e lo s  c o rre io s  e  su as  ag e n c ia s  f ra n q u e a d a sx o u rr ie re  

co n g en e re s .
3%

27  -  S e rv ip o s d e  a s s is te n c ia  social.

27.01 -  S e rv ip o s d e  a s s is te n c ia  s o c ia l 3 %

28  -  S e rv ip o s d e  ava liap ao  d e  b en s  e se rv ip o s de q u a lq u e r  n a tu re z a

28.01 -  S e rv ip o s d e  ava liap ao  d e  b en s  e se rv ip o s  d e  q u a lq u e r  n a tu reza . 3%

2 9  -  S erv ipos d e  b ib lio teco n o m ia

29.01 -  S e rv ip o s d e  b ib lio teco n o m ia 3%

3 0  -  S e rv ip o s d e  b io lo g ia , b io te c n o lo g ia  e  q u im ica .

30.01 -  S e rv ip o s d e  b io lo g ia , b io te c n o lo g ia  e  qu im ica . 3 %

31 -  S e rv ip o s tecn ico s em  e d ificap o es . e le tro n ica , e le tro tecn ica , m e c a n ica ,te leco m u n icap 6 es  e  co ngeneres .

3 1 .0 1 -  S e rv ip o s tecn ico s em  ed ificap o es, e le tro n ica , e le t ro te c n ic a  m ecan ica , te le c o m u n ic a p o e s  e  co n g en e re s . 3 %

32 -  S e rv ip o s de d e se n h o s  tecn ico s.

32.01 - S e rv ip o s d e  d e se n h o s  tecn icos. 3 %

33 -  S e rv ip o s d e  desem b arap o  ad u an e iro , co m issa r io s , d e sp a c h a n te s  e  co n g en eres .

33.01 - S e rv ip o s de d esem b arap o  ad u an e iro , co m issa r io s , d e sp ach an te s  e  co n g en eres . 3%

34 -  S e rv ip o s d e  in v es tig ap o es  p a rticu la re s , d e te tiv e s  e congeneres .

34 .01  - S e rv ip o s de in v es tig ap o es  p a rtic u la re s , d e te tiv e s  e  co n g en e re s . 3%

35 -  S e rv ip o s d e  rep o rtag em , a sse sso ria  d e  im p re n s a  jo m a lism o  e re lap o es pub licas.

35 ;0 I - S e rv ip o s de re p o rtag em , a sse sso ria  d e  im p ren sa , jo rn a lism o  e  re lap o es pub licas. 3%

3 6  -  S e rv ip o s  d e  m e teo ro log ia .

36.01 -  S e rv ip o s de  m eteo ro lo g ia . 3 %

3 7  -  S e rv ip o s d e  a rtis ta s , a tle ta s , m o d e lo s  e  m anequ ins .

37.01 - S e rv ip o s de  a rtis ta s , a tle ta s , m o d elo s  e  m anequ ins . 3 %

3 8  -  S e rv ip o s de  m useo iog ia .

38.01 -  S e rv ip o s  de  m useo iog ia . 3 %

39 -  S e rv ip o s d e  o u riv e sa r ia  e lap idapao .

39.01 - S e rv ip o s de  o u riv e sa r ia  e lap idapao  (q u an d o  o  m ateria l fo r  fo rn ec id o  pe lo  to m a d o rd o  serv ipo ). 3%

4 0  -  S e rv ip o s re la tiv o s  a  o b ra s  d e  a r te  sob  enco m en d a .

40.01 - O b ra s  d e  a rte  so b  e n c o m e n d a 3 %

TABELA 02
PROFISSIONAIS LIBERAIS OU AUTONOMOS

1. P ro flss io n a is  lib e ra is  o u  a u to n o m o s , q u e  p re s tam  se rv ip o s  no  te rr ito r io  d o  m un ic ip io ;

A liq u o ta  S o b re  

M ov.

E co n d m ico

IS S Q N  ftxo 

A n u a l/Q tid a d e  de 

U F S G O

l . l -  P ro fiss io n a l au td n o m o  d e  n iv e l su p e rio r 3% 13.00

1.2 -  P ro fiss io n a l de  n iv e l m ed io 3% 5.00

l .3  -  o u tro s  p ro flss io n a is  d e  fo rm ap ao  a  n iv e l e le m e n ta r  e  n ao  re la c io n a d o s  n o s  in c iso s  an te r io re s
3% 3 ,0 0

A liq u o ta  S o b re IS S Q N  fixo

2 P ro flss io n a is  lib e ra is  o u  a u to n o m o s , q ue  p re s tam  se rv ip o s  no  te rr ito r io  do  m un ic ip io : M ov. M e n sa l/Q tid a d e  de
E co n o m ico U F S G O

2 . 1 -  S e rv ip o s p re s ta d o s  p o r  ta x is ta  e /o u  tra n sp o rte  de  a lugue l - 0 ,5 0

2 .2  -  S e rv ip o s p re s ta d o s  p o r m o to -tax is ta - 0 ,40

TABELA 03
TAX A DE LOCALIZAQAO, DE INSTALACAO. DE FUNCIONAMENTO E DE 
RENOVACAO DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO
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1. In d u s tria

1 .1 -  p o r  q u a n tid a d e  d e  e m p re g a d o s Q u an tid ad e  de  U F S G O  ao  ano

A le  3 0  em p reg ad o s 4 ,00

A cim a de  30  em p reg ad o s 8 ,00

2. C o m erc io

2.1 -  B a re s  e re s tau ran te s Q u an tid ad e  d e  U F S G O  ao  ano

A te  100 m 2 4 ,0 0

A c im a  d e  100 m 2, a c re sce  - s e  1,0 U F S G O  p o r  fra9 a o  d e  2 5  m 2

2 .2  S u p e rm ercad o s Q u an tid ad e  d e  U F S G O  ao  ano

A te  100 m 2 8 ,00

A c im a  d e  100 m 2, a c r e s c e - s e  1,0 U F S G O  p o r  fra9 a o  d e 2 5  m 2

2 .3  A rm a z e n s  em  g era l Q u a n tid a d e  d e  U F S G O  ao  ano

A te  5 0 0  m 2 20 ,0 0

A c im a  d e  5 0 0  m2, a c re sce -se  1.0 U F S G O  p o r  fra9 ao  d e 2 5  m 2

3. E s ta b e le c im e n to s  fin an ce iro s

3.1 E s tab e lec im en to s  b a n ca rio s . de c red ito , fm an c iam en to  e  in v estim en to Q u an tid ad e  d e  U F S G O  ao  ano

A te  500  m 2 80 ,0 0

A c im a  de  5 0 0  m2. a c re sc e -se  1,0 U F S G O  p o r  fra9 a o  d e  25  m 2

4. C o m erc io  e  se rv i9 0 s em  u n id a d e s  rem o v iv e is

4.1 q u io sq u e s , m o d u lo s. c ab in es , e s ta n d e s , bo x es
Q u an tid ad e  de  U F S G O  ao  ano

4 ,00

Q u a lq u e r  tam a n h o  e ex c lu siv o  p a ra  p ra tic a  d e  p e q u e n o  co m e rc io  o u  p re s ta 9 a o  d e  se rv i9 0 s

5. D ep o s ito s  em  g era l

5.1 G u a rd a  de m ercad o ria s  e  m aq u in a rio s Q u an tid ad e  d e  U F S G O  ao  ano

In d u stria 5 0 %  d a  q u a n tid a d e  d e  U F S G O  d o  iten s  1 0

C o m erc io 5 0 %  d a  q u a n tid a d e  de  U F S G O  d o  item  2.0

6. O u tro s  ram o s

6.1 O u tro s  ram os n ao  c o n s ta n te s  na  tabe la Q u a n tid a d e  d e  U F S G O  ao  an o

A te  100 m 2 4 ,0 0

A cim a d e  100 m 2, a c re s c e -s e  1,0 U F S G O  p o r  fra9 ao  d e  25  m 2

TABELA 04
TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORARIO ESPECIAL

I -  P a ra  p ro rro g a 9 ao  do  horario : %  so b re  o  v a lo r  to ta l  d o  a lv a ra  c a lc u la d o

I -  S eg u n d a  a s e x ta  fe ira  d a s  I8 h  as 22h I0 %

II -  S eg u n d a  a  sex ta  fe ira  d a s  22ii a s  24h 3 0 %

III -  S eg u n d a  a  s e x ta  fe ira  d a s  24h  a s  06h 5 0%

IV  -  S ab ad o s  d as  13lt a s  24h 15%

V  -  D o m in g o s e  feriados: 2 0 %

TABELA 05
TAXA DE FISCALIZAQAO SANITARIA

N° A tiv id ad e C lassific a 9 a o  S U S Q u a n tid a d e  U F S G O  anual

0I A cad em ias /p isc in as S e rv i9 o  d e  sa u d e 2.5

02 A 9 0 u g u es /C asas  d e  C a rn es  e s im ila re s E lab o ra 9 a o /v en d a  d e  a lim en to s 2 ,6

03 A g ro p ecu a ria C o m erc io  d e  p ro d u to s 2,7

04 R ev en d as  d e  A g ro to x ico s C o m erc io  de  p ro d u to s 2,5

05 V e n d e d o re s  A m b u lan te s E la b o ra 9 a o /v en d a  d e  a lim e n to s  e  o u tro s 1,0

06 S a io e s  d e  B e leza , e s te tic a  e  s im ila re s  (m a n ic u re  e p ed icu re ) S e rv ifo s  de in te re sse  d a  saude 1,0

07 B ar E Iab o ra 9 ao /v e n d a  d e  a lim e n to s 1.5

08 B arb ea ria s S e rv i9 0 s d e  in te re sse  d a  saude 1,0

09 C ab e le ire iro  (a ) S e rv i9 0 s  d e  in te re sse  d a  sau d e 1.0

10 CN nicas S e rv i9 o s  d e  sau d e 2,5

II C lube/associaQ oes E lab o ra^ ao /v en d a  d e  a lim en to s 2 ,5

12 C o n v en ien c ia s E la b o ra 9 ao /v en d a  de a lim en to s 2,5

13 D en tis ta S e rv ic e s  d e  sa u d e 2.5

14 D ep o s ito  d e  b eb id as E lab o ra 9 ao /v en d a  d e  a lim en to s 2.8

15 F arn iac ia S e rv i9 0 s  d e  sa u d e 2,5

16 F is io te rap ia S e rv i9 0 s d e  sau d e 2 .5

17 F o o d  T ru ck  /  T ra ile rs E lab o ra 9 ao  e  v e n d a  d e  a lim e n to s 2 .8

18 F un e ra ria s S e rv i9 o s  de  in te re sse  d a  sau d e 1,0

19 H o te is S e rv i9 o s  d e  in te re sse  d a  sau d e 2 ,5

20 In d u stria s In d u s tr ia s  d e  a lim e n to s 4 .0

21 L a n ch o n e te s E lab o ra 9 a o /v e n d a  d e  a lim en to s 2 .8

22 L alic in io s E lab o ra 9 ao /v en d a  d e  a lim en to s 4 ,0

23 M e rcea ria s  e s im ila re s E lab o ra 9 a o /v e n d a  d e  a lim e n to s 2 ,7

24 O tica s S e rv i9 0 s  d e  sau d e 2 ,5

25 P adarias E lab o ra 9 ao /v en d a  d e  a lim e n to s 2 ,8

26 P o sto  de c o m b u s tiv e l S e rv i9 0 s  d e  in te re sse  d a  sau d e 1,0

27 R es tau ran te E lab o ra tjao /v en d a  d e  a lim en to s 3 .0

28 S o rv e te ria E la b o ra 9 a o /v e n d a  de  a lim en to s 2 ,8

29 S u p e rm ercad o E lab o racao /v en d a  d e  a lim en to s 3,5

30
T ra n sp o rte  o leo  v eg e ta l e p e rec iv e l ( p o r  c e rtific ad o  de  reg is tro  do 

reb o q u e  o u  v e icu lo )  p o r  p laca
S e rv i9 o s  d e  in te re sse  d a  saude 2 ,0

31 T ra n sp o rta d o ra s  d iversas S e rv i9 0 s  de  in te re sse  d a  sau d e 1,0

32 V e te rin a ria s C o m erc io  de  p ro d u to s 2,5

33 O u tro s S e rv i9 o s  de  in te re sse  d a  saude 1,0

34 L ic e n 9 as  s a n ita r ia s  e v en tu a is P a ra to d a s  c la ss if ic a 9 o es , exce to  se rv i9 o  de saude 1,0 p o r  d ia

35 D o m issan ita r io s  /  P e rfu m aria s C o m erc io  d e  p ro d u to s 2 .7

36 In d u s tr ia  d e  P ro d u to s O u tro s 2 .0

37 S e rv i9 os d e  sa u d e  e  d e  in te re sse  d a  sa u d e E sferas: M u n ic ip a l, E stadua! e  F ederal. IS E N T O

TABELA 06
TAXA DE FISCALIZAQAO DE PUBLICIDADE
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T A X A S V a lo r  d a  ta x a  em  U F S G O

1. - P a in e l, ca rtaz , le tre iro s  e sem e lh an te s , lu m in o so s  o u  nao  co lo c a d o s  n o s m u ro s, m ad e iram en to s , pa in e is  e sp ec ia is , ce rcad o s, tap u m es , ta b u le ta s  o u  em
0 .2 0  p o r  d ia

q u a lq u e r  o u tro  local p e rm itid o
0 .7 0  p o ra n o

2. - M o stru a rio s , in c lu s iv e  le tre iro s  e  s em e lh an te s , lu m in o so s  o u  n ao , co lo cad o s  fo ra  do  e s ta b e le c im e n to , a in d a  q ue  em  g a le r ia s , e s t a d o ,  abrigos.
0 .4 0  p o r  d ia

v e icu lo s  o u  em  q u a lq u e r  o u tro  local p e rm itid o
1,00 p o r  ano

0 ,5 0  p o r  d ia
3. -  P ub lic id ad e  fe ita  co m  u tiliz ag ao  de v e icu lo s , pe sso as , m usica , a lto -  fa lan te  o u  q u a lq u e r  o u tro  ap are lho  so n o ro  o u  d e  p ro jegao  fo to g ra fica 2 ,0 0  p o r  m es

5 .0 0  p o r  ano

0 ,2 0  p o r  dia
4 -  O u tro s  co rre la to s  n ao  e sp ec if icad o s 0 ,5 0  p o r  m es

0 ,7 0  p o r  ano

TABELA 07
TAXA DE FISCALIZAgAO DE ATIVIDADE AMBULANTE E EVENTUAL

C 'om erc ian tes re s id en te s  n o  m u n ic ip io

D iscrim in ag ao Q u a n tid a d e  d e  U F S G O

p o r  d ia p o r  m es p o r a n o

C o m  ve icu lo  m o to rizado 1,00 5 ,00 6 0 ,0 0

S e m  v e icu lo  m o to rizad o 0 ,5 0 2 ,50 3 0 .0 0

C o m erc ian te s  n ao  re s id e n te s  n o  m u n ic ip io

D iscrim in ag ao Q u an tid ad e  de U F S G O  p o r  d ia

C o m  v e icu lo  m o to rizado 12,00

S em  ve icu lo  m o to rizad o 10,00

TABELA 8
TAXA DE OCUPACAO DE AREAS EM VIAS E LOGRADOUROS 
PUBL1COS

D escrigao :
Q u an tid ad e  d e  U F S G O

D ia M es A no

1.1 B alcoes. m ercad o ria s , traillcrs, ba rracas . v e ic u lo s  q u e  ven d em  c o m id a  {food /nick), m esas, tab u le iro s  e  s em e lh an te s , 

o u  com o  d ep o s ito  de m ercad o ria  o u  e s ta c io n a m e n to  p riv a tiv o  d e  v e icu lo s , in c lu siv e  p a ra  fin s  com erc ia is , em  locais e 

p ra z o s  d es ig n ad o s  p e la  P refe itu ra :

0 ,40 4 ,0 0 10,00

1.2 M e rc a d o ria s  nas fe ira s -liv re s , co m  o u  se m  u so  d e  q u a lq u e r m ovel o u  in sta lagao : 0 ,30 3 ,0 0 10,00

1.3 T o d o  e q u a lq u e r o u tro  item , o b je to , m ateria l, in s ta lag ao  e  co n g en e re s  n ao  e sp ec ificad o  acim a: 0 ,5 0 3 ,0 0 10,00

D escrigao : D ia M es A no

2.1 P a rq u e s  de  d iv erso es , C irco s, ro d e io s , fe iras , ex p o s ig o es 0 ,50 5 ,00 18,00

2 .2  P o ste  p a d ra o  d a  re d e  d e  e n e rg ia  e le tr ic a , p o s te  e  o re lh o e s  d a  re d e  d e  te le fo n ia , e c a ix a  d e  p o s ta g e m  d a  E T C  -  a liq u o ta  

p o r  un idade 0 ,04 0 ,48

2.3 R ed es d e  t u b u l a t e s  p a ra  fo m e c im e n to  o u  d istrib u ig ao  de e sg o to s , ag u a , g a se s , liq u id o s  q u im ico s  o u  m ateria l to x ico , 

p o r  Km . 15,00

2 .4  U tilizag ao  da  p a r te  in fe rio r d o  le ito  d a  v ia  p u b lic a  o u  p asse io  p u b lic o , p o r  u n id ad es, tip o  cab in es  d e  te le fo n ia , 

s im ila re s , P o s to s  de a te n d im e n to  ban ca rio , c a ix as  e le tro n ic a s  o u  s im ila re s , G u ich es  de v e n d a s  d iv e rsa s  o u  s im ila res . . 10.00

3 . O u tro s  co rre la to s  n ao  e sp ec if icad o s 0 ,40 4 ,0 0 10,00

TABELA 09
TABELA DE BASE DE CALCULO DE MAO DE OBRA DA CONSTRUgAO CIVIL PARA INCIDENCIA DO ISSQN POR M2

U so d a  ed ificagao

U F S G O  p o r  m 2 d e  c o n s tru g ao  civil

P ad rao

P o p u la r B aixo M ed io A lto

l . l  R esid en c ia l -  a lv en a ria 3 ,00 5 .50 8 ,0 0 10,00

1.2 R esid en c ia l - m ad eira 2 ,00 3 ,00 5 .00 6 .00

1.3 C om erc ia l -  a lven a ria 4 .0 0 6 .5 0 9 ,0 0 11,00

1.4 C o m erc ia l -  m adeira 3 ,0 0 4 ,00 6 ,00 8 ,00

1.5 G alpao 4 ,50 6 ,50 9 ,0 0 11,00

TABELA 10
LICENgA PARA APROVAgAO E EXECUgAO DE OBRAS, INSTALAgOES E URBANIZAgAO DE AREAS PARTICULARES

A tiv id ad es: Q u an tid ad e  d e  U F S G O  p o r  m 2

1. L icen c iam en to  e fisca lizag ao  d e  c o n stru g S es n o v as  e  re fo rm as  c o m  au m e n to  d a  a rea  ex is ten te

l . l .  Im o v e is  d e  u so  resid en c ia l, c o m erc ia l e  se rv ig o s , sed es  de a s s o c i a t e s  e  i n s t i t u t e s ,  tem p lo s  e  c lu b e s  rec rea tiv o s , h o rizo n ta l o u  vertica l

1 .1.1 . C o m  a re a  (a  se r  c o n s tru id a  o u  ac re sc id a ) u m  so  pav im en to :

a  - ex a m e  e v erificag ao  d o  p ro je to , v is to ria s  e  ex p ed ig ao  d e  a lv a ra  d e  licenga  co n stru g ao 0 ,1 2

b -  v is to r ia  c o n c lu sa o  d a  o b ra  e m issa o  de  h ab ite -se 0,06

1.1.2. C o m  a re a  ( a  s e r  co n s tru id a  o u  a c re sc id a ) d e  d o is  o u  m ais p av im en to s :

a- e x am e  e  ve rific ag ao  d o  p ro je to , v is to r ia s  e  e x p ed ig ao  d e  a lv a ra  d e  l ic en g a  co n stru g ao : 0 .1 0

br v is to r ia  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se . 0 ,06

1.2. N o  ca so  d e  uso  m is to , a  tax a  s e ra  c a lcu lad a  p e lo  item  d a  ta b e la  ao  qua l c o rre sp o n d s  o  uso  p r e d o m in a te  do  im ovel, a ss im  e n te n d id o  aqu e le  

p a ra  o  qua l e d e s tin ad a  a  m a io r p a r te  de s u a  a rea . N o ca so  d a  im p o ss ib ilid a d e  d e  ap licag ao  d e s te  c r ite r io , a  ta x a  s e ra  c a lcu lad a  p e lo  ite m  q u e  

c o rre sp o n d e r  ao  seu  m a io r  valor.

1.3. D ep o sito s . re se rv a to rio s  e  p o s to s  d e  v enda  d e  c o m b u s tiv e is , m a te ria is  in flam av e is  e  ex p losivos:

1.3.1. C o m  a re a  (a  s e r  c o n s tru id a  o u  acresc ida):

a- ex am e  e  v erificag ao  d o  p ro je to . v is to ria s  e  e x p ed ig ao  d e  a lv a ra  de  licenga  con stru g ao 0 ,30

b- v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  hab ite -se . 0 .15

1.4. B a rraco es , g a lp o es, te lh e iro s , a rm azen s , d ep o sito s

1.4.1, C o m  a re a  ( a  s e r  co n s tru id a  o u  acresc ida):

a- e x am e  e verific ag ao  d o  p ro je to , v is to ria s  e  ex p ed ig ao  d e  a lv a ra  de licenga  construgao 0 ,18

b- v is to r ia  co n c lu sao  d a  o b ra  e m issao  d e  hab ite -se . 0 ,09

2. R e fo rm as  se m  au m en to  de a rea:

2; I . Im o v eis  de u so  ex c lu s iv a m e n te  resid en c ia l, in c lu s iv e  p red io s  de  apartam en to s:

a -  ex a m e  e  v e rific ag ao  d o  p ro je to , v is to r ia s  e  ex p ed ig ao  de  a lv a ra  de lic en g a  construgao 0 ,12
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b- v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se . 0 ,0 7

2.2. Im o v eis  d e  u so  m isto  o u  co m erc ia l, in d u stria l, d e  p re s ta fa o  d e  se rv ip o s  em  g era l, in c lu siv e  e sc r ito r io s  p ro fiss io n a is , sed es  de a s s o c i a t e s  e 

in s ti tu ifo e s , te m p lo s  e  c lu b e s  recrea tiv o s:

a - ex a m e  e  verific a^ao  d o  p ro je to , v is to ria s  e  expedi<jao de a lv a ra  de l ic en sa  cdnstrii^ao 0,13

b - v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  de h ab ite -se . 0 ,0 6

c- e x p ed icao  do  a lv a ra  d e  a p ro v a fa o  (h ab ite -se ) 0 ,06

2.3. D ep o s ito s , re se rv a to r io s  e  p o s to s  d e  v en d a  d e  co m b u s tiv e is , m ate ria is  in flam av e is  e ex p losivos:

a - ex a m e  e  v e r if ic a fa o  d o  p ro je to , v is to ria s  e ex p ed itjao  de a lv a ra  d e  l ic e n fa  co n s tru fa o 0,13

b- v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se . 0 ,1 0

2 .4 . B a rraco es , g a lp o es , te lh e iro s , a rm azen s, d eposito s:

a -  ex am e  e verific a ijao  d o  p ro je to , v is to rias  e  e x p e d i t e  d e  a lv a ra  d e  lic en ^a  con stru ^ao 0,11

b- v is to r ia  c o n c lu sa o  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se 0,05

3. C o n s tru ? a o  de  m u ro s, ta p u m e s . an d a im es , m o v im e n to s  d e  te r ra  e  a lin h am en to s :

a- e x am e  e  verifica ijao  d o  p ro je to , v is to ria s  e  e x p ed u jao  d e  a lv a ra  d e  licem ja  c o n s t r u t o 0 .1 0

b - v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se . 0 ,08

4. D em o lish es

a- ex am e  e v e r if ic a?ao  d o  p ro je to , v is to ria s  e  expedi<?ao d e  a lv a ra  d e  l ic e n fa  co n stru ^ao 0 ,M

b- v is to r ia  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se 0,05

5. A rru am en to s  e  L o team en to s

a- e x am e  e  v e r if ic a fa o  d o  p ro je to , v is to ria s  e e x p e d ifa o  d e  a lv a ra  d e  licen^a  construpao 0,1

b - v is to ria  co n c lu sao  d a  o b ra  em issao  d e  h ab ite -se . 0 ,02

5.3. A u to riz a fa o  p a ra  d e sm e m b ra m e n to  e  re m e m b ra m e n to  d e  te rre n o s  (p o r m 2) 0 ,06

TABELA11
TAXA DE COLETA DE LIXO

U n id ad es  im o b ilia ria s

I. R es idenc ia is V a lo r  m ensa l R $

A te  70 m 2 8,18

D e  7 1 m 1 a te  150m 1 10,25

A cim a d e  150m 2 15,42

U n id ad es im ob ilia ria s

C o m erc ia is V a lo r  m ensa l R $

A te  100m 2 10,04

D e  101 m 2 a te  2 0 0 m 2 2 0 ,19

A c im a  de  2 0 0 m 2 30 ,85

N um ero  de  co le ta s  p re v is ta s  m en sa l p o r  un id ad e  im o b ilia r ia  =  20

TABELA 12
TAXA DE SERVICES DIVERSOS

Serv iqo: | Q u a n tid a d e .d e  U F S G O

1 .C em ite rio

1.1 P e rp e tu id ad e  d e  s e p u ltu ra  ra sa  p o r  m 2 1,50

1.2 P e rp e tu id ad e  d e  c a m e ira  p o r  m 2 12.00

1.3 P e rp e tu id ad e  d e ja z ig o  (c a m e ira  d u p la )  m 2 4 ,00

1.4 P e rm issao  p a ra  co n stru p ao  d e  tu m u lo  rev es tid o  d e  m arm o re  o u  g ran ito 1,50

1.5 P e rm issao  p a ra  c o n s t r u e  de  tu m u lo  rev es tid o  d e  o u tro s  m ateria is 1,00

1.6 P e rm issao  p a ra  c o n s tru fa o  d e  cape la 3 ,0 0

1.7 S e p u lta m e n to  s im p le s 0 ,5 0

1.8 S ep u ltam en to  em  c a m e ira 1,00

l .9 S e p u lta m e n to  e m  ja z ig o 1,50

1.10 O u tra s  pe rm isso es  e  s e rv ifo s 0 ,50

2 F o m e c im e n to  d e  t e rra

2.1 C a rg as  d e  te rra  (a te  5 ca rg as), p o r  c a rg a 1,10

2 .2  C a rg as  d e  te rra  (d e  6  a 10 ca rg a s) . p o r ca rg a 1.30

3, U so  m aq u in a rio

3.1 T ip o  d e  m aq u in a rio  o u  eq u ip am en to Q u an tid ad e  d e  U F S G O  p o r  h o ra  tra b a lh a d a

M in i ro lo  co m p a c ta d o r 1,80

R o lo  co m p a c ta d o r  5 ton. 2 ,00

R o lo  c o m p a c ta d o r  8 ton. 2 ,3 0

T ra to r  p a ra  g ra d e a m e n to  -  ag r ic u ltu ra  f am ilia r e  su in o cu ltu ra 1,10

T ra to r  p a ra  g rad eam en to  -  lo te  u rbano  e  c h aca ra 1,10

T ra to r  p a ra  g ra d e a m e n to  -  p ro p rie d a d e  a te  2 4 0  ha 2 ,00

T ra to r  p a ra  g rad eam en to  -  p ro p rie d a d e  ac im a  d e  2 4 0  h a 2 ,70

T ra to r  p a ra  te rra c e a m e n to  -  a g r ic u ltu ra  fa m ilia r  e  s u in o c u ltu ra 1,50

T ra to r  p a ra  te rra c e a m e n to  — lo te  u rbano  e  c h aca ra 1,50

T ra to r  p a ra  te rra c e a m e n to  -  p ro p rie d a d e  a te  2 4 0  h a 2 ,3 0

T ra to r  p a ra  te rra c e a m e n to  -  p ro p rie d a d e  a c im a  d e  2 4 0  ha 3 ,00

C am in h ao  tru ck  -  a g r ic u ltu ra  f a m ilia r  e  su in o c u ltu ra 1,00

C am in h ao  truck 1,60

C am in h ao  p ip a  -  a g r ic u ltu ra  fa m ilia r  e su in o c u ltu ra 1,10

C am in h ao  p ip a - s e r v i^ o s  u rb an o s 1,10

P a  ca rre g a d e ira  -  a g r ic u ltu ra  fa m ilia r  e su in o c u ltu ra 1,20

P a  c a rre g a d e ira 2 ,7 0

R e tro escav ad e ira  -  a g r ic u ltu ra  fa m ilia r  e  s u in o c u ltu ra 1,45

R e tro escav ad e ira 2 ,2 0

E sc a v a d e ira  13 ton . -  ag r ic u ltu ra  fam ilia r e  su in o c u ltu ra 1.45

E scav ad e ira  13 ton. 3 ,5 0

E sc a v a d e ira  h id rau lica  22  ton . -  a g r ic u ltu ra  fa m ilia r  e  s u in o cu ltu ra 2 ,20

E sc a v a d e ira  h id ra u lic a  2 2  ton . 4 ,5 0

M o to n iv e la d o ra  -  ag r ic u ltu ra  f a m ilia r  e  s u in o c u ltu ra 1.70

M o to n iv e lad o ra 3 ,5 0

B ro c a  de perfu ra^ao  (d ia ria ) 1,70

T erra c e a d o r . sc ra p e r  o u  s ta rp lan  (d ia r ia ) 1,70

TABELA 13
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TAX A DE EXPEDIENTE

E x p ed ien te

1 A te s tad o  o u  certidao 0 ,20

2 F o m e c im e n to  de  n u m e ra ^ a o  de im o v e is 0 ,25

3 A ve rb a^ao  de  e sc r itu ra  p o r  im ovel 0 ,5 0

4  T ra n sfe re n c ia  de c o n tra to s 0 ,50

5 C e rtid ao  n e g a tiv a /p o s itiv a 0 ,50

6 A Ivara de  localizatjao 1,00

7  L ic e n fa  de  L au d o  D etran 1,00

8 C e rtid ao  d e  d ecad en c ia  ( IN S S ) 1,00

9  B u sca  d e  d o cu m en to  co m  co p ia 0 ,2 0

10 O u tro s  d o c u m e n to s  co n g en e re s 0 .5 0

i 1 R eg is tro  d e  M arca  de  S em o v en te s 1,0

TABELA 14
CONTRIBUigAO PARA CUSTEIO DO SERV1QO DE ILUMINAQAO PUBLICA -  COSIP

C lasse F a ixa  de  C o n su m o  K w h/m es P ercen tu a l (% ) T a x a  A tu a i (R $ )  (% ) X T a rifa  I.P.

0 30 0 0 ,00

31 50 0 0,00

51 80 0 0,00

81 100 0 0,00

101 150 3,37 4,61

151 200 5,25 7,18

R esidenc ia l
201 250 7,5 10.26

251 300 9 12,31

301 400 11,25 15.39

401 500 15 2 0 ,52

501 700 20 ,25 2 7 ,70

701 1000 30 4 1 ,04

1001 1500 37,5 51 ,30

1501 A c im a 60 82,08

0 30 3 4 ,1 0

31 50 3 4 .10

51 80 3 4 ,1 0

81 100 3 4 ,1 0

101 150 3 ,75 5,13

151 200 5,25 7,18

D em ais  C la sse s
201 250 7,5 10,26

251 300 9 12,31

301 400 11,25 15,39

401 500 15 20 .5 2

501 700 18,75 25 ,65

701 1000 26,25 35,91

1001 1500 37,5 51 ,30

1501 A cim a 60 82 ,08
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SEE 
PKEEE1T l RA Ml MCIPAI. DE SKI ATRIA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
EXTRATO DE EMPENHO DE REGISTRO DE PREC;0

Exercicio: 2018
Extrato de Empenho de Registro de Presets

E m p en h o : 3 9 9 3 /2 0 1 8  C red o r: 1110 - P E R E IR A  &  P O L E T O  L T D A  E P P

D ata: 18 /12/2018 V alo r: 8 .817 ,43 P ro g ra m a tic a :0 2 .0 0 8 .0 4 .1 2 2 .0 0 2 6 .2 .2 5 1 .3 .3 .9 0 .3 0 .0 0 .0 0

D esd o b ram en to : 339 0 3 0  - 2 4  -  00

H isto rico : A Q U IS IC A O  D E  M A T E R IA L  D E  C O N S T R U C A O , P A R A  M A N U T E N ^ A O  D E  IM O V E IS  E P R E D IO S  M U N IC IP A L , C O N F O R M E  A A T A  D E  R E G IS T R O  D E  P R E ^ O  N ° 10/2018. E D IT A L  N° 9 8 /2018 . 

E D IT A L  N ° 9 8 /2 0 1 8  E  P R E G A O  P R E S E N C IA L  N ° 3 3 /2 0 1 8

P R O D U T O U N D . V L  U N IT . Q T D V L  T O T A L

P reg o  17x21 kg 8 ,50 12.00 102.00

P reg o  22x48 kg 7,12 12.00 85 ,4 4

S E R R O T E  18 P O L un 16,48 3 ,0 0 4 9 ,4 4

S IF A O  S A N F O N A D O  U N IV E R S A L un 3 ,25 3 0 ,0 0 9 7 ,5 0

R O L O  P IN T U R A  2 3 C M R olo 5,89 2 0 ,0 0 117,80

V A S S O U R A  C A 1PIR A un 14.00 250 .0 0 3 .5 0 0 .0 0

B O IA  P A R A  C A IX A  D 'A G U A  1/2 un 6 ,90 12,00 82 ,8 0

M A N G U E IR A  JA R D IM  1/2 m 1,27 5 0 ,00 6 3 ,5 0

M A R T E L O  C A R P IN T E IR O U N D 11,96 5 ,00 5 9 ,8 0

P E N E IR A  N ° 55 un 12,00 3 ,00 3 6 ,0 0

B R O X A  R E T A N G U L A R  1 9 0X 76X 65  CM . un 3 ,49 5 0 .00 174,50

C A B O  P /  E N X A D A U N D 6 ,2 0 10,00 6 2 ,0 0

C A B O  P / PA U N D 6,33 10,00 6 3 ,3 0

C A D E A D O  20M M U N D 5,83 10,00 5 8 ,3 0
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